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mwpKfk; 

 

,yq;if gy;fiyf;fof Kiwikapy; 14 MtJ gy;fiyf;fofkhf Cth nty;y];] 

gy;fiyf;fofk; (UWU) 2005 A+d; 01 ,y; ,yq;ifapd; Njrpa tsq;fSf;F ngWkjp 
$l;lYf;fhd rpwe;j epiyakhf ,Uf;f Ntz;Lk; vd;w Nehf;fj;Jld; epWtg;gl;lJ. 

Cth nty;y];] gy;fiyf;fofk; (UWU) yq;ifapy; epWtg;gl;l Kjy; 
njhopy;KidNthu; gy;fiyf;fofkhFk;> ,J ehl;bd; nghUshjhu tsu;r;rpf;F 
gq;fspg;gjw;F tpQ;Qhd> njhopy;El;g kw;Wk; njhopy; KidNthu; mwpitg; 
gad;gLj;Jk; jpwd; nfhz;l gl;ljhupfis cUthf;FfpwJ. Cth nty;y];] 

gy;fiyf;fofk; (UWU)gJisapy; cs;s xU mw;Gjkhd kiyg;gFjpapy; 64 Vf;fu; 
epyg;gug;gpy; fz;ftu; gue;j fhl;rpAld; mike;Js;sJ kw;Wk; gutpAs;sJ. 
 

Cth nty;y];] gy;fiyf;fofk; (UWU) MdJ 2006 Mk; Mz;by; 153 khztu;fs;> 
25 gjtpazpapdu; kw;Wk; 5 epfo;r;rpj; jpl;lq;fSld; 3 gPlq;fisf; nfhz;L 

Muk;gpf;fg;gl;lJ. jw;NghJ> Cth nty;y];] gy;fiyf;fofk; (UWU)  MdJ 3581 
,skhzp khztu;fSf;F 4 gPlq;fshy; toq;fg;gLfpd;w 15 gbg;Gj; jpl;lq;fisg; 
gpd;gw;Wtjw;F trjpahf tpupTgLj;jg;gl;Ls;sJ> fy;tp> epu;thf kw;Wk; Nritg; 
gpupTfspy; 376 epue;ju Copau;fspd; Nritfs; toq;fg;gl;L tUfpd;wd. Nkyjpfkhf> 

Cth nty;y];] gy;fiyf;fofj;jpdhy; (UWU) gl;lg;;gbg;Gfs;> ntspthup gl;lg; 
gbg;Gfs;> gy Ntz;LNfhSld; rhu;e;j rhd;wpjo; kw;Wk; bg;Nshkh gbg;Gfs;> mj;Jld; 
jpwe;j kw;Wk; njhiyJ}uf; fw;wy; jpl;lq;fis toq;FfpwJ. 
 
mjd; epiyj;jpUjd;ik FWfpa fhyj;jpw;Fs;> Cth nty;y];] 

gy;fiyf;fofj;jpdhy; (UWU) mjd; cl;fl;likg;G> fw;wy; R+oy;> ngsjPf kw;Wk; 
kdpj tsq;fs;> Muha;r;rp kw;Wk; Nkk;ghl;L eltbf;iffs; Mfpatw;iw 
Nkk;gLj;Jtjpy; Kd;Ndw;wk; mile;Js;sJ> mNj Neuj;jpy; Njrpa tsq;fSf;F 
ngWkjp Nru;g;gJld; cau; fy;tp tha;g;Gfis tpupTgLj;JfpwJ. 
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08 
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09 
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gy;fiyf;fofj;jpd; MSif 

I Nguit 

1985 ,d; 07 Mk; ,yf;f (jpUj;j) gy;fiyf;fof rl;lj;jpd; 24 gpuptpdhy; jpUj;jg;gl;l  
1978 ,d;  16 Mk; ,yf;f gy;fiyf;fof rl;lj;jpd; 44 Mk; gpuptpd; gpufhuk; 2023 
Mk; Mz;bw;fhf gy;fiyf;fof Nguit gpd;tUk; cWg;gpdu;fisf; nfhz;bUe;jJ. 

ngau; gjtp 
epakpf;fg;gl;l 

jpfjp 

Nguhrpupau; Nf.gP tpN[Nrfu 

(2023 etk;. Kjy; ,Jtiu) 

cg Nte;ju; 

epu;thf mYtyf 
cWg;gpdu;;fs; 

Nguhrpupau; N[.vy; uj;dNrfu 

(2023 [dtup Kjy;2023 
xf;Njh.tiu 

cg Nte;ju; 

Nguhrpupau; vr;.vk;.v];.Nf. N`uj; gPlhjpgjp tpyq;F tpQ;Qhd  
kw;Wk; Vw;Wkjp tptrha 
gPlk; 

Nguhrpupau; V.v];. uj;ehaf;f 
([_d; 2023 Kjy; ,d;W tiu) 

gPlhjpgjp/gpuNahf 
tpQ;Qhd  gPlk; 

Nguhrpupau; vr;.vk;.N[.rp. 
gplty([dtup 2023 Kjy; Nk 
2023 tiu) 

gPlhjpgjp/gpuNahf 
tpQ;Qhd gPlk; 

Nguhrpupau; N[.gp.Mu;.rp. uzrpq;f gPlhjpgjp/ Kfhikj;Jt 
gPlk;  

jpU. [p.vr;. mNgtPu ([dtup 
2023 Kjy; Mf];l; 2023 tiu) 

gPlhjpgjp/ Kfhikj;Jt 
gPlk;  

Nguhrpupau; Nf.[p.rp. Nrdhuj;d 
(etk;gu; 2023 Kjy; ,d;W tiu) 

gPlhjpgjp/ njhopy;El;g 
gPlk;  

Nguhrpupau; Nf.gP tpN[Nrfu (2023 
rdtup;. Kjy; xf;Njh.tiu) 

gPlhjpgjp/ njhopy;El;g 
gPlk;  

Nguhrpupau;  K. tpjhd gj;jpud 
(Nk 2023 Kjy; ,d;W tiu) 

gPlhjpgjp/ kUj;Jt gPlk; 

fyhepjp. V. gp. n`dfk nrdl; gpujpepjp 30 nrg;jk;gu; 2022 

fyhepjp. vr;.vk;.rp.vk;. N`uj; nrdl; gpujpepjp  30 Vg;uy; 2021 

gy;fiyf;fof khdpaq;fs; Mizf;FO epakdk; 

rq;.. fyhepjp KUj;Njdpa 
jk;kuj;d Njuu; 

gJis Kjpaq;fd u[ 
kfh tpfhiuapd; gpujhd  

[dtup 15> 2023 

vkupl;l]; Nguhrpupau; Nf.V. 
ee;jNrd 

rpNu\;l Nguhrpupau;> 
tptrha gPlk;> Nguhjid 
gy;fiyf;fofk; 

[dtup 15> 2023 

fyhepjp; re;jpuh ,k;Gy;njdpa ,yq;if Cth 
nty;y];] 
gy;fiyf;fofj;jpd; 
Kd;dhs; cg Nte;ju; 

[_iy 21> 2023 

lhf;;lu;  cGy; fUzhuj;d gzpg;ghsu;> khfhz nghJ 
itj;jparhiy> gJis 

[dtup 15> 2023 
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jpU. v];.rp.Mu;.V. cghyp 
ep];]q;f FzNrfu 

rl;lj;juzp  
[dtup 15> 2023 

jpU.epky; mNgrpwp Xa;Tngw;w khtl;l 
nrayhsu;> gJis 

[dtup 15, 2023 

jpU.rJuq;f Vfehaf;f rl;lj;juzp [dtup 15, 2023 

jpU jD\;f ntypfk rl;lj;juzp nrg;jk;gu; 19, 

2023 

jpU.R[Pt [arpq;f rl;lj;juzp 
A+iy 6, 2023 

jpU.vk;.vg; `pgj;Jy; fuPk; gjpthsu; / Nguitapd; nrayhsu; 

miog;gpd; Ngupy;   

nry;tp. Nf.uP.N[.ngNuuh epjpahsu; 

II           %jit 

1985 ,d; 07 Mk; ,yf;f rl;lj;jpdhy; jpUj;jg;gl;l 1978 ,d;  16 Mk; ,yf;f 
gy;fiyf;fof rl;lj;jpd; 46 Mk; gpuptpd; gpufhuk; epakpf;fg;gl;l 2023 Mk; 
Mz;Lf;fhd gy;fiyf;fof Nguit gpd;tUk; cWg;gpdu;fisf; nfhz;bUe;jJ. 

 

,y nhgau; epiy 

cg Nte;ju; 

1 
Nguhrpupau; Nf.gP tpN[Nrfu (2023 

etk;. Kjy; ,Jtiu) 
cg Nte;ju; - jiytu; 

2 
Nguhrpupau; N[.vy; uj;dNrfu (2023 

[dtup Kjy;2023 xf;Njh.tiu 
cg Nte;ju; - jiytu; 

Nguhrpupau;fs; 

3 
Nguhrpupau; vr;.vk;.v];.Nf. N`uj; gPlhjpgjp tpyq;F tpQ;Qhd kw;Wk; 

Vw;Wkjp tptrha gPlk; 

4 
Nguhrpupau; V.v];. uj;ehaf;f([_d; 
2023 Kjy; ,d;W tiu) 

gPlhjpgjp/gpuNahf tpQ;Qhd gPlk; 

5 
Nguhrpupau; vr;.vk;.N[.rp. gplthy 
([dtup 2023 Kjy; Nk 2023 tiu) 

gPlhjpgjp/gpuNahf tpQ;Qhd gPlk; 

6 
Nguhrpupau; N[.gp.Mu;.rp. uzrpq;f 
(nrg;lk;gu; 2023 Kjy; ,d;W tiu) gPlhjpgjp/ Kfhikj;Jt gPlk;  

7 
jpU. [p.vr;. mNgtPu ([dtup 2023 
Kjy; Mf];l; 2023 tiu) 

gPlhjpgjp/ Kfhikj;Jt gPlk;  

8 
Nguhrpupau; Nf.[p.rp. Nrdhuj;d 
(etk;gu; 2023 Kjy; ,d;W tiu) 

gPlhjpgjp/ njhopy;El;g fw;iffs; 
gPlk;  

9 
Nguhrpupau; Nf.gP tpN[Nrfu (2023 
rdtup; Kjy; xf;Njh. tiu) 

gPlhjpgjp/ njhopy;El;g fw;iffs; 
gPlk;  

10 
Nguhrpupau; K. tpjhdgj;jpud 

2023 Nk Kjy; ,Jtiu) 
gPlhjpgjp/ kUj;Jt gPlk;  
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Nguhrpupau;fs;; 

11 
Nguhrpupau; gp.vk;. rpwpkhd;Nd gPlhjpgjp tpyq;F tpQ;Qhd kw;Wk; 

Vw;Wkjp tptrha gPlk; 

12 

Nguhrpupau; b.Nf.b.b. [aNrd tpyq;F tpQ;Qhdj; Jiw> tpyq;F 
tpQ;Qhd  kw;Wk; Vw;Wkjp tptrha 
gPlk; 

13 

 

Nguhrpupau; ,.gp.v];.Nf. vjpuptPu 

tpQ;Qhdk; kw;Wk; njhopy;El;gj; 
Jiw> gpuNahf gpuNahf tpQ;Qhd 

gPlk; gzpg;ghsu; / ju cWjpg;ghl;L 
epiyak;  

14 
Nguhrpupau; gp.I.vd;. ngu;dhe;J Kfhikj;Jt Jiw> Kfhikj;Jt 

gPlk;  

15 

Nguhrpupau; Nf.[p. gpNukjpf;f Vw;Wkjp tptrhaj; Jiw> tpyq;F 
tpQ;Qhd  kw;Wk; Vw;Wkjp tptrha 
gPlk; 

16 

Nguhrpupau; ,.b.vd;.v];. mNguj;d tpyq;F tpQ;Qhdj; Jiw> tpyq;F 
tpQ;Qhd  kw;Wk; Vw;Wkjp tptrha 
gPlk; 

17 
Nguhrpupau; vr;.vk;.lgps;A+.vk;. N`uj; Kfhikj;Jt Jiw> Kfhikj;Jt 

gPlk; 

18 

Nguhrpupau; gp.gp. uj;dtPu tpQ;Qhdk; kw;Wk; njhopy;El;gj; 
Jiw> gpuNahf gpuNahf tpQ;Qhd 
gPlk;  

19 

Nguhrpupau; lg;.V.uP.gP  tpN[rpq;f Vw;Wkjp tptrhaj; Jiw> tpyq;F 
tpQ;Qhd  kw;Wk; Vw;Wkjp tptrha 
gPlk; 

20 
Nguhrpupau; gp.vr;.b. Fkhu nghJ epu;thfj; Jiw> Kfhikj;Jt 

gPlk; 

21 

Nguhrpupau; gp.,. fypajhr Vw;Wkjp tptrhaj; Jiw> tpyq;F 
tpQ;Qhd  kw;Wk; Vw;Wkjp tptrha 
gPlk; 

22 

Nguhrpupau; vr;.vk;.N[.rp. gplty tpQ;Qhdk; kw;Wk; njhopy;El;gj; 
Jiw> gpuNahf gpuNahf tpQ;Qhd 
gPlk 

23 

Nguhrpupau; V.vk;.lgps;A+.Nf. 
nrdtpuj;d 

Vw;Wkjp tptrhaj; Jiw> tpyq;F 
tpQ;Qhd  kw;Wk; Vw;Wkjp tptrha 
gPlk; 

24 

Nguhrpupau; Nf.lgps;A+.v];.vd;. Fkhup tpQ;Qhdk; kw;Wk; njhopy;El;gj; 
Jiw> gpuNahf gpuNahf tpQ;Qhd 
gPlk; 

25 
Nguhrpupau; vd;.gp.Mu;. Nj\gpupa Kfhikj;Jt tpQ;Qhdj;  Jiw, 

Kfhikj;Jt gPlk; 

Jiw jiytu;fs; 

26 fyhepjp b.rp.Kjd;ehaf;f jiytu; / tpyq;F tpQ;Qhdj; Jiw> 

27 
fyhepjp vk;.Nf.v];.vy;.b. mkuJq;f 
([_iy 2023 Kjy; ,d;W tiu) 

jiytu; / Vw;Wkjp tptrhaj; Jiw 
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28 

Nguhrpupau; V.vk;.lgps;A+.Nf. 

nrdtpuj;d (rdtup 2023 Kjy; 

2023A+d; tiu))  

jiytu; / Vw;Wkjp tptrhaj; Jiw 

29 
Nguhrpupau; lgps;A+.V.N[.gp. tpN[rpq;f jiytu; / czT tpQ;Qhdk; kw;Wk; 

njhopy;El;gj; Jiw  

30 
jpUkjp v];.b.vr;.v];. tpf;ukuj;d jiytu; / tpQ;Qhdk; kw;Wk; jfty; 

Jiw 

31 
fyhepjp V.gp.N`dfkNf jiytu; / fzdp  tpQ;Qhdk; kw;Wk; 

njhopy;El;g  Jiw 

32 
fyhepjp N[.b. $Nu([_iy 2023 
Kjy; ,d;W tiu) 

jiytu; / gpuNahf Gtptapay;  
tpQ;Qhdj; Jiw 

33 
Nguhrpupau; V.v];. uj;ehaf;f([dtup 
2023 Kjy; [_d; 2023 tiu) 

jiytu; / gpuNahf Gtptapay;  
tpQ;Qhdj; Jiw 

34 
Nguhrpupau; Nf.vk;.vk;.rp.gp. FyJq;f jiytu; / Kfhikj;Jt  tpQ;Qhdj; 

Jiw 

35 
jpU. [p.vr;.mNgtPu (etk;gu; 2023 
Kjy; ,d;W tiu) 

jiytu; / Mq;fpy nkhop fw;gpj;jy; 
Jiw> 

36 
nry;tp vr;.vr;.v];.A. rkuf;Nfhd; 
(ngg;utup 2023 Kjy; xf;Nlhgu; 2023 
tiu) 

jiytu; / Mq;fpy nkhop fw;gpj;jy; 
Jiw> 

37 
jpU. rp.N[.gp. FyjpyNf([dtup 2023 
Kjy; ,d;Wtiu) 

gjpy; jiytu; / Mq;fpy nkhop 
fw;gpj;jy; Jiw> 

38 
jpU. V.vk;.b.gp. etuj;jpd 

(nrg;lk;gu; 2023 Kjy; ,d;W tiu) 
jiytu; / Rw;Wyh fw;ifj; Jiw>  

39 
Nguhrpupau; N[.gp.Mu;.rp. uzrpq;f 
([dtup 2023 Kjy; Mf];l; 2023 
tiu) 

jiytu; / Rw;Wyh fy;tpj; Jiw> 

40 
fyhepjp vr;.Mu;.vd;. gPup]; (nrg;lk;gu; 
2023 Kjy; ,d;Wtiu) 

jiytu; / nghJ epu;thfj Jiw> 

41 
Nguhrpupau; gp.vr;.b. Fkhu (Mf];l; 
2023) 

jiytu; / nghJ epu;thfj Jiw> 

42 

rq;iff;Fupa gp. tr;rprhu Njuu; 
([dtup 2023 Kjy; [_iy 2023 
tiu) 

jiytu; / nghJ epu;thfj Jiw> 

43 
fyhepjp Nf.vr;.I.Nf. N`thtpjhuz 
(etk;gu; 2023 Kjy; ,d;W tiu) 

jiytu; / capu;Kiwikfs;  
njhopy;El;g Jiw 

44 

Nguhrpupau; Nf.[p.rp. Nrdhuj;d 
([dtup 2023 Kjy; mf;Nlhgu; 2023 
tiu) 

jiytu; / nghJ epu;thfj Jiw 

45 
hf;lu; vr;.vk;.rp.vk;. N`uj; jiytu; / nghwpapy; njhopy;El;gj; 

Jiw  

46 
jpU. lgps;A+.vk;.rp.N[.b. fpJy;tj;j jiytu; / jfty; kw;wk;  njhlu;ghl 

Jiw  
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47 
fyhepjp vr;.Nf.rp. yf;ky; (etk;gu; 
2023 Kjy; ,d;W tiu) 

jiytu;/ clw;$wpay; Jiw 

48 
fyhepjp Mu;.[p.vy;. uj;ehaf;f(etk;gu; 
2023 Kjy; ,d;W tiu) 

jiytu;/ gFg;gha;T ,urhadj; Jiw 

E}yfu; 

49  fyhepjp jpU. gpujPgd;  E}yfu; 

gPl gpujpepjpfs; 

50 jpU. N[.V.vy;. etPe;jpud; gpujpepjp njhopy;El;g fw;if gPlk; 

51 fyhepjp. [p.lgps;A+.Mu;. fPu;j;jptd;r gpujpepjp njhopy;El;g fw;if gPlk; 

52 fyhepjp. v];.Mu;.lgps;A+. 
vk;.rp.N[.Nf. uztdh (etk;gu; 2023 
Kjy; ,d;W tiu) 

gPl tpyq;F tpQ;Qhd  kw;Wk; 
Vw;Wkjp tptrha gPlk; 

53 fyhepjp Mu;.V.gp.I.v];. ju;kjhr 
([dtup 2023 Kjy; mf;Nlhgu; 2023 
tiu)  

gpujpepjp tpyq;F tpQ;Qhd  kw;Wk; 
Vw;Wkjp tptrha gPlk; 

54 jpU. vd;.gp.gp. ypadNf 
gpujpepjp tpyq;F tpQ;Qhd  kw;Wk; 
Vw;Wkjp tptrha gPlk; 

55 fyhepjp [p.[p.vd;.b. re;jfYk; ([_d; 
2023 Kjy; ,d;W tiu) gpujpepjp / gpuNahf tpQ;Qhd gPlk; 

56 fyhepjp ,.vk;.A.lgps;A+.N[.gp. 
Vfehaf;f 

gpujpepjp / gpuNahf tpQ;Qhd gPlk; 

57 fyhepjp I.b. rpq;fyNf gpujpepjp / gpuNahf tpQ;Qhd gPlk; 

58 jpUkjp V.rp.I.b. fUzhuj;dh  
(etk;gu; 2023 Kjy; ,d;W tiu) 

gpujpepjp / Kfhikj;Jt gPlk; 

59 jpU. rp.N[.gp. FyjpyNf (xf;Nlhgu; 
2023 Kjy; ,d;W tiu) 

gpujpepjp / Kfhikj;Jt gPlk; 

60 nry;tp lgps;A+.[p.v];.Mu;. tpN[Re;ju 
([dtup 2023 Kjy; nrg; 2023 tiu) 

gpujpepjp / Kfhikj;Jt gPlk; 

61 fyhepjp vd;.gp.Mu;. Nj\g;upa ([dtup 
2023 Kjy; Mf];l; 2023 tiu) 

gpujpepjp / Kfhikj;Jt gPlk; 

62 fyhepjp Mu;.gp.ge;;Jrpwp  (etk;gu; 2023 
Kjy; ,d;Wtiu) 

gpujpepjp / kUj;Jt gPlk; 

tUif;  Ngupy; 

63 jpU. vk;.vg;. `pg;gj;Jy; fuPk; gjpthsu;    

64 jpUkjp. V.vk;.Nf. Njtfpup  
rpNu\;l cjtpg; gjpthsu;/ guPl;irg; 
gpupT - nrayhsUf;fhf 

miog;gpd;  Ngupy; 

65 
fyhepjp; vk;. V. Mu;. vy;. rkutPu 
([_d; 23 Kjy; ,d;W tiu) 

gzpg;ghsu; / gl;lg;gpd; gbg;G 
fw;iffs;  

66 
fyhepjp; vk;.[p.gp.gp. k`pe;juj;d gzpg;ghsu; / jpwe;j kw;Wk; 

njhiyf;fy;tp epiyak;  
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1  cg Nte;jupd; kPsha;T 

1.1 RUf;fkhd mwpKfk; 

Cth nty;y];] gy;fiyf;fofk;> ,skhdp gl;lg;gbg;Gf;fis toq;Fk; ehd;F 
gPlq;fisAk; cs;ehl;L kw;Wk; cyfyhtpa NjitfSf;F ,zq;f 16 ,skhdp 
gl;lq;fis toq;Ffpd;wd. midj;J gl;lg;gbg;Gf;fs; gy; xOq;FKiw njhopy; fy;tp 
njhlu;gpy; $ba ftdj;jpidr; nrYj;Jfpd;wJ.   

 

gPlk; gl;lg;gbg;G Jiwfs; 

 

 

 

 

tpyq;F 
tpQ;Qhdk; 
kw;Wk; Vw;Wkjp 
tptrhak; 

• fhye;il cw;gj;jp kw;Wk; czT njhopy;El;g 
tpQ;Qhdj;jpy; ,skhdp 

• Vw;Wkjp tptrhaj;jpy; tpNrl tpQ;Qhd ,skhdp 

• Njapiy njhopy;El;gk; kw;Wk; ngWkjp $l;lypy; tpNrl 
tpQ;Qhd ,dkhzp 

• ePu;ts njhopy;El;gj;jpy; tpNrl tpQ;Qhd ,skhdp 

• gid kw;Wk; Nynlf;]; njhopy;El;gk; kw;Wk; kjpg;G 
$l;ly; Mfpatw;wpy; tpNrl tpQ;Qhd ,skhdp 

 

 

 

gpuNahf 
tpQ;Qhdk;  

• tpQ;Qhd kw;Wk; njhopy;El;gj;jpy; tpNrl 
njhopy;El;g ,skhdp 

• njhopy;Jiw jfty; njhopy;El;gj;jpy; nfsut 
tpQ;Qhd ,skhdp 

• fzdp tpQ;Qhdk; kw;wk; njhopy;El;gj;jpy; nfsut 
tpQ;Qhd ,skhdp 

• fdpa tsq;fs; kw;Wk; njhopy;El;gj;jpy; nfsut 
tpQ;Qhd ,skhdp 

Kfhikj;Jtk; • njhopy; Kaw;rpahz;ik kw;Wk; Kfhikj;Jtj;jpy; 
tzpf Kfhikj;Jt ,skhdp 

• tpUe;Njhk;gy;> Rw;Wyh kw;Wk; epfo;Tfs; 
Kfhikj;Jtj;jpy; tpahghu Kfhikj;Jt nfsut 
,skhdp 

• kdpj ts mgptpUj;jp ; Kfhikj;Jtj;jpy; tpahghu 
Kfhikj;Jt nfsut ,skhdp 

• Mq;fpy nkhop kw;Wk;  gad;ghl;L nkhopapay; nfsut 
,skhdp 

njhopy;El;g 
fw;iffs; 

• ,ae;jpu nghwpapay; njhopy;El;gj;jpy; nghwpapay; 
njhopy;El;g ,skhdp 

• capu; Kiwik;fs; njhopy;El;gj;jpy; ,skhdp 

• jfty; kw;wk; njhlu;ghly; njhopy;El;gj;jpy; nfsut 
,skhdp  
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1.1.1 khztu; vz;zpf;if kw;Wk; gl;lg; gbg;G ntspaPL njhlu;ghd tptuq;fs; 

2023 Mk; Mz;by;> gy;fiyf;fofj;jpd; ,skhzp khztu; vz;zpf;if njhlu;e;J 
tsu;e;J nkhj;jk; 4>738 I vl;baJ. khztu; xUq;fpizg;G jpl;lk; 2023 kw;Wk; fy;tp 
eltbf;iffs; epfo;epiy topahf elj;jg;gl;ld> ,J gy;fiyf;fofk; fw;gpj;jy; kw;Wk; 
fw;wiy;  tpiuthfjnjhlu cjtpaJ. 

cU 1.1 khztu; vz;zpf;if 

NkYk;> epfo;epiy khw;W kjpg;gPl;L Kiwfs; %yk; guPl;irfis elj;jg;gLtJld; 
ngUk;ghyhd fy;tpr; nray;ghLfs; epfo;epiyapy; njhlug;gl;ld. mjw;F Nkyjpkhf> 
,Wjpahz;L khztu;fs; kw;Wk; gl;lg;gpd; kztu;fspd; Ma;T eilKiw mku;Tfs; kw;Wk; 
Muha;r;rp eltbf;iffs;> mNj Ntisapy;> gy;fiyf;fof tshfj;jpy; ngsjPf uPjpahf 
njhlu;e;jJ> ,J khztu;fs; cldbahf gl;lg;gbg;ig G+u;j;jp nra;tij Nehf;fp Kd;Ndw 
toptFj;jJ. 

2022 Mk; Mz;by;> fle;j gjpndhU njhFjpfspy; ntspahfpa gl;ljhupfs; gbg;gahf 
njhopy;fSf;F cs;sPu;g;G nra;ag;gl;bUe;jdu;. Cth nty;y];] gy;fiyf; fofj;jpy; 
ehd;F gPlq;fspy; ,Ue;J 620 Kjy; njhFjp khztu;fs; gl;lk; ngw;wdu;. 

ml;ltiz  1.1     gl;ljhup ntspaPL  – 2014-2023  

gl;lg;gbg;G  
epfo;r;rp 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 nkhj;jk; 

tpyq;F tpQ;Qhdk; 50 35 42 31 62 46 45 33 46 43 433 

Vw;Wkjp tptrhak; 37 31 43 34 44 48 48 42 49 50 426 

Njapiy 
njhopy;El;gk; kw;Wk; 
kjpg;G $l;ly; 

42 37 43 19 39 30 38 22 29 31 330 

ePu;tho; tsq;fs; 
njhopy;El;gk; 

47 39 39 26 44 36 50 36 45 42 404 

gid jhtuk; kw;Wk; 
,wg;gu; ghy;; 
njhopy;El;gk; kw;Wk; 
ngWkjp $l;ly; 

39 38 44 17 33 36 36 24 36 33 336 

tpQ;Qhd kw;Wk; 
njhopy;El;gk; 

35 41 35 51 52 40 48 29 44 36 411 

fzdp tpQ;Qhdk; 
kw;Wk; njhopy;El;gk; 

39 40 42 68 50 50 50 55 64 60 518 

njhopy;Jiw jfty; 
njhopy;El;gk; 

40 43 40 31 52 50 56 55 58 48 473 

0

100

200

300

400

1st Year 2nd Year 3rd Year 4th Year

Animal Science and Export Agriculture Applied Sciences Management Technological Studiestpyq;F tpQ;Qhdk; kw;Wk; Vw;Wkjp tptrhak; gpuNahf tpQ;Qhdk; Kfhikj;Jtk; njhopy;El;g fw;iffs;; 

01k; Mz;L 02k; Mz;L 03k; Mz;L 04k; Mz;L 
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fdpk tsq;fs; 
kw;Wk; njhopy; 
El;gk; 

36 34 31 39 45 51 47 34 39 35 391 

njhopy; 
Kaw;rpahz;ik 
kw;Wk; 
Kfhikj;Jtk; 

47 47 49 44 54 57 61 59 61 49 528 

tpUe;Njhk;gy;> 
Rw;Wyh kw;Wk; 
epfo;r;rpfs; 
Kfhikj;Jtk; 

32 51 42 50 48 57 62 59 59 54 514 

nghwpapay; 
njhopy;El;gk; 

- - - - - - - 56 84 60 200 

capu;Kiwik 
njhopy;El;gk; 

- - - - - - - 80 78 79 237 

nkhj;jk; 444 436 450 410 523 501 541 584 692 620 5,201 

2021 ,d; nghJg; gl;lkspg;G  2024 rdtup 27 Me; jpfjp  khfk; U{`DGu ru;tNjr 

khehl;L epiyaj;jpy; (MRICC) ntw;wpfukhf eilngw;wJ. vdNt> UWU mjpf 
Ntiytha;g;G tpfpjj;Jld; mjd; gl;ljhupfSf;F xU ek;gpf;iff;Fupa vjpu;fhyj;ij 
cWjp nra;fpwJ. 

1.1.2 fy;tp> epu;thf kw;Wk; fy;tprhuh gjtpazpapdu; fz;Nzhl;lk; 

Cth nty;y];] gy;fiyf;fofk; ];jhgpf;fg;gl;ljpypUe;J> %d;W Nte;ju;fs; kw;Wk; 
Ie;J cg Nte;ju;fs; ,yq;if [dehaf Nrhryprf; Fbaurpd; [dhjpgjpahy; epakdk; 
nra;ag;gl;ldu;. Cth nty;y];] gy;fiyf;fofk; 2023 ,y; fy;tp> epu;thf kw;Wk; 
fy;tprhu; cjtpr; Nritfs; kw;Wk; Nritg; gpupTfspy; gutyhf nkhj;jk; 383 epue;ju 
Copau;fisf; nfhz;Ls;sJ 

ml;ltiz1.2.nkhj;j epue;ju gjtpazpapdu;- 2014-2023 

tif 
Mz;L 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

fy;tprh
u; 
Copau;
fs; 

Nguhrpupau;fs; - - 2 6 6 8 8 15 18 22 

,iz Nguhrpupau;fs; - - - - - - - 1 3 2 

rpNu\;l 
tpupTiuahsu;fs; 21 38 45 53 51 60 73 82 81 85 

tpupTiuahsu;fs; / 
jFjpfhz; 
tpupTiuahsu;fs; 

66 63 69 92 78 85 80 89* 87 94*** 

epu;thf cj;jpNahfj;ju;fs; 16 16 16 21 21 24 22 23 24** 16 

E}yf Copau;fs; 3 3 3 3 4 3 3 3 3 3 

 fy;tp cjtp Copau;fs; - - - - - - - - 9 6 

fy;tprhuh Copau;fs; 4 40 73 130 133 152 151 163 164 155 

nkhj;jk; 110 160 208 309 289 332 337 376 389 383 

 

Fwpg;G : * No. 03  UGC Rw;wwpf;if 935 ,d; fPo; Ml;Nru;g;G nra;ag;gl;l jw;fhypf tpupTiuahsu;fs; ,j;Jld; 

Nru;f;fg;gl;Ls;sdu;.** No. 02  jiyik ghJfhg;G mjpfhupf;Fg; gjpyhf jw;fhypf mbg;gil cjtp epjpahsu;fs;> 

01 gFjp Neu mbg;gil jpl;l Kfhikahsu; kw;Wk; 01 gzp epakd mbg;gilapy; ghJfhg;G Ma;thsu;.*** No. 02 

UGC Rw;wwpf;if 935 ,d; fPo; Ml;Nru;g;G nra;ag;gl;l jw;fhypf tpupTiuahsu;fs; ,j;Jld; Nru;f;fg;gl;Ls;sdu;.  
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1.1.3 epjprhu;  fz;Nzhl;lk; 

2023 Mk; Mz;by; epfOk; kPz;nlOk; kw;Wk; %yjd nrytpdq;fspd; epjp Kd;Ndw;wk; 

fPNo Fwpg;gplg;gl;Ls;sJ. mjd; gpufhuk;  kPz;nlOk; nrytpdq;fspy;> 89%  jdpg;gl;l 
rk;gsj;ij <Lnra;aTk; kw;Wk; kPjKs;sit Vida nryTfis <L nra;ag;gl;ld. 

%yjdr; nrytpdq;fspy;  11% fl;bl epu;khzq;fSf;fhfTk; Vida %yjdr; 
nrytpdq;fSf;fhfTk; gad;gLj;jg;gl;bUe;jd 

 

 

2023 Mk; Mz;bw;fhd epjpr; rpwg;gk;rq;fspd; RUf;fk; epjpf; $w;Wf;fs; kw;Wk; Vida 
juT %yq;fspypUe;J vLf;fg;gl;l gy;NtW tifahd msTUf;fSld; toq;fg;gLfpwJ. 
fle;j Ie;J Mz;Lfspy; xU khztUf;fhd nryit fPNo cs;s ml;ltiz 
RUf;fkhff; $WfpwJ. 

ml;ltiz 1.3. khztUf;fhd fpuak; - 2019-2023  

Mz;L 2019 2020 2021 2022 2023 

khztu;fspd; 
vz;zpf;if 

2701 2908 3581 4198 4738 

kPz;nlOk; nrytpdk; 
(&gh.000) 

1,300,169  1,358,590        1,469,525   1,755,119  1,757,729 

%yjdr; nrytpdk; 
(&gh.000) 

457,755  280,944            624,992   459,026  220,505 

xU khztUf;fhd 
kPz;nlOk;  nrytpdk; 
- (&gh.000) 

481 467 410 418 371 

xU khztUf;fhd 
%yjdr; nryT - 
(&gh 000) 

169 97 175 109 47 

 

  

nrytpdk; - 2023 nrytpdk; - 2022 

kPz;nlOk; 

%yjdk; 

kPz;nlOk; 

%yjdk; 
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1.2  rhjidfs; 

2023 Mk; Mz;by;> cl;;fl;likg;G> fw;wy; kw;Wk; fw;gpj;jy;> Muha;r;rp kw;Wk; Nkk;ghl;L 
eltbf;iffs;> ngsjpf kw;Wk; kdpj tsq;fs; kw;Wk; r%f Nrit Nritfs; 
Mfpatw;wpy; Cth nty;y];] gy;fiyf;fofk; gy rhjidfis mila Kbe;jJ. 

Cth nty;y];] gy;fiyf;fofj;jpd; rpwe;j rhjidahdJ> Njitf;F Vw;g f~ ;lq;fis 
vjpu;nfhz;L Ntiyfisr; nra;J Kbg;gjw;fhd eilKiw kd cWjpAld; gjpysf;Fk; 
Copau;fs; kw;Wk; khztu;fspd; mu;g;gzpg;G kw;Wk; tsj;jpw;F xU rhd;whFk;. 

1.2.1 cl;fl;likg;G  

1.2.1.1 Muha;r;rp cl;fl;likg;ig tYg;gLj;Jjy;: UBL khdpaj;ij ifNaw;wy; 

2023 Mk; Mz;by;> gpuNahf tpQ;Qhd gPlk; Kf;fpa cgfuzq;fis nfhs;tdT 
nra;jjd; %yk; mjd; cl;fl;likg;ig fzprkhf Nkk;gLj;jpaJ. gPl 

Muha;r;rpahsUf;fhf toq;fg;gl;l UBL khdpaj;jhy; epjpaspf;fg;gl;l> nfhs;Kjy;fspy; 

FNshupd; gFg;gha;tp> mj;jpahtrpa ,urhadq;fs;> xU 3D mr;Rg;nghwp> xU kpd;rhu 
Jug;gzk; kw;Wk; nrad;Kiw cUtfg;gLj;JjYf;fhd ePu; Nrkpg;G njhl;b Mfpait 
mlq;Fk;. ,J gPlj;jpd; Muha;r;rp kw;Wk; fw;gpj;jy; jpwd;fis tYg;gLj;jpaJ. 

1.2.2  fy;tp kw;Wk; Muha;r;rp milTfs; 

1.2.2.1 cyfstpy; Kjy; 2% Muha;r;rpahsu;fspy; Nguhrpupau; B.Nf.B.B. 
[aNrdTk; xUtu;. 

Nguhrpupau; B.Nf.B.B. [aNrd> cyfstpy; Kjy; 2% Muha;r;rpahsu;fspy; xUtuhf 
,lk;gpbj;jjd; %yk; kjpg;Gkpf;f jdpj;Jtj;ijg; ngw;Ws;shu;. ,e;j mq;fPfhuk; 
Ma;Tfspy; gad;gLj;jg;l;l Nkw;Nfhs;fspid  mbg;gilahff; nfhz;L vy;Nrtpau; gptp 
kw;Wk; mnkupf;fhtpd; ];lhd;Nghu;l; gy;fiyf;fofk; ,ize;J  Nkw;nfhz;l 
njhFg;gpdbg;gilapy; toq;fg;gl;lJ . Nguhrpupau; [aNrdtpd; rhjid> Cth 
nty;y];] gy;fiyf;fofj;jpy; elhj;jg;gl;l Muha;r;rpapd; rpwg;igAk; cyfshtpa 
nry;thf;ifAk; vLj;Jf;fhl;LfpwJ . mj;NjhL ,J mjpf jhf;fj;ij Vw;gLj;Jk; 
Gyikg;guprpy; kw;Wk; ru;tNjr mq;fPfhuj;jpw;fhd mjd; cWjpg;ghl;il tYg;gLj;JfpwJ. 

1.2.2.2 Njrpa rhd;wpjo; – 2023 

OMST/UGC/cyf tq;fp  nry; Kd;Kaw;rpapd; Mfpatw;wpd; fPo; mgptpUj;jp rhu;e;j 

Muha;r;rp (DOR) jpl;lq;fis ntw;wpfukhf g+uzg;gLj;jpaikf;fhf Cth nty;y];] 
gy;fiyf;fofk; Njrpa mstpyhd tpUijg; ngw;wJ. ,e;j mq;fPfhuk;> Muha;r;rp 
rpwg;gpw;fhd gy;fiyf;fofj;jpd; mu;g;gzpg;igAk;> Njrpa mgptpUj;jpf;fhd mjd; 
gq;fspg;igAk; mbf;Nfhbl;Lf; fhl;LfpwJ. 

1.2.2.3 ,yq;ifapy; Gtpapay; tpQ;Qhdj;jpy; #5tJ ,lk; – 2023 

AD tpQ;Qhd FwpaPl;bd;gb> Cth nty;y];] gy;fiyf;fofk; ,yq;ifapy; Gtpapay; 

tpQ;Qhdj; Jiwapy; #5 ,lj;ijg; gpbj;Js;sJ. ,e;j jutupir gy;fiyf;fofj;jpd; 
tsu;e;J tUk; Muha;r;rp jhf;fj;ijAk;> ,e;jj; Jiwapy; tpQ;Qhd mwpit 
Nkk;gLj;Jtjpy; mjd; gq;fspg;igAk; gpujpgypf;fpwJ. 

1.2.2.4 mLf;F 3 Muha;r;rpahsu; tpUJ -  Cth nty;y];] gy;fiyf;fof 
Muha;r;rp tpUJfs; 

gy;fiyf;fofj;jpw;Fs; fhzg;gLk; Muha;r;rp kw;Wk; GJikfSf;F rpwe;j gq;fspg;Gfis 
mq;fPfupf;Fk; tifapy;> UWU Muha;r;rp tpUJfspy; mLf;F 3 Muha;r;rpahsu; tpUJ 
toq;fg;gl;lJ. ,e;j ghuhl;L> tYthd Muha;r;rp fyhr;rhuj;ij tsu;g;gjw;Fk; fy;tpapy; 
rpwe;J tpsq;Ftij Cf;Ftpg;gjw;Fk; gy;fiyf;fofj;jpd; cWjpg;ghl;il 
tYg;gLj;JfpwJ. 
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1.2.3 khztu;fspd; milTfs; 

1.2.3.1 gy;fiyf;fofq;fSf;F ,ilNaahd capupay; Nghl;b – 2023 

,yq;if capupay; epWtdk; Vw;ghL nra;jpUe;j gy;fiyf;fofq;fSf;F ,ilNaahd 
capupay; Nghl;b 2023 ,y; Cth nty;y];] gy;fiyf;fofj;ijr; Nru;e;j ehd;F 
khztu;fs; gq;Nfw;wdu;. Nghl;bapy; Cth nty;y];]  mzp ,uz;lhtJ ,lj;ijg; 
gpbj;jJ. 

1.2.3.2 rpwe;j Muha;r;rp kw;Wk; Muha;r;rpahsu; tpUJ -epiyahd Njhl;l 

Kfhikj;Jtk; Fwpj;j ru;tNjr fUj;juq;Ffs; (ISSPM) 2023 

Njrpa Njhl;l Kfhikj;Jt epWtdj;jhy; Vw;ghL nra;ag;gl;l epiyahd Njhl;l 

Kfhikj;Jtk; Fwpj;j ru;tNjr fUj;juq;F (ISSPM) 2023 ,y; jpUkjp CK nty;N`d 
rpwe;j Muha;r;rp kw;Wk; Muha;r;rpahsu; tpUijg; ngw;whu;. mtuJ tpUJ ngw;w 
Muha;r;rpf; fl;Liu ",yq;if ghuk;gupa Njapiy Vyj;ij kpd;-Vykhf khw;Wtjpy; 
gq;Fjhuu;fspd; jpUg;jp" (Mrpupau;fs;: rP.Nf. nty;N`d> vk;.Nf.v];.vy;.B mkuJq;f> 
vr;.B. j nky; (2023) 

1.2.3.3 gy;fiyf;fof rku; 2023 – %yjd re;ij tpdh tpilg; Nghl;b 

nfhOk;G gq;Fr; re;ij kw;Wk; ,yq;ifg; gj;jpuq;fs; kw;Wk; guptu;j;jid 
Mizf;FOthy; Vw;ghL nra;ag;gl;l gy;fiyf;fofg; rku; tpdh tpilg; Nghl;bapy; 
Cth nty;y];] gy;fiyf;fof mzp gq;Nfw;wJ. me;j mzp gy;fiyf;fof kl;lj;jpy; 
Kjyplj;ijg; ngw;wJ. fz;bapy; eilngw;w Njrpa mstpyhd Nghl;bapy; Cth 
nty;y];] gy;fiyf;fofj;ijg; gpujpepjpj;Jtg;gLj;j jFjp ngw;wNjhL ,jpy; midj;J 
mur gy;fiyf;fofq;fspd; mzpfSk; gq;Nfw;wd. 

1.2.3.4 $ilg;ge;J Nghl;b - ,uz;lhk; ,lk; 

2023 Mf];l; 6>  md;W> gJis $ilg;ge;J rq;fj;jhy; Vw;ghL nra;ag;gl;l $ilg;ge;J 
Nghl;bapy; Cth nty;y];] gy;fiyf;fof $ilg;ge;J mzp ,uz;lhk; ,lj;ijg; 
gpbj;jJ. 

1.2.3.5  IG epfo;r;rp ‘Just One Click’ 

nfhOk;G tlf;fpy; eilngw;w ru;tNjr nghUshjhu kw;Wk; tzpf tpQ;Qhd khztu; 

rq;fj;jpd; (AIESEC) tUlhe;j tpUJ toq;Fk; tpohtpy;> Cth nty;y];] 

gy;fiyf;fofk; rpwe;j IG epfo;r;rp tpUijg; ngw;wJ. 

1.2.3.6 IEEE SLSAC tPbNah Nghl;b 2023 – ntw;wpahsu;fs; 

IEEE ,yq;if gpupT khztu; nraw;ghl;Lf; FO (SLSAC) tPbNah Nghl;b 2023 ,y; Cth 
nty;y];] gy;fiyf;fof khztu;fs; ntw;wpahsu;fshf cUntLj;jdu;. 

1.2.3.7 rpwg;ghfr; nray;gLk; ntspr;nry;Yk; cyfshtpa jd;dhu;tyu; - AIESEC 
(Vg;uy; 2023) - 2tJ ,lk; 

2023 Vg;uy; ,y;> AIESEC My; Vw;ghL nra;ag;gl;l ,uz;lhtJ rpwe;j nray;jpwd; nfhz;l 
ntspr;nry;Yk; cyfshtpa jd;dhu;tyuhf Cth nty;y];] gy;fiyf;fof khztu; 
xUtu; mq;fPfupf;fg;gl;lhu;  
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1.2.4 nrayku;Tfis elj;Jjy; 

Rw;Wr;R+oy; fy;tpapd; Kf;fpaj;Jtj;ij czu;e;J> Cth nty;y];] gy;fiyf;fofk; 
gJis khtl;lj;jpy; cs;s ghlrhiy Mrpupau;fSf;fhf Gtp tpQ;Qhdk;; Fwpj;j 
gl;liwia Vw;ghL nra;jJ. 64 fy;tpahsu;fs; fye;J nfhz;l ,e;j epfo;r;rpapy;> 
Gtpapay; kw;Wk; Rw;Wr;R+oy; tpQ;Qhdk; gw;wpa kjpg;Gkpf;f Ez;zwpTfs; toq;fg;gl;ld> 
vjpu;fhy re;jjpapdiu epiyj;jd;ik kw;Wk; ghJfhg;G Kaw;rpfspy; Cf;Ftpf;Fk; mwpT 
kw;Wk; fUtpfSld; Mrpupau;fis xd;wpizj;jJ. 

1.2.4.1 gJis khefu fopTePu; Kfhikj;Jtk; njhlu;ghd MNyhrid 

epiyahd efu;g;Gw tsu;r;rpf;F cjTk; Kaw;rpahf> Cth nty;y];] gy;fiyf;fofk; 
gJis efuhl;rp fopTePu; Kfhikj;Jtj; jpl;lj;jpw;F epGzj;Jt MNyhrid toq;fpaJ. 
khRghl;il fzprkhff; Fiwj;J gpuhe;jpaj;jpy; nghJ Rfhjhuj;ij Nkk;gLj;Jk; 
tifapy; njhopy;El;g MNyhridfs; kw;Wk; MNyhrid Nritfs; %yk;> jpwikahd 
kw;Wk; Rw;Wr;R+oYf;F cfe;j fopTePu; Kfhikj;Jt mikg;ig nray;gLj;Jtij cWjp 
nra;tjpy; gy;fiyf;fofk; Kf;fpa gq;F tfpj;jJ. 

1.2.4.2 fhyepiy khw;wf; fy;tp Fwpj;j Cth nty;y];] gy;fiyf;fof 
vuh];k]; jpl;lk; - 2023 

cyfshtpa epiyj;jd;ik Kaw;rpfSf;fhd mjd; cWjpg;ghl;bd; xU gFjpahf> Cth 
nty;y];] gy;fiyf;fofk; 2023 Mk; Mz;by; Cth nty;y];] gy;fiyf;fof 

vuh];k]; jpl;lk;+ fhyepiy khw;wf; fy;tpj; jpl;lj;jpy; jPtpukhfg; gq;Nfw;wJ. ,e;jf; 
$l;L Kaw;rp> fhyepiy khw;w tpopg;Gzu;it fy;tpg; ghlj;jpl;lq;fs; kw;Wk; r%fj; 
jpl;lq;fspy; xUq;fpizg;gij Nehf;fkhff; nfhz;lJ. Muha;r;rp> gl;liwfs; kw;Wk; 
khztu; <Lghl;L eltbf;iffs; %yk;> ,e;jj; jpl;lk; fhyepiy njhlu;ghd rthy;fs; 
gw;wpa Mokhd Gupjiy tsu;j;J> khztu;fs; kw;Wk; Mrpupau;fspilNa epiyahd 
jPu;Tfis Cf;Ftpj;jJ. 

1.2.5 ntspehl;L tUiffs; kw;Wk; ru;tNjr xj;Jiog;Gfs; 

1.2.5.1 fjpupaf;f ,urhadtpaypw;fhd ru;tNjr Fspu;fhy gapyuq;F - u\;ah 

u\;ahtpy; eilngw;w ru;tNjr Fspu;fhy fjpupaf;f ,urhadtpay; gapyuq;fpy; Cth 
nty;y];] gy;fiyf;fofk; Mu;tj;Jld; gq;Nfw;wJ mjD}lhf cyfshtpa fy;tp 
ntspg;ghl;il tsu;j;J> fjpupaf;f ,urhadtpay; Muha;r;rpapy; epGzj;Jtj;ij 
Nkk;gLj;jpaJ. 

1.2.5.2 [g;ghdpd; Nlhahkh khfhz gy;fiyf;fofj;Jld; Gupe;Jzu;T xg;ge;jk; 
(MoU). 

Rw;Wr;R+oy; tpQ;Qhdk; kw;Wk; njhopy;El;gj; Jiwapy; fy;tp gupkhw;w jpl;lq;fis 
Cf;Ftpg;gjw;fhf Cth nty;y];] gy;fiyf;fofj;jpw;Fk; [g;ghdpd; Nlhahkh 
khfhz gy;fiyf;fofj;jpd; nghwpapay; gPlj;jpw;Fk; ,ilNa xU Gupe;Jzu;T 
xg;ge;jk; ifnaOj;jhdJ. ,e;j $l;lhz;ik Muha;r;rp kw;Wk; fy;tpapy; ru;tNjr 
xj;Jiog;ig tYg;gLj;Jtij Nehf;fkhff; nfhz;Ls;sJ. 

1.2.5.3 mnkupf;fhtpd; ml;yhz;lhtpy; cs;s N[hu;[pah khepy 

gy;fiyf;fofk; kw;Wk; ITS fiy kw;Wk; tpQ;Qhd fy;Y}upAld; 

Gupe;Jzu;T xg;ge;jk; (MoU) – 2023 

fy;tp kw;Wk; Muha;r;rpapy; ru;tNjr xj;Jiog;ig Nkk;gLj;Jtjw;fhf> N[hu;[pah khepy 

gy;fiyf;fofk; kw;Wk; mnkupf;fhtpd; ml;yhz;lhtpy; cs;s ITS fiy kw;Wk; tpQ;Qhd 
fy;Y}upAld; Cth nty;y];] gy;fiyf;fofk; xU Gupe;Jzu;T xg;ge;jj;jpy; 
ifnaOj;jpl;lJ. ,e;j xg;ge;jk; $l;L fy;tpj; jpl;lq;fs;> Mrpupau; gupkhw;wq;fs; kw;Wk; 
Muha;r;rp xj;Jiog;Gfis vspjhf;Fk;. 
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1.2.5.4 “2023 rPdh–Mrpahd; Njapiyj; njhopw;Jiw njhopw;fy;tp xj;Jiog;G 

kd;wk;” y; gq;Nfw;G - ehd;dpq;> Fthq;rp> rPdh. 

rPdhtpd; Fthq;rpapy; cs;s ehd;dpq;fpy; eilngw;w 2023 rPd-Mrpahd; Njapiy 
njhopw;Jiw njhopw;fy;tp xj;Jiog;G kd;wj;jpy; Cth nty;y];] gy;fiyf;fofj;ij 
gpujpepjpj;Jtg;gLj;jp Nguhrpupau; vr;.vk;.v];.Nf. n`uj; gw;Nfw;whu;. ,e;j xj;Jiog;gpy; 

Cth nty;y];] gy;fiyf;fofk;> rPdhtpd; Nfh ];lb FNshgy; v[{Nf\d; (GSGE) 

kw;Wk; rPdhtpd; Fthq;rp njhopw;fy;tp kw;Wk; njhopy;El;gf; fy;Y}up (GVTC) Mfpait 
mlq;Fk;. 

kd;wj;jpd; NghJ>2023 nrg;lk;gu; 15 md;W fyhepjp Dr. G.A.A.R. ngNuuh ',yq;if 
Njapiyj; njhopy;: jw;Nghija epiy> rthy;fs; kw;Wk; vjpu;fhy Nghf;Ffs; vd;w 
jiyg;gpy; xU Kf;fpa ciuia epfo;j;jpdhu;. 2023 nrg;lk;gu; 16> md;W eilngw;w FO 
tpthjj;jpy;> xj;Jiof;Fk; epWtdq;fSf;fpilNaahd vjpu;fhy xj;Jiog;G Fwpj;J 
ftdk; nrYj;jg;gl;lJ. Nguhrpupau; vr;.vk;.v];.Nf. n`uj;> fy;tp> Muha;r;rp kw;Wk; 
fyhr;rhu gupkhw;wq;fis tpupTgLj;Jtjw;fhd tha;g;Gfis vLj;Jiuj;j epiyapy; 
Vw;ghl;lhsu;fs; Cth nty;y];] gy;fiyf;fofj;Jldhd epWtd cwTfis 
tYg;gLj;j cWjpaspj;jdu;. 

1.2.5.5 Cth nty;y];] gy;fiyf;fofk; kw;Wk; njd; nfhupahtpd; 
rd;rpNahd; Njrpa gy;fiyf;fofk; (tpyq;F tpQ;Qhdk; kw;Wk; Vw;Wkjp 

tptrha gPlk;) ,ilNaahd Gupe;Jzu;T xg;ge;jk; (MoU) – 2023 
xf;Nlhgu; 16 

Cth nty;y];] gy;fiyf;fofk; kw;Wk; njd; nfhupahtpd; rd;rpNahd; Njrpa 
gy;fiyf;fofk; ,ilNa xU Gupe;Jzu;T xg;ge;jk; Vw;gLj;jg;gl;lJ> ,jd; fPo; khztu; 
kw;Wk; gzpahsu; gupkhw;wq;fs;> Muha;r;rp xj;Jiog;Gfs; Muk;gpf;fg;gLk;. 

1.2.5.6 6tJ ru;tNjr gapu; kw;Wk; fis tpQ;Qhd khehl;by; gq;Nfw;G - 
fy;ahzp> Nkw;F tq;fhsk;> ,e;jpah. 

,e;jpahtpd; Nkw;F tq;fhsj;jpd; ehbahtpy; cs;s fy;ahzpapy; 2023 nrg;lk;gu; 30 
Kjy; xf;Nlhgu; 2 tiu eilngw;w 6tJ ru;tNjr gapu; kw;Wk; fis tpQ;;Qhd khehl;by; 
rpwg;G Ngr;rhsuhf Nguhrpupau; Nf.[p. gpNukjpyNf miof;fg;gl;lhu;. mtu; xU 
KOikahd ciuia epfo;j;jpaNjhL; gapu; kw;Wk; fis tpQ;;Qhd Fwpj;j ru;tNjr 
fye;Jiuahly;fSf;Fg; gq;fspj;j xU mku;tpw;F jiyik jhq;fpdhu;. 

1.2.5.7 Gy;ntsp> jPtdk; kw;Wk; Gy;ntsp tpQ;;Qhdk; Fwpj;j ru;tNjr 
fUj;juq;fpy; gq;Nfw;G - yhd;Nrh> rPdh. 

rPdhtpd; yhd;Nrhtpy; 2023 etk;gu; 14 Kjy; 17 tiu eilngw;w Gy;ntsp> jPtdk; kw;Wk; 
Gy;ntsp tpQ;;Qhdk; Fwpj;j ru;tNjr fUj;juq;fpy; Nguhrpupau; vr;.vk;.v];.Nf. n`uj; 
fye;J nfhz;lhu;. ,e;j epfo;T> ru;tNjr xj;Jiog;Gfis tpupTgLj;jTk;> ,e;jj; 
Jiwapy; Kd;dzp cyfshtpa gy;fiyf;fofq;fSld; cwTfis tYg;gLj;jTk; 
Cth nty;y];] gy;fiyf;fofj;jpw;;F ngWkjpahd tha;g;Gfis toq;fpaJ. 

1.2.6 njhiyf; fy;tp 

2023 Mk; Mz;by;> Cth nty;y];] gy;fiyf;fofj;jpd; njhiyJ}uf; fw;wy; ikak;> 
GJikahd njhiyJ}uf; fw;wy; Kaw;rpfs; %yk; mZff;$ba fy;tpia 
tpupTgLj;jpaJ. b[pl;ly; tsq;fs;> ,izatopf;; fw;iffs; kw;Wk; nka;epfu; epfo;Tfis 
xUq;fpizg;gjd; %yk;> ikak; xU <u;f;ff;$ba fw;wy; R+oiy tsu;j;jJ. mjd; 
jftikg;Gj; jd;ik cs;slf;fj;ij cWjpnra;jNjhL ,Ug;gplj;ijg; nghUl;gLj;jhky; 
midj;J khztu;fSf;Fk; jukhd fy;tpiaf; fpilf;fr; nra;jJ. ,e;j Kaw;rpfs; 
cUkhWk; kw;Wk; mZff;$ba fw;wy; tha;g;Gfis toq;Ftjw;fhd gy;fiyf;fofj;jpd; 
Nehf;fj;ij tYg;gLj;jpd.  
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1.2.6.1 epiyq;fspd; %yk; toq;fg;gLk; ntspthup gl;lg;gbg;Gfs; 

Cth nty;y];] gy;fiyf;fofj;jpy; cs;s jpwe;j kw;Wk; njhiyf;fy;tp 

epiyak;(CODL)> ghuk;gupa gy;fiyf;fof mikg;igj; jhz;b jukhd fy;tpf;fhd mjpf 
mZfiy toq;Fk;> ntspthup gl;lg; gbg;Gj; jpl;lq;fs; %yk; mjd; fy;tpr; rYiffis 
njhlu;e;J tpupTgLj;JfpwJ. 

1.2.6.1.1 tzpf Kfhikj;Jt ,sq;fiy (BBM) nghJ (ntspthup) - 1tJ 
njhFjp cs;sPu;g;G 

tzpf Kfhikj;Jt ,sq;fiy (BBM) nghJ (ntspthup) Kjyhe; njhFjp khztu; 
cs;sPu;g;Gf;Fg; gpd; mjd; miuahz;Lg; guPl;irfis ntw;wpfukhf epiwT nra;jJ. 
jpl;lj;jpd; gazj;jpy; xU Fwpg;gplj;jf;f iky;fy;iyf; Fwpf;Fk; tifapy; gy;fiyf;fof 
tshfj;jpy; nkhj;jk; 62 jFjpAs;s khztu;fs; Neubahfg; guPl;irfspy; gq;Nfw;wdu;. 
,e;j rhjid gy;fiyf;fofj;jpd; tYthd epu;thf fl;likg;igAk;> ntspthup 
khztu;fSf;F fl;likf;fg;gl;l> cau;ju fy;tpia toq;Ftjw;fhd mjd; 
mu;g;gzpg;igAk; vLj;Jf;fhl;LfpwJ. 

1.2.6.1.2 tzpf Kfhikj;Jt ,sq;fiy (BBM) nghJ (ntspthup) - 1tJ 
njhFjp cs;sPu;g;G 

tzpf Kfhikj;Jt ,sq;fiy (BBM) jpl;lj;jpd; ,uz;lhtJ khztu; Nru;f;if> 2022 
xf;Nlhgu; 16 Kjy;> Kjy; Mz;bd; ,uz;lhk; ghjpapy; Neub kw;Wk; ,izatop 
tFg;Gfs; ,uz;ilAk; xUq;fpizj;J xU fyg;gpd fw;wy; khjpupia mwpKfg;gLj;jpaJ. 
fl;likf;fg;gl;l fhy ml;ltiz jpwk;gl nray;gLj;jg;gl;lik khztu;fSf;F 
jilaw;w fy;tp mDgtj;ij cWjp nra;jJ. etPd fw;wy; R+oy;fSf;F Vw;g ,e;jj; 
jpl;lj;jpd; jftikg;G> cau;fy;tpapy; GJik kw;Wk; mZfy; kPjhd Cth nty;y];] 
gy;fiyf;fofj;jpd; mu;g;gzpg;ig mbf;Nfhbl;Lf; fhl;LfpwJ. 

1.2.6.1.3 tpQ;Qhd ,sq;fiy (ntspthup) gl;lg;gbg;G jpl;lk; 

tpQ;Qhd ,sq;fiy (ntspthup) gl;lg;gbg;G jpl;lj;jpD}lhf gy;fiyf;fofk; jdJ 
ntspthup gl;lg;gbg;G vy;iyia tpupTgLj;JfpwJ. ,J gue;j mstpyhd tpQ;Qhd 
Jiwfis G+u;j;jp nra;Ak; tifapy; tbtikf;fg;gl;Ls;sNjhL ntspthupf; fy;tpiaj; 
njhlUk; khztu;fSf;F fy;tp tsu;r;rp kw;Wk; njhopy; Nkk;ghl;L tha;g;Gfis 
tsu;f;fpwJ. 

1.2.6.2 rhd;wpjo; fw;if newpfs;; kw;Wk; bg;Nshkhf;fs; 

2023 Mk; Mz;by;> Cth nty;y];] gy;fiyf;fofk; rhd;wpjo; fw;if newpfs; kw;Wk; 
bg;Nshkhf;fs; %yk; mjd; fy;tpr; rYiffis NkYk; gd;Kfg;gLj;jpaJ> jpwd; Nkk;ghL 
kw;Wk; njhopy;Kiw Kd;Ndw;wj;jpw;fhd gue;j mstpyhd tha;g;Gfis cWjp nra;jJ  
,e;jj; fw;if newpfs; Mq;fpyg; Gyik kw;Wk; Kfhikj;Jtk; Kjy; eNdh 
njhopy;El;gk; kw;Wk; Nuhghl;bf;]; Nghd;w tsu;e;J tUk; Jiwfs; tiu gy;NtW 
Jiwfis cs;slf;fpaJ. 

toq;fg;gLk; fw;if newpfs; :  

▪ ghlrhiy gbg;ig epiwT nra;jtu;fSf;fhd Mq;fpyr; rhd;wpjo; ghlnewp 

▪ Kfhikj;Jt bg;Nshkh 

▪ MNyhrid kw;Wk; cstpaypy; bg;Nshkh 

▪ r%f jiyikj;Jtj;jpy; bg;Nshkh 

▪ njhopy;Kiw tzpfg; gapw;rpapy; bg;Nshkh 

▪ Mq;fpyj;jpy; bg;Nshkh 

▪ tpUe;Njhk;gy;> Rw;Wyh kw;Wk; epfo;T Kfhikj;Jtj;jpy; bg;Nshkh 
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▪ eNdh njhopy;El;gj;jpy; cau; rhd;wpjo; 

▪ ,uj;jpd ts Kfhikj;Jtj;jpy; rhd;wpjo; 

▪ jhtu jpR tsu;g;G rhd;wpjo; 

▪ tptrha tzpf Kfhikj;Jtj;jpy; rhd;wpjo; 

▪ tptrha czT tpepNahfr; rq;fpyp Kfhikj;Jtj;jpy; rhd;wpjo; 

▪ rpW kw;Wk; eLj;ju tptrha epWtd Kfhikj;Jtj;jpy; rhd;wpjo; 

▪ Njapiy kw;Wk; ,ug;gu; cw;gj;jp njhopy;El;gj;jpy; rhd;wpjo; 

▪ Njapiy kw;Wk; ,ug;gu; Njhl;lq;fspd; gapu; Kfhikj;Jtj;jpy; rhd;wpjo; 

▪ Nuhghl;bf;]; kw;Wk; mu;LapNdh epuyhf;fj;jpy; FWq;fhy ghlnewp 

,e;j tpNrl fw;if newpfs; gy;NtW njhopy;fspy; rpwe;J tpsq;fj; Njitahd 
mj;jpahtrpa jpwd;fs; kw;Wk; mwpit jdpegu;fSf;F toq;FtNjhL fy;tp Kd;Ndw;wk; 
kw;Wk; gzpahsu; Nkk;ghL ,uz;bw;Fk; Mjutspf;fpd;wd. 

1.2.6.3 tutpUf;Fk; ntspthup gl;lg;gbg;Gfs; 

cau;fy;tpf;fhd mZfiy NkYk; tpupTgLj;Jtjw;fhf> Kf;fpa Jiwfspy; Gjpa 

ntspthup gl;lg;gbg;Gfisj; njhlq;f CODL jahuhfp tUfpwJ. 

1.2.6.4 jfty; njhopy;El;g ,sq;fiy (BIT) (ntspthup) gl;lk; 

jfty; njhopy;El;g ,sq;fiy (BIT) (ntspthup) gl;lj;jpw;fhd Kd;nkhopT 2022 brk;gu; 

9 md;W UGCapd; epiyf;FOtplk; rku;g;gpf;fg;gl;lJ. IT epGzu;fSf;fhd mjpfupj;J tUk; 
Njitia eptu;j;jp nra;tjpy; jpl;lj;jpd; Kf;fpaj;Jtj;ij jpl;l xUq;fpizg;ghsu; 
jpwk;gl ntspg;gLj;jpdhu;. ,e;j Kaw;rp> GJik kw;Wk; nefpo;thd fw;wYf;fhd 
gy;fiyf;fofj;jpd; mu;g;gzpg;Gld; xj;Jg;NghtNjhL ,J khztu;fs; fl;likf;fg;gl;l 

ntspthup gl;lg;gbg;G ghij %yk; IT fy;tpiaj; njhlu KbAk; vd;gij 
cWjpg;gLj;Jfpd;wJ. 

NkYk;> gpd;tUk; ntspthupg; gl;lg;gbg;Gfs; Mu;tKs;s khztu;fSf;fhf 
tbtikf;fg;gLk; gzpapy; cs;sd: 

▪ tpyq;F kw;Wk; gapu; cw;gj;jpapy; ,sq;fiy tpQ;Qhdk; (ntspthup) gl;lg;gbg;G 
jpl;lk; 

▪ Njhl;l Kfhikj;Jtk; kw;Wk; njhopy;El;gj;jpy; ,sq;fiy gl;lg;gbg;G 

▪ tptrha epWtd Nkk;ghL kw;Wk; Kfhikj;Jtj;jpy; ,sq;fiy gl;lg;gbg;G 

1.2.6.5 gl;lg;gpd; gbg;G kw;Wk; KJkhdp gl;lg;gpd; gbg;Gfs; 

Nkk;gl;l fy;tp kw;Wk; Muha;r;rpf;fhd Njitia czu;e;J> Cth nty;y];] 
gy;fiyf;fofk; gy;NtW fy;tp kw;Wk; njhopy;Kiw Mu;tq;fis G+u;j;jp nra;Ak; gy 
KJfiyg; fw;ifj; jpl;lq;fisj; Muk;gpj;Js;sJ. 

1.2.6.6 Rw;Wr;R+oy; njhopy;El;gk; kw;Wk; Kfhikj;Jtj;jpy; KJfiyg; gl;lk; 
Muk;gk; 

Rw;Wr;R+oy; njhopy;El;gk; kw;Wk; Kfhikj;Jtj;jpy;; KJfiy gl;lk;> 2022 Nk 7 md;W> 
Cth nty;y];] gy;fiyf;fofj;jpd; KJfiy gpupT kw;Wk; gpuNahf tpQ;Qhd gPlk; 
Mfpatw;wpd; $l;L Kaw;rpapd; %yk; ntw;wpfukhf Muk;gpf;fg;gl;lJ. Neub kw;Wk; 
,izatop mku;Tfs; ,uz;ilAk; ,izf;Fk; xU fyg;gpd fw;wy; khjpupiag; 
gad;gLj;jp> Rw;Wr;R+oy; Kfhikj;Jt cj;jpfSld; tpQ;Qhd mwpit ,izfFk; 
tifapy; ,e;j jpl;lk; tbtikf;fg;gl;Ls;sJ. 

NkYk;> Cth nty;y];] gy;fiyf;fof khztu;fs; G+u;j;jp nra;tjw;fhf gpd;tUk; 
KJfiy gl;lg;gbg;Gfs; tbtikg;G epiyapy; cs;sd: 
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▪ epiyahd gapu; jpl;lj;jpy; tpQ;Qhd KJfiy/KJkhdp/gl;lg;gpd; gbg;G 

▪ czT tpQ;Qhdk; kw;Wk; ju Kfhikj;Jtj;jpy; tpQ;Qhd 

KJfiy/KJkhdp/gl;lg;gpd; gbg;G 

▪ tptrha njhopy;KidT kw;Wk; fpuhkg;Gw Nkk;ghl;by; tpQ;Qhd 

KJfiy/KJkhdp/gl;lg;gpd; gbg;G 

▪ kPd;tsu;g;G kw;Wk; kPd;tsj;jpy; tpQ;Qhd KJfiy/KJkhdp/gl;lg;gpd; gbg;G 

1.2.7 E}yfk; 

Cth nty;y];] gy;fiyf;fof E}yfk;> jukhd jfty; tsq;fis mZFtjd; %yk; 
fw;gpj;jy;> fw;wy; kw;Wk; Muha;r;rpf;F cjTtjpy; Kf;fpa gq;F tfpf;fpwJ. ,J 
Fwpg;Gg;Gfs; > ,uty; toq;Fjy;> kpd; tsq;fs; kw;Wk; jfty; njhlu;G njhopy;El;g 
trjpfs; cs;spl;l gy;NtW Nritfis toq;FFtjD}lhf khztu;fs; kw;Wk; 
Copau;fSf;F jpwk;gl Nrit toq;Ffpd;wJ. 

1.2.7.1 E}yf Nrfupg;G 

2006 Mk; Mz;L epWtg;gl;l Cth nty;y];] gy;fiyf;fof E}yfk; Fwpg;gplj;jf;f 
mstpy; tsu;r;rpaile;J> 2022 Mk; Mz;L ,e; Nehf;fj;jpw;fhf fl;lg;gl;l %d;W khb 
fl;blj;jpw;F khw;wg;gl;lJ. ,J 4>600 f;Fk; Nkw;gl;l gadu;fSf;F Nrit toq;FtNjhL 
gy Jiwfspy; 25>000 w;F Nkw;gl;l  mr;rplg;gl;l kw;Wk; b[pl;ly; tsq;fspd; gy;NtW 

njhFg;Gfis toq;FfpwJ. jpwikahd Nrit toq;fYf;fhf E}yfk; Dewey Decimal 

Classification (DDC) mikg;G kw;Wk; KOHA Mfpatw;iwg; gad;gLj;JfpwJ. 

1.2.7.2 khztu;; MjuT Nritfs;  

E}yf ];khu;l; khehl;L kz;lgj;jpy; khztu;fSf;fhd topfhl;Ljy; epfo;r;rpfs; gjpy; 
E}yfu; lhf;lu; B. gpujPgd; kw;Wk; %j;j cjtp E}yfu; lhf;lu; Nf.vk;.Mu;.Nf. FyJq;f 
MfpNahuhy; elhj;jg;gl;ld. Cth nty;y];] gy;fiyf;fof E}yf topfhl;Ljy; 
epfo;r;rp gpd;tUk; %d;W ghlrhiy khztu;fSf;fhf elj;jg;gl;lJ. 

▪ 2023/06/09 - mk;/gz;lhuehaf;f ngz;fs; Njrpa ghlrhiy (khztu;fspd; 
vz;zpf;if -48) 

▪ 2023/10/05 - gJis kj;jpa fy;Y}up (khztu;fspd; vz;zpf;if - 136) 

▪ 2023/10/13 – gJ/nkl;bf`njd;d kfh tpj;jpahya (khztu;fspd; vz;zpf;if 
- 50) 

▪ gJ / rptehj jkpo; tpj;jpahyak; (khztu;fspd; vz;zpf;if - 25) 

▪ A9 cau;fy;tp kj;jpa epiyak;> fhyp (khztu;fspd; vz;zpf;if - 150) 

1.2.7.3 E}yfk; Fwpj;j rpwg;Gg; gl;liwfs; kw;Wk; gapw;rpj; jpl;lq;fs; 

'b[pl;ly; Ratptu Kfhikj;Jtk;: Muha;r;rp %yk; fy;tp tho;f;ifapd; njupTepiyia 

Nkk;gLj;Jjy;” vd;w jiyg;gpy; gl;liw SDC cld; ,ize;J 20/07/2023 md;W 
eilngw;wJ. fsdp gy;fiyf;fofj;jpd; E}yfu; fyhepjp  rp.rp. [aRe;ju tsthsuhfg;; 
gq;Nfw;whu;.  
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1.2.8 tpisahl;L nraw;ghLfs; 

Cth nty;y];] gy;fiyf;fofk;> Mz;L KOtJk; gy;NtW Nghl;bfis Vw;ghL nra;J 
gq;Nfw;W> mjd; Copau;fs; kw;Wk; khztu;fspilNa tpisahl;Lfis jPtpukhf 
Cf;Ftpj;J tUfpwJ. 

➢ cg Nte;ju; miog;Gf; fpz;z miog;gpjo; gy;fiyf;fof Copau;fs; G+g;ge;J 

rhk;gpad;\pg; – 2023 

o 2023 [dtup 13-15 tiu nfhOk;G gy;fiyf;fofj;jpy; eilngw;w 
Nghl;bapy; Cth nty;y];] gy;fiyf;fof kfspu; jpwe;j; mzp 
rhk;gpad;\pg;ig ntd;wJ. 

o Fwpg;gplj;jf;f rhjidfs; gpd;tUkhW: 

▪ ngz;fs; jpwe;j mzp - rhk;gpad; 

▪ jpwe;j ngz;fs; gpupT xw;iwau; - rhk;gpad;: nry;tp W.M.U.N.  
fPu;j;jpuj;d 

▪ jpwe;j ngz;fs; gpupT xw;iwau; – ,uz;lhk; ,lk;: nry;tp M.W.  yf;dh 

▪ jpwe;j ngz;fs; gpuptpy; rpwe;j tPuhq;fid - nry;tp W.M.U.N.  
fPu;j;jpuj;d 

 

➢ Cth nty;y];] gy;fiyf;fof-gzpahsu;fs; Nghl;bfs; (G+g;ge;J> 
tiyg;ge;J kw;Wk; fpupf;nfl;) 

 

o 2023 ngg;utup 21 kw;Wk; khu;r; 16> Mfpa jpfjpfspy; Cth nty;y];] 
gy;fiyf;fofk; Copau;fspw;fhd Nghl;bfis elhj;jpaJ> mjd; 
KbTfs; gpd;tUkhW: 

G+g;ge;J (Mz; kw;Wk; ngz;.): 

▪ Mz;fs; rk;gpad;: jpU. up];tp 

▪ kfspu; ,ul;ilau; rk;gpad;: nry;tp lgps;A+.vk;.A+.vd;. fPu;j;jpuj;d 
kw;Wk; vk;.B.rp. jahde;j 

▪ fyg;G ,ul;ilau; rk;gpad;: jpU. vk;.rp.vk;. up];tp kw;Wk; jpUkjp. 
vk;.lgps;A+. yf;dh 

tiyg;ge;J 

▪ rhk;gpad; mzp: Cth nty;y];] gy;fiyf;fof Fapd;]; 

▪ ,uz;lhk; ,lk; gpbj;j mzp: ANT 

fpupf;nfl; (Mz;fs;> mzpf;F 6 Ngu;): 

▪ rk;gpad; mzp: CSI /ghy;fd;]; 

▪ ud;du;-mg; mzp: nty;y];] Nfq;];lu;]; 

➢ gzpahsu; tiyg;ge;J Nghl;b 2023 

o Copau;fs; tiyg;ge;J Nghl;b Cth nty;y];] gy;fiyf;fof Fapd;]; 

rhk;gpad;fshfTk;> ANT ,uz;lhk; ,lj;ijg; gpbj;jJld; epiwtile;jJ. 

 

➢ Copau;fs; fpupf;nfl; Nghl;b 2023 

o CSI /ghy;fd;]; rhk;gpad;fshf cUntLj;jJ> nty;y];] Nfq;];lu;]; 
,uz;lhk; ,lj;ijg; gpbj;jJ. 
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➢ cg Nte;ju; rthy; fpz;z G+g;ge;J Nghl;b – SUSL 2023 

o 2023 Nk 24>  md;W rg;ufKt gy;fiyf;fofj;jpy; eilngw;w Nghl;bapy;> rg;ufKt 
gy;fiyf;fofj;ij vjpu;j;J Cth nty;y];] gy;fiyf;fofk; MW Nghl;bfspy; 
ntd;wJ> mtw;Ws;: 

▪ Mz;fs; xw;iwau;: jpU. N[.vk;.[P.gp. [arpq;f 

▪ ngz;fs; ,ul;ilau;: nry;tp. lgps;A+.vk;.A+.vd;. fPu;j;jpuj;d kw;Wk; 
vk;.lgps;A+.yf;dh 

➢ nty;y];] rthy; vy;Ny Nghl;b – 2023 

o ,e;jg; Nghl;b 2023 [_d; 4>  md;W eilngw;wNjhL ,jpy; gjpndhU Mz;fs; 
mzpfSk; ehd;F ngz;fs; mzpfSk; gq;Nfw;wd. 

▪ Mz;fs; rhk;gpad;: Cth nty;y];] gy;fiyf;fof ny[z;l;]; 

▪ ngz;fs; rhk;gpad;: Kfhikj;Jt fw;iffs; gPlk; 

➢ ,yq;if gy;fiyf;fof tpisahl;Lg; Nghl;bfs; – 2023 

o 2023 [_iy 8 Kjy; nrg;lk;gu; 8> tiu eilngw;w ,yq;if gy;fiyf;fof 
tpisahl;Lg; Nghl;bfspy; uf;gp kw;Wk; fpupf;nfl; mzpfSld; Cth nty;y];] 
gy;fiyf;fofk; gq;Nfw;wJ. 

➢ J}Jtu; fpz;zk; – 2023 miog;gpjo; gy;fiyf;fof G+g;ge;J rhk;gpad;\pg; 

 

o 2023 xf;Nlhgu; 6-8 tiu nfhOk;G gy;fiyf;fofj;jpy; eilngw;w Nghl;bapy;> 
Cth nty;y];] gy;fiyf;fof ngz;fs; mzp ,uz;lhk; ,lj;ijg; gpbj;jNjhL 
NkYk; 45 taJf;F Nkw;gl;l Mz;fs; kw;Wk; fyg;G mzpfs; fhypWjpf;F 
Kd;Ndwpd. gd;dpuz;L gy;fiyf;fofq;fspd; gq;Nfw;igf; nfhz;l ,e;jg; 
Nghl;bapy; Cth nty;y];] gy;fiyf;fofk; xl;Lnkhj;jkhf 5tJ ,lj;ijg; 
gpbj;jJ. 

 

,e;j epfo;Tfs;> mjd; Copau;fs; kw;Wk; khztu;fSf;F Nghl;bj;jd;ik tha;e;j kw;Wk; 
cs;slf;fpa tpisahl;L R+oiy tsu;g;gjpy; Cth nty;y];] gy;fiyf;fofj;jpd; 
cWjpg;ghl;il vLj;Jf;fhl;Lfpd;wd. 
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2 khztu;fs; kw;Wk; tsq;fs; 

2.1   khztu; kw;Wk; kdpj tsq;fs; njhlu;ghd nghopg;G 

ml;ltiz 2.1 khztu; kw;Wk; kdpj tsq;fs; njhlu;ghd nghopg;G  

  

 

gPlk; 

 

gl;lg; gbg;Gf;fs; 

 

khztu;fs; 

nkhj;j 
fy;tprhu; 
Copau;fs; 

nkhj;j 
fy;tprhuh 
Copau;fs; 

tpyq;F 
tpQ;Qhdk; 
kw;Wk; 
Vw;Wkjp 
tptrhak; 

tpyq;F tpQ;Qhdk; 296  

 

 

69 

 

 

 

28 

Vw;Wkjp tptrhak; 316 

Njapiy njhopy;El;gk; 
kw;Wk; ngWkjp $l;ly;  

215 

ePu;ts njhopy;El;gk;  266 

gid kw;Wk; Nynlf;]; 
njhopy;El;gk; kw;Wk; 
ngWkjp $l;ly;  

182 

tpQ;Qhdk; 
kw;Wk; 
njhopy; 
El;gk; 

tpQ;Qhdk; kw;Wk; 
njhopy;El;gk;  

292  

 

 

65 

 

 

 

21 

fzdp tpQ;Qhdk; 
kw;Wk;  njhopy;El;gk;;  

365 

ifj;njhopy; jfty; 
kw;Wk;  njhopy;El;gk; 

354 

fzpa tsq;fs; kw;Wk; 
njhopy;El;gk; 

240 

Kfhikj;Jt
k; 

njhopy; Kaw;rpahz;ik 
kw;Wk; Kfhikj;Jtk; 

356  

 

 

34 

 

 

 

 

 

 

04 

tpUe;Njhk;gy; Rw;Wyh 
kw;Wk; epfo;r;rp 
Kfhikj;Jtk; 

386 

kdpj ts 
Kfhikj;Jtk; 

263 

Mq;fpy nkhop kw;Wk; 
gad;ghl;L nkhopapay; 

41 

njhopy;El;g 
fw;iffs; 

nghwpapay; 
njhopy;El;gk;  

442 26 13 

 capu; Kiwik 
njhopy;El;gk;  

442 

 jfty; kw;Wk; 
njhlu;ghly; 
njhopy;El;gk; 

282 

kUj;Jtk; clypay; -  

 

09 

 

 

01 
clw;$wpay; - 

capu; ,urhatpay - 

 nkhj;jk; 4738 203 67 
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2.2 khztu; cs;sPu;g;G  

2023 Mk; Mz;by; Cth nty;y];] gy;fiyf;fofj;jpd; (UWU) gupzhkk; mjd; 
gy;NtW gl;lg;gbg;G jpl;lq;fspy; khztu; Nru;f;ifapy; Fwpg;gplj;jf;f mjpfupg;gpdhy; 
NkYk; mbf;Nfhbl;Lf; fhl;lg;gl;lJ. xt;nthU fw;ifnewpAk;; fzprkhd 
vz;zpf;ifapyhd khztu;fis <u;f;Fk; Nghf;ifj; njhlu;e;jNjhL> ngUk;ghyhdit 
100 khztu;fisj; jhz;baJ. ,e;j midj;J Kd;Ndw;wq;fs; %ykhfTk;> 2023 k; 
Mz;by;  cau;kl;l fy;tpia toq;Ftjw;Fk; mjd; tsu;e;J tUk; khztu; r%fj;jpd; 
fy;tp mgpyhi\fis epiwNtw;Wtjw;Fkhd Cth nty;y];] gy;fiyf;fofj;jpd; 
mu;g;gzpg;ig vLj;Jf;fhl;LfpwJ. 

2.2.1  gl;lg;gbg;G ghlnewpfSf;fhd cs;ehl;L khztu;fs; cs;sf nkhj;j 
mDkjp tpguk; (31.12.2023 ,y; cs;sthW)  

gPlk; gl;lg; gbg;Gf;fs; 

n
k
ho
p 

1M
k
; 

M
z
;L
 

 
2 
M
k
; 

M
z
;L
 

3M
k
; 

M
z
;L
 

 

4M
k
; 

M
z
;L
 

  

n
k
hj
;j
k
;  

 

tpyq;F 
tpQ;Qhd
k; kw;Wk; 
Vw;Wkjp 
tptrhak; 

tpyq;F tpQ;Qhdk; 
M
q
;f
py
k
; 

76 85 81 54 296 

Vw;Wkjp tptrhak; 85 91 80 60 316 

Njapiy njhopy;El;gk; 
kw;Wk; ngWkjp $l;ly;  

45 58 62 50 215 

ePu;ts njhopy;El;gk;  68 77 73 48 266 

gid kw;Wk; Nynlf;]; 
njhopy;El;gk; kw;Wk; 
ngWkjp $l;ly;  

44 41 54 43 182 

tpQ;Qhd
k; kw;Wk; 
njhopy;E
l;gk; 

tpQ;Qhdk; kw;Wk; 
njhopy;El;gk;  

77 82 82 51 292 

fzdp tpQ;Qhdk; kw;Wk;  
njhopy;El;gk;;  

98 99 109 59 365 

ifj;njhopy; jfty; kw;Wk;  
njhopy;El;gk; 

94 104 93 63 354 

fzpa tsq;fs; kw;Wk; 
njhopy;El;gk; 

58 76 65 41 240 

Kfhik
j;Jtk; 

njhopy; Kaw;rpahz;ik 
kw;Wk; Kfhikj;Jtk; 

95 102 99 60 356 

tpUe;Njhk;gy; Rw;Wyh 
kw;Wk; epfo;r;rp 
Kfhikj;Jtk; 

100 120 103 63 386 

kdpj ts Kfhikj;Jtk; 78 101 84 - 263 

Mq;fpy nkhop kw;Wk;  
gad;ghl;L nkhopapay; 

41 - - - 41 

njhopy;E
l;g 
fw;iff
s; 

nghwpapay; njhopy;El;gk;  110 125 125 82 442 

capu; Kiwik 
njhopy;El;gk;  

116 116 123 87 442 

jfty; kw;Wk; njhlu;ghly;; 
njhopy;El;gk; 

97 92 93 - 282 

nkhj;jk; 1,282 1,369 1,329 761 4,738 
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2.2.2 gl;lg; gbg;Gf; fw;iffSf;fhf Gjpjhf Nru;j;Jf; nfhs;sg;gl;l khztu;fs; - 
cs;sf khztu;fs; 

gPlk; gl;lg; gbg;Gf;fs; 

mDkjpf; 
fg;gl;l 
fy;tp 
Mz;L 

K d ; 
n k h o pa g ;g l ;l  

m D k j p  

cz;ikahf 
gjpT 

nra;ag;gl;l
J 

 

 

 

tpyq;F 
tpQ;Qhdk; 
kw;Wk; 
Vw;Wkjp 
tptrhak; 

tpyq;F tpQ;Qhdk; (ANS) 2019/2020 108 76 

Vw;Wkjp tptrhak; (EAG) 105 85 

Njapiy njhopy;El;gk; 

kw;Wk; kjpg;G $l;ly; (TEA) 
112 45 

ePu;ts njhopy; El;gk;(AQT) 114 68 

gid kw;Wk; Nynlf;]; 
njhopy;El;gk; kw;Wk; kjpg;G 

$l;ly; (PLT) 

104 44 

 

 

 

gpuNahf 
tpQ;Qhdk; 

 

tpQ;Qhdk; kw;Wk; 

njhopy;El;gk; (SCT) 
107 77 

fzdp tpQ;Qhdk; kw;Wk; 

;njhopy;El;gk;; (SCT) 
101 98 

ifj;njhopy; jfty; kw;Wk;  

njhopy;El;gk; (IIT) 
100 94 

fzpa tsq;fs kw;Wk; 

njhopy;El;gk; (MRT) 
106 58 

 

 

Kfhikj;Jtk; 

njhopy; 
Kaw;rpahz;ik kw;Wk; 

Kfhikj;Jtk; (ENM) 

101 95 

tpUe;Njhk;gy; Rw;Wyh kw;Wk; 

epfo;r;rp Kfhikj;Jtk; (HTE) 
107 100 

kdpj ts mgptpUj;jp (HRD) 85 78 

Mq;fpy nkhop kw;Wk;  

gad;ghl;L nkhopapay; (Eng. 

Lan & App Ling) 

50 41 

njhopy;El;g 
fw;iffs; 

nghwpapay; njhopy;El;gk; 

(BET) 
121 110 

capu; mikg;Gf;fs; 

njhopy;El;gk ; (BBST) 
118 116 

jfty; kw;Wk; njhlu;ghly;; 

njhopy;El;gk; (ICT) 
100 97 

nkhj;jk; 1,639 1,282 
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2.2.3 ntspthup gl;ljhup khzt epfo;r;rpf;fhd nkhj;j mDkjp kw;Wk; Gjpa 
mDkjpfs; (31.12.2023 ,y;) 

fw;if epfo;r;rp fy;tpahz;L 

Gjpa mDkjpfs; 

(rdtup – jpnrk;gu; 

2022) 

khztu; mDkjp  

(nkhj;jkhf gjpT 

nra;ag;gl;l khztu;fs;) 

Mz; ngz;  nkhj;jk; Mz; ngz;  nkhj;jk; 

tpahghu 
Kfhikj;Jt khzp 

(BBM)  

2019/2020 - - - 83 88 171 

tpahghu 
Kfhikj;Jt khzp 

(BBM) 

2021/2022 87 146 233 170 234 404 

2.2.4 ntspthup gl;lg;gpd; gbg;G epfo;r;rpf;fhd nkhj;j cs;ehl;L khztu; mDkjp 
(31.12.2023 ,y;)  

gPlj;jpd; ngau; fw;if epfo;r;rp 

Gjpa mDkjpfs; 

(rdtup – jpnrk;gu; 

2022) 

khztu; mDkjp  

(nkhj;jkhf gjpT 

nra;ag;glJ) 

Mz; ngz;  nkhj;jk; Mz; ngz;  nkhj;jk; 

tpyq;F 
tpQ;Qhdk; 
kw;Wk; Vw;Wkjp 
Ntshz;ik 

jj;Jtkhdp(MPhil) - 1 1 4 14 18 

 

gpuNahf  

tpQ;Qhdk;  

 

 

jj;Jtkhdp(MPhil) 2 1 3 6 8 14 

tho;f;if 
tpQ;Qhdj;jpy; 

PhD  

1 - 1 2 - 2 

Rw;Wr;R+oy; 
njhopy;El;gk; 
kw;Wk; 
Kfhikj;Jtj;jpy; 
y; gl;lg;gpd; gbg;G 

MSc  

10 7 17 25 13 38 

MIT 83 66 149 83 66 149 

Kfhikj;Jtk;  Mphil - - - 2 2 4 

tpahghu 
Kfhikj;Jt 
khzpapy; gl;lg;gpd; 
gbg;G 

17 16 33 60 52 112 

njhopy;El;g 
fw;iffs; 

Mphil  - - - - 6 6 

PhD - - - 1 - 1 

nkhj;jk; 113 91 204 183 161 344 
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2.3 gl;ljhup ntspaPL – 2023 (27.01.2023 ,y; ,lk;ngw;w 2021 nghJ gl;lkspg;G tpoh) 

gPlk; gl;lg;gbg;G epfo;r;rp 
2023 Mk; Mz;L 

Mz; ngz;  nkhj;jk; 

 

 

tpyq;F 
tpQ;Qhdk; 
kw;Wk; 
Vw;Wkjp 
Ntshz;ik 

tpyq;F tpQ;Qhdk;  (ANS) 11 32 43 

Vw;Wkjp tptrhak; (EAG) 11 31 42 

Njapiy njhopy;El;gk; kw;Wk; kjpg;G 

$l;ly; (TEA) 
9 41 50 

ePu;ts njhopy;El;gk;(AQT) 13 20 33 

gid kw;Wk; Nynlf;]; njhopy;El;gk; 

kw;Wk; kjpg;G $l;ly; (PLT) 
15 16 31 

cg nkhj;jk; 59 140 199 

 

tpQ;Qhdk; 
kw;Wk; 
njhopy;El;gk; 

tpQ;Qhdk; kw;Wk; njhopy;El;gk; (SCT) 26 34 60 

fzdp tpQ;Qhdk; kw;Wk; ; 

njhopy;El;gk;; (SCT) 
17 31 48 

ifj;njhopy; jfty; kw;Wk;  

njhopy;El;gk; (IIT) 
19 16 35 

fzpa tsq;fs kw;Wk; njhopy;El;gk; 

(MRT) 
17 19 36 

cg nkhj;jk; 79 100 179 

 

Kfhikj;Jtk; 

njhopy; Kaw;rpahz;ik kw;Wk; 

Kfhikj;Jtk; (ENM) 
20 29 49 

tpUe;Njhk;gy; Rw;Wyh kw;Wk; epfo;r;rp 

Kfhikj;Jtk; (HTE) 
20 34 54 

cg nkhj;jk; 40 63 103 

njhopy;El;g 
fw;iffs; 

nghwpapay; njhopy;El;gk; (BET) 12 67 79 

capu; mikg;Gf;fs; njhopy;El;gk; 

(BBST) 
48 12 60 

cg nkhj;jk; 60 79 139 

nkhj;jk; 238 382 620 

 

2023 Mk; Mz;by;> Cth nty;y];] gy;fiyf;fofk; 620 gl;ljhupfis cUthf;fpaJ> 
,jpy; mjpf vz;zpf;ifapyhdtu;fs; gpuNahf tpQ;Qhdk; kw;Wk; tpyq;F tpQ;Qhdk; 
kw;Wk; Vw;Wkjp tptrha gPlq;fspypUe;J ntspNawpNahuhtu;. ngUk;ghyhd fw;if 
newpfspy; mjpfkhd ngz; gl;ljhupfs; fhzg;gl;ldu;. ,J gy;fiyf;fofj;jpd; 
cs;slf;fpa mZFKiw kw;Wk; tsu;e;J tUk; ngz; gq;Nfw;ig gpujpgypf;fpwJ. ,e;j 
tsu;r;rp jukhd cau; fy;tpf;fhd Cth nty;y];] gy;fiyf;fofj;jpd; njhlu;r;rpahd 
mu;g;gzpg;ig vLj;Jf;fhl;LfpwJ.  
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2.4 tpLjpfs; 

2.4.1 gy;fiyf;fofj;jpw;F nrhe;jkhd tpLjpfs; 

ngau; miktplk; 

,aysyT  xU tUlj;jpw;F 
xU 

khztUf;fhd 
fl;lzk; (&gh) 

Mz; ngz; nkhj;jk; 

nfhuy; gpAl;b 

gy;fiyf; 
fof tshfk; 

140 - 224 5,000.00 

rpy;tu; bg;]; 84 - 

g;S rg;gau; - 140 280 

fl;lypah - 140 

• jw;NghJ> gy;fiyf;fofj;jhy; Kjyhk; Mz;L> %d;whk; Mz;L kw;Wk; ehd;fhk; 
Mz;L khztu;fSf;F tpLjp trjpfs; toq;fg;gLfpd;wd. 504 khztu;fs; 
gy;fiyf;fofj;jpw;Fr; nrhe;jkhd tpLjpfspYk;> Vida khztu;fs; thlif 
tpLjpfspYk; jq;f itf;fg;gl;Ls;sdu;. 

 

• thliff;F ngwg;gl;l  khztu; tpLjpfspd; gl;bay; kw;Wk; me;j tpLjpfspd; 
khztu; nfhs;ssT ml;ltiz 2.4.2 ,y; fhl;lg;gl;Ls;sJ. tpLjpfSf;Fs; 
trpf;Fk; khztUf;F Mz;Lf;F tpLjp fl;lzk; &gh 5000 MFk;> mNj Neuj;jpy; 
thliff;F ngwg;gl;l tpLjpfs; ntspNa toq;fg;gLk; khztu;fs; &gh 3500 
nrYj;j Ntz;Lk;. 
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2.5 Gyikg;guprpy; 

2.5.1 k`nghy kw;Wk; fy;tpf; nfhLg;gdT – 2023 

gPlk; 
mDkjpf;fg;gl;l 
fy;tp Mz;L 

fy;tpahz;L 
ngWeu;fspd; vz;zpf;if 

k`nghy cjtpg;zk; 

tpyq;F 
tpQ;Qhdk; kw;Wk; 
Vw;Wkjp tptrhak; 

2020/2021 1 32 103 

2019/2020 2 48 149 

2018/2019 3 6 141 

2017/2018 4 13 109 

tpQ;Qhdk; kw;Wk; 
njhopy;El;gk; 

2020/2021 1 109 48 

2019/2020 2 106 93 

2018/2019 3 55 59 

2017/2018 4 44 68 

Kfhikj;Jtk; 

njhopy;El;g 
fw;iffs; 

2020/2021 1 74 88 

2019/2020 2 50 125 

2018/2019 3 23 47 

2017/2018 4 20 63 

njhopy;El;g 
fw;iffs; 

2020/2021 1 189 16 

2019/2020 2 145 100 

2018/2019 3 92 34 

2017/2018 4 82 50 

Total 1088 1293 

• murhq;fj;jhy; topelj;jg;gLk; xU Kaw;rpahd k`hnghy Gyikg;guprpy;> jFjpAs;s 
Vuhskhd khztu;fSf;F epjp cjtp mspj;J tUtNjhL epjpj; jilapd;wp mtu;fs; 
,sq;fiyg; gbg;igj; njhlu cjtpaJ. k`hnghy Gyikg;guprpy;> k`hnghy 
mwf;fl;lis epjpaj;jpd; xUq;fpize;j gq;fspg;Gfshd &. 2>600 (tpNrl) my;yJ 
&gh. 2>550 (rhjhuz) kw;Wk; gy;fiyf;fof khdpaq;fs; Mizf;FOtpd; &gh. 2450 
Mfpatw;iwf; nfhz;Ls;sJ. vdNt> nkhj;jj;jpy;> xU khztu; tpNrl 
Gyikg;guprpayhapd; xU jtizf;F &gh. 5050 kw;Wk; rhjhuz Gyikg;guprpyhapd; 
&gh. 5000 ngWfpwhu;. 

• mNj Neuj;jpy;> nghUshjhu neUf;fbfis vjpu;nfhs;Sk; khztu;fSf;F cjtpg; 

gzk; (bursary) toq;fg;gl;lJ> ,jdhy; epjp neUf;fb fhuzkhf ve;j xU 
Gj;jprhypj;jdkhd kdKk; gpd;jq;fpapUf;fhJ vd;gij cWjpnra;ag;gl;lJ. 

cjtpj;njhifapd; (bursary) fPo; khztu;fSf;F KO cjtpj;njhifahf &gh. 4000 
kw;Wk; miu cjtpg; gzkhhf &gh. 3>900 toq;fg;gLfpwJ. cjtpj;njhiff;fhd 
Nju;T nray;Kiw gy;fiyf;fofj;jhy; Nkw;nfhs;sg;gLtNjhL; epjp gy;fiyf;fof 
khdpaq;fs; Mizf;FOthy; ntspaplg;gLfpwJ. 

• ,uz;L cjtpj;njhiffSk; xU fy;tpahz;by; 10 jtizfspy; nrYj;jg;gLfpd;wd. 
NkYk; ,e;j cjtpj;njhiffs; khztu;fs; kw;Wk; mtu;fsJ FLk;gq;fs; kPjhd 
Rikiaf; Fiwj;jJ kl;Lky;yhky;> cs;slf;fpa fy;tpia Cf;Ftpf;Fk; vq;fs; 
gy;fiyf;fofj;jpd; Kf;fpa kjpg;igAk; tYg;gLj;jpAs;sd. 
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2.5.2 Vida Gyikg; guprpy;fs; – 2023 

Gyikg; guprpypd; ngau; 
2023 

gPlk; 
khztu; 

vz;zpf;if 

Nte;ju; Gyik guprpy; tpyq;F tpQ;QhdKk; Vw;Wkjp 
tptrhak; 

2 

gpuNahf tpQ;Qhdk;  2 

Kfhikj;Jtk; 2 

njhopy;El;g fw;iffs; 2 

ntspehl;L 
khztu;fSf;F rdhjpgjp 
Gyik guprpy; 
 

tpyq;F tpQ;QhdKk; Vw;Wkjp 
tptrhak; 

 - 

gpuNahf tpQ;Qhdk;   - 

Kfhikj;Jtk;  - 

njhopy;El;g fw;iffs;  - 

rPd J}ju; Gyik guprpy; tpyq;F tpQ;QhdKk; Vw;Wkjp 
tptrhak; 

 1 

gpuNahf tpQ;Qhdk;   1 

Kfhikj;Jtk;  1 

njhopy;El;g fw;iffs;  1 

Endowed Gyik guprpy; 

tpyq;F tpQ;QhdKk; Vw;Wkjp 
tptrhak; 

 - 

gpuNahf tpQ;Qhdk;   - 

Kfhikj;Jtk;  - 

njhopy;El;g fw;iffs; 1 

nkhj;jk; 13 

 

• 2023 Mk; Mz;by;> Cth nty;y];] gy;fiyf;fofk; ehd;F gPlq;fisr; 
Nru;e;j vl;L khztu;fSf;Fk;> ehd;F gPlq;fisr; Nru;e;j ehd;F 
khztu;fSf;Fk; Nte;ju; cjtpj;njhifia toq;fpaJ. ntspehl;L 
khztu;fSf;fhd [dhjpgjp cjtpj;njhif mwpKfg;gLj;jg;gl;lhYk;> ,e;j 
Mz;L ve;j xJf;fPLk; nra;ag;gltpy;iy. NkYk;> njhopy;El;gf; fy;tp gPlj;ijr; 
Nru;e;j xU khztUf;F xU mwf;fl;lis cjtpj;njhif toq;fg;gl;lJ> ,J 
gy;fiyf;fofj;jpd; fy;tpr; rpwg;G kw;Wk; cs;slf;fpa fy;tpf;fhd 
cWjpg;ghl;il typAWj;JfpwJ. 
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3   kdpj tsq;fs; 

Cth nty;y];] gy;fiyf;fofj;jpd; kdpj tsq;fs;> fy;tpahsu;fs;> 
Muha;r;rpahsu;fs; kw;Wk; epu;thf Copau;fisf; nfhz;l gd;Kfj;jd;ik tha;e;j 
kw;Wk; Jbg;ghd r%fj;ij cs;slf;fpaJ. mtu;fspd; $l;Lj; jpwd;fSk; mu;g;gzpg;Gk; 
vq;fs; epWtdj;jpd; KJnfYk;ghfr; nray;gl;L> fy;tp kw;Wk; fy;tp rhuhj 
Kaw;rpfspy; Gjpa cauq;fis Nehf;fp vq;fis mioj;Jr; nry;fpd;wd. 

xt;nthW JiwfSf;Fkhd epue;ju Copau;fspd; vz;zpf;if gpd;tUkhW . 

Nrit tif 
rk;gs 
FwpaPL 

mq;fPfup
f;fg;gl;l cs;sthwhd 

rpNu\;l 
kl;lk; 

rpNu\;l Nguhrpupau; U-AC 5 

280 

- 
Nguhrpupau; / rpNu\;l Nguhrpupau; U-AC 5 22 
,iz Nguhrpupau; U-AC 4 2 
 tpupTiuahsu; U-AC 3 179* 
E}yf gjtpazp U-AC 3 3 
rpNu\;l epiwNtw;Wdu; U-EX 3 2 2 
eLj;ju kl;l epiwNtw;Wdu;; U-EX 

2(a) 
15 5 

eLj;ju kl;l epiwNtw;Wdu;; U-EX 2 1 - 
rpNu\;l kUj;Jt cj;jpNahfj;ju; U-MO 2 1 1 
kUj;Jt cj;jpNahfj;ju; U-MO 1 1 - 

cg nkhj;jk; 300 214 

%d;whk; 
kl;lk; 

rpNu\;l epiwNtw;Wdu; /  
Kfhikahsu; 

U-EX 1 15 8 

fy;tp  cjtp – njhFjp  1 U-AS 2 8 5 

fy;tp  cjtp – njhFjp  2 U-AS 1 2 1 
cg nkhj;jk; 25 14 

,uz;lhk; 
kl;lk; -  

gjtpepiy cjtpahsu; ‘tpNrl 
kw;Wk; rpNu\;l gjtp cjtpahsu; 
–  

U-MN 4 - 3 

,iz  cjtpahsu;fs; – 
njhFjp  1 U-MN 3 6 4 

,iz  cjtpahsu;fs; – 
njhFjp  2 U-MN 2 4 2 

Kfhikj;Jt   cjtpahsu; – 
njhopy;El;gk; my;yhj   

U-MN 1 78 65 

Kfhikj;Jt   cjtpahsu; – 
njhopy;El;gk;  

U-MT 1 42 26 

cg nkhj;jk; 130 100 

Muk;g 
kl;lk; 

Muk;g juk; - Nju;r;rpAila PL-3 8 4 
Muk;g juk; - gFjp Nju;r;rpAila PL-2 31 26 
Muk;g juk; - Nju;r;rpaw;w PL-1 32 25 

cg nkhj;jk; 71 55 

nkhj;jk; 525 383 

 

Fwpg;G: *UGC Rw;wwpf;if 935 ,d; fPo; Ml;Nru;g;G nra;ag;gl;l 02 jw;fhypf 

tpupTiuahsu;fs; “tpupTiuahsu;” gpuptpd; fPo; Nru;f;fg;gl;Ls;sdu;. 
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3.2 fy;tprhu; Copau;fs; 

Cth nty;y];] gy;fiyf;fofj;jpd; fy;tprhu; Copau;fs; mDgtkpf;f fy;tpahsu;fs; 
kw;Wk; Jbg;ghd ,sk; mwpQu;fspd; fyitia gpujpepjpj;Jtg;gLj;Jfpd;wdu;. 
xt;nthUtUk; jq;fs; jdpj;Jtkhd epGzj;Jtj;ijAk; Kd;Ndhf;FfisAk; ekJ 
fy;tpr; R+oYf;Ff; nfhz;L tUfpwhu;fs;. mwpit toq;Ftjw;fhd mtu;fspd; 
mu;g;gzpg;G> Muha;r;rpapy; mtu;fspd; jPtpu <Lghl;Lld; ,ize;J> 
gy;fiyf;fofj;jpw;Fs; fy;tpr; rpwg;G kw;Wk; GJik fyhr;rhuj;ij tsu;g;gjpy; Kf;fpa 
gq;F tfpf;fpwJ. Mu;tkpf;f fw;wYf;fhf kdij tbtikg;gjpYk;> cyfshtpa 
rthy;fSf;F khztu;fis jahu;gLj;JtjpYk; mtu;fspd; njhlu;r;rpahd Kaw;rpfs; 
cyfj; juk; tha;e;j fy;tpia toq;Ftjw;fhd epWtdj;jpd; mu;g;gzpg;ig 
mbf;Nfhbl;Lf; fhl;Lfpd;wd. 

2023 Mk; Mz;by; xt;nthU gpuptpYk; gzpahw;wpa fy;tprhu; Copau;fspd; vz;zpf;if 
gpd;tUkhW. 
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tpyq;F 
tpQ;Qhdk;  
kw;Wk; Vw;Wkjp 
tptrhak; 

;Mq;fpyk; - 7 - 8 26 6 22 1 33 1 

gpuNahf 
tpQ;Qhdk; 

Mq;fpyk; - 6 1 9 16 8 25 29 7 - 

 

Kfhikj;Jtk; 

Mq;fpyk; 

/jkpo; / 
rpq;fsk; 

- 6 - 5 9 1 13 1 10 - 

njhopy;El;g 
fw;iffs; 

Mq;fpyk; - 2 1 1 7 - 15 14 4 - 

kUj;Jtk; Mq;fpyk; - 1 - 2 2 - 4 - - - 

nkhj;jk; - 22 2 85 15 79 100 

 

3.3 epu;thfg; gzpahsu;fs; 

Cth nty;y];] gy;fiyf;fofj;jpd; epu;thf Copau;fs;> epWtdj;jpd; rPuhd kw;Wk; 
jpwikahd nray;ghl;il cWjp nra;Ak; mj;jpahtrpa KJnfYk;ghfr; 
nray;gLfpwhu;fs;. mtu;fspd; ghj;jpuq;fs;> ngUk;ghYk; jpiuf;Fg; gpd;dhy;> 
gy;fiyf;fof tsq;fis epu;tfpj;jy; kw;Wk; epfo;Tfis xUq;fpizj;jy; Kjy; 
cs;sPu;g;Gfs; kw;Wk; fy;tpg; gjpTfisf; ifahSjy; tiu midj;ijAk; 
cs;slf;fpajhFk;. gy;fiyf;fofj;jpd; juj;ij epiyepWj;Jtjw;fhd mtu;fspd; 
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mu;g;gzpg;Gk;> khztu;fs; kw;Wk; fy;tp Copau;fSf;F mtu;fspd; mirf;f Kbahj 
MjuTk;> epWtdk; jilapd;wp ,aq;FtijAk;> mjd; fy;tp kw;Wk; fy;tp rhuhj 
nray;ghLfspy; njhlu;e;J nropj;J tUtijAk; cWjp nra;tjpy; kpf Kf;fpakhdit. 

 2023 Mk; Mz;bw;fhd xt;nthU gpuptpYk; gzpahw;wpa epu;thf Copau;fspd; 
vz;zpf;if gpd;tUkhW. 

gjtp mq;fPfupf;fg;gl;l 
gjtpazp 

cs;sthwhd 

gjtpazp 

tif 1 1 

cg Nte;ju; 1 1 

gjpthsu; 1 1 

epjpahsu; 1 - 

rpNu\;l cjtpg; gjpthsu; / gpujpg; 
gjpthsu; 

5 2                                                         

rpNu\;l cjtp epjpahsu; / gpujpg; 
gjpthsu; 

4 1 

kUj;Jt cj;jpNahfj;ju; / rpNu\;l 
kUj;Jt cj;jpNahfj;ju; 

2 1 

rpNu\;l cjtp cs;sf fzf;fhsu; 
cjtp cs;sf fzf;fhsu; 

1 1 

gzpg;ghsu;/ clw; fy;tp 1 1 

jiyik khu;\y; 1 - 

cjtpg; gjpthsu; 8 5 

cjtpg; gjpthsu; (E}yf Nrit) 1 1 

cjtpg; gjpthsu; (rl;l kw;Wk; 
Mtzq;fs;) 

1 - 

cjtp epjpahsu; 3 3* 

Gs;sptpgu cj;jpNahfj;ju; 1 - 

Ntiyg; nghwpapayhsu; 1 1 

jpl;l Kfhikahsu; (epy tbtikg;G) 1 - 

nraw;jpl;l Kfhikahsu; 1 - 

jiyik ghJfhg;G mjpfhup 1 - 

nkhj;jk; 35 19 

*  02 cjtp epjpahsu; (jw;fhypf mbg;gil)  
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3.3 E}yf Copau;fs; 

Cth nty;y];] gy;fiyf;fofj;jpd; E}yf Copau;fs; vq;fs; fy;tpg; gazj;jpd; 
ghuhl;lg;glhj `PNuhf;fs;. mtu;fs; xU gue;j mwpTf; fsQ;rpaj;ij epu;tfpf;fpwhu;fs;. 
tsq;fs; mZff;$bait> xOq;fikf;fg;gl;lit kw;Wk; GJg;gpf;fg;gl;lit vd;gij 
cWjp nra;fpwhu;fs;. jfty;fis epu;tfpg;gjpYk; toq;FtjpYk; mtu;fspd; epGzj;Jtk; 
khztu;fs; kw;Wk; Mrpupau;fSf;F mtu;fspd; Muha;r;rp kw;Wk; fy;tp Kaw;rpfspy; 
cjTfpwJ. NkYk;> E}yf tshfj;jpw;Fs; xU cfe;j fw;wy; R+oiy tsu;g;gjw;fhd 
mtu;fspd; mu;g;gzpg;G gy;fiyf;fofj;jpd; fy;tp Nehf;fq;fis Mjupg;gjpYk; 
Nkk;gLj;JtjpYk; mtu;fspd; Kf;fpa gq;if vLj;Jf;fhl;LfpwJ. 

2023 Mk; Mz;bw;fhd xt;nthU gpuptpYk; gzpahw;wpa E}yf Copau;fspd; vz;zpf;if 
gpd;tUkhW. 

tif mq;fPfupf;fg;gl;l Mszp cs;sthwhd Mszp 

E}yfu; 1 - 

gpujp E}yfu; - 1 

rpNu\;l E}yf  
cjtpahsu;  

- 2 

cjtp E}yfu; 3 - 

nkhj;jk; 4 3 

3.4 fy;tprhu; cjtp Copau;fs; 

Cth nty;y];] gy;fiyf;fofj;jpd; fy;tprhu; cjtp Copau;fs; fy;tp mDgtj;ij 
Nkk;gLj;Jtjpy; ,d;wpaikahj gq;if tfpf;fpd;wdu;. Mrpupau;fSf;Fk; 
khztu;fSf;Fk; ,ilapyhd Kf;fpa ghykhfr; nray;gl;L> tpupTiufis 
xUq;fpizj;jy;> tFg;giw tsq;fis epu;tfpj;jy; kw;Wk; midj;J fy;tpg; 
nghUl;fSk; NghJkhd msT jahupf;fg;gl;L fpilf;fpd;wd vd;gij cWjp nra;jy; 
Mfpatw;wpy; mtu;fs; cjTfpwhu;fs;. jsthl kw;Wk; mwpTWj;jy; Mjutpy; mtu;fspd; 
ftdkhd Kaw;rpfs; fw;gpj;jy; kw;Wk; fw;wy; nray;Kiwfs; jilapd;wp 
eilngWtjid cWjpnra;fpd;wJ. Mrpupau;fs; cs;slf;fj;ij toq;Ftjpy; ftdk; 
nrYj;j mDkjpf;fd;w mNjNtis khztu;fs; jilaw;w fw;wy; gazj;jpy; <LglTk; 
toptFf;fpd;wdu; . 

2023 Mk; Mz;bw;fhd xt;nthU gpuptpYk; gzpahw;wpa fy;tp cjtp Copau;fspd; 
vz;zpf;if gpd;tUkhW. 

gjtp mq;fPfupf;fg;gl;l 
gjtpazp 

cs;sthwhd  

gjtpazp 

epfo;r;rpj; jpl;lkplyhsu; kw;Wk; 
Kiwik Ma;thsu; 

2 1 

fzdp njhopy;El;g gapw;Wtpg;ghsu; 4 3 

clw;fy;tp gapw;Wtpg;ghsu;  2 1 

cjtp ,izaj;js Kfhikahsu; 1 - 

njhopy; topfhl;ly; MNyhrfu; 1 1 

nkhj;jk; 10 6 
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3.5 fy;tprhuh Copau;fs; 

gjtp mq;fPfupf;fg;gl;l 
gjtpazp 

cs;sthwhd 
gjtpazp 

nfhs;tdT mYtyfu; 1 - 

khu;\y; 1 1 

cjtp thu;ld; 4 3 

fzf;fha;T cjtpahsu; 3 2 

njhopy;El;g mYtyfu; (fw;Gy nrtpg;Gy)  1 - 

njhopy;El;g mYtyu; 32 21 

nghJ Rfhjhu gpNrhjfu;  1 - 

Kfhikj;Jt cjtpahsu; 59 54 

njhiyNgrp ,af;Fdu; kw;Wk;  tuNtw;ghsu; 2 - 

Kfhikj;Jt cjtpahsu; (fsQ;rpa itg;ghsu;) 2 2 

Kfhikj;Jt cjtpahsu; (fzf;F itg;G) 3 2 

Kfhikj;Jt cjtpahsu; (rpwhg;gu;) 3 2 

E}yf jfty; cjtpahsu; 7 6 

jhjpa mYtyfu; 2 1 

ghJfhg;G gupNrhjfu;  2 2 

Ntiy mj;jpal;rfu;  1 - 

gz;iz Nkw;ghu;itahsu; 2 - 

Nkw;ghu;itahsu; (rptpy;)  1 1 

Nkw;ghu;itahsu; (kpd;dpay;)  1 1 

Nkw;ghu;itahsu; (epy tbtikg;G)  1 1 

kUe;jftpayhsu; (fPo; kl;lk;) 1 1 

Ma;T$l Nkw;ghu;itahsu;(fPo; kl;lk;)  26 23 

jr;rd; 1 - 

xl;Ldu; 1 - 

Foha; nghUj;Jdu; 1 1 

kpd;dpayhsu; 2 2 

ghJfhtyu kw;Wk; rikaw;fhhu;  3 2 

njhopy; cjtp 28 21 

tpisal;luq;F fhg;ghsu;  1 1 

[pk;dhrpa cjtpahsu;  (fPo; kl;lk;) 1 1 

E}yf Kfhup 3 3 

Kfhup Rfhjhu Nritfs; - (fPo; kl;lk;) 1 1 

rhujp 3 - 

nkhj;jk; 201 155 
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3.6 fy;tprhuh Copau;fs guk;gy;; 

gPlk; / fpis  kpfTk; rpNu\;l (10 
Mz;LfSf;F Nky; 
Nritahw;Wtu) 

kpfTk; rpNu\;l 
(1 ,w;Fk;10 
,ilg;g;l;l) 

rpw;W}opau;fs; 

cg Nte;ju; mYtyfk; - 2 1 

gjpthsu; mYtyfk; - 3 1 

epjpahsu; mYtyfk; - 1 1 

tpyq;F tpQ;QhdKk; 
Vw;Wkjp tptrhaKk; 

2 12 14 

gpuNahf tpQ;Qhd gPlk;  4 8 9 

Kfhikj;Jt gPlk; 3 1 - 

njhopy;El;g fw;iffs; gPlk; 1 8 4 

kUj;Jt gPlk; - 1 - 

khztu; tptfhu gpupT 2 5 1 

kdpjts gpupT 4 5 2 

nghJ epu;thf gpupT 2 3 3 

guPl;irfs; gpupT 1 3 2 

fsQ;rpa kw;Wk; toq;fy; 
gpupT  

3 2 1 

nfhLg;gdT gpupT - 3 1 

rk;gsk; kw;Wk; fld; gpupT 2 - - 

mwpf;if gpupT - 2 - 

cs;sf fzf;fha;Tg; gpupT - 2 1 

E}yfk; 3 4 2 

kUj;Jt epiyak;  - 2 1 

%yjd Ntiy gpupT 1 - - 

guhkupg;G gpupT 1 3 2 

clw; fy;tpg; gpupT 1 - 3 

fy;tp Muha;r;rp kw;Wk; 
ntspaPl;Lg; gpupT  

- 1 1 

CODL 1 - 1 

gjtpazp mgptpUj;jp 
epiyak; 

- - 1 

gl;lg;gpd; gbg;G  - 1 - 

nkhj;jk; ; 31 72 52 
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3.7 gy;fiyf;fof mjpfhupfspd; epakdq;fs; (cg Nte;ju;> gPlhjpgjpfs;;> gjpthsu;> 
E}yfu;> epjpg; nghWg;ghsu;) 

1978 Mk; Mz;bd; 16 Mk; ,yf;f gy;fiyf;fofr; rl;lj;jpd;gb> Cth nty;y];] 
gy;fiyf;fof mjpfhupfs;> epWtdj;jpd; Neu;ik> Nehf;fq;fs; kw;Wk; rPuhd 
nray;ghLfis epiyepWj;Jk; Kf;fpa epu;thf kw;Wk; nray;ghl;L fl;likg;ig 
cUthf;FfpAs;sdu;. rl;lg;G+u;t Mizfspd;gb epakpf;fg;gl;l ,e;j mjpfhupfs;> 
gy;fiyf;fofj;jpd; nfhs;iffs;> eilKiwfs; kw;Wk; njhiyNehf;F njhlu;e;J 
filg;gpbf;fg;gl;L czug;gLtij cWjp nra;Ak; nghWg;ig Vw;fpd;wdu;. rl;lj;jpy; 
Nfhbl;Lf; fhl;lg;gl;Ls;sgb> mtu;fspd; ghj;jpuq;fs;> gy;fiyf;fofj;jpd; gy;NtW 
epWtdq;fSf;F xU fl;likf;fg;gl;l topfhl;Ljiy toq;Ffpd;wd mNjNtis mjd; 
epu;thfj;jpy; nghWg;Gf;$wy; kw;Wk; ntspg;gilj;jd;ikapd; mbj;jsj;ij epWTfpd;wd. 

,y. ngau; gjtp  epakdk; nra;agl;l 
fhyk; 

1 Nguhrpupau; N[.vy; 
uj;dNrfu 

cg Nte;ju; 04.11.2020 – 

01.11.2023 

Nguhrpupau; Nf.gp. 
tpN[Nrfu 

02.11.2023 to date 

2 Nguhrpupau; V.v];. 
uj;ehaf;f 

gPlhjpgjp/gpuNahf 
tpQ;Qhd ; gPlk; 

28.05.2023 – 

27.05.2026 

3 Nguhrpupau; 
vr;.vk;.v];.Nf. N`uj; 

gPlhjpgjp tpyq;F 
tpQ;Qhd kw;Wk; Vw;Wkjp 
tptrha gPlk; 

29.05.2023 – 

28.05.2026 

4 Nguhrpupau; N[.gp.Mu;.rp. 
uzrpq;f 

gPlhjpgjp /Kfhikj;Jt 
fw;iffs; gPlk; 

25.08.2023 – 

24.08.2026 

5 Nguhrpupau; Nf.[p.rp. 
Nrdhuj;dh 

gPlhjpgjp njhopy;El;g 
fw;iffs; gPlk; 

02.11.2023 – 

01.11.2026 

6 jpU. vk;.v/g;. `pgj;Jy; 
fuPk; 

gjpthsu; 15.11.2017 to date 

7 fyhepjp. b.gpujPgd; E}yfu; (gjpy;) 02.01.2023 to date 

8 nry;tp Nf.b.N[. 
ngNuuh 

epjpahsu; 03.11.2020 to date 

 

3.8 gy;fiyf;fofj;jpd; JiwfSf;fhf jiytu; epakdq;fs; 

,
y. ngau; gPlk; Jiw Nritf; fhyg;gFjp 

01 fyhepjp 
b.rp.Kjd;ehaf;f 

tpyq;F 
tpQ;Qhd  
kw;Wk; 
Vw;Wkjp 
tptrhak; 

tpyq;F 
tpQ;Qhdk;   

01.01.2021 – 31.12.2023 

02 lhf;lu; 
vk;.Nf.v];.vy;.b. 
mkuJq;f 

Vw;Wkjp 
tptrhak; 

29.05.2023 – 28.05.2026 
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03 Nguhrpupau; W.A.J.P. 
tpN[rpq;f 

 tpQ;Qhdk; 
kw;Wk; 
njhopy;El;gk; 

01.02.2023 – 31.01.2026 

04 fyhepjp 
V.gp.n`dfkNf 

gpuNahf 
tpQ;Qhdk; 

fzdp  
tpQ;Qhdk; 
kw;Wk; jfty; 

28.05.2023 – 27.05.2026 

05 nry;tp 
v];.b.vr;.v];. 
tpf;fpukuj;dh 

gpuNahf kz 
tpQ;Qhdk; 

30.05.2023 – 29.05.2026 

06 lhf;lu; N[.b. $Nu gpuNahf Gtp  
tpQ;Qhdk;   

28.05.2023 – 27.05.2026 

07 Nguhrpupau; 
Nf.vk;.vk;.rp.gp. 
FyJq;f 

Kfhikj;Jt
k;;  

Kfhikj;Jt 
tpQ;Qhdk; 

18.01.2022 – 17.01.2025 

08 jpU.vk;.&gtjdd; nghJ epu;thfk; 01.12.2023 – 30.11.2026 

09 jpU. V.vk;.b.gp. 
etuj;jpdk; 

Rw;Wyh 
fw;iffs; 

25.08.2023 – 24.08.2026 

10 jpU. [p.vr;. mNgtPu Mq;fpy nkhop 
fw;gpj;jy 

12.09.2023 – 11.09.2026 

11 lhf;lu; vr;.Nf.I.Nf. 
N`thtpjhuz 

njhopy;El;g 
fw;iffs; 

capu;Kiwik 
njhopy;El;gk; 

03.11.2023 – 02.11.2026 

12 lhf;lu; vr;.vk;.rp.vk;. 
N`uj; 

nghwpapay; 
njhopy;El;gk; 

03.10.2022 – 02.10.2025 

13 jpU.W.M.C.J.T. 
fpj;Jy;tj;j 

jfty; 
njhlu;ghly;  
kw;Wk; 
njhopy;El;gk;  

03.01.2023 – to the date 

 (Acting Head) 
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4. Muha;r;rpAk; mgptpUj;jpAk; 

4.1 Muha;r;rpfs;> Gj;jhf;fq;fs; kw;Wk; mgptpUj;jp 

gPlk;  
 

ghlk; 

g
pu
R
up
f
;f
g
;g
l
;l
; 

t
u;j
;j
f
 

k
a
k
k
hf
;f
g
l
;l
i
t
 

r
k
u;g
;g
pf
;f
g
;g
l
;l
i
t
 

tpyq;F 
tpQ;Qhd  
kw;Wk; Vw;Wkjp 
tptrhak; 

Muha;r;rp fy;tp vz;zpf;if  31 - 29 

Gj;jhf;fq;fs; / mgptpUj;jp 
nra;ag;gl;l nghUl;fs; vz;zpf;if  

- - - 

rQ;rpiffspd; vz;zpf;if  34 - 9 

Gj;jfq;fs; /  mj;jpahaq;fspd; 
vz;zpf;if  

3 - - 

gpupj;njLg;Gf;fspd; vz;zpf;if  93 - 31 

Rtnuhl;bfs; - - - 

cg nkhj;jk; 161 - 69 
gpuNahf 
tpQ;Qhdk; 

Muha;r;rp fy;tp vz;zpf;if  20 - 11 

Gj;jhf;fq;fs; /  mgptpUj;jp 
nra;ag;gl;l nghUl;fs; vz;zpf;if  

- - 1 

rQ;rpiffspd; vz;zpf;if  73 - - 

Gj;jfq;fs; /  mj;jpahaq;fspd; 
vz;zpf;if  

6 - - 

gpupj;njLg;Gf;fspd; vz;zpf;if  28 - 8 

Rtnuhl;bfs; 1 - - 

cg nkhj;jk; 128 - 20 
gpuNahf 
tpQ;Qhdk; 

Muha;r;rp fy;tp vz;zpf;if  30 1 9 

Gj;jhf;fq;fs; /  mgptpUj;jp 
nra;ag;gl;l nghUl;fs; vz;zpf;if  

- - - 

rQ;rpiffspd; vz;zpf;if  42 - 2 

Gj;jfq;fs; /  mj;jpahaq;fspd; 
vz;zpf;if  

22 - 7 

gpupj;njLg;Gf;fspd; vz;zpf;if  56 - 13 

Rtnuhl;bfs; - - - 

cg nkhj;jk; 150 1 31 

njhopy;El;g 
fw;iffs; 

Muha;r;rp fy;tp vz;zpf;if  16 - 05 

Gj;jhf;fq;fs; /  mgptpUj;jp 
nra;ag;gl;l nghUl;fs; vz;zpf;if  

03 - 01 

rQ;rpiffspd; vz;zpf;if  12 - - 

Gj;jfq;fs; /  mj;jpahaq;fspd; 
vz;zpf;if  

- - - 

gpupj;njLg;Gf;fspd; vz;zpf;if  40 - 11 

Rtnuhl;bfs; 03 - 03 

cg nkhj;jk; 74 - 20 
nkhj;jk; 540 4 180 
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4.2 toq;fg;gl;l tpUJfspd; tpguq;fs;  

  

gPlk; tplak;  
 

v
j
pu
;g
hu
;j
;j
J
/
 

f
pi
l
j
;j
i
t
 

G
+u
;j
;j
p 

n
r
a
;a
g
;g
l
;l
i
t
 

r
k
u;g
;g
pf
;f
g
;g
l
;l
J
 

tpyq;F tpQ;Qhd  
kw;Wk; Vw;Wkjp 
tptrhak; 

gl;lg;gbg;G epfo;r;rpfspd; vz;zpf;if  - - - 

rhd;wpjo; ghlnewpfspd; vz;zpf;if 03 03 - 

toq;fg;gl;l r%fk; rhu;e;j 
Nritfspd;; vz;zpf;if  

02 02 02 

gjtpazpapdu; mgptpUj;jp 
fUj;juq;Ffs; kw;Wk; nrayku;Tfs;   

- 1 - 

cg nkhj;jk; 05 06 02 

gpuNahf tpQ;Qhdk; gl;lg;gbg;G epfo;r;rpfspd; vz;zpf;if  04 - - 

rhd;wpjo; ghlnewpfspd; vz;zpf;if - 01 - 

toq;fg;gl;l r%fk; rhu;e;j 
Nritfspd;; vz;zpf;if  

07 - - 

gjtpazpapdu; mgptpUj;jp 
fUj;juq;Ffs; kw;Wk; nrayku;Tfs;   

05 - - 

cg nkhj;jk; 16 01 - 

Kfhikj;Jtk; gl;lg;gbg;G epfo;r;rpfspd; vz;zpf;if  8 5 8 

rhd;wpjo; ghlnewpfspd; vz;zpf;if 4 4 1 

toq;fg;gl;l r%fk; rhu;e;j 
Nritfspd;; vz;zpf;if  

39 12 4 

gjtpazpapdu; mgptpUj;jp 
fUj;juq;Ffs; kw;Wk; nrayku;Tfs;   

30 - - 

cg nkhj;jk; 81 21 13 

njhopy;El;g fw;iffs; gl;lg;gbg;G epfo;r;rpfspd; vz;zpf;if  01 02 - 

rhd;wpjo; ghlnewpfspd; vz;zpf;if 01 04 - 

toq;fg;gl;l r%fk; rhu;e;j 
Nritfspd;; vz;zpf;if  

02 02 - 

gjtpazpapdu; mgptpUj;jp 
fUj;juq;Ffs; kw;Wk; nrayku;Tfs;   

03 04 - 

cg nkhj;jk; 07 12 - 

nkhj;jk; 193 69 35 
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4.3 epfo;r;rpfs;> fUj;juq;Ffs; kw;Wk; nrayku;Tfs;  

gPlk; tplak;  

 

tpUJfs; 
vz;. 

fy;tprhu; 
gjtpazp 

vz; 

khztu; 
vz;zp. 

tpyq;F tpQ;Qhd  
kw;Wk; Vw;Wkjp 
tptrhak; 

cs;ehl;L tpUJfs; 02 02 01 

ru;tNjr tpUJfs; - - - 

cg nkhj;jk;  02 01 

gpuNahf 
tpQ;Qhdk; 

cs;ehl;L tpUJfs; 03 03 01 

ru;tNjr tpUJfs; 01 01 - 

cg nkhj;jk;  04 01 

Kfhikj;Jtk; cs;ehl;L tpUJfs; 9 2 1 

ru;tNjr tpUJfs; 1 2 1 

cg nkhj;jk;  4 2 

njhopy;El;g 
fw;iffs; 

cs;ehl;L tpUJfs; 05 01 - 

ru;tNjr tpUJfs; - - - 

cg nkhj;jk; 05 01 - 

nkhj;jk; 24 8 6 

  

  



Cth nty;y];] gy;fiyf;fofk; | Mz;lwpf;if  2023  

43 
 

5. %yjdg; gzpfs; gpupT 

 

gy;fiyf;fofj;jpd; fw;gpj;jy;> fw;wy; kw;Wk; Muha;r;rp eltbf;iffSf;F cfe;j 
R+oiy cWjp nra;tjw;fhf fl;blq;fs; kw;Wk; gpw cs;fl;likg;G trjpfis 
toq;Ftjw;F %yjdg; gzpfs; gpupT nghWg;ghFk;. Nkk;ghL kw;Wk; Gduikg;Gj; 
jpl;lq;fs; jpl;lkplg;gl;L nraw;gLj;jg;gLtijAk;> xg;Gf; nfhs;sg;gl;l 
fhyf;nfLtpw;Fs; nraw;gLj;jg;gLtijAk;> gzpapd; juj;ijg; NgZtjd; %yKk; epjp 
xJf;fPLfs; toq;fg;gLtijAk; cWjp nra;fpwJ. 

5.1 gpujhd %yjdj; jpl;lq;fspd; tptuq;fs;  

2023 Mk; Mz;by;> Cth nty;y];] gy;fiyf;fofj;jpy; fl;lg;gl;l Kf;fpa %yjdj; 
jpl;lq;fs; gpd;tUkhW. NkYk; 2021 brk;gu; 31> epytug;gb xt;nthU ngupa %yjdj; 
jpl;lj;jpd; RUf;f tptuq;fSk; gpd;tUk; ml;ltizfs; 5.1 Kjy; 5.2 tiu 
Fwpg;gplg;gl;Ls;sd. 

nraw;jpl;lj;jpd; 
ngau;  

Cth nts;s];] gy;fiyf;fofj;jpd; cl; fl;likg;G 

trjpfs; mgptpUj;jp  jpl;lk; II E}yf fl;blk; -  

kjpg;gplg;gl;l nkhj;j 
fpuak; 

Rs.42 kpy;ypad; 

xg;ge;jfhuu;  Fkhurpup rptpy; fl;Lkhdk; 

xg;ge;j njhif Rs. 34,609,007.00 

xg;ge;j fhyk; 06 khjk; 

ngsjPf Kd;Ndw;wk;  60% (,y;  31.12.2023) 

 

5.2 kPs; Gduikg;Gj; jpl;lq;fspd; tptuq;fs; 

Kf;fpa %yjdj; jpl;lq;fisj; jtpu> %yjdg; gzpfs; gpupT xt;nthU Mz;Lk; 
guhkupg;Gg; gpuptpd; njhopy;El;g xj;Jiog;Gld; kPs;Gduikg;Gg; gzpfisr; 
nraw;gLj;JfpwJ. ml;ltiz 5.3. 2023 Mk; Mz;by; nray;gLj;jg;gLk; kPs;Gduikg;G 
jpl;lq;fisf; Fwpf;fpwJ. 

,y nraw;jpl;lq;fspd; ngau; ntl; cld; 
mspf;fg;gl;l 
njhif (&gh) 

01 gy;fiyf;fofj;jpy; tau;ny]; cs;Shu; gFjpia 

epWTjy;. (UWU/CW/NS/22/05) 
1,649,565.57 

02 Muha;r;rp kw;Wk; ntspaPl;L myFf;fhd gFjpahf;fy; 

gzpfs; (UWU/CW/NS/23/01) 
122,000.00 

03 njhopy;El;g Ma;Tfs; fl;blk; - khehl;L miwf;F 
jpiur;rPiyfs; toq;Fjy; kw;Wk; epWTjy;. 

(UWU/CW/NS/23/02) 

126,645.20 

04 rpNu\;l  gzpahsu;fs; FbapUg;G mUNf tbfhy; 

epu;khzk; (UWU/CW/NS/23/03) 
526,010.00 

05 gzpahsu; fw;wy; epiyak;> gzpahsu; mgptpUj;jp 
epiyak; kw;Wk; njhopy;El;g Ma;Tfs; fl;blj;jpw;F 
jpiur;rPiyfs; toq;Fjy; kw;Wk; epWTjy;. 

(UWU/CW/NS/23/04) 

3,225,310.00 
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06 nghwpapay; njhopy;El;g gFjpf;F njhopy;Jiw kpd; 

tpepNahfk; (UWU/CW/NS/23/06) 
945,200.00 

07 [p njhFjpapy; kUj;Jt gPl mYtyfj;jpw;fhd 

Nkk;ghl;Lg; gzpfs; (UWU/CW/NS/23/07) 
 

•  njhFg;G 01 gFjpahf;fy; Ntiy 2,800,000.00 

•  njhFg;G 02 frptpy; Ntiy 1,583,010.00 

• njhFg;G 03 kpd;rhuk; kw;Wk; juT tiyaikg;G 1,898,800.00 

• njhFg;G 04 jpiur;rPiy Ntiy 264,600.00 

ml;ltiz  5.3.  Gduikg;G  



 

45 
 

epjpf; $w;Wf;fs; 2023 
 

 

 

 

 

 

2023 Mk; Mz;bd; epjpf;$w;Wf;fs; njhlu;ghf 
fzf;fPl;L cj;j;pNahfj;jupd; rhd;wpjo; 

 

2022 jpnrk;gu; 31 ,y; Kbtile;j epjpahz;bw;fhd Cth nty;y];] 
gy;fiyf;fofj;jpd; epjpf; $w;Wf;fs; gy;fiyf;fof khdpaq;fs; Mizf;FOthy; 
Fwpg;gplg;gl;l tbtj;jpYk; KiwapYk; 1978 Mk; ,d; 16 Mk; ,yf;f gy;fiyf;fof 
rl;lj;jpd; 106 kw;Wk; 107 gpupTfspd; gb jahupf;fg;gl;Ls;sd. 1971 Mk; Mz;bd; 38 
Mk; ,yf;f epjpr; rl;lj;jpd; Vw;ghLfspd; gpufhuk; jahupff;g;gl;Ls;sJld; mjd; epjp 
nrayhw;wy;; mwpf;if kw;Wk; epjp epiyikf; $w;Wf;fspy; Fwpg;gplg;gl;Ls;s Fwpg;Gfs; 
kw;Wk; ml;ltizfSld; fzf;fha;thsu jiyik mjpgjpf;F toq;fg;gl;Ls;sJ.  
gy;fiyf;fof khdpaq;fs; Mizf;FOthy; gupe;Jiuf;fg;gl;l epjp tpjpfs; kw;Wk; 
eilKiwfs; gpd;gw;wg;gl;Ls;sd. NkYk; nfhLf;fy; thq;fy;fspd; nghUj;jk; 
nrytpdq;fspd; nraw;wpwidAk; cWjp nra;Ak; tifapy; fl;Lg;ghL Kiwfs; 
eilKiw uPjpapy; guhkupf;fg;gLfpd;wd. vdJ mwptpw;F vl;ba tifapy; 
epjpf;$w;Wf;fs; jpUg;jpfukhf jahupf;fg;gl;L gy;fiyf;fofj;jpd; epjp epiy Fwpj;j 
cz;ikahd kw;Wk; epahakhd jd;ikia ntspg;gLj;Jfpd;wJ. 

 

Nguhrpupau; Nf.gP. tpN[Nrfu 

cg Nte;ju; 

2024 ngg;utup 29 
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6.1 epjp nghopg;G  

epjp ngWNgWfspd; nghopg;G  
 
2023 jpnrk;gu; 31 ,y; cs;sthW       

       2023   2022  

           &gh           &gh      

tUkhdk;         

kPz;nlOk;              1,557,055,134      1,324,955,503  

mur khdpak;        1,409,000,000      1,201,000,000  

  jdpg;gl;l Cjpak;            934,000,000            958,000,000  

  Vida kPz;nlOk;             475,000,000            243,000,000  

         

cjtpg;gz khdpak; khztu; cjtpg; gzk;            44,196,000             50,619,400  

          

cUthf;fg;gl;l epjpak;            103,859,134             73,336,103  

  ehdhtpj tUkhdk;               42,412,234  
              

36,664,928  

  Ra epjp epfo;r;rpfshy; 
cUthf;fg;gl;l tUkhdk;             61,446,900  

              
36,671,175  

%yjdk;           532,450,524          216,613,598  

mur khdpak;           531,710,703          211,550,983  

  %yjd khdpak;            247,000,000  
              

75,000,000  

  kUj;Jt gPl khdpak;            100,000,000                                 -    

  njhopy;El;g  gPl khdpak               40,000,000               20,000,000  

  AHEAD  jpl;l khdpak;            144,710,703            114,550,983  

  
gy;fiyf;fof cs;sf 
Rw;W                                -                   2,000,000  

Vida khdpak; ed;nfhil                  739,821                5,062,615  

          

nkhj;j tUkhdk;        2,089,505,658      1,541,569,101  

  

81%

5%

14%

Revenue - 2022

Recurrent
Grant

Generated
Funds

Capital
Grant

70%
5%

25%

Revenue - 2023

Recurrent
Grant

Generated
Funds

Capital
Grant

tUkhdk;; - 2023 

 

tUkhdk;; - 2022 

 

 
kPz;nlOk; 
khdpak 

cUthf;fg;gl;l 
epjpak; 

%yjdk; 
khdpak; 

 
kPz;nlOk; 
khdpak 

cUthf;fg;gl;l 
epjpak; 

%yjdk; 
khdpak; 
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6.2 epjp ngWNgWfspd; nghopg;G  

2023 jpnrk;gu; 31 ,y; cs;sthW       

       2023   2022  

           &gh           &gh      

nrytpdkl;         

kPz;nlOgit        1,779,085,531       1,766,711,309  

kPz;nlOk; nrytpdk;         1,460,191,277       1,339,951,090  

  Mszp Ntjdhjpfs;            966,064,974            967,571,935  

  Vida kPz;LtUk; nryTfs;            494,126,303            372,379,155  

cjT njhif nrytpdk; 
Vida nrytpdk; 

cjT njhif            44,196,000             50,619,400  

           274,698,254          376,140,819  

  Raepjp epfo;Tj;jpl;l nryTfs;             21,356,547               11,592,412  

  ngWkhdj;Nja;Tk; fhyf;fopTk;             253,341,707            364,548,407  

          

%yjdk;           220,504,969          459,026,330  

%yjd nrytpdk;           220,504,969          459,026,330  

  fl;bl epu;khzk;               23,018,874            187,807,895  

  
epiyahd nrhj;Jf;fis 
ifNaw;wy;                40,763,465               37,994,500  

  
Muha;r;rp eltbf;ifis 
gyg;gLj;jJy;               5,106,066                 5,849,568  

  ju Kd;Ndw;w nraw;jpl;lk;                 4,381,400                 1,120,852  

  
%yjd nrhj;Jf;fspd; 
Gduikg;Gk; Nkk;gLj;jYk;               12,846,189                 2,905,722  

  AHEAD kw;Wk; Vida             134,388,976            223,347,793  

          

nkhj;j nrytpdk;        1,999,590,500       2,225,737,639  

  

79%

21%

nrytpdk; - 2022

Recurrent

Capital

89%

11%

nrytpdk ; - 2023

Recurrent

Capital

kPz;nlOk; 

 %yjdk; 

kPz;nlOk; 

 %yjdk; 
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6.2 epjp nghopg;G  
        

khztu;fSf;fhd fpuak;           
Mz;L  

2019 2020 2021 2022 2023 

khztu;fspd; vz;zpf;if 2701 2908 3581 4198 4738 

xU khztUf;fhd nrytpdk; 
Nja;khdj;Jld;(&gh.000) 481 467 410 418 371 

xU khztUf;fhd nrytpdk; 
Nja;khdk; ,y;yhky;; (&gh.000) 375 373 319 331 318 

xU khztUf;fhd kPz;nlOk; 
nrytpdk; - (&gh 000) 354 383 311 286 297 

            

            

kPz;nlOk; nrytpdk;         &gh '000 

            

  2019  2020  2021  2022  2023  

Mszp Cjpak;            627,780             779,526          822,109         967,572          966,065  

nraw;ghl;L  nrytpdq;fs; 
           358,571             275,914          289,816         372,379          494,126  

khztu; epjpAjtp; nfhLg;gdT  
             27,797               28,687            29,338           50,619            44,196  

nkhj;jk;  
       1,014,148        1,084,126     1,141,262    1,390,570     1,504,387  

nray;ghl;Lr; nryTfspy; Nja;khdk; Nru;f;fg;gltpy;iy - 
elg;G.       

            

%yjdr; nrytpdk;         &gh '000 

  
2019  2020  2021  2022  2023  

fl;bl epu;khzk;              
303,967             225,709  

        285,478         187,808            23,019  

epiyahd nrhj;Jf;fis 
ifNaw;wy;  

               
82,565               44,624  

        310,734         220,903  
          82,562  

Muha;r;rp eltbf;ifis 
gyg;gLj;jJy; 

               
13,950                  6,255  

             9,621              5,850  
             5,106  

ju Kd;Ndw;w nraw;jpl;lk;                  6,432                        -                 4,344              1,121               4,381  

%yjd nrhj;Jf;fspd; 
Gduikg;Gk; Nkk;gLj;jYk; 

               
50,842  

                4,356            14,816           43,345          105,437  

nkhj;jk;              
457,755  

           
280,944  

        
624,992  

       
459,026  

        
220,505  
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6.3 epjp epiyikf; $w;W  

2023 jpnrk;gu; 31 ,y; cs;sthW       

    

Fwpg;G 

2023 2022 

        
    &gh       &gh      

  nrhj;Jf;fs;       

  eilKiwr; nrhj;Jf;fs;       

  fhR kw;Wk; fhRf;F rkkhditAk; 03            88,802,053                  33,835,759  

  KjyPLfs; 04          181,971,236                119,903,811  

  ngw Ntz;bait 05            44,315,985                  26,863,914  

  ,Ug;Gf;fs; 06            41,259,095                  41,204,623  

               356,348,368                221,808,106  

  eilKiway;yhj nrhj;Jf;fs;       

  ngw Ntz;bait 07               7,099,484                    5,044,592  

  
nrhj;J> ,ae;jpurhjd kw;Wk; 
cgfuzk; 08       4,060,042,489            4,007,448,829  

  E}yf Gj;jfq;fSk; mq;fpfSk; 09            13,587,574                  17,801,790  

  %yjd Ntiy eilKiw 10            24,021,716                    1,139,833  

  fhzpAk; fhzp Nkk;ghLk; 11          412,474,419                354,745,390  

  ju Kd;Ndw;w nraw;jpl;lq;fs; 12               8,720,329                    5,305,697  

           4,525,946,010            4,391,486,131  

  nkhj;jr; nrhj;Jf;fs;     4,882,294,377         4,613,294,237  

          

  nghWg;Gf;fs;       

  eilKiwg; nghWg;Gf;fs;       

  ml;LW nryTfs; 13          120,151,735                165,712,988  

  
ehdhtpj fld;nfhLj;Njhu; kw;Wk; 
VidNahu; 14            93,123,839                280,162,824  

               213,275,574                445,875,812  

  eilKiwg; nrhj;Jf;fs;       

  gzpf;nfhil Vw;ghLfs; 15          172,026,298                133,187,185  

  el;l<l;bw;fhd Vw;ghLfs;            172,026,298                133,187,185  

           385,301,872             579,062,996  

  nkhj;j nghWg;Gf;fs;       

  Njwpa nrhj;Jf;fs;     4,496,992,506         4,034,231,241  
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6.3 epjp epiyikf; $w;W 

2023 jpnrk;gu; 31 ,y; cs;sthW       

 

  
 

        

    
Fwpg;G 

2023 2022 

         &gh           &gh      

  cupik kw;Wk; xJf;fq;fs;       

  cupik       

  kPs; kjpg;gPl;L xJf;fk;  16       1,514,336,103            1,404,969,393  

  nghJ xJf;fk; 17       2,858,275,702            2,538,924,296  

            4,372,611,805            3,943,893,690  

  xJf;fq;fs;       

  epjpaq;fs;       

  gpiz kPwy; epjpak;  18            87,543,420                  67,800,187  

  Vida epjpaq;fs; 19            36,837,282                  22,537,365  

               124,380,701                  90,337,552  

          

  nkhj;j cupikAk; xJf;fq;fSk;      4,496,992,506         4,034,231,241  

                              0.50                                   -    

epjp mwpf;iffs; 1978 Mk; Mz;bd; 16 Mk; vz; gy;fiyf;fofr; rl;lk; kw;Wk; ,yq;if nghJj;Jiw  
fzf;fPl;L epakq;fspd; (SLPSAS's).NjitfSf;F ,zq;Ffpd;wd vd;gij ehd; cWjpg;gLj;JfpNwd;.  

  

 
  

Nf.hkpdp ypadNf 

xg;gk;: epjpahsu;(gjpy;) 

 
       
,e;j epjpf;$w;Wf;;fis jahupj;jy; kw;Wk; toq;Ftjw;F Nguittpd; 
cWg;gpdu;fs; nghWg;ghtu;. epjp mwpf;iffs; Nguitahy; mq;fPfupf;fg;gl;L 
Nguit rhu;ghf ifnahg;gkplg;gl;ld. 

 

  

      

          

  

 24 ngg;utup 2023 

epjpf;$w;Wf;fspd; fzf;fPl;Lf; nfhs;iffs; kw;Wk; Fwpg;Gf;fSk; 
epjpf;$w;Wf;fspd; Kf;fpakhd gFjpfshFk;. 
 

      

  

Nguh. Nf.gp.tpN[Nrfu 

xg;gk;: cg Nte;ju; 
 

jpU. jD\;f nty;fk  

Nguit cWg;gpdu;  
 

Nguh.V.v]; uj;dhaf;f  
xg;gk;: Nguit 
cWg;gpdu;  
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6.4 epjpr; nrayhw;wy; $w;W  

(31.12.2023 ,y; Kbtile;j Mz;bw;fhd)       

    

Fwpg;G 

2023 2022 

        

         &gh           &gh      

  tUkhdk;       

  
nfhLf;fy; thq;fy; my;yhj tUkhdk;  
kPz;L tUk;  20 

      
1,453,196,000  

          1,251,619,400  

  
nfhLf;fy; thq;fy; tUkhdk;  
kPz;L tUk; 21 

         
103,859,134  

                73,336,104  

  nkhj;j kPz;nlOk; tUkhdk;      1,557,055,134         1,324,955,504  

         

  nfhLf;fy; thq;fy; my;yhj tUkhdk; %yjdk; 22 
         

532,450,524  
              216,067,868  

  nkhj;j %yjd tUkhdk;   
      

532,450,524  
           216,067,868  

         

  nkhj;j tUkhdk;     2,089,505,658         1,541,023,371  

          

  njhopw;ghl;L nrytpdk; kPz;nlOk;       

  Mszp Ntjdhjpfs; 23 
         

966,064,974  
              967,571,935  

  gpuahzr; nryTfs; gbfs; 24 
              

1,061,570  
                      641,431  

  toq;fy;fs; 25 
           

51,031,964  
                27,196,450  

  guhkupg;G 26 
           

26,170,009  
                17,594,896  

  xg;ge;jrhu; nrytPdk; 27 
         

366,572,749  
              279,346,436  

  Vida kPz;LtUk; nryTfs; 28 
           

49,290,011  
                47,599,942  

  Raepjp epfo;Tj;jpl;l nryTfs; 29 
           

21,356,547  
                11,592,412  

  khztu; cjT njhif  30 
           

44,196,000  
                50,619,400  

      
      

1,525,743,824  
          1,402,162,902  

  njhopw;ghly;yhj nrytpdk;       

  ngWkhdj;Nja;Tk; fhyf;fopTk;  31 
          

253,341,707  
              364,548,407  

      
         

253,341,707  
              364,548,407  

          

  nkhj;j nrytpdq;fs;   1,779,085,531         1,766,711,309  

         

  fhyg;gFjpf;fhd kpif / gw;whf;Fiw       310,420,127         (225,687,938) 
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6.5 fhRg; gha;r;ry; $w;W   

(31.12.2023 Mz;by; Kbtile;j Mz;bw;fhd)       

    
  

2023 2022 

         &gh           &gh      

  nraw;ghl;L eltbf;iffspypUe;J fhRg; gha;r;ry;       

  
nghJthd eltbf;iffspypUE;J Njwpa kpif / 
gw;whf;Fiw             310,420,127             225,687,938) 

  AHEAD nrhj;Jf;fs; nghWg;Gf;fs; njhlu;ghd  rPuhf;fk;              20,538,450                127,295,977  

  Mz;bw;fhd ,Ug;gpw;fhd rPuhf;fk;              (2,297,399)                      (63,449) 

  ; epjpaq;fSld; njhlu;Gila rPuhf;fk;                 1,130,783                       (81,617) 

  ; epjpaq;fSld; njhlu;Gilait              (5,044,893)                 12,221,893  

  rPuhf;fk; Vidait                 1,205,033                                   -    

  ngWtdTfs;/ (nfhLg;gdTfs;) Kd;ida Mz;Lld;                                -                         (17,298) 

  
 
fhry;yhj mirTfs;       

  ngWkhdj;Nja;T            253,341,707                364,548,407  

   Vw;ghLk; VidaitfSk;               40,403,947                  19,208,441  

  
njhopw;gL %yjd khw;wj;jpw;F Kd;duhd njhopw;ghl;L 
,yhgk;             619,697,755                297,424,415  

  njhopw;ghl;L %yjdj;jpyhd khw;wq;fs;       

  (eilKiw) ngwNtz;bait (mjpfupg;G)/FiwT           (17,452,071)                (5,472,193) 

  (eilKiw my;yhj) ngwNtz;bait (mjpfupg;G)/ FiwT              (2,054,892)                   1,284,321  

  ,Ug;Gf;fspy; (mjpfupg;G) / FiwT                   (54,472)                (9,654,972) 

  Kw;gzq;fspy; (mjpfupg;G) / FiwT                                -                            74,000  

  ml;LW nrytpdq;fspy; mjpfupg;G/(FiwT)            45,561,253)                 88,908,680  

  ehdhtpj fld;;nfhLj;Njhupy; mjpfupg;G / (FiwT)        (187,038,985)               145,431,494  

  
njhopw;gL %yjd khw;wj;jpw;F gpd;duhd njhopw;ghl;L 
,yhgk;         367,536,082             517,995,745  

  gzpf;nfhil nfhLg;gdT              (1,564,833)                (4,709,064) 

  njhopw;ghl;L eltbf;iffspypUe;J Njwpa fhRg; gha;r;ry;         365,971,249             513,286,681  

  KjyPl;L eltbf;iffspypUe;J fhRg; gha;r;ry;       

  epiyahd nrhj;Jf;fis ifNaw;wy;        (282,980,680)           (483,651,612) 
  KjyPLfs;           (62,067,425)              (50,984,195) 

  KjyPl;L eltbf;iffspy; Njwpa fhRg; gha;r;ry      (345,048,105)         (534,635,806) 

  epjpaPl;l eltbf;iffspypUe;J fhRg; gha;r;ry;       

     Vida epjpfs;              34,043,150                  25,833,985  

  epjpaPl;l eltbf;iffspypUe;J Njwpa fhRg; gha;r;ry;            34,043,150               25,833,985 

  fhR kw;Wk; mjw;Fr; rkkhdtw;wpd; Njwpa mjpfupg;G (FiwT)            54,966,293                    4,484,860  

  fhyg;gFjpapd; Muk;gj;jpy; fhR kw;Wk; mjw;Fr; rkkhditfs;              33,835,759                  29,350,899  

  
fhyg;gFjpapd; ,Wjpapy; fhR kw;Wk; mjw;Fr; 
rkkhditfs            88,802,053               33,835,759  

  FWpg;G - 31/12/2023 ,y; cs;sthW tq;fp kPjp                                 
  tq;fp                     fzf;fpyf;fk;       
  ,y.tq;fp          - 3114828                    504,498                     2,173,402  
  ,y.tq;fp          - 3114820                 7,923,600                   11,826,781  
  ,y.tq;fp          - 78166821                         8,470                        906,707  
  ,y.tq;fp          - 78057047               10,278,496                     5,419,874  
  ,y.tq;fp          - 81216727               58,739,180                     1,001,853  
  ,y.tq;fp          - 83977531                  3,081,578                     1,883,211  
  kf;fs; tq;fp   - 10100168384805                 5,806,629                     3,867,101  
  me;epar; nryhtzp Nrkpg;G f.F                  2,343,139                     6,755,331  
  ,y.tq;fp Nrkpg;G f.F                     116,462                             1,500  
  nkhj;jk;          88,802,053              33,835,759  

  
epjpf;$w;Wf;fspd; fzf;fPl;Lf; nfhs;iffs; kw;Wk; Fwpg;Gf;fSk; epjpf;$w;Wf;fspd; 
Kf;fpakhd gFjpfshFk;.   



 

53 
 

6.6 cupik %yjd khw;wq;fs; $w;W  
   

2023.12.31 ,y; Kbtile;j Mz;bw;fhd)    

      

    

nghJ xJf;fk;  tpNrl 
xJf;fk; 

kPs; kjpg;gPL 
xJf;fk; 

nkhj;jk;                          
&gh 

            

31.12.2021,y; ,Ue;jthwhd kPjp    2,620,873,818                     -        851,130,601   3,472,004,419  

Kd;ida Mz;L rPuhf;fq;fs;           

epiyahd nrhj;Jf;fs;  njhlu;ghf 
rPuhf;fq;fs;         126,931,611                     -                             -          126,931,611  

,Ug;Gf;fs; njhlu;ghf rPuhf;fq;fs;                   63,449                     -                             -                    63,449  

ml;LW nrytpdq;fs;; njhlu;ghd 
rPuhf;fq;fs                (81,617)                    -                             -                 (81,617) 

ml;LW nrytpdq;fs;; njhlu;ghd 
rPuhf;fq;fs              9,992,397                     -                             -               9,992,397  

epjpaq;fs;; njhlu;ghd rPuhf;fq;fs         (2,229,496)                    -                             -          (2,229,496) 

ngWkhdj;Nja;T njhlu;ghf rPuhf;fq;fs;        (26,002,648)                    -                             -        (26,002,648) 

nkd;nghUs; fhyf;fopT njhlu;ghf 
rPuhf;fq;fs;              (364,365)                    -                             -               (364,365) 

Vida rPuhf;fq;fs;              (116,730)                    -                             -               (116,730) 

Ma;T$l kPs; kjpg;gPl;L xJf;f kpif                                -                       -        553,838,792        553,838,792  

Mz;bw;fhd kpif / gw;whf;Fiw      (225,687,938)                    -                             -      (225,687,938) 

           

31.12.2022  cs;sthwhd kPjp   2,503,378,482                     -    1,404,969,393  3,908,347,875  

Kd;ida Mz;bd; rPuhf;fk;           

epiyahd nrhj;Jld; njhlu;ghd 
rPuhf;fk;            20,538,450                     -                             -            20,538,450  

,Ug;Gf;fs;; njhlu;ghd rPuhf;fk;              2,298,668                     -                             -               2,298,668  

ml;LW nrytpdq;fSld; njhlu;ghd 
rPuhf;fk;              1,180,939                     -                             -               1,180,939  

epjpaqfs; njhlu;ghd rPuhf;fk;          (8,127,209)                    -                             -          (8,127,209) 

epjpaq;fs; njhlu;ghd rPuhf;fk;             2,173,402                     -                             -               2,173,402  

ngWkhdj; Nja;Tld; njhlu;ghd 
rPuhf;fk;           (5,948,645)                    -                             -          (5,948,645) 

;,og;gPL njhlu;ghd Vida njhlu;ghd 
rPuhf;fk;          32,361,487                     -                             -            32,361,487  

kPs;kjpg;gPl;l kpif  fzdp tif                                -                       -        109,366,709        109,366,709  

Mz;bd; kpif / gw;whf;Fiw         310,420,127                     -                             -          310,420,127  

31.12.2023 ,y; cs;sthW kPjp   2,858,275,702                     -    1,514,336,103  4,372,611,805  

 
     

epjpf; $w;Wf;fspd; fzf;fPl;Lf; nfhs;iffs; kw;Wk; Fwpg;Gf;fSk; epjpf;$w;Wf;fspd; Kf;fpakhd gFjpfshFk; 
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6.7 nrayhw;wy; (fl;Lg;ghl;L) mwpf;if 
2023 jpnrk;gu; 31 ,y; Kbtile;j Mz;bw;fhd  

    
 

      

  Muk;g ghjPL jpUj;jk; jpUj;jpa ghjPL cs;sthwhd 

  &gh &gh     &gh         &gh     

tUkhdk; - kPz;nlOk;         

kPz;LtUk; khdpak;   1,422,000,000          50,000,000     1,472,000,000     1,409,000,000  

Ra epjpaply; tUkhdk          31,000,000                             -             31,000,000           61,919,173  

Vida tUkhdk;         10,000,000                             -             10,000,000           74,845,436  

          

nkhj;j tUkhdk; - kPz;nlOk; 1,463,000,000        50,000,000   1,513,000,000   1,545,764,609  

          

njhopw;ghl;L nrytpdk; kPz;nlOk;         

Mszp Ntjdhjpfs;      997,000,000                             -           997,000,000         927,193,198  

gpuahzr; nryTfs; gbfs;           3,000,000                             -                3,000,000              1,081,610  

toq;fy;fs;        42,100,000                             -             42,100,000           59,839,339  

guhkupg;G         14,200,000                             -             14,200,000           29,290,496  

xg;ge;jrhu; nrytPdk;      307,000,000          50,000,000         357,000,000         395,597,950  

Vida kPz;LtUk; nryTfs;         58,700,000                             -             58,700,000         134,632,913  

Raepjp epfo;Tj;jpl;l nryTfs;         31,000,000                             -             31,000,000           21,536,466  

          

nkhj;j nrytpdk; - kPz;nlOk; 1,453,000,000        50,000,000   1,503,000,000   1,569,171,972  

          

tUkhdk; - %yjdk;          

%yjd khdpak;      250,000,000                             -           250,000,000         247,000,000  

jpiwNrup khdpak; kUj;Jt gPlk;      200,000,000                             -           200,000,000         100,000,000  

UGC njhFjp khdpak;                            -                               -                              -             40,000,000  

AHEAD khdpak; - Nkyjpf khztu; 
mDkjp 

                          -                               -                              -             26,600,000  

nkhj;j tUkhdk; - %yjdk;     450,000,000                             -         450,000,000       413,600,000  

          

nrytpdk; - %yjd;k         

%yjd nrhj;Jf;fspd; Gduikg;G 
kw;Wk; Nkk;ghL 8,000,000                             -                8,000,000              3,509,444  

epiyahd nrhj;Jf;fis ifNaw;wy;      107,500,000                             -           107,500,000         105,050,837  

fl;blq;fspd; epu;khzk;      121,300,000            1,000,000         122,300,000         128,789,705  

Muha;r;rpia tYg;gLj;Jjy;        10,200,000                             -             10,200,000              4,866,406  

kdpj %yjd Nkk;ghl;Lj; jpl;lq;fs;           3,000,000         (1,000,000)             2,000,000              1,223,240  

jpiwNrup khdpaq;fs; - kUj;Jt 
gPlk;      200,000,000                             -           200,000,000           41,826,908  

tuT nryTj; jpl;l Kd;nkhopTfs; 
2016/17 - njhopy;El;g gPlj;ij 
epWTjy; 

                          -                               -                              -             50,521,195  

nkhj;j nrytpdk; - %yjdk;    450,000,000                             -         450,000,000       335,787,736  
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6.8 epjpf;$w;Wf;fSf;fhd Kf;fpakhd fzf;fPl;Lf; nfhs;iffspd; nghopg;G  

2023 brk;gu; 31 ,y;  Kbtile;j Mz;bw;fhd 
Fwpg;gplj;jf;f fzf;fPl;L nfhs;iffs; kw;Wk; ntspg;gLj;jy;fspd; RUf;fk; 
1. nghJ jfty;fs;   
 
1.1 epWtd mwpf;ifaply;  

Cth nty;y];] gy;fiyf;fofk; 1978 Mk; Mz;bd; 16 Mk; ,yf;f gy;fiyf;fofr; rl;lj;jpd; 
fPo; ,izf;fg;gl;Ls;sJ> ,J ,yq;ifapd; gJis> griw tPjpapy; mike;Js;sJ. 
gy;fiyf;fofk; gy;fiyf;fof khdpaq;fs; Mizf;FO  kw;Wk; fy;tp mikr;rpd; fPo; 
,aq;FfpwJ. 

1.2 mwpf;ifapLtjw;fhd mjpfhukspj;jy; 

Cth nty;y];] gy;fiyf;fofj;jpd; epjpf;$w;Wf;fis ntspapLtjw;F 2025.02.29 Mk; jpfjp 
Nguitapdhy; mq;fPfhuk; toq;fg;gl;lJ.  

  1.3 mwpf;ifapLk; fhyg;gFjp 

 gy;fiyf;fofj;jpd; epjpf; fhyg;gFjp 2023 rdtup 01 Kjy; 2023 jpnrk;gu; 31 Mk; jpfjp tiu 
gpujepjpj;Jtg;gLj;Jfpd;wJ. 

2. Kf;fpa fzf;fPl;Lf; nfhs;iffspd; nghopg;G 
 

2.1 ,zf;ff; $w;W 

,yq;if nghJj;Jiw fzf;fPl;L epakq;fSf;F (SLPSAS’s) ,zq;f gy;fiyf;fofj;jpd; 
epjpf;$w;Wf;fs; jahupj;J rku;g;gpf;fg;gl;ld. vdpDk; ,yq;if nghJj;Jiw fzf;fPl;L epakq;fs; 
gpd;gw;wg;glhj ,lq;fspy; ,yq;if fzf;fPl;L epakq;fs; gad;gLj;jg;gl;ld. ,e;epjpf;$w;Wf;fspd; epjp 
epiyikf; $w;W> epjpr; nrayhw;wy; $w;W> chpik %yjdj;jpy; khw;wq;fs; $w;W> fhRg;gha;r;ry; 
$w;W kw;Wk; epjpf;$w;Wf;fSf;fhd Fwpg;Gf;fs; vd;gd cs;slf;fg;gl;Ls;sd.  

2.2 mstPl;L mbg;gil 

Cth nts;s];] gy;fiyf;fofj;jpd; epjpf;$w;Wf;fs; tuyhw;W fpua mbg;gilapy; jahhpf;fg;gl;L 
khwhky; gad;gLj;jg;gl;L tUfpd;wd. epahakhd ngWkjpapy; Mjdq;fs; nghwpfs; kw;Wk; 
cgfuzq;fs; jtpu epjpf;$w;WSf;F jhf;fkspf;Fk; gztPf;f fhuzpf;fhf vt;tpj NtWghLk; 
nra;ag;gl;bUf;ftpy;iy. 

2.3 xg;gpl;L hPjpahd jfty;fs; 

gy;fiyf;fofj;jhy; Vw;Wf;nfhs;sg;gl;l midj;J fzf;fPl;L; nfhs;iffSk; Kd;;ida Mz;bd; 
nfhs;iffSld; njhlu;e;J gad;gLj;jg;gLfpd;wd> mq;F Njitahd xg;gPl;L Gs;sptptuq;fs; elg;G 
Mz;L Gs;sptptuq;fis toq;Fk ;NghJ khw;wq;fSf;F Vw;g rupnra;ag;gl;Ls;sd. 

2..4 nghUz;ik kw;Wk; mDkhdq;fs; 

xj;j cUg;gbfspd; xt;nthU tFg;Gk; nghUs; epjpf;$w;Wf;fspy; jdpj;jdpahf 
ntspg;gLj;jg;gLfpd;wd. jdpj;Jtkhd jd;ik my;yJ nghUz;ikay;yhj cUg;gbfs; mtrpakpy;iy 
vd;why; mit jdpj;jdpahf rku;g;gpf;fg;gLfpd;wd.    

2..5 vjpuPL  

SLPSAS Njitg;gLj;jg;gl;lhy; my;yJ Njitahd mDkjp mspj;jpUe;jhy; my;yJ tUkhdk; 
kw;Wk; nrytpdq;fs;> nrhj;Jf;fs; kw;Wk; nghWg;Gf;fs; <L nra;ag;gltpy;iy. 

2.6 njhlu;e;J nry;yy;  

Cth nty;y];] gy;fiyf;fofk; xU njhlu;e;jpaq;Fk; gy;fiyf;fokhf kjpg;gPL nraag;gl;Ls;sJ. 
Cth nty;y];] gy;fiyf;fof Nguit vjpu;fhy nraw;ghLfSf;fhf  gy;fiyf;fofj;jpw;F 
NghJkhd tsq;fisf; nfhz;L ,Uf;Fk; vd;W ek;GfpwJ. vjpu;fhyj;ijg; gw;wpa midj;J 
jfty;fisAk; fzf;fpy; vLj;Jf; nfhz;L> eltbf;iffs; epWj;jg;gLtijNah my;yJ 
fiyf;fg;gLtijNah gy;fiyf;fofk; vjpu;T $wtpy;iy> mjd;gb epjp $w;Wf;fis jahupg;gjpy; 
gy;fiyf;fofk; njhlu;e;J nry;Yk; mbg;gilapy; ftdk; nrYj;Jfpd;wJ. 
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2.7 Ie;njhiff;F gpe;jpa epfo;r;rpfs; 

mwpf;ifaply; jpfjpf;Fg; gpd;duhd epfo;Tfs; midj;Jk; Kf;fpa epfo;TfSk; guPl;rpf;fg;gl;L  
Njitahd ,lq;fspy;  epjpf;$w;Wf;fspy; Njitahd NghJ rPuhf;fq;fs; my;yJ ntspg;gLj;jy;fs;  
Nkw;nfhs;sg;gl;Ls;sd.  

2.8 Kd;itf;fg;gl;l nraw;ghl;byhd ehza myF  

gy;fiyf;fofj;jpd; epjpf; $w;Wfspy; Nru;f;fg;gl;Ls;s cUg;gbfs; gy;fiyf;fofk; nray;gLk; 
Kjd;ik nghUshjhu R+oypy; cs;s gzj;ijg; gad;gLj;jp mstplg;gLfpwJ (eilKiwapy; cs;s 
gzk;). ,e;j epjp $w;Wf;fs; ',yq;if &ghtpy;' (&gh.) jahupf;fg;gl;L Kd;itf;fg;gLtJld; ,J 
gy;fiyf;fofj;jpd; nray; kw;Wk; Gof;f ehza myfhFk;.  

2.9 me;epar; nryhtzp guptu;j;jidfs; kw;Wk; kPjpfs; 

nfhLf;fy; thq;fy;fs;; ele;j Neuj;jpy; epyTk; nryhtzp khw;W tpfpjq;fspd; tpfpjj;jpy; fhzg;gLk; 
ehzaj;jpw;F khw;wg;gl;l midj;J ntspehl;L ehza guptu;j;jidfSk; mNj jpfjpapd; tpfpjq;fspy; 
nraw;ghl;L ehzakhf mq;fPfupf;fg;gl;L> mwpf;ifaply; jpfjpapy; tjptpl ntspehl;L ehza (RFC) 
fzf;Ffspd; epYitfs;. Ke;ija epjpepiy mwpf;iffspy; RFC fzf;Ffspy; kPjpfis gupkhw;wy; 
nra;tjd; %yk; vOk; gupkhw;w ,yhgq;fs; kw;Wk; elg;G Mz;L epjpr; nrayhw;wy; $w;wpy; kpifahf 
,dq;fhzg;gLfpd;wd. 

2.10 fpl;ba jhdk; 

epjpf;$w;Wf;fs; gy;fiyf;fofj;jpd; nraw;ghL kw;Wk; rkh;g;gpf;Fk; epjp myfhd &gha;fspy; 
Kd;itf;fg;gl;Ls;sJ. ,yq;if nghJf; fzf;fPl;L epakq;fspy; tpN\lkhf Fwpg;gplhjtpj;J rfy 
ngWkjpfSk; mz;kpj;j &gha;f;F kl;Lg;gLj;jg;gl;Ls;sJ. 

2.11 Mjdq;fs;> nghwpfs; kw;Wk; cgfuzq;fs; (PPE) 

gy;fiyf;fofj;jpd; Mjdq;fs;> nghwpfs; kw;Wk; cgfuzq;fspd; (PPE) ,w;fhf fhzp> fl;blq;fs; 
kw;Wk; fl;likg;Gf;fs; jsghlq;fs; kw;Wk; nghUj;jpfs;  ,ae;;jpuq;fs;> Nkhl;lhu; thfdq;fs; 
Ma;T$l fw;wy; cgfuzq;fs;> Nkyq;fpfs; kw;Wk; E}yfg; Gj;jfq;fs; vd;gd 
cs;slf;fg;gl;Ls;sd. 

a) ,dq;fhZk;; mbg;gil 
nrhj;Jf;fSld; njhlu;Gila vjpu;fhyg; nghUshjhu ed;ikfs; gy;fiyf;fofj;jpw;F ghAk; kw;Wk; 
mjd; nrhj;jpd; tpiyia ek;gj;jFe;j Kiwapy; mstpl KbAk; vd;gjhy; Mjdq;fs; nghwpfs; 
vd;gtw;wpd; fPo; ,dq;fhzg;gLk;. 

I. Muk;g Vw;Wf;nfhs;sy; 

Mjdq;fs;> nghwpfs; kw;Wk; cgfuzq;fs; fpuaj;jpy; kjpg;gPL nra;ag;gLtJld; mLj;J tUk; 
Mz;Lfspy; Nja;T kw;Wk; kjpg;gPl;L el;lq;fs; fpuaj;jpypUe;J fopj;Jf; fhl;lg;gLk;. Mjdq;fs;> 
nghwp kw;Wk; cgfuzq;fspd; fpuakhdJ nfhs;tpiy kw;Wk; mr;nrhj;ij jw;Nghija epiyf;F 
nfhz;LtUtjw;fhd nryTfisAk; cs;slf;fpAs;sd.   

II. Mjdq;fs;> nghwpfs; kw;Wk; cgfuzq;fSf;fhd njhlu;e;J tUk; nrytpdk; 

njhl;Lzuf;$ epiyahd nrhj;Jf;fSf;F Vw;gLk; nrytpdk;> me;j fhyfl;lj;jpy; epjp nrayhw;wy; 
$w;Wf;F rhl;Ljy; nra;ag;gLk;> mJ gpd;tUk; msTNfhy;fspy; xd;iwg; G+u;j;jp nra;ahtpl;lhy;> 
mJ %yjdkhf;fg;gl;L njhlu;Gila gaDs;s MAl;fhyj;jpy; Nja;khdk; nra;ag;gLfpwJ.  

• nrhj;Jf;fspd; ,aysT mjpfupj;jy; 

• ntspaPl;bd; juk; fzprkhd msT mjpfupj;jy; my;yJ nraw;ghl;L; fpuak;  Fiwtiljy;.  

• jpUj;jq;fs; kw;Wk; guhkupg;G %yk; cWjpg;gLj;jg;gl;l mstpid kpifj;J nrhj;Jf;fspd; 
MAl;fhyk; fUj;jpw; nfhs;sf;$ba msT mjpfupj;jy;  

• nrhj;Jf;fs; nghwp kw;Wk; cgfuzq;fspd; re;ij ngWkjp mjpfupj;jy;. 

• Kjypy; kjpg;gplg;gl;l nraw;jpwd; juj;jpypUe;J vjpu;ghu;f;fg;gLk; vjpu;fhy nghUshjhu 
ed;ikfis kPl;nlLf;f my;yJ guhkupg;gjw;F nrhj;J> nghwp kw;Wk; cgfuzq;fis 
gOJghu;g;gJ my;yJ guhkupg;gjw;fhd nryT xU nrytpdkhf ,dq;fhzg;gLfpd;wd.   
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III. ,dq;fhzypd; gpd; mstply; 

 

kPs; kjpg;gPl;L khjpup 

ek;gj;jFe;j mstPL nra;af;$ba fUtpfSf;Ff; fPNo cs;s Muk;g Vw;Wf; nfhs;sYf;Fg; gpwF 
nrhj;J kw;Wk; cgfuzq;fspd; epahakhd ngWkjp kPs; kjpg;gPL nra;ag;gl;l njhiff;F vLj;Jr; 
nry;yg;gLfpwJ> ,J kPs;kjpg;gPl;bd; ehspy; xU epahakhd ngWkjpahFk;> gpd;du; jpul;ba Nja;khdk; 
kw;Wk; xl;Lnkhj;j Nrj ,og;Gfs; fopf;fg;gLfpd;wd.  

fhzp 

fl;blq;fs; kw;Wk; fl;likg;Gf;fs; 

jsghlq;fSk; nghUj;jpfSk; 

,ae;jpuKk; nghwpfSk; 

mYtyf cgfuzq;fs; 

Ma;T$l kw;Wk; fw;gpj;jy; cgfuzq;fs;. 

Nkhl;;lhu; thfdq;fs;  

Fwpg;gpl;l xU nrhj;jpid kPs;kjpg;gPL nra;Ak; NghJ cUthFk; kpif cupik khw;wq;fs; $w;wpy; 
,dq;fhzg;gLk;.  

gpd;tUk; gpukhzq;fspd; gb kPs;kjpg;gPL Nkw;nfhs;sg;gLk;. 

fhzp  -  xt;nthU 10 Mz;Lfs; 

fl;blq;fs; kw;Wk; fl;likg;Gf;fs;  - xt;nthU 10 Mz;Lfs; 

jsghlq;fSk; nghUj;jpfSk; - xt;nthU 05 Mz;Lfs; 

,ae;jpuq;fSk; nghwpfSk; - xt;nthU 05 Mz;Lfs; 

mYtyf cgfuzq;fs; - xt;nthU 05 Mz;Lfs;  

Ma;T$l kw;Wk; fw;gpj;jy; cgfuzq;fs; - xt;nthU 05 Mz;Lfs; 

Nkhl;;lhu; thfdq;fs; - xt;nthU 05 Mz;Lfs; 

Mjdq;fs; njhopw;rhiyfs; kw;Wk; cgfuzq;fspd; ngWkjp kw;Wk; mUtr; nrhj;Jf;fs; 
xt;nthU mwpf;if ehspYk; VjhtJ ghjpg;Gf;fs; ,lk;ngw;Ws;sjh vd kPsha;T 
nra;ag;gLfpd;wd. mt;thW VjhtJ ,dq;fhzg;gl;lhy; mwtplf;$ba ngWkjp kjpg;gPL 
nra;ag;gLk;. nrhj;ij vLj;Jr; nry;yf;$ba njhif mjpypUe;J njhifia tpl mjpfkhf 
,Ue;jhy;> ,og;G milahsk; fhzg;gLfpwJ. epjp nrayhw;wy; $w;wpy; mwpf;ifapy; ,og;Gfshf 
milahsk; fhzg;gLfpd;wd. 

 

IV. E}yfg; Gj;jfq;fs; kw;Wk; mq;fpfs; 
E}yf Gj;jfq;fs; kw;Wk; mq;fpfspd; fpuak; 5 tUl fhyj;jpw;Fs; xU Neu; Nfhl;L mbg;gilapy; 
fopf;fg;gLk;. 

V. fw;gidr; nrhj;Jf;fs; 

nrhj;Jf;fSf;F vjpu;fhy nghUshjhu ed;ikfs; epWtdj;jpw;Fs; tuf;$Lk;> NkYk; fzpdp 
nkd;nghUs; kw;Wk; epfo;epiy rQ;rpiffs; nrhj;Jf;fspd; tpiyia ek;gj;jFe;j Kiwapy; 
mstpLk; NghJ mtw;iw mUtr; nrhj;Jfshf milahsk; fz;Ls;sd. nfhs;tdT nra;j mUtr; 
nrhj;Jfspd; nryTfs; Fiwe;j xl;Lnkhj;j fld;njhif kw;Wk; xl;Lnkhj;j ,og;Gfs; vd 
Fwpg;gplg;gLfpd;wd. ,e;j nryTfs; mtw;wpd; kjpg;gplg;gl;l gaDs;s Mal;fhy fhyg;gFjpapy; 
fhyf;fopT nra;ag;gl;;Ls;sd. 

b) ngWkhdj;Nja;T 

,iwapy; fhzp jtpu Mjdq;fs;> nghwpfs; kw;Wk; cgfuz cUg;gbfspd; fpuak; vspa Neu;Nfhl;L 
Kiw gad;gLj;jg;gl;L ngWkhdj;Nja;T fzpg;gPL nra;ag;gLfpd;wJ. mJ epjp nrayhw;wy; $w;wpy; 
mq;fPfupf;fg;gLfpwJ. fhzpf;Fg; ngWkhdj; Nja;T nra;ag;gltpy;iy. xU nrhj;jpd; Nja;khdk; 
gad;ghl;bw;Ff; fpilj;j jpfjpapypUe;J my;yJ nrhj;J fl;likf;fg;gl;l kw;Wk; gad;gLj;jj; jahuhd 
jpfjpapypUe;J njhlq;FfpwJ. nrhj;J tpw;gidf;F itj;jpUg;gjhf tifg;gLj;jg;gl;l jpfjp my;yJ 
nrhj;J kjpg;gplg;glhj jpfjpf;F Kd;ida Mz;by; Nja;khdk; epWj;jg;gLk;.kjpg;gPL nra;ag;gl;l 
gaDs;s Mal;fhyk; fPNo fhl;lg;gl;Ls;sJ.  
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nrhj;Jf;fspd; tFg;G 

 

kjpg;gplg;gl;Ls;s gaDs;s 
MAl;fhyk; Mz;Lfs;  

fl;blq;fs;  20  Mz;Lfs; 

jsghlq;fs; nghUj;jpfs;   10  Mz;Lfs; 

Mjdq;fs;> nghwpfs;  05 Mz;Lfs; 

mYtyf cgfuzq;fs; 3-5  Mz;Lfs; 

Ma;T$lk; kw;Wk; fw;gpj;jy; cgfuzq;fs;  05 Mz;Lfs; 

Nkhl;lhu; thfdq;fs; 05 Mz;Lfs; 

 

kPs; kjpg;gPl;bd; gpd;duhd ngWkhdj;Nja;T 

kPs;kjpg;gPL nra;ag;gl;l nrhj;Jf;fs; mjd; vQ;rpa MAl;fhyj;jpd; mbg;gilapy; njhlu;e;J 
ngWkhdj;Nja;T nra;ag;gLfpd;wJ. 

c) nrhj;Jf;fspd; Nrjk; 

nrhj;Jf;fspd; kPjKs;s ngWkjp; kw;Wk; gaDs;s MAs; fhyk; kjpg;gha;T nra;ag;gl;L nghUj;jkhd 
jhf;fk; kjpg;gPL nra;ag;gLfpd;wd. xt;nthU fhyg;gFjpapd; ,Wjpapy; nrhj;Jf;ffs; nfhz;L tug;gLk; 
ngWkjp kw;Wk; mjd; kjpg;gplg;gl;l njhifia tpl $Lkhapd; nfhz;L nry;yf;$ba njhif 
gjptopf;fg;gLk; ifafw;Wtjpy; el;lk; fpilf;Fk; tUkhdj;jpy; nfhz;L nry;yf;$ba njhif xg;gPL 

nra;ag;gl;L epjp nrayhw;wy; $w;wpy; ,yhgk; / el;lk;) kpif my;yJ gw;whf;Fiwf;F rPu;nra;ag;gLk;. 

d) mq;fPfhuk; uj;J 
nrhj;J Miy kw;Wk; cgfuzq;fspd; vLj;Jr; nry;Yk; njhif> mjd; gad;ghL my;yJ mfw;wypy; 
,Ue;J vjpu;fhy nghUshjhu ed;ikfs; my;yJ Nrit jpwd; vjpu;ghu;f;fg;glhjNghJ my;yJ 

mfw;wg;gLk;NghJ mq;fPfupf;fg;glhJ. mq;fPfhuk; uj;J nra;ag;gl;ljhy; Vw;gLk; ,yhgk;/(el;lk;) 
nghUs; mq;fPfupf;fg;glhj NghJ cgup my;yJ gw;whf;Fiwapy; Nru;f;fg;gLk;. 

2.12 %yjd Ntiyfs; - eilKiw  

mwpf;ifaply; jpfjpapy; Kbf;fg;glhj gpgp, kPjhd %yjdr; nryT %yjd Ntiy vd 
Fwpg;gplg;gLfpwJ - Kd;Ndw;wk; kw;Wk; %yjd Ntiyfspd; fpuak; - Kd;Ndw;wk; Mjdq;fs;> 
nghwpfs; kw;Wk; cgfuzq;fs; gad;ghl;by; ,Uf;Fk;NghJ khw;wg;gLk;. 

2.13 eilKiwr; nrhj;Jf;fs; 

epjpf; $w;Wf;fspy; tifg;gLj;jg;gl;l eilKiwr; nrhj;Jf;fs; gy;fiyf;fofj;jpd; ,ay;ghd 
njhopw;ghl;Lr; Row;rpapd; NghJ milag;glyhk; my;yJ Njwg;gLk; vd;W vjpu;ghu;f;fg;gLfpd;wd> mit 
mwpf;if nra;ag;gl;l jpfjp my;yJ fhR my;yJ mjw;F rkkhd gd;dpuz;L khjq;fSf;Fs; 
milag;gLfpd;wd. 

2.14 ,Ug;Gf;fs; 

,Ug;Gf;fs; fpuaj;jpd; gpufhuk; Fwpg;gplg;gl;Ls;sJld; ,Ug;Gf;fs; Kjy; te;jJ Kjypy; nry;yy ; 

(FIFO) mbg;gilapy; rupghu;f;fg;gl;L kjpg;gplg;gl;Ls;sd. nghUs; ,Ug;Gfspy; Kf;fpakhf vOJfUtp;> 
epu;khzg; nghUl;fs;> ,urhadq;fs; kw;Wk; fz;zhbg; nghUl;fs; kw;Wk; Vida nghUl;fshf 
tifg;gLj;jg;gl;Ls;sd. ,Ug;Gf;fs; gad;ghl;bw;fhf md;wp tpw;gidf;fhf my;y. 

2.15 gjtpazpf;fhd Kw;gzk; kw;Wk; ngw Ntz;baitfs; 

gjtpazpf;fhd Kw;gzk; kw;Wk; ngwNtz;baitfs;> tpoh Kw;gzk; kw;Wk; ngwNtz;ba tl;b  
vd;gdthFk;. 

2.16 fhR kw;Wk; fhRf;F rkkhdit 

fhR kw;Wk; fhRf;F rkkhdit ifapy; cs;s gzk;> Nfs;tp itg;Gf;fs; kw;Wk; FWq;fhy KjyPLfs; 
,yFthf gzkhf;f KbAkhf ,Ug;gJld; ngWkjp rpwpa mstpy; NtWglf;$bajhf ,Ug;gJld; 
fhR kw;Wk; fhRf;F rkkhdtw;wpy; tq;fpapy; cs;s itg;Gf;fSk; cs;slq;Fk;. ifNaw;W MW 
khjq;fs; my;yJ mjw;F Fiwthd FWfpa fhyj;jpw;Fs; gzkhf;ff;$ba KjyPLfs; fhR kw;Wk; 
fhRf;F rkkhdtw;wpy; cs;slq;Fk;. fhRg; gha;r;ry; $w;W Neupy; Kiwapy; jahupf;fg;gLfpd;wJ.  
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2.17 gzpahsu; ed;ikfs;  

tiutpyf;fzg;gLj;jg;gl;l gq;fspg;Gj; jpl;lq;fs; 

tiutpyf;fzg;gLj;jg;gl;l gq;fspg;Gj; jpl;lk; cupa nfhs;iffs; kw;Wk; gpukhzq;fSf;F 

,zq;f me;je;j rl;lq;fspd; gb gy;fiyf;fof Nrkyhg epjpak; (UPF) gq;fspg;Gfs; kw;Wk; 
Copau; ek;gpf;if epjpg; (C.e.ep) gq;fspg;GfSf;F jFjpAilatu;fs; Mtu.; gy;fiyf; fof 
Nrkyhg epjpaj;jpw;Fk;; Copau; ek;gpf;if epjpaj;jpw;Fk; KiwNa Copau;fspd; Muk;g gbfs; 
kw;Wk; tho;f;if nrytpdf; nfhLg;gdTfs;> fy;tprhu;gbfs; kw;Wk; khjhe;j ,og;gPl;Lg; 

gbfSf;fhf 7% kw;Wk; 3% gq;fspg;G nra;ag;gLfpd;wJ. Xa;T+jpa eyd;fshf Xa;T+jpa 
epjpaj;jpw;F Copau;fspd; Muk;g gbfs; kw;Wk; tho;f;if nrytpdf; nfhLg;gdTfs;> fy;tprhu; 
gbfs; kw;Wk; khjhe;j ,og;gPl;Lg; gbfSf;fhf 8% gq;fspg;G nra;ag;gLfpd;wJ. ,it epjpr; 
nrayhw;wy; $w;wpy; Vw;gl;l nrytpdkhf fhl;lg;gLfpd;wJ. 

tiutpyf;fzg;gLj;jg;gl;l eyd;Gup jpl;lk; 

tiuaWf;fg;gl;l jpl;lk; vd;gJ xU Ntiytha;g;Gf;Fg; gpd;ida ed;ikj; jpl;lkhFk;. ,e;jf; 

flg;ghLfs; ,yq;if nghJj;Jiw fzf;fPl;L epakk; 19 ,d; gb SLPSAS 19 “Copau; eyd;fs;” 
tiuaWf;fg;gl;l gq;fspg;G jpl;lj;jpd; tplag;gug;gpw;Fs; tUfpd;wd. njhlu;Gila 
gq;fspg;GfSf;fhd flg;ghLfs;; mwpf;ifapy; njhlu;Gila Nrit toq;fyhf 
,dq;fhzg;gl;Ls;sd tiuaWf;fg;gl;l gad; fld;fspd; jw;Nghija kjpg;G> ed;ik 
nrYj;Jjy;fspy; Fwpg;gplg;gl;Ls;s tl;b tpfpjq;fisg; gad;gLj;jp kjpg;gplg;gl;l vjpu;fhy gz 
tuTfis js;Sgb nra;tjd; %yk; jPu;khdpf;fg;gLfpwJ. tiuaWf;fg;gl;l ed;ik fld;fspd; 
jw;Nghija kjpg;G gy mDkhdq;fisg; gad;gLj;jp nray;ghl;L mbg;gilapy; jPu;khdpf;fg;gLk; 
gy fhuzpfisg; nghWj;jJ. tiuaWf;fg;gl;l Xa;T+jpa eyd; fld;fis jPu;khdpf;f 
gad;gLj;jg;gLk; Kf;fpa mDkhdq;fs; Fwpg;Gfspy; Nfhbl;Lf; fhl;lg;gl;Ls;sd. ,e;j 
mDkhdq;fspy; VNjDk; NtWghnlhd;W tiutpyf;fzg;gLj;jg;gl;lhy; eyd;fs; flg;gLfSf;F 
jhf;fkspf;Fk; . 

,yq;if nghJj;Jiw fzf;fPl;L epakk; 19 ,d; tpla vy;iyf;Fs; tUk; xU Ntiyapy; 
cs;NshUf;Fg; gpd; ed;ik eyd;Gupj; jpl;lkhFk;. Copau; eyd;fs; 1983 Mk; Mz;bd; 12 Mk; 
,yf;f gzpf;nfhil nfhLg;gdTr; rl;lj;jpd; fPo; jifik ngWk; Copau;fSf;F Vw;ghLfs; 
Nkw;nfhs;sg;gl;Ls;sJld; Copau; xUtUf;F 5 Mz;Lfs; Nritapd; gpd;du; ,J cupj;jhfpd;wJ. 
,jw;fhf ntspapypUe;J epjpak; KOikahf toq;fg;gl khl;lhJ. 

2.18  nghWg;Gf;fs; kw;Wk; Vw;ghLfs; 

2.18.1  eilKiw  nghWg;Gf;fs; 

jw;Nghja eilKiw nghWg;Gf;fs; mtw;wpd; Gj;jfg; ngWkjpapy; Fwpg;gplg;gl;Ls;sd. 

2.18.2  Vw;ghL 

fle;j fhy epfo;tpd; tpisthf gy;fiyf;fofj;jpw;F cUthfpAs;s jw;Nghija nghWg;Gfs; 
(rl;luPjpahd kw;Wk; Mf;fG+u;tkhdit) ,Uf;Fk; NghJ> nghUshjhu nghWg;Gfs; cl;gl 
tsq;fis ntspNaw;w Ntz;bajd; mtrpaKk;> me;jg; nghWg;igr; re;jpj;J ek;gfkhd 
kjpg;gPl;ilr; nra;Ak; NghJ Vw;ghLfs; milahsk; fhzg;gl;Ls;sd. 

2.18..3 epfoj;jf;f nghWg;Gfs; kw;Wk; epfoj;jf;f nrhj;Jfs;  

epr;rakw;w nghWg;nghd;W epfo;r;rpj;jpl;lj;jpd; fl;Lg;ghl;bypUe;J my;yJ mjw;F Nkw;gl;l 
vjpu;fhy epfo;Tfspd; ,ayhik my;yJ ,ayhik fhuzkhf epuy; fl;Lg;ghl;bw;F mg;ghy; 
epfOk; my;yJ njhlu;e;J epfOk; ,ayhik my;yJ ,ayhik fhuzkhf milahsk; 
fhzg;glhj jw;Nghija nghWg;G vd;gJ fle;j fhy epfo;TfspypUe;J vof;$ba xU nghWg;G. 
nghWg;Gfis G+u;j;jp nra;a tsq;fspd; ntspg;ghL Njitg;gLk;. 

epfofj;jf;f nghWg;G ek;gpf;ifahf mstpl Kbahj nghWg;nghd;wpy; cs;s mupjhd 
re;ju;g;gj;jpd; NghJ njhlu;r;rpahd nghWg;nghd;W cUthfyhk;. epr;rakw;w nghWg;nghd;whf 
,dq;fhzg;glhky; ,Ue;jJld; epjpf; $w;Wf;fspy; mjd; epiyNgwhf ntspg;gLj;jg;gltpy;iy. 

epfofj;jf;f nrhj;J vd;gJ gy;fiyf;fofj;jpd; fl;Lg;ghl;bw;F mg;ghw;gl;l xd;W my;yJ mjw;F 
Nkw;gl;l epr;rakw;w vjpu;fhy epfo;Tfspd; epfo;T my;yJ epfo;thy; cWjpg;gLj;jg;gl;l fle;j 
fhy epfo;TfspypUe;J ngwf;$ba xU nrhj;J. gy;fiyf;fofk; epr;rakw;w nrhj;Jf;fis 
milahsk; fhztpy;iy kw;Wk; mjd; ,Ug;ig ntspg;gLj;JfpwJ> ,J nghUshjhu 
ed;ikfspd; tUifia Vw;gLj;jf;$Lk;>  
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2.19  tUkhdj;ij ,dq;fhzy; gupkhw;wy;  my;yhj nfhLf;fy; thq;fy;fs;   

2.19.1  kPz;nlOk;  khdpaq;fs;  

kPz;nlOk; khdpaq;fs; epjpr; nrayhw;wy; $w;wpy; fhR mbg;gilapy; ,dq; fhzg;gl;Ls;sd. 

2.19.2  %yjd khdpaq;fs; njhlu;ghd mur khdpaq;fs; 

epjpf; $w;Wf;fspy; %yjd nrytpdq;fSf;fhd mur khdpaq;fs; ,yq;if nghJj;Jiw 
fzf;fPl;L epakk; 11 ,d; gb Nkw;nfhs;sg;gLfpd;wJ.  nfhLf;fy; thq;fy;fs; 

my;yhjtw;wpypUe;jhd tUkhdk; SLPSAS 11 ,d; gpufhuk; Nkw;nfhs;sg;gLfpd;wJ. 

tUkhdq;fis ,dq;fhzy; 

xU nrhj;jhf mq;fPfupf;fg;gl;l gupkhw;wk; my;yhj guptu;j;jidfspy; ,Ue;J tsq;fspd; cs;sPL> 
mNj cs;sPL njhlu;ghf xU nghWg;G mq;fPfupf;fg;gLk; tiu tUthahf mq;fPfupf;fg;gLk;. 
gupkhw;wk; my;yhj guptu;j;jidfspd; tUkhdk;> epWtdj;jhy; mq;fPfupf;fg;gl;l Njwpa 
nrhj;Jf;fspd; mjpfupg;gpd; msitf; nfhz;L mstplg;gLk;. nrhj;Jf;fspy; gad;gLj;jg;glhj 
njhif> elg;Gf; fld;fspd; fPo; Kd;$l;bNa fzf;fpy; ngwg;gl;l %yjdj;jpy; mq;fPfupf;fg;gLk;. 

2.20  tUkhdj;ij ,dq;fhzy; gupkhw;wy; nfhLf;fy; thq;fy;fs;   

2.20.1 Raepjpaply; epfo;r;rpj;jpl;lq;fspypUe;J fpilj;j tUkhdk; 

gl;lg;gbg;G kw;Wk; ghlnewp fhyg;gFjpapy; Raepjpaply; epfo;r;rpj;jpl;lj;jpd; fPo; kwWk; Vida 
nraw;ghLfspypUe;J fpilf;Fk; tUkhdk; ml;LW mbg;gilapy; ,dq;fhzg;gl;Ls;sJ. 

20.2  nrytpdqfis; ,dk;fhdy; 

gy;fiyf;fofj;jpd; rfy nraw;ghLfSk;  ml;LW nrytpd mbg;gilapd; fPo; ,dq;fhzg;gl;L 
mit epjpr; nrayhw;wy; $w;wpy  rhl;Ljy; nra;ag;gLfpd;wd. 

2.20.3  fhRg; gha;r;ry; $w;W 

 Neupy;  Kiwiag; gad;gLj;jp SLPSAS 2  ,w;F ,zq;f fhRg; gha;r;ry; $w;W 
jahupf;fg;gl;Ls;sJ. mjd; %yk; gzf; nfhLg;gdT kw;Wk; nraw;ghl;L njhopw;ghLfs;> epjpr; 
nraw;ghLfs; kw;Wk; KjyPl;Lr; nraw;ghLfs; nkhj;j gz ntspg;ghar;ryhf 
,dq;fhzg;gl;Ls;sJ. fhRf;F rkkhdit> FWq;fhy $ba jputj; jd;ik nfhz;l 
KjyPLfshf ,Ug;gJld; mit ,yFthf gzkhf khw;wf;$bajhf ,Ug;gJld; ngWkjp 
khwf;$ba rpW Mgj;njhd;Wf;F cl;gl;lJ. 

   2.21     ntspg;gLj;Jgtu;fs; 
 
 2.21.1 epakpf;fg;gl;l epjpfs; 

gy;fiyf;fofj;jhy; xU Fwpg;gpl;l Nehf;fj;jpw;fhf fTd;rpypd; xg;GjYld; epakpf;fg;gl;l epjp 
epakpf;fg;gl;l epjpfshf milahsk; fhzg;gLfpwJ. gy;fiyf;fof Nkk;ghl;L epjp kw;Wk; 
Mrpupau; Nkk;ghl;L epjpfs; epWtg;gl;L> xt;nthU gPlq;fs; kw;Wk; Nfz;luu;fshy; elj;jg;gLk; 
Raepjp eltbf;iffspd; tUkhdj;jpy; xU rjtPjj;ij khw;Wfpd;wd. gad;gLj;jg;glhj epjpfs; 
me;je;j epjpf; fzf;Ffspy; itf;fg;gl;L> Njitg;gLk; tiu epjp epiy mwpf;ifapy; epjp kw;Wk; 
,Ug;Gf;fspd; fPo; Nru;f;fg;gLk;. khztu;fSf;F cjtpj;njhif toq;FtijAk;> gl;lkspg;G 
tpohtpy; rpwg;ghfr; nray;gLk; khztu;fisg; ghuhl;LtijAk; Nehf;fkhff; nfhz;L 
mwf;fl;lis epjpfs; epWtg;gl;Ls;sd. epjpia KjyPL nra;tjd; %yk; ngwg;gLk; tl;b ,e;j 
Nehf;fj;jpw;fhfg; gad;gLj;jg;gLk;.  

 

2.21.2 capupay; nrhj;Jf;fs ; 
tpyq;F tpQ;Qhd  kw;Wk; Vw;Wkjp tptrha  gPlj;jhy; eilKiw eltbf;iffSf;fhf 
guhkupf;fg;gl;L epu;tfpf;fg;gLk; capUs;s tpyq;Ffs; capUs;sit vd;gJ SLPSAS 18 ,d; 
tpjpfspd;gb epjpf; $w;Wf;f;fspy; Fwpg;G -6.2 ,y; fhl;lg;gl;Ls;sJ. 

 
2.21..3  ntsp jug;gpdUf;fhf thliff;F tplg;gl;l fl;blq;fs; 

gy;fiyf;fofk; mjd; rpy fl;blq;fis mur tq;fpfs;> jghy; jpizf;fsk  Nghd;wtw;Wf;F 
ngausT thliff;F toq;fpAs;sJ. ,e;j nrhj;Jf;fs; thlif <l;Ltjw;fhfNth my;yJ 
%yjd kjpg;gPl;bw;fhfNth itj;jpUf;fg;glhjjhy;> ,e;j nrhj;Jf;fs; KjyPl;Lr; nrhj;jhf 

tifg;gLj;jg;gltpy;iy. mjd;gb> ,e;j nrhj;Jf;fs; epjpf; $w;Wf;fspy;   PPE MfTk; 
tifg;gLj;jg;gl;Ls;sd.  
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2.21.4 KjyPLfs; 
gy;fiyf;fofk; tq;fpf; fzf;Ffspd; tutpy; cs;s jw;fhypf kpif epjpia muR tq;fpfspy; kl;LNk 

fhy itg;Gj;njhiffspy; KjyPL nra;Js;sJ. mjw;fhf jpul;lg;gl;l tl;b me;je;j nyl;[u; 
fzf;FfSld; rupnra;ag;gl;L epjp nrayhw;wy; mwpf;iffspy; tUkhdk; 

"njhlu;r;rpahd/gupkhw;wkhf" fhl;lg;gl;Ls;sJ. ,NjNghy;> cjtpj;njhiff;fhf ngwg;gl;l 
epjpfs; mur  tq;fpfspy; fhy itg;Gj;njhiffspYk; KjyPL nra;ag;gl;Ls;sd. KjyPLfs; 
kw;Wk; KjyPLfspd; kPjhd tl;b tUkhdk; gw;wpa $Ljy; tptuq;fs; Fwpg;G 04 ,y; 
ntspaplg;gl;Ls;sd. 

21.2.5   Raepjp eltbf;iffspypUe;J tUkhdk; 
MNyhrid> gl;lg;gpd;  fw;gpj;j gbg;Gfs;> FWfpa fhy ghlnewpfs;> gFjpNeu gbg;Gfs;> ntspg;Gw gl;lg; 

bg;Gfs;> gupNrhjidg; gzpfs; Nghd;w Raepjp eltbf;iffs; (SFA) %yk; cUthf;fg;gLk; 
tUkhdk; kw;Wk; nrytpdq;fisf; fzf;fpLtjw;F gy;fiyf;fofk; jdpj;jdp NgNuL 
fzf;Ffisg; guhkupf;fpwJ. jdpg;gl;l NgNuL fzf;Ffspd; fPo; fzf;fplg;gLk; nrytpdq;fs; 
nryTfs; - SFA nray;ghLfs; vd tifg;gLj;jg;gl;L epjp nrayhw;wy; $w;wpy; 
fhl;lg;gl;Ls;sd. ,e;j Raepjp eltbf;iffspd; fzf;Ffspd; tuTf;Fupa epYitfs; epjpf; 
$w;Wf;fspy; ,Ug;Gf;fspd; fPo; fhl;lg;gl;Ls;sd. 

212.6  ntspehl;L ehza guptu;j;jidfs; kw;Wk; kPjpfs; 
 
nfhLf;fy; thq;fy;fs;  eilngWk; NghJ epyTk; khw;W tpfpjq;fspy; midj;J me;epar; nryhtzp  

nfhLf;fy; thq;fSk; fSk; nray;ghl;L ehzakhf mq;fPfupf;fg;gLfpd;wd. mwpf;ifaply; 
Njjpapy; cs;s FbapUg;G ntspehl;L ehza (RFC) fzf;Ffspd; ,Ug;Gf;fs; mNj Njjpapd; 
tpfpjq;fspy; nray;ghl;L ehzakhf mq;fPfupf;fg;gLfpd;wd. Ke;ija epjp mwpf;iffs; kw;Wk; 
elg;G Mz;L epjpf; $w;Wf;fspy; RFC fzf;Ffspy; ,Ue;j epYitfis khw;Wtjpy; Vw;gLk; 

gupkhw;w tUkhdk;/ el;lk; epjp nrayhw;wy;  $w;wpy; khw;W  nfhLf;fy; thq;fy;fspypUe;J 
tUkhd/,og;ghf mq;fPfupf;fg;gLfpd;wd. 

21.2.7  mUt nrhj;Jf;fs; 
jdpj;jdpahfg; ngwg;gl;l mUt nrhj;Jf;fs; Muk;gj;jpy; nrytpy; mstplg;gLfpd;wd. gpd;du; mJ 

,yq;if nghJj;Jiw fzf;fPl;L epakk; 20 (SLPSAS) ,d; gb nryT khjpupapd; fPo; jpul;lg;gl;l 
ve;jnthU Nja;khdj;ijAk; Fiwj;J mjd; nrytpy; nfhz;L nry;yg;gLk;. kl;Lg;gLj;jg;gl;l 
gaDs;s MAl;fhyk; nfhz;l midj;J mUt nrhj;Jf;fSk; mjd; kjpg;gplg;gl;l gaDs;s 
MAl;fhyj;jpy; Neu;Nfhl;L mbg;gilapy; Nja;khdk; nra;ag;gl;L epjp nrayhw;wy; $w;;wpy;  
tR+ypf;fg;gLfpd;wd. mjd;gb ngwg;gl;l fzpdp nkd;nghUs; mDkjpg;gj;jpuq;fs;> 
ifafg;gLj;Jtjw;Fk; gad;ghl;bw;Fk; Vw;gLk; nryTfspd; mbg;gilapy; 
%yjdkhf;fg;gLfpd;wd. ,e;j nryTfs; Neu;Nfhl;L mbg;gilapy; Ie;J (5) Mz;Lfs; 
mtw;wpd; kjpg;gplg;gl;l gaDs;s MAl;fhyj;jpy; Nja;khdk; nra;ag;gLfpd;wd. kdpj %yjd 
mgptUj;jpr; nryTfs; mUtr; nrhj;jhff; fUjg;gl;L mtw;wpd; kjpg;gplg;gl;l MAl;fhyj;jpy; 
Nja;khdk; nra;ag;gLfpd;wd. 

22.2.8  cau;fy;tp tpupthf;fk; kw;Wk; Nkk;ghl;L nray;ghl;il Jupjg;gLj;Jjy; (AHEAD) jpl;lk; 

fy;tp mikr;R kw;Wk; cyf tq;fp epjpAjtpapd; fPo; epjp xJf;Fk; 2018 - 2023 fhyfl;lj;jpy; AHEAD 

jpl;lk; gy;fiyf;fofj;jhy; nraw;gLj;jg;gl;lJ> ,e;jj; jpl;lj;jpw;fhf xJf;fg;gl;l epjp 
gy;fiyf;fofj;jpd; Mz;L ghjPll;L kjpg;gPLfspy; Nru;f;fg;gltpy;iy kw;Wk; mikr;rpdhy; 
Neubahf toq;fg;gLfpwJ. vdNt> ,e;jj; jpl;lj;jpd; epjpj; jfty;fs; gy;fiyf;fofj;jpd; epjpf; 

$w;Wf;fSld; njhlu;Gilajhf ,y;iy. AHEAD jpl;lk; 2023 Mk; Mz;by; &gh. 165>249>153.26 
ngWkjpahd epjpaq;fs; kw;Wk; nrhj;Jf;fis gy;fiyf;fofj;jpw;F khw;wpAs;sJ> NkYk; ,J 
gy;fiyf;fofj;jpd; epjpf; $w;Wf;fspy; Mjdq;fs;> nghwpfs;  kw;Wk; cgfuzq;fs; kw;Wk; 
nghJ itg;Gf;fspd; fPo; fhl;lg;gl;Ls;sJ.  

  
# tpguk;  njhif &gh   

1 jpl;lj;jhy; Neubahf nfhs;tdT nra;ag;gl;L 
gy;fiyf;fofj;jpw;F khw;wg;gl;l nrhj;Jf;fs; 

 

 2022 etk;gu;1 – 2 022 jpnrk;gu; 31 20,538,450.20 

 2023 [dtup 1 –  2023 mf;Nlhgu; 31 113,110,703.06 

 nkhj;jkhf  khw;wg;gl;l epiyahd nrhj;Jf;fs; -2023 133,649,153.26 

2 gy;fiyf;fofj;jpw;F Neubahf khw;wg;gl;l epjp - 2023 31,600,000.00 

 khw;wg;gl;l nkhj;j nrhj;Jf;fspd; ngWkjp kw;Wk; epjpfs; 165,249,153.26 
 

AHEAD jpl;lk; 2023 etk;gu; 01 Kjy; 2023 jpnrk;gu; 31 tiuapyhd fhyfl;lj;jpy; epiyahd 
nrhj;Jf;fspd; &. 17>096>857.02  ngWkjpahd nrhj;Jf;fis thq;fpAs;sJ. ,e;j nrhj;Jf;fs; 
,d;Dk; gy;fiyf;fofj;jpw;F khw;wg;gltpy;iy kw;Wk; gy;fiyf;fofj;jpd; epjpf; $w;Wf;fspy; 
Mjdq;fs;> nghwpfs kw;Wk; cgfuzq;fs; kw;Wk; nghJ itg;Gf;fspy; Nru;f;fg;gltpy;iy. 
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21.2.9  fy;tp mikr;rpdhy; nray;gLj;jg;gLk; gy;fiyf;fofq;fSf;fhd I.rp.b 
cl;fl;likg;G kw;Wk; ghJfhg;ghd it/ig nel;nthu;f; ,izg;G jPu;T 

 
gy;fiyf;fofq;fSf;fhd itig tiyaikg;G ,izg;G jPu;it tpupTgLj;Jtjw;fhd tpNrl 
jpl;lj;ij fy;tp mikr;R nray;gLj;jpAs;sJ. Nkw;fz;l jpl;lj;jpd; fPo;> Cth nty;y];] 
gy;fiyf;fofj;jpd; itig trjpia tpupTgLj;Jtjw;fhd Nfs;tp  fy;tp mikr;R 
mu;NuhNfd;[; nlf;dhy[p]; (gpiuNtl;) ypkpnll; epWtdj;jpw;F toq;fpAs;sJ. toq;Fdu;; 
Nkw;fz;l gzpia Kbj;J> gy;fiyf;fofj;jplk; itig trjpia xg;gilj;Js;shu;. fy;tp 
mikr;R ,d;Dk; fl;lzj;ij ,Wjp nra;atpy;iy. mjd;gb Nkw;fz;l nrhj;Jf;fspy; 
Mjdq;fs;> nghwpfs; kw;Wk; cgfuzq;fs; kw;Wk; gy;fiyf;fof fzf;F Gj;jfq;fspd; gpw 
gjpTfs; Nru;f;fg;gltpy;iy. 

 

 

21.2.10 ,yq;if fy;tp kw;Wk; Muha;r;rp tiyaikg;ghy; ed;nfhilahf toq;fg;gl;l 
cgfuzq;fs; 
 

,yq;if fy;tp kw;Wk; Muha;r;rp tiyaikg;G &gh 1>496>152.00 ngWkjpahd DTEN midj;Jk; 
xd;wpy;  tPbNah fhd;gud;rpq; jPu;T myFf;F ed;nfhil mspj;Js;sJ. Nkw;fz;l Nkw;Fwpj;j 
ed;nfhilia 2024 [dtup 19 Me; jpfjp eilngw;w mjd; 193 tJ gy;fiyf;fof fTd;rpy; 
$l;lj;jpy; Vw;Wf; nfhz;lJ. Nkw;fz;l nrhj;Jf;fs; gy;fiyf;fof fzf;F Gj;jfq;fspy; gjpT 
nra;ag;gl Ntz;Lk;. 

 

 
22.2.11 gy;fiyf;fof epiyahd nrhj;Jf;fspd; kPs; kjpg;gPL 
 

gy;fiyf;fof epiyahd nrhj;Jf;fspd; kPs; kjpg;gPl;L nray;Kiw ele;J tUfpwJ. 2021 

kw;Wk; 2022 Mk; Mz;Lfspy; epiwtile;j fl;blq;fs; kw;Wk; Ma;T$lcgfuzq;fspd; 

kWkjpg;gPL. 2023 Mk; Mz;by;> nghJ jpiwNrupapd; nrhj;J Kfhikj;Jt  Rw;wwpf;if >yf;fk; 

04/2018 ,d; tpjpfspd;gb> fzpdp njhlu;ghd nghUl;fis kPs;kjpg;gPL nra;tjw;fhf 

gy;fiyf;fofk; epGzu; FOit epakpj;jJ. ,e;jf; FO fzpdp njhlu;ghd nghUl;fis (3589 

myFfs;) kPs; kjpg;gPL nra;jJ. ,jpy; 2022 Mk; Mz;by; Ma;T$l cgfuzq;fspd; kPs; 

kjpg;gPl;by; Nru;f;fg;gl;L ePf;fg;gl;l 275 fzpdpfSk; mlq;Fk;. kPs; kjpg;gPl;Lf; FO> &gh 

28>038>795.00 ngWkjpahd gad;gLj;j KbTw;w fzpdp nghUl;fis (1849 myFfs;) milahsk; 

fz;Ls;sJ kw;Wk; epiyahd nrhj;Jf;fspd; gjpNtl;by; ,Ue;J mj;jifa nghUl;fis 

mfw;Wtjw;F mfw;Wk; eilKiwfisg; gad;gLj;j gupe;Jiuj;Js;sJ. 

 

31/12/2023 ,y; cs;sthW kPs;kjpg;gPL nra;ag;gl;l fzpdp nghUl;fspd; nghopg;G 

tpsf;fk;  cUg;gbfs; 
vz;zp.  

ngWkjp &gh  

kPs; kjpg;gPL nra;ag;gl;l fzpdp nghUl;fspd; 
nkhj;j nryT 3589 261,538,979 

31.12.2023 ,y; cs;sthwhd  nkhj;j jpul;ba  
Nja;khdk; 3589 196,753,388 

31.12.2023 ,y; cs;sthW Gj;jf ngWkjp 
- 64,785,591 

31.12.2023 ,y; cs;sthW kPs; kjpg;gPL nra;ag;gl;l 
njhif 1701 174,152,300 

2023 Mk; Mz;bw;fhd kPs; kjpg;gPL kpif  
 109,366,709 

 
gy;fiyf;fof nrhj;Jf;fs; kPskjpg;gPl;Lf; FO> jsghlq;fs;> mYtyf cgfuzq;fs;> 
tpisahl;Lg; nghUl;fs; kw;Wk; gpw nrhj;Jf;fspd; nrhj;J tiffspd; kPs;kjpg;gPl;L 
nray;Kiwia 2024 Mk; Mz;Lf;Fs; G+u;j;jp nra;a jpl;lkplg;gl;Ls;sJ. mjd;gb> Vw;fdNt 
gad;gLj;jg;gl;l KOikahf Nja;khdk; nra;ag;gl;l kPjp epiyahd nrhj;Jf;fis 2024 Mk; 

Mz;L epjp f;$w;Wf;fspy; SLPSAS 03 kw;Wk; SLPSAS 07 ,d; gb gjpT nra;ayhk;. 
 

 

21.2.12 gy;fiyf;fof tshfj;jpy; trpf;Fk; njhopyjpgu;fSf;fhd ,og;gPl;L nfhLg;gdTfs ; 
 

Ie;J njhopyjpgu;fis gy;fiyf;fof tshfj;jpypUe;J mfw;wpajw;fhf> mikr;ruitahy; 

epakpf;fg;gl;l FO &gh .54>962>086.00 ,og;gPl;Lj; njhifia toq;f gupe;Jiuj;Js;sJ. ,e;j 
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Mz;by;> njhopy;Jiwahsu;fSf;fhd nfhLg;gdTfisj; jPu;g;gjw;fhf gy;fiyf;fofk; gJis 

gpuNjr nrayfj;jpw;F nkhj;j ,og;gPl;Lj; njhifiar; nrYj;jpAs;sJ. nrYj;jg;gl;l njhif 

gy;fiyf;fofj;jpd; epjpf; $w;Wf;fspy; Mjdq;fs;> nghwpfs; kw;Wk; cgfuzq;fspd; fPo; 

fhl;lg;gl;Ls;sJ. 

 

21.2.13 fhzp  ifNaw;wy; 
 

gy;fiyf;fofk; (,yhl; ,y. 1068 &gh 1069) jw;NghJ gad;gLj;jg;gLk; fhzpapd; njspthd 
cupikia eilKiwg;gLj;Jtjw;fhf ePjpkd;wj;jpy; &gh 59>321>250.00 itg;Gj;njhifahf 
nrYj;j Ntz;Lk; vd;W gJis gpuNjr nrayfk; njuptpj;Js;sJ. ehl;bd; epjp neUf;fb 
fhuzkhf> Nkw;fz;l kjpg;gplg;gl;l njhiffis tR+ypf;fhky; Nkw;fz;l epyj;jpd; njspthd 
cupikia xg;gilf;f fy;tp mikr;rR kw;Wk; fhzp mikr;rplk; Nfhupf;if itf;f 
gy;fiyf;fofk; jPu;khdk; vLj;Js;sJ. 

 
gyhq;nfhil Njhl;lj;jpypUe;J 25 Vf;fu; epyk;> kUj;Jt gPlj;jpw;fhd al;bykl vyh epyk; kw;Wk; 
tpyq;F tpQ;Qhd; kw;Wk; Vw;Wkjp tptrha gPlj;jpw;fhd mfunjd;d fhzp Mfpatw;wpw;fhd fhzp 
ifafg;gLj;Jk; nray;Kiw ele;J tUfpwJ. 

 
ntt];]h gpuptpd; 12 Vf;fu; fhzpia  ifNaw;gjw;fhf gyhq;nfhil Njhl;l epWtdk; ePjpkd;w 

tof;F (tpz;zg;gj;ij vOJ) cs;sJ. tof;fpd; tprhuiz 07/03/2024 Me;  jpl;lkplg;gl;Ls;sJ. 

 

21.2.14 njhlu;Gila fl;rp ntspg;gLj;jy;fs; 

  
gy;fiyf;fofj;jpd; Kf;fpa Kfhikj;Jt Mszpapdu; gy;fiyf;fof fTd;rpypd; 

cWg;gpdu;fs; kw;Wk; rpNu\;l Kfhikj;Jt  Mszpapdu;fs; Mtu;. gy;fiyf;fof fTd;rpy; 

vd;gJ cgNte;ju;> gPlq;fspd; gPlhjpgjpfs;> nrdl;lhy; Nju;e;njLf;fg;gl;l ,uz;L 

cWg;gpdu;fs; kw;Wk; gy;fiyf;fof khdpaq;fs; FOthy; epakpf;fg;gl;l ntspg;Gw 

cWg;gpdu;fs; MfpNahiuf; nfhz;l gy;fiyf;fofj;jpd; epu;thf mikg;G kw;Wk; epu;thf 

mjpfhukhFk;. gy;fiyf;fofj;jpw;Fk; Kf;fpa Kfhikj;Jt  Mszpapdufspy; Neub my;yJ 

kiwKf Mu;tKs;s ve;jnthU cWg;gpdUf;Fk; ,ilNa ve;j xg;ge;jq;fSk; 

nra;ag;gltpy;iy> NkYk; tpw;gid> nfhs;tdT> fld;fs;> ,lkhw;wq;fs;> Fj;jif Vw;ghLfs;> 

cj;juthjq;fs;> njhlu;Gila jug;gpduplkpUe;J ngwf;$ba my;yJ nrYj;j Ntz;ba 

njhif cs;spl;l Copau; Cjpak; kw;Wk; me;j fhyfl;lj;jpy; toq;fg;gl;l NritfSf;fhd 

nfhLg;gdTfisj; jtpu. ve;j njhlu;Gila jug;G nfhLf;fy; thq;fSk; ,y;iy>  

 
 

22.2.15 epjpf; $w;Wf;ffspy; ghjPl;L  jfty;fis toq;Fjy ; 
 

gy;fiyf;fofj;jpw;fhd tuT nryTj; jpl;lq;fs; Mz;LNjhWk; fhR mbg;gilapy; 

mq;fPfupf;fg;gLfpd;wd. gy;fiyf;fof epjpf; $w;Wf;fs; gy;fiyf;fofj;jpd; midj;J epjp 

eltbf;iffisAk; cs;slf;fpaJ vd;whYk;> murhq;f khdpaj;jpw;F kl;LNk tuT nryTj; 

jpl;lq;fs; mq;fPfupf;fg;gLfpd;wd. ghjPL kw;Wk; cz;ikahd njhiffspd; xg;gPl;L mwpf;if> 

,Wjp ghjPL njhlu;Gila ghjPl;L  njhiffspd; mNj mbg;gilapy; fzf;fplg;gl;l 

cs;sthwhdd njhiffSld; xg;gpLfpwJ. 

 

22.2.16 nraw;jpl;l KfhikasUf;fhd nfhLg;gdTfs; nrYj;Jjy; 
 

mikr;ruitahy; mq;fPfupf;fg;gl;l epu;khzj; jpl;lq;fspd; epu;khz  jpl;l eltbf;iffis 
Nkw;ghu;itapLtjw;fhf gy;fiyf;fofk; jpl;l Kfhikahsiu epakpj;Js;sJ. xt;nthU 
Jizj; jpl;lg; nghUl;fspd; nkhj;j kjpg;gplg;gl;l nrytpd; MNyhridfs; kw;Wk; 
Nkw;ghu;itapd; fPo; epu;khzj; jpl;lq;fSf;F xJf;fg;gl;l %yjd epjpapypUe;J jpl;l 
KfhikhsUf;Fg; gbfisg; gy;fiyf;fofk; nrYj;jpAs;sJ. mjd;gb> rk;gsk; kw;Wk; 
Cjpaq;fs; njhlu;r;rpahd nrytpdq;fspd; gjpTfSf;Fg; gjpyhf> xt;nthU epu;khzjj; 
jpl;lj;jpd; epu;khzk; njhlu;ghd nrytpy; gjpT nra;ag;gl;l nfhLg;gdTfspd; msTfs; 
nrYj;jg;gl;ld. 
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6.9 epjpf; $w;Wf;fSf;fhd Fwpg;Gf;fs;  
31.1.22023 ,y; Kbtile;j Mz;bw;fhd 

      

03 fhR kw;Wk; fhRf;Fr; rkkhdit         

  tq;fp kPjpfs;         

        2023 2022 

           &gh      &gh   

  yq;if tq;fp - gJis         

  f.F ,y. 3114820                 7,923,600                  11,826,781  

  f.F ,y.  3114828                    504,498                    2,173,402  

  f.F ,y.   78166821                         8,470                       906,707  

  f.F ,y. 78057047               10,278,496                    5,419,874  

  f.F ,y.  81216727               58,739,180                    1,001,853  

  f.F ,y. 86977531                  3,081,578                    1,883,211  

  me;epar; nryhtzp Nrkpp. f.F                 2,343,139                    6,755,331  

  BOC  tpUJfs; Nrkpg;G                    116,462                            1,500  

  kf;fs; tq;fp - gJis         

  f.F ,y.010100168384805                 5,806,629                    3,867,101  

                 88,802,053                 33,835,759  

04 KjyPLfs;         

        2023 2022 

           &gh      &gh   

  epiyahd itg;Gf;fs;         

  cgNte;ju; epjpak;                  1,491,419                    1,355,426  

  
ghJfhg;G itg;G (rpuhg;gu;> fsQ. fhg;ghsu;) -
,y.tq;fp                   125,000                       125,000  

  gpiz(xg;ge;jk;) kPwy; epjpak;               56,789,044                  40,287,346  

  Nte;ju; Gyikg;guprpy; epjpak;                 1,362,538                    1,237,651  

  gl;;lkspg;gpw;fhd epjpak;                 1,429,600                    1,329,600  

  
rpq;fuh[h kdpj capu;f;Nfhs fhg;gfj;jpd; 5 tJ kf;fs; 
njhif fzf;nfLg;Gf;fhd khdpak;           11,745,306                  11,282,503  

  gl;lg;gpd; gbg;G myF / CODL               72,401,892                  39,000,000  

  gy;fiyf;fof mgptpUj;jp epjpak;               14,671,862                  13,501,285  

  Kfhikj;Jt gPl mgptpUj;jp epjpak                  624,875                       575,000  

  gl;lg;gpd; gbg;G myF / CODL                 8,254,800                       675,000  

  gpuNahf tpQ;Qhd gPl mgptpUj;jp epjpak                  539,900                       500,000  

  Vw;Wkjp tptrha gPl mgptpUj;jp epjpak;                  35,000                          35,000  

  Ez;zwpT guPl;ir epjpak;                 2,500,000                                   -    

  Vida nraw;jpl;lp epjpak;                10,000,000                  10,000,000  

             181,971,236               119,903,811  

05 ngwNtz;bait         

        2023 2022 

           &gh      &gh   

  ghJfhg;G itg;G   5.1                830,000                       830,000  

  ngNtz;bait – kPz;nlOgit   5.2           39,863,005                  22,252,612  

  ngwNtz;bait Raepjpaply; epfo;r;rp                    10,000                          10,000  

  
gjtpazpapdu; fld; kw;Wk; 
Kw;gzq;fs;   5.3             3,612,980                    3,749,302  

  rk;gs fl;Lg;ghl;Lf; f.F                               -                            22,000  

                44,315,985                 26,863,914  
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5.1 ghJfhg;G itg;Gf;fs;         

        2023 2022 

           &gh      &gh   

        tpf;Nlhupah V[d;rP];                    150,000                         150,000  

  gJis gy;Nehf;;F $l;LwT rq;fk; (vupnghUs; itg;G)                350,000                       350,000  

  gJis gpuNjr rig                    180,000                       180,000  

  gJis gy;Nehf;F $l;LwTr; rq;fk; a                  150,000                       150,000  

                       830,000                       830,000  

5.2 ngwNtz;bait - kPz;nlOgit         

  khztu; cjtpg; gzk;                26,800,000                  15,130,900  

  gpiz Kwp kPwy; epjpak;                 1,798,124                       698,124  

  epiyahd itg;G tl;b               11,205,603                    6,327,800  

  Vida ngw Ntz;bait                        59,278                          95,788  

        
         

39,863,005  
               22,252,612  

5.3 gjtpazp fld; kw;Wk; Kw;gzk;         

  
tif 

 
31.12.2020  ,y; 

kPjp 

taJg; gFg;gha;T 

  1 Mz;bw;F 
fPo; 1-2 Mz;Lfs; 

2 Mz;LfSf;F 
Nky 

  ,lu; fld;       7,261,337          3,170,847              1,496,599                    2,593,892  

  gjtpazpapdu; fld;                     -          

  tpoh  fld;          238,500             238,500      

  fzdp fld;           204,000                87,500                   44,500                          72,000  

  thfdf; fld;          210,266             114,534                   43,999                          51,733  

   tpNrl Kw;gzq;fs;              1,600                  1,600      

          7,915,704          3,612,980              1,585,098                    2,717,625  

06 ,Ug;Gf;fs;          

        2023 2022 

           &gh      &gh   

  vOJfUtp nghUl;fs;                 8,741,891                  10,616,747  

  
fl;blk; kw;Wk; fl;likg;Gf;fs; 
guhkupg;G                    911,207                    1,408,299  

  ,ae;jpu kw;Wk; kpd; nghUl;fs;                      52,535                    1,293,566  

  kUj;Jt nghUl;fs;   6.1                650,263                       475,036  

  
,urhad kw;Wk; fz;zhb 
nghUl;fs;   6.1           30,903,200                  27,410,974  

                41,259,095                 41,204,623  

6.1 
kUj;Jt nghUl;fs; kw;Wk; ,urhad kw;Wk; 
fz;zhb nghUl;fs;       

        kUj;Jt gq;F 
 ,urhad kw;Wk; 

fz;zhb 
nghUl;fs; 

  Muk;g ,Ug;gpd; ngWkjp                    475,036                  29,710,912  

  nfhs;tdTfs;                 1,262,245                  24,073,325  

  ,Wjp ,Ug;gpd; ngWkjp                 (650,263)              (30,903,200) 

  2023 Mk; Mz;by; Efu;T                1,087,018                 22,881,037  
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6.2 Ma;T Nehf;fq;fSf;fhf thq;fg;gl;l gpd;tUk; tif kw;Wk; tpyq;Ffs; 2023 Mk; Mz;bd; 
,Wjpapy; gy;fiyf;fofj;jpy; capUld; fhzg;gLfpd 

          Quantity 

  Kay;       13 

  fpdpg; gd;wp        11 

  MLfs; rhndd;)       8 

  jP nfhop       50 

  fpdpf; Nfhop       2 

  thj;Jf;fs;       2 

  thj;Jf;fs;       6 

  myF rhjd fld;;       574 

            

7 
ngwNtz;bait - 
eilKiway;yhj         

        2023 2022 

           &gh      &gh   

  thfdf; fld;fs;   5.3                  95,732                       152,099  

  Copau; fld;fs;                               -                              2,210  

  fzdp fld;fs;                    116,500                       128,500  

  ,lu;f; fld;fs;                 4,090,491                    4,761,783  

  AHEAD ngw Ntz;bait                 2,796,761    

                  7,099,484                   5,044,592  
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epjpf; $w;Wf;fSf;fhd Fwpg;Gf;fs;  
(31.1.22023 ,y; Kbtile;j Mz;bw;fhd) 

8 Mjdq;fs;> nghwpfs; kw;wk; cgfuzq;fs;         
8.1 ifNaw;G          

    
01.01.2023 ,y; 

kPjp Nru;j;jy;fs;  kPs;kjpg;gPL;  
khw;wy;fs; 

‘/rPuhf;fq;fs; 
31.12.20223 
,y; kPjp 

8.1.1 fpuak;           
  fl;blq;fs; 3,257,947,339   107,100,454  -   (652,050)  3,364,395,742  

  
jsghlq;fSk; 
nghUj;jpfSk;   446,547,365  9,254,768  -   (134,829) 455,667,304  

  nghwpAk; ,ae;jpuq;fSk;  28,470,654   453,071  -  -   28,923,725  
  mYtyf cgfuzq;fs;            
  mYtyf cgfuzq;fs;   45,205,676   844,008  -   (169,960)  45,879,724  
  tpisahl;Lg; nghUl;fs;  13,300,700  2,766,925  -  -   16,067,625  

  
Vida %yjd 
nrhj;Jf;fs;  79,421,308  5,568,486  -  -   84,989,794  

  fzdpfs;  238,233,947  17,386,416   174,152,300   (238,873,447) 190,899,215  

  
Ma;T$ fw;gpj;jy; 
cgfuzq;fs;  680,393,522  38,528,581  -   639,500  719,561,603  

  Nkhl;lhu; thfdq;fs;  18,650,000  -  -  -   18,650,000  
  nkhj;j fpuak; 4,808,170,511   181,902,709   174,152,300   (239,190,786)  4,925,034,734  
              

8.1.2 ngWkhdj;Nja;T Vw;ghL           
  fl;blq;fs;  273,539,967  4,677,793  -  3,713,390  281,931,150  

  
jsghlq;fSk; 
nghUj;jpfSk;   242,724,617  33,872,221  -   68,694  276,665,532  

  nghwpAk; ,ae;jpuq;fSk;  17,064,833  4,288,313  -  -   21,353,147  
  mYtyf cgfuzq;fs;            
  mYtyf cgfuzq;fs;   38,742,631  2,815,860  -   (65,151)  41,493,339  
  tpisahl;L nghUl;fs;  12,435,360   628,241  -  -   13,063,601  

  
Vida %yjd 
nrhj;Jf;fs;  41,924,457  12,448,901  -   43,306   54,416,664  

  fzdpfs;  142,693,116  33,298,172  -   (172,914,557)  3,076,732  

  
Ma;T$l fw;gpj;jy; 
cgfuzq;fs;  12,946,701   140,894,060  -   501,320  154,342,081  

  Nkhl;lhu; thfdq;fs;  18,650,000  -  -  -   18,650,000  
  nkhj;jg; ngWkhdj;Nja;T  800,721,682   232,923,562  -   (168,652,998) 864,992,245  
              

8.1.3 Njwpa Gj;jf ngWkjp           
  fl;blq;fs; 2,984,407,372  -  -  -   3,082,464,592  

  
jsghlq;fSk; 
nghUj;jpfSk;   203,822,749  -  -  -  179,001,773  

  nghwpAk; ,ae;jpuq;fSk;  11,405,820  -  -  -   7,570,578  
  mYtyf cgfuzq;fs;            
  mYtyf cgfuzq;fs;  6,463,045  -  -  -   4,386,385  
  tpisahl;L nghUl;fs;  865,340  -  -  -   3,004,024  

  
Vida %yjd 
nrhj;Jf;fs;  37,496,852  -  -  -   30,573,131  

   fzdpfs;  95,540,830  -  -  -  187,822,484  

  
Ma;T$l fw;gpj;jy; 
cgfuzq;fs;  667,446,821  -  -  -  565,219,522  

  Nkhl;lhu; thfdq;fs; -  -  -  -   -  

  nkhj;jg; Njwpa ngWkjp  
4,007,448,829  

-  -  -  4,060,042,489  

 

9 
E}yf Gj;jfq;fSk; 
mq;fpfSk;           

9.1 Kd;nfhz;L te;jJ           
  E}yf Gj;jfq;fs;  104,727,897  3,157,866  -   (46,030) 107,839,733  
  Nkyq;;fpfs; 3,806,820   222,600  -  -   4,029,420  
  nkhj;j Kd;nfhz;L te;jJ  108,534,717  3,380,466  -   (46,030) 111,869,153  
              

9.2 ngWkhdj; Nja;T           
  E}yf Gj;jfq;fs;  87,737,098  7,177,970  -   16,082   94,931,150  
  Nkyq;;fpfs; 2,995,829   354,600  -  -   3,350,429  
  nkhj;j ngWkhdj; Nja;T  90,732,927  7,532,570  -   16,082   98,281,579  
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9.3 Njwpa Gj;jf ngWkjp           

  Nja;T  16,990,799  -  -  -   12,908,583  
  Nkyq;;fpfs;  810,991  -  -  -  678,991  

  
nkhj;j E}y;fSk; 
Nkyq;;fpfs;  17,801,790  -  -  -  13,587,574  

              
              

10 %yjd Ntiyfspd; Kd;Ndw;wk;         

    
xg;ge;jj; 

njhif (tup 
,y;yhky;) 

01.01.2023 
,y; 

cs;sthW 
kPjp 

Nru;j;j;y;fs; 
khw;wy;fs; 
fhyf;fopT 

31.12.2023 
,y; 

cs;sthW 
kPjp 

  
Gduikg;G kw;Wk; 
Nkk;ghl;Lj; jpl;lq;fs;  12,857,370   236,833   105,436,777   (104,670,768)  1,002,842  

  
njhopy;El;gg; gbg;G 
gPlj;jpw;fhd jsghlq;fs; 
kw;Wk; fw;gpj;jy; cjtpfs; 

4,515,000   903,000  -   (903,000)  -  

  
kUj;Jt gPlj;jpw;fhd khw;W 
clw;$wpay; Ma;T$LK;  34,609,007  -  23,018,874  -   23,018,874  

  nkhj;j %yjd Ntiy Kd;Ndw;wk;     1,139,833   128,455,651  (105,573,768) 24,021,716  
              
              

11 fhzp kw;Wk; fhzp Nkk;gLj;jYk         

    

01.01.2023 
,y; 

cs;sthW 
kPjp 

Nru;j;j;y;fs; iftpu;g;Gf;fs; 
khw;wy;fs 
;fhyf;fopT 

31.12.2023 
,y; 

cs;sthW 
kPjp 

  gy;fiyf;fof tshfk;  353,293,752  3,197,119  -  (1,030,176) 355,460,695  

  
Kjw;fl;l nryTfs; - fhzp 
ifnaw;wy; 1,451,637.83  55,562,086  -  -   57,013,724  

  nkhj;jk; 354,745,390   58,759,205  -   (1,030,176) 412,474,419  
              

12 ju Kd;ndw;w nraw;jpl;lk;  / fw;gid nrhj;Jf;fs;        

    

01.01.2023 
,y; 

cs;sthW 
kPjp 

Nru;j;j;y;fs; khw;wy;fs; fhyf;fopT 

31.12.2023 
,y; 

cs;sthW 
kPjp 

  Muha;r;rp kw;Wk; mgptpUj;jp -  5,106,066  -   (5,106,066)  -  

  
gy;fiyf;fof tpisahl;L 
eltbf;iffSf;fhd 
nrytpdk; 

-  3,875,400  -   (3,875,400)  -  

  
kdpj %yjd mgptpUj;jp 
nraw;jpl;lk; -   506,000  -   (506,000)  -  

  nkd;nghUs; 5,305,697  7,599,128  (786,386)  (3,398,110)  8,720,329  
  Njwpa Gj;jf ngWkjp  5,305,697   7,086,593  (786,386) (17,991,641)  8,720,329  

 

 

epjpf;$w;Wf;fSf;fhd Fwpg;Gf;fs;       
2023 jpnrk;gu; 31 ,y; Kbtile;j Mz;bw;fhd          

13  ml;LW nryTfs         
        2023 2022 
         Rs.  Rs. 
   kPz;nlOk;; nrytpdk;;      119,107,582   164,494,916  
   Ra epjpaply; epfo;r;rp     1,044,152   1,218,072  
         120,151,735   165,712,988  

            

14 
ehdhtpj fld;nfhLj;NjhUk;; 
VidNahUk;         

        2023 2022 
        Rs. Rs. 
  gpbfhR    14.1 37,938,252   65,581,635  
   ehdhtpj fld; - kPs;epfo;T   14.2 35,051,679  33,687,277  

   ehdhtpj fld; - %yjdk;   14.3  12,700,321   170,935,523  
   ehdhtpj fld; - Ra epjp epfo;r;rp   39,278   90,788  

  
 itg;GfSf;F nrYj;j Ntz;ba 
tl;b     59,553  42,459  

   jpUk;gg;nrYj;j Ntz;ba itg;G        3,506,310  2,258,980  
   ghJfhg;G itg;G – kPz;nlOk;      1,726,865   1,633,965  
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   itg;G kw;Wk; nrYj;j- kPz;nlOk;      384,790  663,112 
   itg;G kw;Wk; nrYj;j Ntz;bit      631,380   4,987,215  
   itg;G kw;Wk; nrYj;jj;jf;f   218,119   218,119  
   nrYj;j Ntz;ba Kj;jpiu tup     63,000   48,050  
   epWj;jp itj;jy; tup     804,292   15,700  

         93,123,839   280,162,824  

            
14.1 gpbfhR         

  toq;Fdu; / nghUs; 
01.01.2023 ,y; 
cs;sthW 

kPjp 

Nru;j;jy;fs; / 
rupnra;jy;fs; 

ntspaplg;gl;lJ 
31.12.2023 
epytug;gb 
,Ug;G 

14.1.1 epu;khzk; 44,802,744 -  18,982,260 25,820,484 
14.1.2 jsghlq;fs; 5,500,038 418,599 523,653 5,394,984 
14.1.3 fzdp  476,223 113,678 468,460.00  121,441 
14.1.4 mYtyf cgfuzq;fs; 8,329 -  -  8,329 
14.1.5 Ma;T$l cgfuzq;fs; 2,655,524 151,749 668,788 2,138,485 
14.1.6 njhopy;El;g fy;tpf;fhf 11,278,391 730,751 10,244,548 1,764,595 
14.1.7 gpw %yjd nrhj;Jf;fs; -  2,247,176 -  2,247,176 
14.1.8 fl;blk; kw;Wk; fl;likg;Gf;fs; 318,985 -  314,017.00  4,968 
14.1.9 epu;khzk; -  60,030 -  60,030 

14.1.10 jsghlq;fs; 541,402 46,276 209,917 377,760 

    65,581,635 3,768,259   31,411,642  37,938,252  

14.1.1 epu;khzk;         
  ePu; rk;g; mf;l; ePu; tPL 41,661  -  -  41,661 
  ngau; gyif & EioT 111,917  -  -  111,917 
  cg Nte;ju; tpLjp 934,867  -  -  934,867 
  njhFjp - b 1,518,780  -  -  1,518,780 
  fopT ePu; tbfhy; mikg;G 993,190  -  -  993,190 

  
rhiy md;l; epyj;Njhw;wk; fl;lk; 
11 

753,123  -  -  753,123 

14.1.1 epu;khzk; (njhlu;r;rp)         

  toq;Fdu; / nghUs; 
01.01.2023 ,y; 
cs;sthW 

kPjp 

Nru;j;jy;fs; / 
rupnra;jy;fs; 

ntspaplg;gl;lJ 
31.12.2023 
epytug;gb 
,Ug;G 

  fl;Lg;ghl;L mstPl;L fdrJuk; 55,034  -  -  55,034 
  fk;gp Ntyp mikj;jy; 19,376  -  -  19,376 
  %j;j gzpahsu;fs; FbapUg;G 1,965,226  -  -  1,965,226 

  
fl;lk; 2 gFjpapy; rhiyfs; 
kw;Wk; ,aw;ifia urpj;jy; 439,227  -  -  439,227 

  
rpw;Wz;br;rhiy kw;Wk; 
fopg;giwfs; 1,215,849  -  -  1,215,849 

  gy;fiyf;fof tpUe;jpdu; khspif 310,248  -  -  310,248 
  tpisahl;L ikjhdj;jpd; Gy;jiu 224,238  -  -  224,238 

  
gpshf; vg; kw;Wk; tPjpf;F 
,ilapy; jLg;G Rtu; 94,104  -  -  94,104 

  nrdl; fl;blk; 2,911,903  -  -  2,911,903 
  guhkupg;G gpupT 306,382  -  -  306,382 
  ngtpypad; 309,638  -  -  309,638 

  
tpisahl;L ikak; kw;Wk; 
clw;gapw;rp $lk; 1,673,504  -   1,673,504   -  

  
Milf; fhuzp fl;blk; kw;Wk; 
cg Nte;ju; tjptplj;jpw;F ePu; 
toq;fy; 

16,553  -  -  16,553 

  
tpisahl;L ikjhdk; (200 kP 
jlj;jpw;F) 818,245  -  -  818,245 

  
rpNu\;l gzpahsu;fs; FbapUg;G 
gFjpapy; ,aw;ifia urpj;jy; 
kw;Wk; tPjp gzpfs; 

425,849 -  -  425,849 

  
tpUe;jpdu; khspif gFjpapy; epy 
tbtikg;G kw;Wk; tPjp gzpfs; 94,303  -  -  94,303 

  
cg Nte;ju; gq;fsh kw;Wk; %j;j 
gzpahsu; FbapUg;Gf;F ,ilNa 
jLg;G Rtu; 

46,800  -  -  46,800 

  
epy tbtikg;G kw;Wk; tPjpg; 
gzpfs; Jiz Nte;ju; 
gq;fshTld; njhlu;Gila gpw 

435,586  -  -  435,586 
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czT tpLjp kw;Wk; 
fopg;giwfspy; epy tbtikg;G 
kw;Wk; tPjpg; gzpfs; 

99,959  -  -  99,959 

  
tpLjp gFjpapy; rhiy epy 
tbtikg;G  190,809  -  -  190,809 

  
epu;thfj; njhFjpapy; rpq;if  
rupnra;jy; 12,285  -  -  12,285 

  ];l;Nuhk; ePu; tbfhy; mikg;G 21,931  -  -  21,931 

  
rhiy kw;Wk; epyj;Njhw;wk; 2 ,d; 
rkepiyg; gzp 287,651  -  -  287,651 

  
iggu; nel;nthu;f; (fl;lk; 2 ,d; 
Kjd;ik nel;nthu;f; Nfgpspq;) 1,107,944  -  -  1,107,944 

  
njhopy;El;g ];l;uPk; gl;lg;gbg;G 
jpl;lj;jpw;fhd cs;fl;likg;G 
Nkk;ghl;Lj; jpl;lk; 

7,280,057  -  1,700,000 5,580,057 

  gzpahsu; FbapUg;Gfs; 191,893  -  191,893 -  
  gzpahsu; fw;wy; gpupT 4,004,438  -  4,004,438 -  

  
gpujhd cztfj;ij 
tbtikj;jy; 792,663  -  792,663 -  

  khztu; ey ikak; 1,989,586  -  1,989,586 -  
  E}yff; fl;blk; 11,047,576  -  7,600,000 3,447,576 
  khw;W ePu; toq;fy; 2,060,352  -  1,030,176  1,030,176 
  nkhj;jk; 44,802,744 -  18,982,260 25,820,484 

            

14.1.2 jsghlq;fs;         

  
rpl;b gu;dp\pq; `T]; (gpiuNtl;) 
ypkpnll; 105,306  -  -  105,306 

  
yPkh fpupNa\d;]; (gpiuNtl;) 
ypkpnll; 2,976,793 -  -  2,976,793 

  Mu;.vk;. Nrdhtpuj;d 10,710 -   10,710.00   -  

  
rpfpup rKu;j;jp ];By; gu;dpr;ru; 
(gpiuNtl;) ypkpnll; 36,602  -  -  36,602 

  Microtech Biological (Pvt) Ltd 135,506  -  -  135,506 

  
fhkpdp kur;rhkhd;fs; kw;Wk; 
kuf;filfs; 1,606,239 418,599 -  2,024,838 

  N & A Holdings (Pvt) Ltd 346,781 -  230,841  115,940 
  R[pj; bk;gu; Gnuhlf;l; 121,068 -  121,068  -  

  
vdf;]; Vn[d;rP]; (gpiuNtl;) 
ypkpnll; 161,034 -  161,034  -  

  nkhj;jk; 5,500,038 418,599 523,653 5,394,984 
            

14.1.3 fzpdp         

  toq;Fdu; / nghUs 
01.01.2023 ,y; 
cs;sthW 

kPjp 

Nru;j;jy;fs; / 
rupnra;jy;fs; 

ntspaplg;gl;lJ 
31.12.2023 
epytug;gb 
,Ug;G 

  
mrpLth nlf;dhy[p]; (gpiuNtl;) 
ypkpnll; 7,763  -  -   7,763  

  
[hd; fPy;]; Mgp]; Ml;NlhNk\d; 
(gpiuNtl;) ypkpnll; 190,400 -   190,400  -  

  
Bgf; fk;g;A+l;lu; ngup/nguy;]; 
(gpiuNtl;) ypkpnll; 278,060  -  278,060   -  

  Ng]; n`r;gp (gpiuNtl;) ypkpnll; -  31,200  -  31,200  

  
mNuhfd;]; nlf;dhy[p]; 
(gpiuNtl;) ypkpnll; -  82,478  -   82,478  

  nkhj;jk; 476,223 113,678 468,460  121,441 

            
14.1.4 mYtyf cgfuzq;fs;         

  nkl;Nuh fzpdp njhopy;El;gk; 5,856  -  -  5,856 

  
nkl;nuhnghypl;ld; mYtyfk; 
(gpiuNtl;) ypkpnll; 2,473  -  -  2,473 

  nkhj;jk; 8,329 -  -  8,329 

            
14.1.5 Ma;T$l cgfuzq;fs;         

  Scientific Instruments (Pvt) Ltd 263,048  -  -  263,048 

  Quolikem International (Pvt) Ltd 941,630  -  -  941,630 

  
mdypl;bfy; ,d;];l;&nkd;l;]; 
(gpiuNtl;) ypkpnll; 18,718  -  -  18,718 
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  Avon Pharmo Chem (Pvt) Ltd 367,618 151,749  -  519,367 

  
v]; md;l; b mNrhrpNal;]; 
(gpiuNtl;) ypkpnll; 327,452  -  42,138  285,313 

  Hemsons International (Pte) Ltd 76,406  -  -  76,406 

  
Mu;fhdpf; bNubq; (gpiuNtl;) 
ypkpnll; 7,004  -  -  7,004 

  
N`yp]; iy/g; rapd;r]; 
(gpiuNtl;) ypkpnll; 27,000  -  -  27,000 

  G+kp nlf; (gpiuNtl;) ypkpnll; 28,650  -  28,650  -  

  
ikf;Nuh nlf; capupay; 
(gpiuNtl;) ypkpnll; 598,000  -  598,000  -  

  nkhj;jk; 2,655,524 151,749  668,788 2,138,485 

            
14.1.6 njhopy;El;g gpupT         

  
rpNyhd; gprpd]; mg;isad;r]; 
(gpiuNtl;) ypkpnll; 2,185  -  -  2,185 

  
fhkpdp kur;rhkhd;fs; kw;Wk; 
kuf;filfs; 775,278  -  -  775,278 

  
mwptpay; fUtpfs; (gpiuNtl;) 
ypkpnll; 554,784  -  485,784  69,000 

  cjhu]; fl;Lkhdk; 199,814  -  -  199,814 
  Islandwide Scientific (Pvt) Ltd 224,365  -  -  224,365 

  
bkPl;lu; nlf;dhy[p]; (gpiuNtl;) 
ypkpnll; 637,200  -  637,200  -  

  WMJ fd;];uf;\d;];; 352,005  -  352,005  -  

  
n`k;rd;]; ,d;lu;Ne\dy; 
(gpiuNtl;) ypkpnll; 2,814,831  -  2,814,831  -  

  New Curtain Shop -   86,965  80,633  6,332 

  
yPkh fpupNa\d;]; (gpiuNtl;) 
ypkpnll; 1,921,320 487,620  1,921,320  487,620 

  
ikf;Nuh nlf; capupay; 
(gpiuNtl;) ypkpnll; 3,338,500  -  3,338,500  -  

  
mdypl;bfy; ,d;];l;&nkd;l;]; 
(gpiuNtl;) ypkpnll; 458,109  -   458,109   -  

  
ildkpf; Vtp nlf;dhy[p]; 
(gpiuNtl;) ypkpnll; -  156,166  156,166   -  

  nkhj;jk; 11,278,391 730,751 10,244,548 1,764,595 

  
  
  

        

14.1.7 kUj;Jt gPlk;         

  
nkNlhf;fhd; n`y;j; Nfu; 
(gpiuNtl;) ypkpnll; -  94,500 -  94,500 

  
Nehth gNahnkbf;fy; rp];lk;]; 
(gpiuNtl;) ypkpnll; -  68,500 -  68,500 

  
ePy;fky; <];tud; gpsh];bf;]; 
(gpiuNtl;) ypkpnll; -  135,991 -  135,991 

  
N`yP]; iy/g; rapd;r]; 
(gpiuNtl;) ypkpnll; -  103,697 -  103,697 

  
nknlf;]; N`hy;bq;]; (gpiuNtl;) 
ypkpnll; -  27,690 -  27,690 

  Nuhlhf;]; (gpiuNtl;) ypkpnll; -  41,400 -  41,400 

  
mdypl;bfy; ,d;];l;&nkd;l;]; 
(gpiuNtl;) ypkpnll; -  115,883 -  115,883 

  
nly;Nk[; Nghu;rpj; & Nfh. 
ypkpnll; -  477,600 -  477,600 

  Fkhurpwp rptpy; xg;ge;jjhuu;fs; -  1,102,765 -  1,102,765 
  ];uP n[ah fl;Lkhdk; -  79,151 -  79,151 
  nkhj;jk; -  2,247,176 -  2,247,176 

            
14.1.8 Vida nrhj;Jf;fs;         

  toq;Fdu; nghUs; 
01.01.2023 ,y; 
cs;sthW 

kPjp 

Nru;j;jy;fs; / 
rupnra;jy;fs; 

ntspaplg;gl;lJ 
31.12.2023 
epytug;gb 
,Ug;G 

  tpjhdNf vz;lu;gpiur]; 4,968  -  -  4,968 

  
upr;ru;l; gPup]; b];l;upgpA+l;lu;]; 
ypkpnll; 314,017  - 314,017  -  

  Total  318,985 -   314,017  4,968 



 

72 
 

            
14.1.9 Milfs;         

  lu;Ngh vz;lu;gpiur]; -  60,030 -  60,030 
  nkhj;jk; -  60,030 -  60,030 

            
14.1.10 fl;blk; kw;Wk; fl;likg;Gfs; - Gduikg;G       

  
Adptu;ry; tau;Nkd; (gpiuNtl;) 
ypkpnll; 38,715 -  38,715  -  

  [djhf;\d; ([pb,) ypkpnll; 175,197  -  -  175,197 

  
rhz;l;uh gpNahdh fl;Lkhdk; 
kw;Wk; rg;isau;fs; 5,335  -  -  5,335 

  
Bry; md;l; Nkhl;lhu; vd;[pdpau;; 
gpvy;rp 128,693  -  -  128,693 

  cjhuh]; epu;khzk; 28,359  -  -  28,359 
  kD\h epu;khzk; -  6,100 6,100  -  
  Mu;vk;Nfgp epu;khzk; -  40,176 -  40,176  

  
yPkh fpupNa\d; (gpiuNtl;) 
ypkpnll;  28,783  -  28,783  -  

  
ml;thd;]; ikf;Nuh nlf;dhy[p 
(gpiuNtl;) ypkpnll;  136,319  -  136,319  -  

  nkhj;jk; 541,402 46,276 209,917 377,760 

            

  nkhj;j gpbfhR 65,581,635 3,768,259 31,411,642 37,938,252 

            

            

14.2 
ehdhtpj fld;nfhLj;Njhu;; 
eilKiw         

        2023 2022 

        &gh.  &gh.  

  
gy;NtW fld; toq;Feu;fs; - 
eilKiw      1,100   1,100  

  
ntspehl;L epjpAjtp jpl;lk; (Ie;jhtJ kf;fs; njhif 
fzf;nfLg;G rpq;fuh[ 25 n`f;Nlu; epyk;) 18,772,370  22,226,246 

  [dhjpgjp cjtpj;njhif      230,250   230,250  
  Md;Tl; cjtpj;njhif     -  -  
  MOHE ,ypUe;J epjp     39,135  39,135  

  
gy;fiyf;fof tzpf ,izg;G gpuptpd; 
njhFg;Gfs;   1,559,381  6,675,631  

  Muha;r;rp khdpaq;fs;     ,449,444  4,514,915  

        35,051,679  33,687,277  

            
14.3 ehdhtpj fld;nfhLj;Njhu;; %yjdk;         

      
tUlj;jpw;Fk; 
FiwthdJ 

1 tUlj;jpw;F 
Nky; 

nkhj;jk; 

14.3.1 epu;khzk;         

  
Nlupz;ld; fl;Lkhdk; (gpiuNtl;) 
ypkpnll;    4,033,068  -  4,033,068  

       4,033,068  -  4,033,068  

            

14.3.2 
epiyahd nrhj;Jf;fis 
ifafg;gLj;Jjy;         

  
`];jp N`hy;bq;]; (gpiuNtl;) 
ypkpnll;   

132,056  -   132,056  

14.3.2 
epiyahd nrhj;Jf;fis ifafg;gLj;Jjy; 
(njhlu;r;rp)       

  
];khu;l; bNubq; mz;l; 
fhd;l;uhf;bq; (gpiuNtl;) ypkpnll;   

tUlj;jpw;Fk; 
FiwthdJ 

1 tUlj;jpw;F 
Nky; 

nkhj;jk; 

  rpq;fu; gps]; V  40,650  -   40,650  

  
my;gh ,z;l];l;uP]; (gpiuNtl;) 
ypkpnll;   

58,584  -   58,584  

  
rpNyhd; gprpd]; mg;isad;]; 
(gpiuNtl;) ypkpnll;   

62,514  -   62,514  

  
Ngf; rhg;l;Ntu; ghapz;l; 
(gpiuNtl;) ypkpnll;   

366,778  -   366,778  
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epiyahd nrhj;Jf;fis 
ifNaw;wy; (njhlu;r;rp)   

-  41,250  41,250  

      660,583   41,250   701,833  

            
14.3.3 Muha;r;rp khdpak;         

  I.A. tpf;fpukuj;d    18,150  -   18,150  
  Nuh`pj fPu;j;jptd;r    21,895  -  21,895  
  

 
   40,045  -  40,045  

  
 

        
14.3.4 njhopy;El;g gPlk;         

  WMJ fl;Lkhdq;fs;   918,572  -   918,572  

      918,572  -   918,572  

            
14.3.5 kUj;Jt gPlk;         

  = n[ah fd;];uf;\d;    2,007,975  -  2,007,975  
  WMJ fd;];uf;\d;    2,358,297  -  2,358,297  
  Mgp]; td;   745,750  -   745,750  
  Y}ap]; ,d;[pdpaupq;   510,300  -   510,300  
  rpq;fu; gpvy;rp    1,169,999  -  1,169,999  

  
My;gh ,z;l];l;uP]; (gpiuNtl;) 
ypkpnll;   

131,100  
-   131,100  

  b.v];. Gf;]; ,d;lu;Ne\dy;    83,385  -  83,385  
  

 
   7,006,805  -  7,006,805  

  nkhj;jk;   12,659,071   41,250   12,700,321  

            

            
15  gzpf;nfhilf;fhd Vw;ghLfs;         

        2023 2022 

        &gh.  &gh.  

  Mz;bd; Muk;gj;jpy; cs;sthwhd kPjp    133,187,185  118,687,807  
  Copau; gzpf;nfhil xJf;fPL khw;wq;;fs (3,597,672) (2,678,903) 

  
nrYj;jpa / nrYj;jg;gl Ntz;ba 
ed;ikfs;  

    (1,564,833) (4,709,064) 

  fhyj;jpw;fhd tl;bf; fpuak;      23,973,693  13,649,098  

  
eilKiw Nritf; fpuak; /Mz;bw;fhd  
Vw;ghL    17,027,393  16,587,879  

  cs;sthwhd (fpilg;gdT) el;lk;      3,000,533  (8,349,633) 
  Mz;bd; ,Wjpapy; kPjp       172,026,298   133,187,185  
      

16  kPs;kjpg;gPl;L xJf;fk;     2023 2022 
        &gh.  &gh.  

  Muk;gj;jpy; cs;sthwhd fpuak;    1,404,969,393  851,130,601  

  
Mz;bd; ,Wjpapy; kPs;kjpg;gPl nra;j Ma;T$l 
cgfuzq;fspd; nkhj;j fpuak;  

 

652,023,848  

  3.12..2023 ,y; fl;blj;jpw;fhd jpul;ba ngWkhdj;Nja;T  
 

 (574,371,949) 

  
01.01.2023 ,y; cs;sthW Njwpa 
nrhj;Jf;fs;  

   64,785,591  77,651,898  

  kPs; kjpg;gPl;Lj; njhif      174,152,300  631,490,690  
  kPs;kjpg;gPl;L kpif/xJf;fk;) 

 
 109,366,709  553,838,792  

  
31.12.2023 ,y; cs;sthW nkhj;j kPs;kjpg;gPl;L 
xJf;fk; 

 

1,514,336,103   1,404,969,393  

            

  
kPkjpg;gPl;L ,Ug;G> fl;blk; kw;Wk; Ma;tf cgfuzq;fspd; kPs;kjpg;gPl;bd; %yk; vOk; 
kPs;kjpg;gPl;L tUkhdj;Jld; cUthf;fg;gLfpwJ 

            
17 nghJ xJf;fk;         

        2023 2022 

        &gh.  &gh.  

  Mz;bd; Muk;gj;jpd; Nghjhd kPjp    2,503,378,482   2,620,873,818  

  
Kd;ida Mz;L njhlu;gpyhd 
rPuhf;fq;fs;         

  
epiyahd nrhj;Jf;fs; njhlu;ghd 
rPuhf;fq;fs;     20,538,450  126,931,611  

  ,Ug;Gf;fs; njhlu;ghd rPuhf;fk;     2,298,668  63,449  
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ml;LW nryTfs;fs; njhlu;ghd 
rPuhf;fq;fs     1,180,939   (81,617) 

  epjpak; njhlu;ghd rPuhf;fq;fs;     (8,127,209) 9,992,397  
  epjpak; njhlu;ghd rPuhf;fq;fs;     2,173,402  (2,229,496) 

  
ngWkhdj;Nja;T njhlu;gpyhd 
rPuhf;fq;fs;     (5,948,645) (26,002,648) 

  Vida rPuhf;fq;fs;     32,361,488   (481,095) 
  rPuhf;fpa kPjp     2,547,855,575   2,729,066,420  
  kpif/(gw;whf;Fiw) khw;wg;gl;lJ      310,420,127   (225,687,938) 

  Mz;bd; ,Wjpapy; kPjp      
 

2,858,275,702  
2,503,378,482  

18 gpizKwp kPwy; epjpak;         

        2023 2022 
        &gh.  &gh. 

  epjpak; ngWtdT         

  Mz;bd; Muk;gj;jpyhd kPjp   67,800,188  45,326,433  

  vk;.V.B.v];.khurpq;`     -  263,724  

  Mu;.lg;.tP.gP.rP  uh[gf;\     3,314,561  4,400,000  

  V.vk;. rkutPu      100,000  5,305,000  

  b.Mu;.tp.vy;.gp. jk;gtpl     -  4,936,547  

  Nf.vk;.Mu;. rpwptu;jd     600,000  100,000  

  vd;.rp.[arpq;f     1,747,671  500,000  

  V.V.Nf.Nf. [atu;jd     -  5,174,939  

  [P.vk..V.A+.Nf. fd;NdhUt     -  243,545  

  lgps;A+.vk;.gp.[p.rp. tPuNfhd;     1,300,000  1,550,000  

  gp.gp.V.I.Nf. GyKy;y     3,000,000  -  

  vk;.&gtjdd;     1,500,000  -  

18 epjpak; kPjhd tl;b         

        2023 2022 

        &gh.  &gh. 

  Mu;.vk;.v];.b. uj;ehaf;f     1,000,000  -  

  nkhj;jk;     12,562,232  22,473,755  

  Mz;bd; Muk;gj;jpyhd kPjp     80,362,419  67,800,188  

  epjpak; kPjhd tl;b         

  Mz;bd; Muk;gj;jpyhd kPjp    (822,442) 9,992,396  

  nghJ xJf;fj;jpw;F khw;wg;gl;lJ     7,181,001   -  

  Mz;bd; ,Wjpapyhd kPjp     822,442   (9,992,396) 

  Mz;bd; Muk;gj;jpyhd kPjp     7,181,001  -  

            

  31.12.2023 ,y; nkhj;j kPjp     87,543,420  67,800,188  

  ngwj;jf;f epjp         

  31.12.2023 md;W epjp ,Ug;gpy; &gh 1>798>124- ngwj;jf;f njhif Nru;f;fg;gl;Ls;sJ. 

  
 

  698,124  ,762  

  
Mz;bd; njhlf;fj;jpy; cs;s ,Ug;G fyhepjp 

Mu;.vk;.v];.b. 
uj;ehaf;f 

1,000,000  5,196) 

  
ngwj;jf;f epjp nry;tp V.vk;. 

rkutPu 100,000   ,442) 

  Mz;bd; ,Wjpapy;      1,798,124   ,124  

            

  gpizKwp kPwy; epjpak; (epjpak;)         

  
gpd;tUk; Copau;fSf;Fg; gzp ePf;f mwptpg;Gfs; ntspaplg;gl;Ls;sd> NkYk; mtu;fs; fPNo 
Fwpg;gplg;gl;Ls;s epYitj; njhifiar; nrYj;j Ntz;ba fl;lhaj;jpy; cs;sdu;. 

        &gh..   

  lhf;lu; lgps;A+.vk;.gp.[p.rp. tPuNfhd;     2,707,417    

  nry;tp Nf.vk;.Mu;. rpwptu;jd     12,990,974    

  lhf;lu; vd;.rp.n[arpq;f      1,996,103    

  lhf;lu; Mu;.lgps;A+.tp.gp.rp. uh[gf;Nr      1,602,241    

  nry;tp ,.Nf.vd;.b. ngu;dhz;Nlh     676,917    

  nry;tp vr;.Nf.v];.[p. Fzjhr     14,611,200    
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  nry;tp V.vk;. rkutPu     7,480,596    

  jpUkjp gp.gp.V.I.Nf. GyKy;yh     5,845,452    

  nry;tp v];.vk;.I.gp.[p. gz;lhu     7,262,766    

  jpUkjp Mu;.vk;.rp.lgps;A+.vk;. uj;ehaf;f     15,247,401    

  lhf;lu; Mu;.vk;.v];.b. uj;ehaf;f     10,883,790    

  vk;.&gtjdd;     5,691,549    

  nry;tp vr;.V.v];.vy;. n[arpq;f     17,221,796    

  nry;tp N[.vk;.gp.tp.Nf. n[aRe;ju      21,444,022    

        125,662,224    

           

  

jpUkjp vr;.V.v];.vy;. n[arpq;f kw;Wk; 
jpUkjp N[.vk;.gp.tp.Nf. n[aRe;ju - 
epYitj; njhiffs; ,d;Dk; ,Wjp 
nra;ag;gltpy;iy. 

        

            

19  Vida epjpak;         

        2023 2022 

        &gh.  &gh.  

  A+.Nf.Nf epjpak;    19.1 2,476,169  1,702,657  

  JizNte;ju; epjp    19.2 177,364  177,364  

19 Vida epjpak; (njhlu;)         

        2023 2022 

        &gh.  &gh.  

  Nte;ju; Gyikg; guPl;ir epjp    19.3  1,530,995  1,375,863  

  gy;fiyf;fof mgptpUj;jp   epjpak;      19,396,863   15,602,073  

  
tpyq;F tpQ;Qhdk; Vw;Wkjp tptrha gPl mgptpUj;jp 
epjpak;     73,331  48,812  

  
tpQ;QhdKk; njhopy;El;gKk; gPl 
mgptpUj;jp epjpak;      952,292  666,512  

  Kfhikj;Jt gPlmgptpUj;jp epjak;      4,881,542  514,799  

  CODL mgptpUj;jp epjpak;      1,848,788  988,403  

  tpUJfSf;fhd epjp      1,606,118   1,403,082  

  Vida epjpfs     57,801   57,801  

   gppw;Nghlg;gl;l epjpak;     3,836,018  -  

        36,837,282  22,537,365  

            

19.1 cg Nte;ju; epjp          

  Mz;bd; Muk;gj;jpyhd kPjp   1,702,657  902,667  

  
epiyahd itg;G tl;b gjpT 
nra;ag;gl;it     136,022  78,183  

  
Raepjpaply; epjp eltbf;iffspypUe;J 
khw;wpaik     637,491  -  

  Vida nraw;jpl;lq;fspypUe;J khw;wpaJ     -  721,807  

  Mz;bd; ,W;jpapyhd kPjp      2,476,169  1,702,657  

            

19.2 eyd;Gup epjp          

  Mz;bd; Muk;gj;jpyhd kPjp   177,364  177,364  

  Mz;bd; NghJ mirTfs;     -  -  

  Mz;bd; ,Wjpapy; kPjp     177,364  177,364  

            

19.3  Nte;ju; Gyikg; guPl;ir epjpak;         

  Mz;bd; Muk;gj;jpyhd kPjp   1,004,500  1,004,500  

  epjpaj;jpd; kPjhd tl;b         

  tl;b Kd;nfhz;L nrd;wit     371,363  263,102  

  
epiyahd itg;G tl;b gjpT 
nra;ag;gl;lit     235,132  164,393  

  
khztu;fSf;fhd Gyikg;guprpy; 
nfhLg;gdT      (80,000)  (56,132) 
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  epjpaj;jpd; kPjhd Njwpa tl;b      526,495  371,363  

  Mz;bd; ,Wjpapy; kPjp     1,530,995  1,375,863  

 
19.4 

mgptpUj;jp epjpak;     

  
gy;fiyf;fof mgptpUj;jp epjpaKk; gPl mgptpUj;jp epjpaKk; 2017 Mk; Mz;by; 
cUthf;fg;gl;L xt;nthU gPlj;jpdhYk; Raepjpaply; nraw;ghLfspypUe;J Fwpj;j rjtPj 
tUkhdnkhd;W khw;wg;gLfpd;wJ. 

            

19.5 tpUJfSf;fhd epjp   
    

  
rpwe;j ngNgWfis ngw;Wf;nfhs;Sk; khztu;fis gl;lkspg;G tpohtpy; ghuhl;Ltjw;fhf 2017 
Mk; Mz;bd; NghJ ,e;epjpak; cUthf;fg;gl;lJ. ,e;epjpfis KjyPL nra;J fpilf;Fk; tl;b 
,e;Nehf;fj;jpw;fhf gad;gLj;jg;gLk;. 

            

20 
guptu;j;jid my;yhj nfhLf;fy; thq;fypdhd 
tUkhdk;     

        2023 2022 

        &gh.  &gh.  

  jpiwNrupapypUe;J kPsg;ngWk; kPz;nlOk; khdpak;   1,409,000,000   1,201,000,000  

  
fy;tpf; nfhLg;gdT kw;Wk; k`nghy cjtp 
khdpaq;fs;   44,196,000  50,619,400  

         1,453,196,000   ,251,619,400  

21 guptu;j;jid nfhLf;fy; thq;fypdhd tUkhdk       

        2023 2022 
        &gh.  &gh.  

  Raepjpaply; epfo;r;rp tUkhdq;fs; 21.1 61,446,900  36,671,175  

  ehdhtpj tUkhdk;;   21.2 42,412,234  36,664,928  

         103,859,134   73,336,104  

21.1 Raepjpaply; epfo;r;rpapypUe;jhd tUkhdq;fs;       

        2023 2022 

        &gh.  &gh.  

  
ghlnewpf; fl;lzk; - rhd;wpjo;> bg;Nshkh gbg;G 
ghlnewpfs;   31,258,050  27,838,675  

  
ghlnewpf; fl;lzk; - gl;lg;gps; gbg;G 
ghlnewpfs;     30,188,850  8,832,500  

         61,446,900   36,671,175  

21.2 ehdhtpj tUkhdk;         

        2023 2022 

        &gh.  &gh.  

  gjpTf; fl;lzk; - ,skhzp  gl;ljhupfs;     1,381,000  1,590,000  

  guPl;irf; fl;lzk; - ,skhzp gl;ljhupfs;     967,740  655,905  

  fld;fs; kw;Wk; fld;fspd; tl;b     303,556  352,064  

  KjyPl;byhd tl;b tUkhdk;     2,164,090  6,358,403  

  cile;j nghUl;fspd; tpw;gid     -   190,983  

  jahupg;G tpw;gid      1,500  -  

  thlif tUkhdk;      810,580  1,074,175  

  tpLjpf; fl;lzk;     10,622,032  6,616,968  

  kUe;Jfs; fl;lzk;     275,200  310,200  

  E}yf mguhjq;fs;     23,233  -  

  Jiz eltbf;iffs;     1,397,100  1,121,000  

  ju ngWtdTffs; - kPs;epfo;T     3,020,620  3,508,058  

  ,ju ngWtdTfs; - %yjdk     41,843  69,041  

  nghJ csr;rhu;G guPl;ir (nryT - Fwpg;G 28   14,222,000  13,718,450  

  kjpAiu tUkhdk;     55,000  78,500  

  khehl;L tUkhdk;     1,370,576  -  
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  md;dpar; nryhtzp ,yhgk;     -  115,418  

  SFA gy;fiyf;fof gq;fspg;G      5,756,165  905,763  

        42,412,234  36,664,928  

            

22 
guptu;jid my;yhj nfhLf;fy; thq;fypdhd tUkhdk; 
%yjdk;     

        2023 2022 

        &gh.  &gh.  

  %yjd khdpak;   22.1 532,450,524  216,067,868  

        532,450,524  216,067,868  

            

22.1 %yjd khdpak;         

  Mz;bd; Muk;gj;jpy; fpilj;j Kw;gz %yjd khdpak; -  1,627,671  

  fpilj;j %yjd khdpak         

  jpiwNrup khdpak;     247,000,000  75,000,000  

22.1 %yjd khdpak; (njhlu;r;rp)         

        2023 2022 

        &gh.  &gh.  

  g.kh.M mLf;F khdpak; - njhopy;El;g gPlk;  40,000,000  20,000,000  

  
g.kh.M mLf;F khdpak;– gjtpazpapdu; 
tpLjp 

   100,000,000  -  

  
g.kh.M mLf;F khdpak; -  epfo;epiy fw;wYf;fhd jfty; 
njhopy;El;g cl;fl;likg;G trjpfs; 

 

 -  

  
g.kh.M mLf;F khdpak; gy;fiyfofq;fSf;F 
,ilapyhd  cs;sf tpisahl;L  

   2,000,000  

  
AHEAD khdpak; - Nkyjpf khztu; cs;snlLg;gpw;fhd 
trjpfs; 

 

114,550,983  

  fhyj;jpw;fhf fpilj;j Vida ed;nfhilfs;    739,821  5,062,615  

  fhyj;jpd;  Nghjhd gad;gLj;jpa khdpak;   532,450,524  218,241,269  

  
tUkhdf; $w;wpy; ,dq;fhzg;gl;l %yjd 
khdpak;  

 532,450,524   (216,067,868) 

  
Mz;bd; ,Wjpapy; fpilj;j Kw;gz %yjd 
khdpak; 

 

-  2,173,402  

       

23 Mszp Ntjdq;fs;         

        2023 2022 

       &gh.  &gh.  

  Mszpf; fpuak; - fy;tprhu; 23.1 721,855,720  742,935,717  

  Mszpf; fpuak; - fy;tprhuh 23.2 203,805,307  205,427,777  

  gzpf;nfhil nrytpdk;   23.3 40,403,947  19,208,441  

  nkhj;jk; - fy;tp kw;Wk; fy;tprhuh gjtpazpapdu;    966,064,974  967,571,935  

          

        2023 2021 

        &gh.  &gh.  

23.1 Mszp Ntjdq;fs;- fy;tprhu;       

  rk;gsKk; Ntjdq;fSk;     227,052,236  235,332,227  

  gy;fiyf;fof Nrkyhg epjpak;     42,220,252  43,301,420  

  gy;fiyf;fof Xa;T+jpa epjpak;     33,762,052  35,090,925  

  Copau; ek;gpf;if epjpak;     15,196,462  15,761,422  

  fy;tprhu; gbfs;     254,618,210  263,538,385  

  Vida gbfs;     1,495,661  1,565,185  

  tho;fif nrytpd gbfs;     25,956,725  26,346,765  
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  tUif tpupTiuahsu; nfhLg;gdT     1,652,550  2,234,220  

  Muha;r;rp khdpaq;fs;     60,503,397  61,541,259  

  fspahl;l gbfs;     2,227,082  2,147,521  

  Mjdf; fld; tl;b     725,432  801,097  

  Nkyjpf gbfs;     36,339,405  36,487,414  

  vupnghUs; gbfs;     4,140,912  3,463,755  

  khjhe;j gbfs;     15,965,344  15,324,122  

  nkhj;jk; fy;tprhu;     721,855,720  742,935,717  

            

23.2 Mszp Ntjdq;fs;- fy;tprhuh       

  rk;gsKk; Ntjdq;fSk;     89,880,337  89,537,606  

  gy;fiyf;fof Nrkyhg epjpak;     10,470,541  10,668,270  

  gy;fiyf;fof Xa;T+jpa epjpak;     10,325,159  10,564,614  

  Copau; ek;gpf;if epjpak;     4,159,141  4,246,579  

  gjpy; flik gbfs;;     1,072,412  389,017  

  gpw nfhLg;gdTfs;     618,069  768,975  

  tho;f;ifr; nrytpdf; nfhLg;gdT     17,049,344  17,447,784  

  Nkyjpf Neuk;     1,172,744  992,687  

  tpLKiw nfhLg;gdTfs;     60,722  125,183  

  nghOJNghf;F nfhLg;gdTfs;     271,220  266,215  

  zf;ff nfhLg;gdTfs;     92,472  92,472  

  nrhj;Jf; fld; tl;bia jpUg;gpr; nrYj;Jjy;   195,479  177,376  

23.2 Mszp Ntjdq;fs;- fy;tprhuh gjtpazp (njhlu;r;rp)     

        2023 2022 

        &gh.  &gh.  

  Muha;r;rp nfhLg;gdTfs;     2,662,981   2,708,103  

  Nkyjpf  nfhLg;gdTfs;      16,511,189   16,854,163  

  khjhe;j ,og;gPl;L nfhLg;gdT     37,371,082   38,200,574  

  vupnghUs; nfhLg;gdT     900,990   1,132,935  

  <Lnra;jy;  nfhLg;gdT     62,359   66,083  

  khjhe;j nfhLg;gdT     10,929,067   11,189,144  

  nkhj;jk; - fy;tp rhuh      203,805,307   205,427,777  

           

23.3 gzpf;nfhil nryTfs;         

  jw;Nghija Nritfs; nryT - fy;tp      14,076,796   13,792,265  

  
jw;Nghija Nritfspd; tpiy - fy;tp 
rhuh     2,950,597   2,795,614  

  gzpf;nfhil tl;b nryT     23,973,693  13,649,098  

  Njwpa  (gzpf;nfhil)      3,000,533   (8,349,633) 

  /ngwg;gl;l Njwpa gzpf;nfhil nfhLg;gdTfs;  (3,597,672)  (2,678,903) 

  nkhj;j gzpf;nfhil nryTfs;      40,403,947   19,208,441  

            

24 gpuahzk; kw;Wk; gpuahzg;gb          

        2023 2022 

        &gh.  &gh.  

  cs;ehL      791,828   466,431  

  ntspehL     269,742  175,000  
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        1,061,570   641,431  

            

25  toq;fy;         

        2023 2022 

        &gh.  &gh.  

  
vOJfUtpfs; kw;Wk; mYtyfj; 
Njitfs;     16,602,648  8,029,213  

  
vupnghUs; kw;Wk;  Cuha;T ePf;fp - 
Nghf;Ftuj;J     4,766,375  4,344,618  

  rPUil kw;Wk; ijay; fl;lzq;fs;     1,196,854  515,634  

  ,ae;jpu kw;Wk; kpd;rhug; nghUl;fs;     3,544,741  2,565,081  

  >urhadq;fs; kw;Wk; fz;zhbg; nghUl;fs;     22,881,037  10,294,048  

  kUj;Jtg; nghUl;fs;     1,087,018  1,357,291  

  Vida toq;fy;      953,290   90,566  

         51,031,964   27,196,450  

26  guhkupg;G         

        2023 2022 

        &gh.  &gh.  

  thfdq;fs;     3,414,435  3,017,058  

  
Miy> ,ae;jpu rhjdq;fs; kw;Wk; 
cgfuzq;fs;     10,294,969  5,313,326  

  fl;blk; kw;Wk; fl;likg;Gf;fs;     12,201,834  9,024,257  

  jsghlq;fs;     157,550  3,430  

  Vida guhkupg;G     101,220  236,825  

         26,170,009  17,594,896  

27  xg;ge;j Nritfs;         

        2023 2022 

        &gh.  &gh.  

  Nghf;Ftuj;J     34,476,533  25,899,815  

  njhiyj; njhlu;Gfs;      21,539,666  16,046,040  

  jghy; fl;lzk;     1,072,715  964,605  

  kpd;rhuk;      52,860,324   24,222,813  

  ePu;     14,831,437  7,071,924  

  ghJfhg;G Nrit     69,038,649  66,440,967  

  Rj;jpfupg;G Nrit     81,966,202   67,819,322  

  thlif kw;Wk; xg;ge;j thlif     87,269,975   67,031,399  

  mr;rpLjy; kw;Wk; tpsk;guk; Kjypad     2,891,991   2,991,461  

  Vida xg;ge;j Nritfs;     625,258  858,090  

         366,572,749  279,346,436  

28  gpw kPz;nlOk; nryTfs;         

        2023 2022 

        &gh.  &gh.  

  
gy;fiyf;fof Mrpupau;fSf;fhd gaz 
khdpaq;fs;      545,738  4,814,429  

  rpwg;G Nritfs; – kd;wk; & FOf;fs;    2,198,603   1,928,463  

  rpwg;G Nritfs; – njhopy;Kiw kw;Wk; gpw    3,851,183  3,359,320  

  gl;liwfs;> fUj;juq;Ffs;> Kjypad.     286,835  756,294  

  Nrutfs;       218,070  241,877  

  fy;tp Muha;r;rp     471,900   860,572  
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  gzpahsu;fs; Nkk;ghL   -  393,412  

  KJfiy Muha;r;rp kw;Wk; cjtpj;njhiffs;  171,508  414,526  

  
khztu;fSf;fhd ghlnewpg; nghUl;fs; & ju 
Nkk;ghL   2,507,102   2,527,878  

  
njhopy; gapw;rpfs;> eilKiw kw;Wk; njhopy; 
topfhl;Ljy;    6,416,236   4,521,887  

  
khztu; Nkk;ghL kw;Wk; Kd;Kaw;rp 
jpl;lq;fs;     3,011,083  1,598,721  

  gy;fiyf;fof tpisahl;L eltbf;iffs;     -   134,965  

  khztu;fs; & gzpahsu; eyd;     83,658  23,165  

  
epWtdj; jpl;lk; kw;Wk; tsu;r;rpf; 
fz;Nzhl;lk;      884,465   769,500  

  tpLKiw thuz;Lfs; rPrd; bf;nfl;Lfs;      2,691,857  1,606,536  

  nghOJNghf;F nryTfs;     3,410   -  

  tq;fp fl;lzq;fs;     1,505,506  -  

28  gpw kPz;nlOk; nryTfs; (njhlu;r;rp)         

        2023 -  

        &gh. -  

  tpUJ kw;Wk; ,og;gPL     22,620  -  

  gq;fspg;G kw;Wk; cWg;gpdu; fl;lzk;     397,032  1,010,995  

  gl;lkspg;G nryTfs;     6,079,990  3,754,083  

  Nju;T nryTfs;     5,507,828  4,805,842  

  kw;wit     83,504  359,028  

  jpwd; guPl;ir nryTfs; (tUkhdk; -  Fwpg;G 21)   10,700,607  13,718,450  

  fUj;juq;F nryTfs;     1,651,275  -  

  gzpahsu; eyd; & kUj;Jtk;     -  -  

         49,290,011  47,599,942  

29  Ra epj;paply; epfo;r;rp nryTfs;         

        2023 2022 

        &gh.  &gh.  

  tstsu; fl;lzk;     788,250  461,000  

  fhfpjjpfs; kw;Wk; Efu;T     980,244  223,220  

  tUif tpupTiuahsu;     6,592,367  3,065,250  

  xUq;fpizg;G fl;lzk;     5,564,699  3,405,880  

  tpsk;gug;gLj;jy;     407,965  741,194  

  gy;fiyf;fof Nke;jiy     3,768,469  1,082,091  

  Vida nryTfs;     125,900    

  guPl;ir nryTfs;     2,117,418  1,691,772  

  xUq;fpizg;G fl;lzk;     1,011,234  922,004  

         21,356,547  11,592,412  

30 fy;tpf; nfhLg;gdT         

        2023 2022 

        &gh.  &gh.  

  k`nghy cjtpj; njhif nfhLg;gdT     44,196,000  50,619,400  

  khztu; cjtpj; njhif nfhLg;gdT     -  -  

         44,196,000   50,619,400  
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31 Nja;khdk;  -1         

        2023 2022 

        &gh.  &gh.  

  fl;blq;fs;      4,677,793  144,505,458  

  jsghlq;fSk; nghUj;jpfSk;     33,872,221  32,686,713  

  mYtyf cgfuzq;fs;     2,815,860  4,833,316  

  fzdpfs;     33,298,172  29,996,371  

  Ma;T$l fw;gpj;jy; cgfuzq;fs;     140,894,060  88,804,838  

  Gj;jfq;fSk; rQ;rpiffSk;     7,177,970  8,711,895  

  tpisahl;Lg; nghUl;fs;     628,241  745,528  

  Vida %yjd nrhj;Jf;fs;     12,448,901  11,630,253  

  Nkyq;fpfs;     354,600  315,486  

  Nkhl;lhu; thfdq;fs;     -  3,288,333  

  nghwpAk; ,ae;jpuq;fSk;     4,288,313  4,622,478  

         240,456,132  330,140,667  

            

  Nja;khdk; - 2         

        2023 2022 

        &gh.  &gh.  

  khztu; ikag;gLj;jpa epfo;r;rpfs;   3,875,400 879,852 

  Muha;r;rp gyg;gLj;jy;     5,106,066 5,849,568 

  ,og;gPl;Lr; nrytpdk;   - 25,441,545 

  nks;nghUs;     3,398,110 1,995,774 

  gjtpazpapdUf;fhd ,aysT tpUj;jp     506,000 241,000 

       12,885,575 34,407,739 

  nkhj;jk;      253,341,707  364,548,407  

            

32 fhyg;gFjpf;fhd jw;Nghija kpif/(gw;whf;Fiw).    

 

epjpr; nrayhw;wy;  mwpf;ifapd; jw;Nghija gw;whf;Fiw> Mz;by; nra;ag;gl;l nrytpdj; 
njhifia gpujpgypf;fpwJ. ,Ug;gpDk;> jw;Nghija kpif vd;gJ gupkhw;wk; kw;Wk; gupkhw;wk; 
my;yhj guptu;j;jidfs; ,uz;ilAk; cs;slf;fpapUe;jhYk;> me;j Mz;by; 
gy;fiyf;fofk; mjd; nrytpdq;fis tpl NghJkhd tUkhdj;ij <l;ltpy;iy  

      

33 fhyg;gFjpf;fhd %yjd kpif/(gw;whf;Fiw).     

 

%yjdg; gw;whf;Fiw vd;gJ %yjd khdpaj;jpw;Fk; %yjdr; nrytpw;Fk; cs;s 
NtWghl;il gpujpgypf;fpwJ. %yjdr; nryT vd;gJ tUlj;jpy; nra;ag;gl;l 82 rjtPj 
Nja;khdk; kw;Wk; flidj; jpUg;gpr; nrYj;Jk; msitg; gpujpgypf;fpwJ. %yjd khdpak; 

vd;gJ %yjd nrytpdq;fSf;F epjpaspf;f ngwg;gl;l khdpakhFk;. SLPSAS 11 fspd;gb 
%yjd khdpak; gjpT nra;ag;gl;Ls;sJ.   

  



 

82 
 

34 kPz;nlOk; nrytpdk;      

 epfo;r;rpfspd; mbg;gil     

    2023 2022 

     &gh &gh 

 nghJ epu;thfk;    388,428,004  327,312,909 

 fy;tpr;Nritfs;   856,194,237  865,389,621  

 fw;gpj;jy; tsq;fs;   25,916,143  25,614,487  

 guhkupg;G   81,007,466  40,410,436  

 eyd;Gup Nritfs;   30,157,842  16,880,292  

 gl;lg;gpd; gbg;G fw;ifs;   980,277  6,192,517  

 Jiz Nritfs;    68,234,426  50,759,531  

     
1,450,918,394  

1,332,559,795  
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6.10 2023 Mk; Mz;by; G+u;j;jp nra;ag;gl;l %yjd eltbf;iffspd; tptuq;fs;  

  

2023 brk;gu; 31> Me; jpfjp  Kbtile;j Mz;bw;fhd       

1 epiyahd nrhj;Jf;fs; ifNaw;wy;        

1.1 jpiwNrup khdpaq;fspypUe;J nfhs;tdT       

1.1.1 fl;blq;fs;         

  jpl;lj;jpd; ngau; Muk;g kPjp Nru;j;jy; ,Wjp kPjp 

  E}yff; fl;blk;  501,912,494  4,144,674  506,057,168  

  gzpahsu; fw;wy; gpupT  184,378,921  1,205,374  185,584,294  

  njhopy;El;g ];l;uPk; fl;blk;  339,005,293  2,892,325  341,897,619  

  njhFjp D 10,234,356  2,640,781  12,875,137  

  njhFjp E 1,040,541   808,264   1,848,804  

  ];khu;l; fw;wy; R+oy; - FOM 12,086,525  19,085,981  31,172,507  

  gpw jpl;lq;fs; 9,051,040  14,980,365  24,031,405  

  njhFjp A 58,000,000  3,528,539  61,528,539  

  njhFjp F 72,500,000   490,169  72,990,169  

  tpupTiu muq;f tshfk; - FAS -  57,323,981  57,323,981  

  
nkhj;j Nru;j;jy;fs; 

 1,188,209,170   107,100,454  
1,295,309,6

24  

1.1.2 jsghlq;fs; kw;Wk; nghUj;jpfs;         

  toq;Fdupd; ngau; nghUspd; tpsf;fk; Qty 
xd;wpd; 
tpiy 

nkhj;jk; 

  fhkpdp Ngu;dpru;];  md;l; bk;gu; ];Nlhu;];   kuj;jhyhd gLf;if 
153 15,420   2,359,265  

  fhkpdp Ngu;dpru;]; md;l; bk;gu; ];Nlhu;];   tpLjp ehw;fhyp 
60 6,423  385,408  

  fhkpdp Ngu;dpru;];  md;l; bk;gu; ];Nlhu;];   kuj;jhyhd fl;bly; 
24 15,420  370,081  

  fhkpdp Ngu;dpru;];; md;l; bk;gu; ];Nlhu;];   Jz;L Nuf; 
8 4,940  39,516  

  fhkpdp Ngu;dpru;];; md;l; bk;gu; ];Nlhu;];   kuj;jhyhd fl;by; 
40 15,420  616,801  

  fhkpdp Ngu;dpru;];; md;l; bk;gu; ];Nlhu;];   fzpdp ehw;fhyp 
2 22,989  45,977  

  vndf;]; Vn[d;rp];; (gpiuNtl;) ypkpnll; Nyh Ngf; 
1 22,989  22,989  

  vndf;]; Vn[d;rp];; (gpiuNtl;) ypkpnll;; fzpdp ehw;fhyp 
1 17,190  17,190  

  `];jp N`hy;bq;]; (gpiuNtl;) ypkpnll; Nyh Ngf; 
2 21,900  43,800  

  `];jp N`hy;bq;]; (gpiuNtl;) ypkpnll; ifAld; $ba Nyh 
Ngf; ehw;fhyp 3 37,290  111,870  

  `];jp N`hy;bq;]; (gpiuNtl;) ypkpnll; i` Ngf; ehw;fhyp 
2 22,900  45,800  

  `];jp N`hy;bq;]; (gpiuNtl;) ypkpnll; ehd;F buhau; mYtyf 
mykhup 2 46,900  93,800  

  `];jp N`hy;bq;]; (gpiuNtl;) ypkpnll; nkyikd; G+r;R 
nra;ag;gl;l ku mykhup 1 34,750  34,750  

  
`];jp N`hy;bq;]; (gpiuNtl;) ypkpnll; iffSld; $ba 

tUifahsu; 
ehw;fhypfs; 

2 20,332  40,664  

  ];khu;l; bNubq; & fhd;l;uhf;bq; (gpiuNtl;) 
ypkpnll; 

epug;Gk; Nuf; 
1 13,750  13,750  

  ];khu;l; bNubq; & fhd;l;uhf;bq; (gpiuNtl;) 
ypkpnll; 

epug;Gk; Nuf; 
1 26,900  26,900  

  My;gh ,z;l];l;uP]; (gpiuNtl;) ypkpnll; vOj;ju; Nkir 
2 31,257  62,514  

  `];jp N`hy;bq;]; (gpiuNtl;) ypkpnll; epu;thf Nkir 
1 94,931  94,931  

  `];jp N`hy;bq;]; (gpiuNtl;) ypkpnll; epu;thf ehw;fhyp - Jzp 
1 37,125  37,125  

  rpq;fu; (,yq;if) gpvy;rp mYtyf jl;lr;R 
ehw;fhyp 3 19,528  58,584  

  bMu; ,z;l];l;uP]; (gpiuNtl;) ypkpnll; 5 buhau;fs; nfhz;l 
mYtyf Nkir 1 110,176  110,176  

  bMu; ,z;l];l;uP]; (gpiuNtl;) ypkpnll mYtyf Nkir 
1 28,191  28,191  

  bMu; ,z;l];l;uP]; (gpiuNtl;) ypkpnll fzpdp Nkir 
1 25,246  25,246  
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  bMu; ,z;l];l;uP]; (gpiuNtl;) ypkpnll ehd;F buhau; 
nkyikd; 1 31,706  31,706  

  bMu; ,z;l];l;uP]; (gpiuNtl;) ypkpnll fpshrpf; i` Ngf; 
ehw;fhyp 1 33,891  33,891  

  bMu; ,z;l];l;uP]; (gpiuNtl;) ypkpnll ifAld; $ba 
tUifahsu; ehw;fhyp 2 25,531  51,063  

  bMu; ,z;l];l;uP]; (gpiuNtl;) ypkpnll fz;zhb Kd;gf;f 
mykhup 1 50,136  50,136  

  bMu; ,z;l];l;uP]; (gpiuNtl;) ypkpnll epu;thf ehw;fhyp - Jzp 
1 39,496  39,496  

  bMu; ,z;l];l;uP]; (gpiuNtl;) ypkpnll ifAld; $ba 
tUifahsu; ehw;fhyp 2 25,436  50,873  

  vndf;]; Vn[d;rp];; (gpiuNtl;) ypkpnll epug;G Nuf; 
3 36,043  108,130  

  vndf;]; Vn[d;rp];; (gpiuNtl;) ypkpnll yhgp fhj;jpUg;G 
ehw;fhypfs; 4 23,508  94,033  

1.1.2 jsghlq;fs; kw;Wk; nghUj;jpfs; (njhlu;r;rp 

 

      

  vndf;]; Vn[d;rp];; (gpiuNtl;) ypkpnll epug;G Nuf; - rpwpa 
2 21,277  42,555  

  vndf;]; Vn[d;rp];; (gpiuNtl;) ypkpnll fhgp Nkir 
1 27,050  27,050  

  vndf;]; Vn[d;rp];; (gpiuNtl;) ypkpnll ku mykhup - rpwpa 
3 49,441  148,322  

  vndf;]; Vn[d;rp];; (gpiuNtl;) ypkpnll ku mykhupfs; 
1 55,593  55,593  

  vndf;]; Vn[d;rp];; (gpiuNtl;) ypkpnll gzpapl Nyh Ngf; 
1  160,761  160,761  

  vndf;]; Vn[d;rp];; (gpiuNtl;) ypkpnll epu;thf ehw;fhyp - Jzp 
4 26,360  105,441  

  vndf;]; Vn[d;rp];; (gpiuNtl;) ypkpnll mYtyf Nkirfs; 
1 52,592  52,592  

  vndf;]; Vn[d;rp];; (gpiuNtl;) ypkpnll epu;thf ehw;fhyp - Jzp 
10 44,208  442,083  

  vndf;]; Vn[d;rp];; (gpiuNtl;) ypkpnll ku mykhupfs; - rpwpa 
10 33,922  339,216  

  vndf;]; Vn[d;rp];; (gpiuNtl;) ypkpnll tUif ehw;fhypfs; 
20 24,785  495,697  

  
ePy;fky; <];tud; khu;f;nfl;bq; (gpiuNtl;) 
ypkpnll; 

iffSld; $ba 
tUifahsu; 
ehw;fhypfs; 

81 14,605  1,183,005  

  
ePyfky; <];tud; khu;f;nfl;bq; (gpiuNtl;) 
ypkpnll; 

fzpdp ehw;fhypfs; 
3 16,675  50,025  

  
ePyfky; <];tud; khu;f;nfl;bq; (gpiuNtl;) 
ypkpnll; 

epug;G Nuf; 
2 29,500  59,000  

  
ePyfky; <];tud; khu;f;nfl;bq; (gpiuNtl;) 
ypkpnll; 

fzpdp Nkir 
3 22,625  67,875  

  Y}ap]; ,d;[pdpaupq; rhtp itj;jpUg;gtu; 
mykhup 1 6,900  6,900  

  Y}ap]; ,d;[pdpaupq; fhl;rp mykhup 
6 41,950  251,700  

  Y}ap]; ,d;[pdpaupq; mYtyf fhl;rp 
mykhup 6 41,950  251,700  

  My;gh ,z;l];l;uP]; (gpiuNtl;) ypkpnll; iffSld; $ba 
tUif ehw;fhypfs; 4 32,775  131,100  

  nkhj;j Nru;j;jy;fs;       9,015,272  

           

1.1.3 mYtyf cgfuzq;fs;         

  toq;Fdupd; ngau;  ; nghUspd; tpguk;   msT   myF 
tpiy  

    
nkhj;jk; 

  k`pe;jh]; Gj;jf epiyak; n`tp bA+l;b ];Nlg;yu; 
nk\pd; 1 6,800  6,800  

  
Cth khfhz $l;LwT fpuhkpa tq;fp rq;fk; n`tp bA+l;b ];Nlg;yu; 

nk\pd; 1 9,800  9,800  

  Ng]; n`r;gp (gpiuNtl;) ypkpnll; ky;b/gq;f;];dy; Nyru; 
gpupz;lu; 1 77,050  77,050  

  
rpNyhd; gprpd]; mg;isad;r]; (gpiuNtl;) 
ypkpnll; 

n`tp bA+l;b 
Nghl;Nlhfhg;gpau; 1 366,778  366,778  

  
Xdpk;l;uh i`-nlf; nrhy;A+\d;]; (gpiuNtl;) 
ypkpnll; 

Ngf;]; nk\pd; 
1 24,880  24,880  

  xgp]; td;  ghu;NfhL ];Nfdu; 
2 46,000  92,000  

  nkhj;j Nru;j;jy;fs;        577,308  

 
 
 

     

1.1.4 fzdpfs;         
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  toq;Fdupd; ngau;  ; nghUspd; tpguk;   msT   myF 
tpiy  

    
nkhj;jk; 

  [_k; nel;nthu;f;]; UPS - DCP 650P 8 15,900  127,200  

  [_k; nel;nthu;f;]; UPS - DCP 650P 4 15,900  63,600  

  
Xdpk;l;uh i`-nlf; nrhy;A+\d;]; (gptpb) 
ypkpnll; 

1TB cs; `hu;L b];f; 
9 20,671  186,041  

  [_k; nel;nthu;f;]; gtu; rg;is A+dpl; 
1 29,500  29,500  

  [_k; nel;nthu;f;]; kju; Nghu;L 
4 45,000  180,000  

  [_k; nel;nthu;f;]; gtu; rg;is A+dpl; 
1 29,500  29,500  

  
Xdpk;l;uh i`-nlf; nrhy;A+\d;]; (gpiuNtl;) 
ypkpnll; 

1TB cs; `hu;L b];f; 
3 20,671  62,014  

  
Ng]; n`r;gp (gpiuNtl;) ypkpnll; ,d;nly; Nfhu; i7 

cld; nl];f;lhg; 
fzpdp 

4  426,000   1,704,000  

  [_k; nel;nthu;f;]; kju; Nghu;L 
1 47,500  47,500  

  [Pdpa]; mNrhrpNal;]; (gpiuNtl;) ypkpnll; nl];f;lhg; fzpdpfs; 
(nly; Nth];l;Nuh) 2  238,000  476,000  

  [Pdpa]; mNrhrpNal;]; (gpiuNtl;) ypkpnll; Nyg;lhg; (ASUS 
vf;];gu;l;Gf;) 1 435,000  435,000  

  vk;v];vd; Ib nrhy;A+\d;]; gtu; rg;is A+dpl; 
1 24,500  24,500  

  [_k; nel;nthu;f;]; UPS - DCP 650P 2 13,800  27,600  

1.1.4 fzdpfs; (njhlu;r;rp)         

  Mgp]; xd; 
UPS - DCP 650P 1 13,750  13,750  

  Mgp]; xd; Mr]; vf;];gu;l;Gf; 
1 231,500  231,500  

  
Xdpk;l;uh i`-nlf; nrhy;A+\d;]; (gpiuNtl;) 
ypkpnll; 

nl];f;lhg; fzpdp 
1  242,000  242,000  

  nrhg;l;yh[pf; fk;g;A+l;lu;]; (gpiuNtl;) ypkpnll; tz;z mr;Rg;nghwp 
1 157,435  157,435  

  
Ng]; n`r;gp (gpiuNtl;) ypkpnll; Desktop Internal Hard 

Disk (SSD) 
1 8,000  8,000  

  Ng]; n`r;gp (gpiuNtl;) ypkpnll; 
1TB Internal Hard Disk 1 12,500  12,500  

  vk;v];vd; Ib nrhy;A+\d;]; 
1TB External Hard Disk 1 22,800  22,800  

  Mgp]; xd; 
Desktop Computer 3 248,785  746,355  

  
]_k; nel;nthu;f; HP Laptop HP PROBOOK 

450-G9 
2 375,000  750,000  

  ]_k; nel;nthu;f; 
UPS DCP 650P 3 12,500  37,500  

  
Xdpk;l;uh i`-nlf; nrhy;A+\d;]; (gpiuNtl;) 
ypkpnll; 2TB External Hard Disk 1 23,532  23,532  

  Mgp]; xd; tz;z mr;Rg;nghwp 
1  180,790  180,790  

  [Pdpa]; mNrhrpNal;]; (gpiuNtl;) ypkpnll; ];khu;l; Nghu;L 
1  955,000  955,000  

  Ng]; n`r;gp (gpiuNtl;) ypkpnll; kpd;rhu tpepNahf myF 
1 18,000  18,000  

  Mgp]; xd; 
UPS DCP 650P 3 10,500  31,500  

  Mgp]; xd; 
Asus Core Laptop 1  233,250  233,250  

  rpq;fu; ];uP yq;fh gpvy;rp 
Dell Inspiron Note Book 5 234,000  1,169,999  

  nkhj;j Nru;j;jy;fs;       8,226,366  

            

1.1.5 Vida nrhj;Jf;fs;         

  toq;Fdupd; ngau;  ; nghUspd; tpguk;   msT   myF 
tpiy  

    
nkhj;jk; 

  rpq;fu; (= yq;fh) gpvy;rp Fspu;rhjd ngl;b 
1 226,399  226,399  

  `];jp N`hy;bq;]; (gptpb) ypkpnll; Nf]; Ff;fu; 
2 14,900  29,800  

  My;gh ,z;l];l;uP]; (gpiuNtl;) ypkpnll; rpy;yiw fhRg; ngl;b 
1 10,580  10,580  

  tp];tk;]; nfl;by; 
1 5,350  5,350  

  tp];tk;]; Mq;fps; fpiuz;lu; 
1 15,150  15,150  

  
];uP yq;fh ];Nll; bNubq; (n[duy;) 
fhu;g;gNu\d; ypkpnll; 

`Pl; fd; 
1 16,043  16,043  
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g;uhk;g;l; gu;dpr;ru; & NkNd[;nkd;l; ru;tPr]; rpy;yiw fhRg; ngl;b 

1 10,580  10,580  

  rpq;fu; (];uP yq;fh) gpvy;rp mjpFs&l;b  
2 99,999  199,999  

  tp];tk;]; rh];ghd; 
2 11,443  22,885  

  tp];tk;]; jhr;rp $Ljy; ngupaJ 
3 8,913  26,738  

  juq;fh vyf;l;upf;fy;]; jz;zPu; gha;yu; 
12 21,000  252,000  

  
g;uhk;g;l; Ngu;dpr;ru; md; NkNd[;nkd;l; ru;tPr]; rpy;yiw fhRg; ngl;b 

2 13,766  27,531  

  Mu;.v];. FNshgy; bNulu;]; muprp ];Bku; 20 fpNyh 
1 249,850  249,850  

  Mu;.v];. FNshgy; bNulu;]; muprp ];Bku; 40 fpNyh 
1 325,000  325,000  

  Nuhty; yq;fh (gpiuNtl;) ypkpnll; V/rp ,ae;jpuk; 1 594,800  594,800  

  
Gnbuhk;l;  md;l; kNd[;kd;l; Nru;tp]; 

rpy;yiw fhRg; ngl;b 1 13,766  13,766  

  Nuhty; yq;fh (gpiuNtl;) ypkpnll; V/rp ,ae;jpuk; 1 95,750  95,750  

  Mu;.v];. FNshgy; bNulu;]; if JisapLjy; fUtp 
1 13,600  13,600  

  Mu;.v];. FNshgy; bNulu;]; gpNuf;fiu ,bf;Fk; 
fUtp 1 98,200  98,200  

  Mu;.v];. FNshgy; bNulu;]; Nuhl;lup Rj;jpay; 
JisapLjy; 1 54,100  54,100  

  tpf;Nlhupah Vn[d;rpfs; cau; mOj;j vupthA 
gu;du; 2 15,000  30,000  

  lanyhf; Mf;rpahl;lh gpvy;rp rhk;rq; Nfyf;]p A04e-
njhiyNgrp 1 33,999  33,999  

  k`pe;jh]; Gj;jf ikak; nts;is gyif 
1 10,500  10,500  

  tp];tk;]; mwptpg;G gyif 
1 7,500  7,500  

  
jw;fhypf jsghlq;fs; kw;Wk; Nkyhz;ik 
Nritfs; 

Fl;b gzg; ngl;b 
1 13,765  13,765  

  rpq;fu; (,yq;if) gpvy;rp Vu; fz;b\du; 
1  192,325  192,325  

  nkhj;j Nru;j;jy;fs;       2,576,208  

            

1.1.6 Ma;T$l cgfuzq;fs;         

  toq;Fdupd; ngau;  ; nghUspd; tpguk;   msT   myF 
tpiy  

    
nkhj;jk; 

  
rapd;bgpf; ,d;];l;Unkd;l;]; (gpiuNtl;) 
ypkpnll; 

bitbq; n`l;; 
1 603,750  603,750  

  
rapd;bgpf; ,d;];l;Unkd;l;]; (gpiuNtl;) 
ypkpnll; 

Jug;gz gpl; miuf;Fk; 
,ae;jpuk; 1 327,750  327,750  

  
rapd;bgpf; ,d;];l;Unkd;l;]; (gpiuNtl;) 
ypkpnll; 

kpdp jiy tpkhdq;fs; 
jr;R Ntiy 2 9,200  18,400  

  
rapd;b/gpf; ,d;];l;Unkd;l;]; (gpiuNtl;) 
ypkpnll; 

ePz;l if tpkhdq;fs; 
jr;R Ntiy 1 101,200  101,200  

  
n`k;rd;]; ,d;lu;Ne\dy; (gpiuNtl;) 
ypkpnll; 

g;Nuhf;/gPy;l; mikg;ig 
mstPL nra;jy; 1 87,055  87,055  

  Vthd; ghu;kh nfk; (gpiuNtl;) ypkpnll; ePu; Rj;jpfupg;G mikg;G 
1  1,517,494   1,517,494  

  
rapd;bgpf; ,d;];l;Unkd;l;]; (gpiuNtl;) 
ypkpnll; 

ku Nyj; 
1 741,750  741,750  

  
rapd;bgpf; ,d;];l;Unkd;l;]; (gpiuNtl;) 
ypkpnll; 

Mz;fs; DC 
,d;ntu;l;lu; TIG & ARC 
nty;lu; 

2 281,750  563,500  

  
rapd;b/gpf; ,d;];l;Unkd;l;]; (gpiuNtl;) 
ypkpnll; 

vyf;l;upf; gpshdu; 
1 161,000  161,000  

  
rapd;bgpf; ,d;];l;Unkd;l;]; (gpiuNtl;) 
ypkpnll; 

,ul;il jiy 
];f;&biutu; 2 44,850  89,700  

  
rapd;bgpf; ,d;];l;Unkd;l;]; (gpiuNtl;) 
ypkpnll; 

12kpkP \hq;f; Nyj; 
Nghupq; ghu; 2 33,925  67,850  

  
rapd;b/gpf; ,d;];l;Unkd;l;]; (gpiuNtl;) 
ypkpnll; 

Nlg; & B nrl; 
1 56,350  56,350  

  
n`k;rd;]; ,d;lu;Ne\dy; (gpiuNtl;) 
ypkpnll; 

fhk;gpNd\d; nuQ;r; 
nrl; 2 112,700  225,400  

  
Vthd; ghu;kh nfk; (gpiuNtl;) ypkpnll; ];f;& biutu; nrl; 

2 13,800  27,600  

  
rapd;bgpf; ,d;];l;Unkd;l;]; (gpiuNtl;) 
ypkpnll; 

ml;[];lgps; nuQ;r; 
1 100,050  100,050  
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rapd;bgpf; ,d;];l;Unkd;l;]; (gpiuNtl;) 
ypkpnll; 

tau; Nfgps; fl;lu; 
20 4,025  80,500  

  
rapd;bgpf; ,d;];l;Unkd;l;]; (gpiuNtl;) 
ypkpnll; 

ngQ;r; thupahf 
2 65,550  131,100  

  
rpNyhd; gprpd]; mg;isad;r]; (gpiuNtl;) 
ypkpnll; 

jpiuAld; $ba 
ky;bkPbah 1 197,438  197,438  

  
Mgp]; xd; jpiuAld; $ba 

ky;bkPbah g;nuhn[f;lu; 1 157,500  157,500  

  
[_k; nel;nthu;f;]; ky;bkPbah g;nuhn[f;lu; 

1 154,000  154,000  

  
rapd;b/gpf; ,d;];l;Unkd;l;]; (gpiuNtl;) 
ypkpnll; 

irf;fps; vu;Nfh kPl;lu; 
2 258,750  517,500  

  

rapd;bgpf; ,d;];l;Unkd;l;]; (gpiuNtl;) 
ypkpnll; 

czu;T Nrhjidf;fhd 
ieyhd; 
NkhNdh/gpynkd;l; 
njhFg;G 

1 373,750  373,750  

  
nld;Nk nkbf;fy;]; (gpiuNtl;) ypkpnll; Mg;jhy;Nkh];Nfhg; 

2 185,000  370,000  

  
nld;Nk nkbf;fy;]; (gpiuNtl;) ypkpnll; [hjfk; 

1 70,000  70,000  

  
nku;tpd;rd;]; (gpiuNtl;) ypkpnll; ];NlbNahkPl;lu; 

2 38,500  77,000  

  
nly;Nk[; Nghu;rpj; md;l; Nfh. ypkpnll; M];Nkh kPl;lu; 

1  4,776,000   4,776,000  

  
mdypl;bfy; ,d;];l;Unkd;l;]; (gpiuNtl;) 
ypkpnll; 

b[pl;ly; lhg; Nyhbq; 
Ngyd;]; 2 398,000  796,000  

  
mdypl;bfy; ,d;];l;Unkd;l;]; (gpiuNtl;) 
ypkpnll; 

ePu; tbfl;Ljy; myF 
1 342,700  342,700  

  
Nuhlhf;]; (gpiuNtl;) ypkpnll; irf;Nsh/Nthu;nlf;]; 

kpf;ru; 2 207,000  414,000  

  
gp & b bNubq; (gpiuNtl;) ypkpnll; nrd;l;up/gpA+[; nk\pd; 

1 467,475  467,475  

  
n`k;rd;]; ,d;lu;Ne\dy; (gpiuNtl;) 
ypkpnll; 

gFg;gha;T Ngyd;]; 
1 452,900  452,900  

  
nknlf;]; N`hy;bq; (gpiuNtl;) ypkpnll; <rp[p nuf;fhu;lu; 

1 276,900  276,900  

  
N`yp]; iy/g; rapd;r]; (gpiuNtl;) ypkpnll; ngQ;r; lhg; PH kPl;lu; 

3 128,000  384,000  

  
N`yp]; iy/g; rapd;r]; (gpiuNtl;) ypkpnll; nrd;l;up/gpA+[; nk\pd; 

1 652,970  652,970  

  
Nehth gNahnkbf;fy; rp];lk;]; (gpiuNtl;) 
ypkpnll; 

/g;uPru; 
1 685,000  685,000  

  
nkbfhd; n`y;j; Nfu; (gpiuNtl;) ypkpnll; nrd;l;up/gpA+[; nk\pd; 

1 945,000  945,000  

  
Mgp]; xd; ky;bkPbah g;nuhn[f;lu; 

1 389,000  389,000  

  
Nyg; nug; (gpiuNtl;) ypkpnll; cUFk; Rl;b 

1 258,000  258,000  

  
ANf vyf;l;upf;fy;]; cNyhf ciwtpg;ghd; 

1 20,500  20,500  

  
mdypl;bfy; ,d;];l;&nkd;l;]; (gpiuNtl;) 
ypkpnll; 

Mg;bfy; 
up/g;uhf;NlhkPl;lu; 0-50 
tuk;G 

1 173,305  173,305  

  
rapd;bgpf; ,d;];l;&nkd;l;]; (gpiuNtl;) 
ypkpnll; 

Mg;bfy; 
up/g;uhf;NlhkPl;lu; 30-80 
tuk;G 

1 21,275  21,275  

  
bgp fq;Nfhlh mNrhrpNal;]; ,d;lu;Ne\dy; 
(gpiuNtl;) ypkpnll; 

5 [hbfs; nfhz;l 
kpf;ru; fpiuz;lu; 1 18,975  18,975  

  
d;lu;Ne\dy; (gpiuNtl;) ypkpnll; jpiuAld; $ba 

ky;bkPbah g;nuhn[f;lu; 2 70,265  140,530  

  
nkhj;j Nru;f;iffs; 

      18,032,167  

            

1.1.7 tpisahl;L cUg;gb         

  toq;Fdupd; ngau;  ; nghUspd; tpguk;   msT   myF 
tpiy  

    
nkhj;jk; 

  gz;lhu md;l; rd;]; tpisahl;Lf; fk;. vil J}f;Fk; bnubq; 
gpNsl;Lfs; 1  2,350,925   2,350,925  

  gz;lhu md;l; rd;]; tpisahl;Lf; fk;. ntapl; ];lhz;l; 
ghu;ngy; Nuf; 1 58,000  58,000  

  gz;lhu md;l; rd;]; tpisahl;Lf; fk;. ntapl; ];lhz;l; vil 
J}f;Fk; ghu; Nuf; 1 150,000  150,000  

  gz;lhu md;l; rd;]; tpisahl;Lf; fk;. gpf;];L lk;g;ngy;]; 15 
fpNyh 4 24,000  96,000  

  gz;lhu md;l; rd;]; tpisahl;Lf; fk;. gpf;];L lk;g;ngy;]; 17 
fpNyh 4 28,000  112,000  
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  nkhj;j Nru;f;iffs;       2,766,925  

            

1.2 fpilj;j Vida khdpaq;fs;         

1.2.1 jsghlKk; nghUj;jpfSk;         

  toq;Fdupd; ngau;  ; nghUspd; tpguk;   msT   myF 
tpiy  

    
nkhj;jk; 

  yp];nlf; N`hy;bq;]; (gpiuNtl;) ypkpnll;. tuNtw;G Nkir  1 155,546  155,546  

  
];khu;l; bNubq; & fhd;l;uhf;bq; (gpiuNtl;) 
ypkpnll;. cUf;F mYkhup 1 83,950  83,950  

  nkhj;j Nru;f;iffs;        239,496  

            

1.2.2 mYtyf cgfuzq;fs;         

  toq;Fdupd; ngau;  ; nghUspd; tpguk;   msT   myF 
tpiy  

    
nkhj;jk; 

  NryQ;r; vz;lu;gpiur]; (gpiuNtl;) ypkpnll;. ;khu;l; Nghu;Lf;fhd 
];lhz;l; 1 110,000  110,000  

  
/gpd;nlf; NkNd[;nkd;l; nrhy;A+\d;]; 
(gpiuNtl;) ypkpnll;. 

ky;bkPbah g;nuhn[f;lu; 
1 156,700  156,700  

  nkhj;j Nru;f;iffs;        266,700  

            

1.2.3 fzdpfs;         

  toq;Fdupd; ngau;  ; nghUspd; tpguk;   msT   myF 
tpiy  

    
nkhj;jk; 

  
Ng]; n`r;gp (gpiuNtl;) ypkpnll;. KOikahf 

nghUj;jg;gl;l 
nl];f;nlhg; fzpdpfs; 

7 339,000   2,373,000  

  
Ng]; n`r;gp (gpiuNtl;) ypkpnll;. KOikahf 

nghUj;jg;gl;l 
nl];f;nlhg; fzpdpfs; 

4 339,000   1,356,000  

  g;Nuhk; ,d;[pdpaupq; ];khu;l; Nghu;l; 
2 866,445   1,732,890  

  Ng]; n`r;gp (gpiuNtl;) ypkpnll;. cs; td; tl;L 
2 18,000  36,000  

  Ng]; n`r;gp (gpiuNtl;) ypkpnll;. nl];f;lhg; fzpdpfs; 
1 430,000  430,000  

  ,-tp]; ngup/nguy;]; (gpiuNtl;) ypkpnll; fUg;G kw;Wk; nts;is 
mr;Rg;nghwp 2 19,500  39,000  

  nkl;Nuhghypl;ld; (gpiuNtl;) ypkpnll; tz;z mr;Rg;nghwp 
1 103,660  103,660  

  b[pl;ly; Ib Nritfs; kbf;fzpdp Ngl;lup 
1 16,500  16,500  

  vk;v];vd; Ib nrhy;A+\d;]; nl];f;nlhg; fzpdpfs; 
5 284,600   1,423,000  

  jf;uy; xd; (gpiuNtl;) ypkpnll; ru;tu; fzpdp 
1 1,650,000   1,650,000  

  nkhj;j Nru;f;iffs;       9,160,050  

            

1.2.4 Vida nrhj;Jf;fs;         

  toq;Fdupd; ngau;  ; nghUspd; tpguk;   msT   myF 
tpiy  

    
nkhj;jk; 

  rpq;fu; gps]; "V" Vu; $yu; 
2 35,034  70,067  

  ntf;];lhg; N`hy;bq;]; (gpiuNtl;) ypkpnll; cs;slf;fq;fSld; 
$ba KjYjtp ngl;b 1 14,900  14,900  

  Nf v]; rg;isau;fs; ePu; Nrkpg;G njhl;b 
1 38,000  38,000  

  ];Nfd; yq;fh bNubq; fk;ngdp /gpspg; rhu;l; Nghu;l; 
4 6,500  26,000  

  yp];nlf; N`hy;bq;]; (gpiuNtl;) ypkpnll; Fspu;rhjd ngl;b 
1 50,255  50,255  

  Md;];fhk; ypkpnll; tPbNah fhd;gud;rpq; 
A+dpl; 1 727,843  727,843  

  rpq;fu; gps]; “V” Vu; fz;b\du; nk\pd; 
1 270,825  270,825  

  ^y; khu;l; `;A+Nfh tfpAk; fpsPd;  
Rj;jpfupg;G 1 49,550  49,550  

  ^y; khu;l; gpNsLld; $ba 
`;A+Nfh kpl;lu; uk;gk; 1 86,950  86,950  

  Md;];fhk; ypkpnll; tPbNah fhd;gud;rpq; 
A+dpl; 1 814,875  814,875  

  tp];tk;]; mKf;fp 
1 133,903  133,903  

  rpq;fu; gps]; "V" Vrp nk\pd; 
1 350,750  350,750  
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1.2.4 Vida nrhj;Jf;fs (njhlu;)         

  

i` vz;l; Guhlf;l;]; md; nrhy;A+\d;]; 
(gpiuNtl;) ypkpnll; 

IDX DUO – C98 96 Wh i` 
Nyhl; yp-mad; V-kTz;l; 
Ngl;lup> 2x D-Nlg; 
kw;Wk; USB cld; 

2 120,750  241,500  

  nfhOk;G ^y;]; (gpiuNtl;) ypkpnll; INTIMAX Vu; fk;g;uru; 1 54,500  54,500  

  re;jd mad; Nt;u;f;]; vz;nza; tpsf;F 
1 14,980  14,980  

  re;jd mad; Ntu;u;f;]; kyu; tisT 
1 18,030  18,030  

  tp];tk;]; ghd [hb (gpsh];bf;) 
1 15,000  15,000  

  vd;n`r;v]; bNubq; (gpiuNtl;) ypkpnll;. 500 ypl;lu; Nlq;f; 
1 7,950  7,950  

  vd;n`r;v]; bNubq; (gpiuNtl;) ypkpnll;. rf;fu NgNuh 
1 6,400  6,400  

  nkhj;j Nru;f;iffs;       2,992,278  

            

1.2.5 Ma;T$l cgfuzk;         

  toq;Fdupd; ngau;  ; nghUspd; tpguk;   msT   myF 
tpiy  

    
nkhj;jk; 

  Vtd; /gpuhNkh nfk; (gpiuNtl;) ypkpnll;. igdhFyu; 
ikf;Nuh];Nfhg; 10 212,558   2,125,580  

  juq;fh vyf;l;upf;fy;]; Tl; isl;lu; 
1 42,000  42,000  

  thfh ,d;];l;&nkd;l;]; (gpiuNtl;) ypkpnll;. ifalf;f kz; <ug;gj 
kPl;lu;fs; 4 10,000  40,000  

  thfh ,d;];l;&nkd;l;]; (gpiuNtl;) ypkpnll;. ifalf;f kz; PH 
kPl;lu;fs; 4 10,000  40,000  

  
Mu;.v];. FNshgy; bNulu;]; FNshgy; 
bNulu;]; 

i`l;uhypf; N`z;l; 
Ngyl; buf; 1 145,000  145,000  

  rp];nkf;]; ,d;[pdpaupq; (gpiuNtl;) ypkpnll;. rhz;lu; (rpwpaJ) 
1 14,500  14,500  

  rp];nkf;]; ,d;[pdpaupq; (gpiuNtl;) ypkpnll;. [pf; rh nk\pd; 
1 14,500  14,500  

  rp];nkf;]; ,d;[pdpaupq; (gpiuNtl;) ypkpnll;. b];f; fpiuz;lu; 
1 57,025  57,025  

  
mdypl;bfy; ,d;];l;&nkd;l;]; (gpiuNtl;) 
ypkpnll; 

ifg;gpbAld; $ba 
Nlg;gpq; nrl; 2 75,700  151,400  

  
rapd;b/gpf; ,d;];l;&nkd;l;]; (gpiuNtl;) 
ypkpnll;. 

ifg;gpbAld; $ba il 
nrl; 2 75,700  151,400  

  
rp];nkf;]; ,d;[pdpaupq;Nuhlhf;]; (gpiuNtl;) 
ypkpnll;. 

vl;[; /igz;lu; 
3 6,850  20,550  

  V.rp. ghy; & Nfh. ypkpnll;. gpdp\pq; vz;l; kpy; ^y; 
05kpkP 2 5,320  10,640  

  V.rp. ghy; & Nfh. ypkpnll;. gpdp\pq; vz;l; kpy; ^y; 
06kpkP 2 5,500  11,000  

  V.rp. ghy; & Nfh. ypkpnll;. gpdp\pq; vz;l; kpy; ^y; 
08kpkP 2 6,310  12,620  

  V.rp. ghy; & Nfh. ypkpnll;. gpdp\pq; vz;l; kpy; ^y; 
10kpkP 2 7,705  15,410  

  rp];nkf;]; ,d;[pdpaupq; (gpiuNtl;) ypkpnll;. gpdp\pq; vz;l; kpy; ^y; 
12kpkP 2 9,820  19,640  

  gp md; b bNubq; (gpiuNtl;) ypkpnll;. gpdp\pq; vz;l; kpy; ^y; 
16kpkP 2 18,100  36,200  

  gp md; b bNubq; (gpiuNtl;) ypkpnll;. gpdp\pq; vz;l; kpy; ^y; 
20kpkP 2 27,100  54,200  

  Vtd; /gpuhNkh nfk; (gpiuNtl;) ypkpnll;. gy;Nehf;F kuNtiy 
,ae;jpuk; 1 632,500  632,500  

  juq;fh vyf;l;upf;fy;]; Mu;f; nty;bq; 
gpshd;l;fs; 1 92,000  92,000  

  thfh ,d;];l;Unkd;l;]; (gpiuNtl;) ypkpnll;. ngQ;r; l;upy; 
4 126,500  506,000  

  thfh ,d;];l;Unkd;l;]; (gpiuNtl;) ypkpnll;. ngQ;r; fpiuz;lu; 
3 27,600  82,800  

  
Mu;.v];. FNshgy; bNulu;]; FNshgy; 
bNulu;]; 

ghy; Nfd;fs; 
2 10,692  21,384  

  rp];nkf;]; ,d;[pdpaupq; (gpiuNtl;) ypkpnll;. ifalf;f 
Ml;NlhfpNst; 1 296,700  296,700  

  rp];nkf;]; ,d;[pdpaupq; (gpiuNtl;) ypkpnll;. gpvy;rp Nghu;L 
2 529,000   1,058,000  

  rp];nkf;]; ,d;[pdpaupq; (gpiuNtl;) ypkpnll;. fhe;j `hl;gpNsl; 
];buu; 2 342,700  685,400  

  
mdypl;bfy; ,d;];l;&nkd;l;]; (gpiuNtl;) 
ypkpnll; 

rhyplupq; ];Nl\d; 
10 40,250  402,500  

  
rapd;b/gpf; ,d;];l;&nkd;l;]; (gpiuNtl;) 
ypkpnll;. 

kpdp Nyj; (Nlgps; lhg;) 
nk\pd; 3 603,750   1,811,250  

  
rp];nkf;]; ,d;[pdpaupq;Nuhlhf;]; (gpiuNtl;) 
ypkpnll;. 

my;l;uhNrhdpf; ghj; 
(NrhdpNfl;lu;) 1 235,850  235,850  

  V.rp. ghy; md;l;; Nfh. ypkpnll;. Mq;fps; fpiuz;lu; 
1 17,500  17,500  
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  V.rp. ghy; md;l; Nfh. ypkpnll;. if Jug;gzk; 
2 36,250  72,500  

  
V.rp. ghy; md;l; Nfh. ypkpnll;. Nyj; nk\pDf;fhd 

fhypgu; nrl; (];gpupq; 
tif) 

3 5,196  15,588  

  V.rp. ghy; md;l; Nfh. ypkpnll;. b[pl;ly; jbkd; Nf[; 
2 94,670  189,340  

  rp];nkf;]; ,d;[pdpaupq; (gpiuNtl;) ypkpnll;. Jug;gz gpl; nrl; 
2 56,250  112,500  

  gp md;l; b bNubq; (gpiuNtl;) ypkpnll;. Jug;gz ,ae;jpuk; 
1  3,852,500   3,852,500  

  gp md;l; b bNubq; (gpiuNtl;) ypkpnll;. Jug;gzk; & kpy;ypq; 
nk\pd; 1 1,840,000   1,840,000  

  Vtd; gpuhNkh nfk; (gpiuNtl;) ypkpnll;. nrq;Fj;J Nykpdhu; 
1 1,330,895   1,330,895  

  juq;fh vyf;l;upf;fy;]; Ml;NlhfpNst; 
1 1,640,015   1,640,015  

1.2.5 Ma;T$l cgfuzk; (njhlu;r;)         

  
v]; & b mNrhrpNal;]; ifalf;f tp]; 

];ngf;l;Nuh/Nghl;NlhkPl;
lu; 

1  1,372,800   1,372,800  

  n[Nahnlf; Ma;tf cgfuz epWtdk; ifalf;f cg;Gj;jd;ik 
kPl;lu; 3 18,000  54,000  

  n[Nahnlf; Ma;tf cgfuz epWtdk; xsp kPl;lu; 
2 16,000  32,000  

  
rapd;b/gpf; ,d;];l;Unkd;l;]; (gpiuNtl;) 
ypkpnll; 

,d;FNgl;lu; 
1 207,000  207,000  

  INyz;l;itl; rapd;b/gpf; (gpiuNtl;) ypkpnll; ntw;wpl gk;Gld; $ba 
Nuhl;lup Mtpahf;fp 1 786,953  786,953  

  u/gPf;]; fpiuz;lu; 
1 14,000  14,000  

  Vthd; ghu;kh nfk; (gpiuNtl;) ypkpnll; mdpay; mdhlkpfy; 
khjpup: Nfhop khjpup 1 172,775  172,775  

  nkhj;j Nru;f;iffs;       20,496,415  

            

1.2.6 nghwp MNi         

  toq;Fdupd; ngau;  ; nghUspd; tpguk;   msT   myF 
tpiy  

    
nkhj;jk; 

  EMO (gpiuNtl;) ypkpnll; - ed;nfhil Main Distribution Panel 1 453,071  453,071  

  nkhj;j Nru;f;iffs;        453,071  

            

2 E}yf Gj;jfq;fs; kw;Wk; mq;fpfs;         

2.1 jpiwNrup khpaq;fspy; ,Ue;J nfhs;tdT       

2.1.1 E}yf Gj;jfq;fs;         

  toq;Fdupd; ngau;  ; nghUspd; tpguk;   msT   myF 
tpiy  

    
nkhj;jk; 

  bv]; Gf;]; ,d;lu;Ne\dy; E}yf Gj;jfq;fs;     913,921  

  NfVgp rpj;jpNrd E}yf Gj;jfq;fs;     3,600  

  v]; Rjh`ud; E}yf Gj;jfq;fs;     2,250  

  Mu;.vk;.ejPfh rQ;rPtdp E}yf Gj;jfq;fs;     1,560  

  rurtp Gj;jff; fil (gpiuNtl;) ypkpnll; E}yf Gj;jfq;fs;     282,444  

  rKj;uh fd;NrhypNll; (gpiuNtl;) ypkpnll; E}yf Gj;jfq;fs;     40,747  

  G+ghyrpq;fk; Gj;jfrhiy E}yf Gj;jfq;fs;     277,963  

  tpju;\dh gg;sp\u;]; E}yf Gj;jfq;fs;     37,616  

  vk;.b.FzNrd md;l;  fk;ngdp ypkpnll; E}yf Gj;jfq;fs;     46,540  

  nfhOk;G gy;fiyf;fofk; E}yf Gj;jfq;fs;     7,500  

  rhe;jp Gj;jfq;fs; E}yf Gj;jfq;fs;     331,536  

  n[ah Gf; nrd;lu; (gpiuNtl;) ypkpnll; E}yf Gj;jfq;fs;     501,339  

  nkhj;j Nru;j;jy;       2,447,016  

            

2.1.2 Nkyq;fpfs;         

  toq;Fdupd; ngau;  ; nghUspd; tpguk;   msT   myF 
tpiy  

    
nkhj;jk; 

  Nlu;Ngh vz;lu;gpiur]; Senate Cloak & Caps 5 13,300  66,500  
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  Nlu;Ngh vz;lu;gpiur]; Bachelor Cap 138  900  124,200  

  lu;Ngh vz;lu;gpiur]; Bachelor Cloak 11 2900 31,900  

  nkhj;j Nru;j;jy;fs;        222,600  

            

2.2 gpw khdpaq;fspypUe;J ngwg;gl;lJ         

2.2.1 E}yf Gj;jfq;fs;         

  toq;Fdupd; ngau;  ; nghUspd; tpguk;   msT   myF 
tpiy  

    
nkhj;jk; 

  ed;nfhilfs; E}yf Gj;jfq;fs;    286,750 

  ,d;bird; ml;nt];ilrpq; ifNaL    416,600 

  ntf;];lhg; N`hy;bq;]; (gpiuNtl;) ypkpnll; E}yf Gj;jfq;fs;    7,500 

  nkhj;j Nru;j;jy;fs;      710,850 

           

3 njhl;Lzu Kbahj nrhj;Jf;fs;       

3.1 jpiwNrup khdpaq;fspypUe;J nfhs;tdT      

3.1.1 fzdpfs;       

  toq;Fdupd; ngau;  ; nghUspd; tpguk;   msT   myF 
tpiy  

    
nkhj;jk; 

  Base Hp (Pvt) Ltd 
MS Office standerd 2021 
Academic 

4 29,900 119,600 

  nkhj;j Nru;j;jy;fs;      119,600 

          

3.2 gpw khdpaq;fspypUe;J ngwg;gl;lit       

3.2.1 nkd;nghUs;       

  toq;Fdupd; ngau;  ; nghUspd; tpguk;   msT   myF 
tpiy  

    
nkhj;jk; 

  
lu;dpbd; ,e;jpah v[{Nf\d; (gpiuNtl;) 
ypkpnll;. 

fUj;Jj; jpUl;L 
rupghu;g;Gf;fhd 
nkd;nghUs; 

1  4,425,719   4,425,719  

  Ntt;nkl;upf;];> ,d;f; ,Nfhu; g;Nuh gy-gadu; 
fy;tp  mDkjpg;gj;jpuk; 1 515,285  515,285  

  Ibah ];ngf;l;uk;> ,d;f;. ANf epytbtikg;G 
nkd;nghUs; 15 62,395  935,922  

  

Mf;kprhg;l; nlf;dhy[p]; (gpiuNtl;) ypkpnll; & 4.2  4.3 f;fhd 
Cl;l 
cUthf;fj;jpw;fhd 
nkd;nghUs; 

1 50,000  50,000  

  ];khu;l;gpvy;v]; [pvk;gpn`r;> n[u;kdp ];khu;l; gpvy;v]; 3.3.7 
nkd;nghUs; 1  1,237,426   1,237,426  

  
fpA+v];Mu; ,d;lu;Ne\dy; (epA+kupf;fy; 
mdypl;bf;]; ,d;];l;&nkd;l;]; (gpiuNtl;) 
ypkpnll;) 

vd;tpNth nkd;nghUs;> 
fy;tpg; gjpg;G 1 315,176  315,176  

  

nkhj;j Nru;f;iffs; 

      

7,479,528 
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6.11 Raepjpaply; eltbf;if  njhlu;ghd gFg;gha;T       

2023 jpnrk;gu; 31 ,y; Kbtile;j Mz;bw;fhd          

1 gl;lg;gbg;G ghlnewpfs         

  

jpwe;j kw;Wk; njhiyfy;tp  fw;wy; epiyak; (CODL) (2023 Mk; Mz;by; rhd;wpjo; gbg;Gfs;> bg;Nshkh kw;Wk; gl;lg;gbg;G 
jpl;lq;fis elj;jpAs;sJ. rpy jpl;lq;fs; ,e;j Mz;by; G+u;j;jp nra;ag;gl;Ls;sd> NkYk; rpy jpl;lq;fs; ,d;Dk; 
njhlu;fpd;wd. Kbf;fg;gl;l jpl;lq;fspd; >yhgj;ij gFg;gha;T nra;j gpwF> gy;fiyf;fofk; gy;fiyf;fofj;jpd; 
Nke;jiyr; nryTfis kPl;nlLj;Js;sJ kw;Wk; >yhgj;jpypUe;J xg;Gf;nfhs;sg;gl;l rjtPjq;fs; epjpaq;fSf;F 
khw;wg;gl;Ls;sd. Mz;bd; NghJ elj;jg;gl;l rhd;wpjo; gbg;Gfs;> bg;Nshkhf;fs; kw;Wk; gl;lg;gbg;G jpl;lq;fspd; 
gFg;gha;T gpd;tUkhW. 
    

1.1 elhj;jg;gLk; ghlnewpfs; njhlu;ghd gFg;gha;T          

  rhd;wpjo; ghlnewpfs;;;          

  ghlnewpapd; ngau;  

    

31.12.2023 ,y; 
cs;sthW 

jpul;ba 
tUkhdk;   

 31.12.2023 
,y; 

cs;sthW 
jpul;ba nryT;   

  ntg; birdpy; (tbtikg;G) rhd;wpjo; ghlnewp  
  2023 295,500  -  

  
ghlrhiyia tpl;L ntspNawpatu;fSf;fhd Mq;fpyj;jpy; rhd;wpjo; 
ghlnewp – 9 tJ njhFjp    4,202,000  923,161  

  
ghlrhiy ia tpl;L ntspNawpatu;fSf;fhd Mq;fpyj;jpy; 
rhd;wpjo; ghlnewp - 10tJ njhFjp    4,517,500  803,645  

  ,uj;jpdf;fy; ts Kfhikj;Jtj;jpy; rhd;wpjo; ghlnewp 2023   389,000  525,225  

  Robotics & Arduino Programming rhd;wpjo; ghlnewp  20232023   885,000  135,015  

  tptrha tu;;;;;j;jf Kfhik  - 2tJ mDkjp    255,000  -  

  Njapiy kw;Wk; ,wg;gu; cw;gj;jp njhopy;El;gj;jpy; rhd;wpjo; ghlnewp   26,200  -  

  eNdh njhopy;El;gj;jpy; cau;ju rhd;wpjo; ghlnewp 
   13,600  -  

  Njapiy kw;Wk; ,wg;gu; gapu; Kfhikj;JTj;jpy; rhd;wpjo; ghlnewp  38,700  -  

  nkhj;jk;   
    

 10,622,500   2,387,046  

            

  bg;Nshkh ghlnewpfs;;;         

  bg;Nshkhtpd; ngau;;;; 

    

31.12.2023 ,y; 
cs;sthW 

jpul;ba 
tUkhdk;   

 31.12.2023 
,y; 

cs;sthW 
jpul;ba 
nryT;   

  Kfhikj;Jt  bg;NshNkh Kjy; mDkjp 
    3,520,500   1,036,422  

  Kfhikj;Jt bg;NshNkh 2tJ mDkjp 
    672,000  405,018  

  MNyhrid cstpaypy; bg;NshNkh 1tJ mDkjp 
     1,989,000  809,118  

  MNyhrid cstpaypy; bg;NshNkh 2tJ mDkjp  
     1,679,000   46,858  

  r%f jiyikj;Jtj;jpy; bg;NshNkh 
  

 2,372,000   1,030,217  

  
nkhj;jk; 

    
10,232,500  3,327,634  

  gl;lg;gbg;G ghlnewpfs;         

  gl;lg;gbg;G epfo;r;rpapd; ngau;  

    

31.12.2023 ,y; 
cs;sthW 

jpul;ba 
tUkhdk;   

 31.12.2023 
,y; 

cs;sthW 
jpul;ba nryT;   

  BBM (ntspthup) gl;lg;gbg;G epfo;r;rp- 1 MtJ mDkjp    12,172,730   5,881,506  

  BBM (ntspthup) gl;lg;gbg;G epfo;r;rp- 2 MtJ mDkjp 
  

19,639,050   3,563,306  

  BBM (ntspthup) gl;lg;gbg;G epfo;r;rp- 3 MtJ mDkjp 
   12,382,000   1,148,253  

  BSc. (ntspthup) gl;lg;gbg;G epfo;r;rp- 1 MtJ mDkjp -  
 

 3,200   39,220  

  nkhj;jk; 
    

44,196,980  10,632,284  

             

1.2 
G+u;j;jp nra;ag;gl;l ghlnewpfspd; tUkhdr; nrytpd gFg;gha;T 
,e;j Mz;by; gpd;tUk; rhd;wpjo; gbg;Gfs; G+u;j;jp nra;ag;gl;Ls;sd       
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  rhd;wpjo;  ghlnewpfs;         

  ghlnewpapd; ngau; nkhj;j 
tUkhdk; 

nkhj;j 
nrytpdk; 

gy;fiyf;fofj;j
pd; Nke;jiy 
NkTif 

epjpaj;jpw;F 
khw;wg;gl;l 

kpif  

  
ghlrhiyia tpl;L ntspNawpatu;fSf;fhd 
Mq;fpyj;jpy; rhd;wpjo; ghlnewp – (VIIItJ njhFjp  2,319,000  1,049,901   78,600   1,190,499  

  tptrha tu;;;;;j;jf Kfhik  - 1 tJ mDkjp -  260,000  185,480   10,974   63,546  

  
ntg; birdpy; (tbtikg;G) rhd;wpjo; ghlnewp 
2021 585,000  318,900   51,000  215,100  

  
uj;jpdf;fy; ts Kfhikj;Jtj;jpy; rhd;wpjo; 
ghlnewp 2022 

675,000  357,940   99,548  217,512  

  nkhj;jk;  3,839,000   1,912,221   240,122   1,686,657  

            

2 gl;lg;gpd; gbg;G ghlnewpfs;         

  

,e;jg; gy;fiyf;fofk;> gl;lg;gpd; gbg;G  jj;Jtk; (M. Phil)> fyhepjp gl;lk; (PhD)> tpahghu epu;thfj;jpy; gl;lg;gpd; gbg;G 
(MBA)> jfty; njhopy;El;gj;jpy; gl;lg;gpd; gbg;G (MIT) kw;Wk; Rw;Wr;R+oy; njhopy;El;gk; kw;Wk; Kfhikj;Jtj;jpy; 
gl;lg;gpd; gbg;G  tpQ;Qhdk; cs;spl;l gy gl;lg;gpd; gbg;G ghlnewpfis toq;FfpwJ. gl;lg;gpd; gbg;G  jj;Jtk; (MPhil) 
kw;Wk; fyhepjp gl;lk; (PhD) Mfpait Kf;fpakhf Muha;r;rpfis mbg;gilahff; nfhz;lit. tzpf epu;thfj;jpy; 
gl;lg;gpd; gbg;G  (MBA) kw;Wk; Rw;Wr;R+oy; njhopy;El;gk; kw;Wk; Kfh;ikapy; gl;lg;gpd; gbg;G  tpQ;Qhdk; Mfpait 
fw;gpf;fg;gl;l ghlnewp kw;Wk; Muha;r;rp $WfisAk; cs;slf;fpaJ.  

            

  gl;lg;gpd; gbg;G ghlnewpfspd; ngau; 

  

31.12.2023 
,y; 

cs;sthW 
jpul;ba 

tUkhdk;   

 31.12.2023 ,y; 
cs;sthW 

jpul;ba nryT;   
  

  tpahghu epu;thfj;jpy; gl;lg;gpd; gbg;G (MBA)> 1 
MtJ mDkjp   

 16,162,000   7,014,749    

  tpahghu epu;thfj;jpy; gl;lg;gpd; gbg;G (MBA)> 2 
MtJ mDkjp   

2,808,000   3,176,139    

  tpahghu epu;thfj;jpy; gl;lg;gpd; gbg;G (MBA)> 3 
MtJ mDkjp   

5,914,000   1,527,541    

  
Rw;Wr;R+oy; njhopy;El;gk; kw;Wk; Kfhikj;Jtj;jpy; 
gl;lg;gpd; gbg;G  1 MtJ mDkjp   

2,820,000   1,967,462    

  
njhopy;El;gk; kw;Wk; Kfhikj;Jtj;jpy; tpQ;Qhd  
gl;lg;gpd; gbg;G  2 MtJ mDkjp   

1,596,350  418,364    

  
jfty; kw;Wk; njhopy;El;gj;jpy; gl;lg;gpd; gbg;G  1 
MtJ mDkjp    

 17,013,000   1,436,554    

  jj;Jtk; (M. Phil)> epfo;r;rpfs;  
  

4,156,500  376,405    

  gpuNahf tpQ;Qhdj;jpy; fyhepjp gl;lk; (PhD) 
 

179,000   -    

  nkhj;jk; 
  

 50,648,850  15,917,214    

            

3 

 
Raepjp eltbf;iffspd; fy;tp Mz;Lfs; ehl;fhl;b Mz;LfspypUe;J NtWgl;bUg;gjhy;> 
ehl;fhl;b Mz;Lfspd; ; Mz;L tUkhdk; kw;Wk; nrytpdq;fSf;Fg; gjpyhf> xt;nthU 
ghlj;jpw;Fk; xl;Lnkhj;j tUkhdk; kw;Wk; nrytpdk; vLf;fg;gl;Ls;sJ. 
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6.12 Cth nty;y];] gy;fiyf;fofj;jpd; 2023 jpnrk;gh; 31 ,y; 

Kbtile;j Mz;bw;fhd epjpf;$w;Wf;fs; kw;Wk; Vida 

rl;lhPjpahd kw;Wk; gpukhz hPjpahd Njitg;ghLfs; kPJ 

2018 ,d; 19 Mk; ,yf;f Njrpa fzf;fha;Tr; rl;lj;jpd; 12 

Mk; gphptpd; gpufhuk; fzf;fha;thsH jiyik mjpgjpapd; 

mwpf;if kPjhd nghWg;Ngw;wy;  
 

,y. gy;fiyf;fof Kfhikj;Jtj;jpd; fUj;JiufSk;; 

rPuhf;Ftjw;F vLf;fg;gl;l eltbf;iffSk;  

1.2 (a) 2023.11.01 Kjy; 2023.12.31 tiu ,e;jj; jpl;lj;jpd; fPo; 

nfhs;tdT  nra;ag;gl;l nrhj;Jf;fis epjpf; FO %yk; 

milahsk; fz;L rupghu;j;J MSif FOtpd; mDkjpiag; 

ngWtJ eilKiwf;F rhj;jpakpy;yhjjhy; 2024 Mk; Mz;by; 

gy;fiyf;fofj;jplk; nrhj;Jf;fis xg;gilf;f KbT 

nra;ag;gl;lJ. vdNt ,J njhlu;ghd xU ntspg;gLj;jy; 2023 

epjpf; $w;Wf;fspd; Fwpg;G ,y;. 2.22.8 ,d; fPo; 

jug;gLj;jg;gl;Ls;sJ. 

1.2 (b) ,yq;if nghJj;Jiw fzf;fPl;L epak ,yf;fk; 11 ,d; gj;jp 

105 ,d; gb> me;jf; fhyfl;lj;jpy; ngwg;gl;l nkhj;j %yjd 

ntspNaw;wq;fspd; ngWkjp njhlu;Gila fzf;fPl;Lf; fhyj;jpy; 

fzf;fplg;gl Ntz;Lk;. mjpy; Fwpg;gplg;gl;Ls;s tpjpfspd; gb> 

Kd;ida Mz;by; nra;ag;glhj jpUj;jk; ,e;j Mz;by; rup 

nra;ag;gl;lJ. mjd; gpufhuk;> 2023 Mk; Mz;bd; epjpf; 

$w;Wf;fspy; cupik %yjdj;jpy; Vw;gLk; khw;wq;fs; Fwpj;j 

mwpf;ifapy; gad;gLj;jg;glhj mur khdpaq;fspy; &gh. 

2>173>402 njhif Kdida Mz;bd; rPuhf;fq;;fshf nghJ 

xJf;fj;jpy; rPuhf;fk; nra;ag;gl;lJ. 

2021 Mk; Mz;by; &. 33>372>412.50 Md fhzp ifNaw;wy; 

njhlu;ghd xJf;fPLfshfg; gjpT nra;ag;gl;ld> Mdhy; mJ 

xU nrhj;jhf mq;fPfupf;fg;gltpy;iy. 2023 Mk; Mz;by; ,e;j 

Nehf;fj;jpw;fhf nrYj;jg;gl;l nkhj;jj; njhif &gh  

54>962>086.00> xU nrhj;jhf mq;fPfupf;fg;gl;lJ kw;Wk; 

xJf;fPl;bd; vQ;rpa &gh 33>372>412.50> me;jf; fzf;fpypUe;J 
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ePf;fg;gl;lJld; Kd;ida Mz;bd; rupnra;jy; vd;gjhy; nghJ 

xJf;fj;jpy; rPuhf;fk; nra;ag;gl;lJ. 

2.2.2(m) i. ,J guPl;rpf;fg;gl;L epjpg; gpukhzk;  571 ,d; gb eltbf;if 

vLf;fg;gLk;. 

ii. epjpg; gpukhzk; 757(2) ,d; gpufhuk; >Ug;Gf;  fzf;nfLg;G 

Nkw;nfhs;sg;gLk; 

2.2.2 (M) ,e;jj; njhifapy;> ,Jtiu &gh  258>083.00 

mwtplg;gl;Ls;sJ> vQ;rpa &gh . 639>012.00  I mwtpLtjw;F  

Njitahd eltbf;if vLf;fg;gLk;. i.  

2.2.2 (,) i. fy;tprhuh Copau;fspd; tUif  kw;Wk; ntspNawYf;F 

ifNuif ,ae;jpuq;fs; gad;gLj;jg;gLk;. 

gy;fiyf;fof Kiwikapy; fy;tpg; gjtpazpadu; 

cj;jpNahfj;ju;fSf;F ifnahg;gg; Gj;jfk; my;yJ 

ifNuif ,ae;jpuk; gad;gLj;jg;gLtjpy;iy> NkYk; 

fy;tpahz;bd; njhlf;fj;jpy; tpupTiufSf;F toq;fg;gLk; 

fhy ml;ltizfspd; gpufhuk; fy;tp gjtpazpadu;  

tpupTiufis elj;Jthu;fs;. tpupTiu Fwpg;Gfs; fy;tpg; 

gpuptpy; gjpT nra;ag;gl;L> xt;nthU khjj;jpd; ,Wjpapy;> 

rk;gsk; kw;Wk; Cjpak; nrYj;jg;gLtjw;F Kd;G> rk;gsg; 

gpupT> njhlu;Gila fy;tpg; gpuptpd; fy;tpg; gjtpazzpapdu; 

gzpapy; ,Ug;gij cWjpg;gLj;Jk; jftiyg; ngWfpwJ. 

me;j cWjpg;gLj;jypd; mbg;gilapy; fy;tpg; gjtpzpf;F 

rk;gsk; kw;Wk; Cjpak; toq;fg;gLfpwJ. 

ii. 31/12/2023 ,y; cs;sth 14 tpupTiuahsu;fspd; gpiz gj;jpu 

xg;ge;jq;fis kPwpajw;fhf nrYj;j Ntz;ba njhifahd 

&gh. 125>662>225> gy;fiyf;fof khdpaq;fs;  Mizf;FO 

kw;Wk; cau;fy;tp epWtdq;fSf;fhd jhgdf; FwpaPl;bd;gb 

nray;gLj;jg;gLk;> NkYk; 01/2024 Mk; ,yf;f  epjpr; 

Rw;wwpf;if gpufhuk; epYitapy; cs;s gpiz gj;jpu kPwy; 

njhiff;F tl;b tR+ypf;fg;gLk;. 

 

2.2.2 (<) Nkw;$wpa tplaj;jpy; Nru;f;fg;gl;Ls;s ntspehl;L 

khdpaq;fspd; mbg;gilapy; nray;gLj;jg;gl;l 05 jpl;lq;fs; 

Fwpj;J> 2022 Mk; Mz;Lf;fhd Cth nty;y];] 
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gy;fiyf;fofj;jhy; ngwg;gl;l ntspehl;L khdpaq;fs; Fwpj;j 

jfty;fis rku;g;gpj;jy; vd;w jiyg;gpd; fPo;> 2023 Vg;uy; 19> 

Me; jpfjpa fbjk; %yk; jpiwNrupf;F mwptpf;fg;gl;Ls;sJ. 

2023 Mk; Mz;by; ngwg;gl;l ntspehl;L khdpaq;fs; Fwpj;J> 

ntspehl;L tsq;fs; jpizf;fs;j;pd; gzpg;ghsu; ehafj;jpw;F > 

vjpu;fhyj;jpy; njuptpf;fg;gLk;. 

2.2.2 (c) cg Nte;ju; tPL> 06 rpNu\;l cj;jpNahfj;ju; tPLfs; kw;Wk; 

gjtpazpapdu; tPLfs; Mfpait gy;fiyf;fof cj;jpNahfj;ju; 

fSf;Fk; Copau;fSf;fhd tpLjpfshf toq;fg;gLfpd;wd. 

mNjNghy;> cg Nte;ju; tPL mtuJ jdpg;gl;l gad;ghl;bw;F 

kl;Lky;yhky;> midj;J J}ju;fs;> gpw gy;fiyf;fofq;fspd; 

cg Nte;ju;fs; kw;Wk; gy;fiyf;fofj;jpw;F tUif jUk; 

ehl;Lj; jiytu;fspd; jq;Fkplj;jpw;fhfTk; cs;sJ. rpNu\;l 

cj;jpNahfj;ju FbapUg;Gfspy; trpf;Fk; cj;jpNahfj;ju;fSf;F 

jw;NghJ tPl;Ltrjp FO gupe;Jiuj;j gb thlif 

mwtplg;gLfpwJ kw;Wk; epu;thff; FOthy; 

mq;fPfupf;fg;gl;Ls;sJ. ,J khjj;jpw;F &gh. 2>000.00 MFk;. 

];LbNah mLf;Fkhb FbapUg;G tPLfs;> tshfj;jpy; trpf;Fk; 

cj;jpNahfj;ju;fs; kw;Wk; midj;J Copau;fsplkpUe;Jk; 

tPl;Ltrjp FOtpd; gupe;Jiu kw;Wk; MSiff; FOtpd; 

mDkjpapd; Ngupy; khjj;jpw;F &gh. 1>000.00 tR+ypf;fg;gLfpwJ. 

gy;fiyf;fof Rw;wwpf;iffspd;gb ,y;yh tpl;lhYk;> ,e;j 

topapy; tPLfis toq;Ftjw;fhd fl;lzq;fs;> tPl;Ltrjp FO 

kw;Wk; MSiff; FOtpd; mq;fPfhuj;Jld; gy;fiyf;fofj;ijg; 

guhkupf;f Ntz;bajd; mtrpaj;jpd; mbg;gilapy; 

nra;ag;gLfpd;wd. ,e;j topapy; nray;ghLfs; 

gy;fiyf;fofj;jpd;  epiyj;jpUjd;ik  kw;Wk; mgptpUj;jpf;fhf 

Copau;fisj; jf;fitj;Jf; nfhs;s Ntz;bajd; mtrpaj;jpd; 

mbg;gilapy; Nkw;nfhs;sg;gLfpd;wd. 

 

2.2.2(C) 2016 Mk; Mz;by;> gy;fiyf;fofj;jpd; epjpg; gpupT> nghJg; 

NgNuL> rk;gsg; gl;bay;> gq;F kw;Wk; epiyahd nrhj;Jf;fs; 

gpupTfspd; nfhLf;fy; thq;fy;fis  mwpf;ifaplYf;fhf 04 

fzpdp mikg;Gfis epWtpaJ. Muk;g fl;lj;jpy; midj;J 

fzpdp KiwikfisAk; epWTtJ eilKiwf;F khwhdjhf 



Cth nty;y];] gy;fiyf;fofk; /Mz;lwpf;if| 2023 

99 
 

,Ue;jjhy;> njhlu;Gila Kiwikfs; Kd;Dupik 

mbg;gilapy; epWtg;gl;ld. mjd;gb> xt;nthU tifapYk; 

nrhj;Jf;fspd; kPs;kjpg;gPl;il Kbj;J epiyahd nrhj;J 

nkd;nghUisg; GJg;gpf;f KbT nra;ag;gl;lJ. Ma;T$l 

cgfuzq;fs; 2022 ,y; kPs;kjpg;gPL nra;ag;gl;ld> NkYk; 

fzpdpfs; 2023 ,y; kPs;kjpg;gPL nra;ag;gl;ld> NkYk; 

epiyahd nrhj;J mwpf;ifaply; Kiwik mjw;Nfw;g 

GJg;gpf;fg;gl;Ls;sJ. jsghlq;fs; kw;Wk; rhjdq;fs;> mYtyf 

cgfuzq;fs;> ,ae;jpuq;fs;> tpisahl;L cgfuzq;fs;> 

Vida nrhj;Jf;fs; kw;Wk; Nkhl;lhu; thfdq;fs; Nghd;w gpw 

nrhj;Jf;fspd; kPs; kjpg;gPl;L nray;Kiw Nkw;nfhs;sg;gLk;> 

gpd;du; me;j epiyahd nrhj;Jf;fs; njhlu;ghd epiyahd 

nrhj;J mwpf;ifaply; fzpdp Kiwikiag; GJg;gpg;gjw;fhd 

nghUj;jkhd gzpfs; nra;ag;gLk;. ,Ug;gpDk;> mr;rplg;gl;l 

epiyahd nrhj;Jg; gjpNtL nghJ epu;thfg; gpupthy; 

guhkupf;fg;gLfpwJ. 

2.2.2 (v) gy;fiyf;fof khdpaq;fs; Mizf;FOtpd; 737 Mk; ,yf;f 

Rw;wwpf;ifapd; gpufhuk;> gpizKwp xg;ge;jq;fis kPwpaikahy 

; ngwg;gl;l gzj;ij jpiwNrupf;F mDg;Gtjw;F  gy;fiyf;fof 

khdpaq;fs; Mizf;FO ,g;gzj;ij jpiwNrupf;F 

mDg;Gtjw;F mwpTWj;jy;fs; tog;glhikahy; mJ njhlu;gpy; 

eltbf;if vLf;fg;gLk; vdTk; njuptpf;fg;gl;Ls;sJ. 

 

2.2.4 (m) 2005 Mk; Mz;L Cth nty;y];] gy;fiyf;fofk; epWtg;gl;l 

Muk;g fl;lj;jpy; cg jpl;lkhf ,e;j ePu; toq;fy; jpl;lj;jpw;F 

mikr;ruit mq;fPghuk;  ngwg;gl;lJ> NkYk; ,e;j ePu; toq;fy; 

jpl;lj;ijj; njhlq;f 2018 Mk; Mz;by; &gh. 53.3 kpy;ypaDf;F 

mikr;ruit mq;fPfhuk;  ngwg;gl;lJ. nghUshjhu 

neUf;fbapd; NghJ mikr;rpd; rpt[Nrl mq;fPfhuj;jpd; fPo; 

njhlu;Gila jpl;lk; nray;gLj;jg;gl;lJ. NkYk;> khztu;fspd; 

vz;zpf;ifapy; Vw;gl;l tpiuthd tsu;r;rp kw;Wk; 

gy;fiyf;fof Copau;fspd; vz;zpf;ifapy; Vw;gl;l mjpfupg;G 

fhuzkhf ,e;jj; Njit tYthf milahsk; fhzg;gl;lJ. 

Nkyjpf  Ntiy> MNyhridf; fl;lzk;> tpiy Vw;w 
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,wf;fq;fs; kw;Wk; VAT cs;spl;l jpl;lr; nryTf;F $Ljyhf 

&gh. 43>642>829 nrythfpAs;sJ. 

,e;j ePu; toq;fy; jpl;lj;jpd; ePu; jhq;fp (6 yl;rk; yPl;lu; 

nfhs;ssT) jw;NghJ gy;fiyf;fofj;jpd; gpujhd ePu; toq;fy; 

tiyaikg;Gld; ,izf;fg;gl;Ls;sJ> ,J gy;fiyf;fofj;jpd; 

ePu; Njitfisg; G+u;j;jp nra;Ak; nray;Kiwf;F gq;fspf;fpwJ. 

 

2.2.4 (M) rpw;Wz;br;rhiyapd; Fj;jiff;fhd Nghl;b tpiy Nfhuy; 

2023/01/22 Me; nra;jpj;jhs;fs; %yk; elj;jg;gl;lJ> NkYk; 

ngwg;gl;l Nfs;tp;fspd; mbg;gilapy; kpff; Fiwe;j 

VyjhuUf;F Nfs;tp toq;fg;gl;lJ. 

,Ug;gpDk;> rpw;Wz;br;rhiyapy; rikaYf;Fg; gzpaku;j;jg;gl;l 

09 Copau;fSf;F toq;fg;gl;l fl;lzk; rupahf ,y;yhjjhy;> 

,e;jf; nfhLg;gdTfs; 2024 ngg;utup 20 Kjy; epWj;jp 

itf;fg;gl;Ls;sd. 2023 Mf];l; 31 tiuapyhd 05 khj 

fhyj;jpw;F ,e;j Copau;fSf;F gy;fiyf;fofk; nrYj;jpa 

njhif &gh. 2>723>027 MFk;. 

 

2.3 (m) v];.vk;.b.Mu;. NruJq;ftpd; guPl;ir ngWNgWfs; Fwpj;J 

tprhuiz elj;jf; Nfhup gJis khfhz cg nghyp]; ; 

Mizf;FO ; (b.rp.gp) 07.07.2021 Me; jpfjp Kiwg;ghL 

nra;Js;sJld; ; njhlu;Gila tprhuiz eltbf;iffs; 

,d;Dk; ele;J tUfpd;wd.   

gJis nghyp]; epiyaj;jpd; tpNrl Fw;wg; Gydha;Tg; gpupT 

(SCID) 44222 Mk; ,yf;f tof;fpd; fPo; gJis ePjpthd; 

ePjpkd;wj;jpy; ,e;j tplaj;ij 06.04.2023 Me; jpfjpa 

BD/SCIB/OIC/448/2023 Mk; Kiwg;ghl;L  ,yf;f fbjj;jpd; 

%yk; tof;ifj; njhlq;fpAs;sJ. nfsu kop];Nul;; ePjpkd;wk; 

tof;Fr; rl;lj;jpd;gb mLj;j eltbf;if vLf;Fk;. 

 

2.3 (M) 2005 Mk; Mz;L Cth Cth nty;y];]  gy;fiyf;fofk; 

epWtg;gl;l NghJ> Cth khfhzk; xU fy;tp kw;Wk; 

nghUshjhu khtl;lkhf tifg;gLj;jg;gl;lJ. ,e;jg; 
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gy;fiyf;fofj;ij epWTtjd; Nehf;fq;fs; 

khtl;lk;/khfhzj;jpd; nghUshjhu epiyia mjpfupg;gJk; 

fy;tp eltbf;iffSf;F gq;fspg;gJk; MFk;. 

 

khztu;fSf;F NghJkhd jq;Fkpl trjpfis toq;Ftjd; 

%yk; mtu;fSf;F tjptpl trjpfis gy;fiyf;fofk; toq;f 

Kbe;jJ. mjd;gb> khtl;lj;jpd; nghUshjhu tsu;r;rpf;F 

MjuT fpilj;Js;sjhff; fhzg;gLfpwJ. 

gy;fiyf;fof cg Nte;ju; kw;Wk; murpay; MNyhrfupd; 

Ntz;LNfhspd; Ngupy;> tpLjpfspd; epu;khzg; gzpfs; 2015 

Kjy; eilngw;W tUfpd;wd. gy;fiyf;fofj;jpd; mUNf 

mike;Js;s 12 Vf;fu; fhzpia (g];]u tPjp 2tJ khb) 

ifNaw;f gy;fiyf;fofk; eltbf;if vLj;Js;sJ. ,Ug;gpDk;> 

,e;j fhzpapd; cupik Fwpj;J Kiwg;ghL nra;ag;gl;L> 

ePjpkd;wk; xU upl; cj;juitg; gpwg;gpj;Js;sJ> ,J fhzp 

ifNaw;wiy jhkjg;gLj;jpAs;sJ. fhzpia ifNaw;w gpwF> 

gy;fiyf;fofk; 2000 khztu;fSf;F tpLjp trjpfis toq;f 

KbAk; vd vjpu;ghu;f;fg;gLfpwJ. 

tpLjpfis epu;khzpg;gjw;fhf jdpahu; fhzp 

cupikahsu;fsplkpUe;J epyj;ij ifNaw;f gy;fiyf;fofk; 

2016 ,y; xU mwptpj;jiy ntspapl;lJ. me;j mwptpj;jYf;F 

gjpyspf;Fk; tpjkhf> xU fhzp  cupikahsu; epyj;ij thq;f 

Kd;te;jhu;> NkYk; epyj;jpd; rl;lg;G+u;t cupikg; gj;jpuq;fis 

Ma;T nra;j NghJ> me;j fhzp  >e;j Nehf;fj;jpw;F Vw;wJ 

vd;W fz;lwpag;gl;lJ. 2 Vf;fu; fYfy;gpl;b fhzp 2022 Mk; 

Mz;Lf;Fs; ifafg;gLj;jg;gl;lJld;> NkYk; Njitahd 

epjpiag; ngw;w gpwF gjtpazpapdu; tpLjpfs; fl;lg;gLk;. 

,Ug;gpDk;> ,UgJ gy;fiyf;fofq;fSf;fhd tpLjpfis 

epu;khzpg;gjw;fhd fhzpia ngWtjpy; cs;s rpukk; 

fhuzkhf> cau;fy;tpj; Jiwahy; Cth nty;y];] 

gy;fiyf;fofj;jpw;fhd tpLjpfisg; ngw Kbatpy;iy. 

mjd;gb> gy;fiyf;fof epu;thfk; tpLjpfisf; fl;Ltjw;fhf 

Mu;tKs;s midj;J jug;gpdUlDk; ,ize;J fhzp;fisg; 

ngw eltbf;if vLj;Js;sJ. 
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2.3 (,) ,e;jf; fhyfl;lj;jpy;> epu;khzj; jpl;lq;fSf;F  Kfhikj;Jt  

cjtp kw;Wk; fl;bl cjtpj; jpl;lj;ij toq;Ftjw;fhf %yjd 

epu;khzg; gpupT fy;tp mikr;Rld; ,ize;J nraw;gl;L 

tUfpwJ> NkYk; ,e;j ifNaw;wy;fs; MSif FOtpd; 

mq;fPfhuj;jpw;F cl;gl;L nra;ag;gl;ld. 

 

gy;fiyf;fofj;jpy; njhopy;El;g cj;jpNahfj;ju; CECB 

epWtdj;jpd; fPo; gy Mz;Lfs; mDgtk; ngw;wtu; kw;Wk; 

,q;Fs;s fl;blq;fspd; khjpupfs; kw;Wk; eilKiwfis ed;F 

mwpe;jtu;. gapw;rp ngw;w njhopy;El;g cj;jpNahfj;ju;  

guhkupg;Gj; Jiwapy; nghwpahsu; tbtikg;ghsuhf gapw;rp 

kw;Wk; mDgtk; ngw;wtu;. 

 

mtu;fs; ehshe;jk; epu;thf fl;blq;fspy; epWtg;gl;l ifNuif 

mikg;gpy; gjpT nra;ag;gl;ldu;. ,jw;fhf> gy;fiyf;fof 

Kiwikapy; cs;s njhlu;Gila juTfSld; xg;gpl;L xU 

fzf;nfLg;G elj;jg;gl;L> mJ jPu;khdpf;fg;gl;lJ. 

epu;khzj; jpl;lj;jpd; guhkupg;G fhyk; jpl;lk; njhlq;fg;gl;l 

ehspypUe;J 2 Mz;Lfs; kw;Wk; njhopy;El;g gPlq;fSf;F> 

fhyk; 2 Mz;Lfs; MFk;. ,e;j cj;jpNahfj;ju;  

Nkw;ghu;itf;fhf epakpf;fg;gl;Ls;shu;. 

 

gapw;rp ngw;w njhopy;El;g cj;jpNahfj;jupd; gjtpf;fhyk; 

2023.07.07 Kjy; ePbf;fg;gl;Ls;sJld; jifik tha;e;j 

njhopy;El;g cj;jpNahfj;jupd; Nritf;fhyk; 

gy;fiyf;fofj;jpdhy; ngwg;gl;Ls;sJ.  

 

2.3 (<) 2021 jpnrk;gu; 15 Me; jpfjp  mtu; ghJfhg;G Ma;thsu; gjtpf;F 

rpNu\;l cj;jpNahfj;juhf epakpf;fg;gl;L> jiyik ghJfhg;G 

cj;jpNahfj;jupd; rk;gsk; ntw;wplhf ,Ue;j (U-EX 01) 

gzpaku;j;jg;gl;lhu;. mtUf;F jiyik ghJfhg;G 

cj;jpNahfj;jupd; rk;gsk; toq;fg;gl;lJ> NkYk; 30/04/2024 

Kjy; ePbf;fg;gl;lJ. 
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MSif FO 2019 mf;Nlhgu; Kjy; mtuJ rk;gsj;ij &gh  

50>000 Mf cau;j;j KbT nra;jpUe;jJ> mNj Neuj;jpy; 

ghJfhg;G Ma;thsupd; rk;gsk; mg;NghJ &gh  55>150 Mf 

,Ue;jJ. gy;fiyf;fofj;jpd; ghJfhg;Gj; Njitfs;> mtuJ 

ePz;lfhy mDgtk; kw;Wk; khztu;fspd; xOf;fk; Mfpait 

MSif FOthy; Kiwahf mq;fPfupf;fg;gl;L> mtuJ epakdk; 

rk;ge;jg;gl;l mjpfhupfs; %yk; nra;ag;gl;Ls;sJ. 

 
2.3 (c) gy;fiyf;fofj;jpd; rpNu\;l  cjtp E}yfu; juk; II Mfg; 

gzpahw;Wk; xU ngz; tpupTiuahsu; me;jg; gjtpf;Fj; 

Njitahd jfikfisf; nfhz;bUf;ftpy;iy vd;w mur 

jzf;fha;T tprhuizf;fhf 2022 Nk 27  Me; jpfjp eilngw;w 

60 tJ fzf;fha;T kw;Wk; Kfhikf; FOf; $l;lj;jpy; rpNu\;l 

cjtp E}yfu; gjtpf;fhd mtuJ jfikfs; Ml;Nru;g;Gr; 

nrawghl;by; cs;s jFjpfSld; Kuz;gLtjhff; 

$wg;gl;lijAk; fUj;jpy; nfhz;L> fzf;fha;T kw;Wk; 

Kfhikf; FO 921 Mk; ,yf;f  Mizf;FO Rw;wwpf;ifapd; 

gb Njitahd eltbf;if vLg;gjw;fhf ,e;j tplaj;ij 

MSiff; FOtpw;F gupe;Jiuf;f Kd;nkhope;jJ. 

mjd;gb> 2022 xf;Nlhgu; 28 Me; jpfjp eilngw;w 178 MtJ 

epu;thff; FOf; $l;lj;jpy;> Nkw;$wpa tplaj;ij Ma;T nra;J 

epu;thff; FOtpw;F mwpf;if mspf;f ,uz;L cWg;gpdu;fisf; 

nfhz;l Jizf; FO epakpf;fg;gl;lJ. C/180/05/25 Mk; ,yf;f 

epu;thff; FO mwpf;ifapd; gpufhuk; Jizf; FOthy; 

rku;g;gpf;fg;gl;l mtjhdpg;Gfs; kw;Wk; gupe;Jiufs; gpd;tUkhW. 

• fyhepjp FyJq;f 2009 khu;r; 02 Me; jpfjp  

gy;fiyf;fofj;jpy; cjtp E}yfuhf epakpf;fg;gl;lhu;> 

me;j Neuj;jpy; gy;fiyf;fof E}yfj;jpd; gugug;ghd 

ml;ltiz fhuzkhf> mtuhy; Rkhu; 04 Mz;Lfs; 

kw;Wk; 5 khjq;fs; fy;tp tpLg;G vLf;f Kbatpy;iy> 

vdNt mtuhy; jdJ jFjpfhz; fhyj;jpw;Fs;> mjhtJ 

08 Mz;LfSf;Fs; jdJ fyhepjp  gl;lj;ij  G+u;j;jp 

nra;a  Kbatpy;iy. 



Cth nty;y];] gy;fiyf;fofk; /Mz;lwpf;if| 2023 
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• mjd; gpufhuk;> 2017 ngg;utup 23 Me; jpfjp   eilngw;w 

119 MtJ epu;thff; FOtpd; $l;lj;jpy;> fyhepjp 

FyJq;f 08 tUl jFjpfhz; fhyj;jpw;Fs; jdJ 

fyhepjp gl;lj;ij Kbf;fhjjhy;> mtuJ Nritia 2017 

khu;r; 02>  Kjy; ,ilepWj;j KbT nra;ag;gl;lJ. 

• NkYk; MSif FO> mtuJ R+o;epiyiaf; fUj;jpy; 

nfhz;L> mtUf;F xg;ge;j mbg;gilapy; cjtp E}yfu; 

gjtpia 2017 khu;r; 02 Kjy; 2018 khu;r; 01 tiu xU 

tUl fhyj;jpw;F toq;f KbT nra;Js;sJ. epakdf; 

fhyk; 2018 khu;r; 02 Kjy; 2018 Mf];l; 31 tiu NkYk; 

MW khjq;fSf;F ePbf;fg;gl;Ls;sJ. 

• fyhepjp; FyJq;f> 2018 [dtup 21  Me;  Njrpa 

nra;jpj;jhspy; ntspaplg;gl;l tpsk;guj;jpd; gpufhuk;> 

ntw;wplkhf ,Ue;j 'rpNu\;l cjtp E}yfu; juk; II'' 

gjtpf;F tpz;zg;gpj;jhu;. Ml;Nru;g;G eilKiw kw;Wk; 

E}yfupd; gupe;Jiuapd; Ngupy; mtu; jFjpahdtu; vdf; 

fz;lwpag;gl;L> 2018 [_iy 20 Me; jpfjp eilngw;w 

Neu;Kf guPl;irf;F miof;fg;gl;lhu;. 

• njupTf; FO> 2010 Vg;uy; 23 Me; jpfjpa gy;fiyf;fof 

khdpaq;fs;  Mizf;FOtpd; Rw;wwpf;if ,yf;fk;  921 

,d; gpufhuk;  fyhepjp FyJq;fit rpNu\;l cjtp 

E}yfu; gjtpf;F epakpg;gjw;F MSk; FOtpw;F 

gupe;Jiu nra;Js;sJ. 2018 [_iy 20 Me; jpfjp  

eilngw;w mjd; 134 tJ $l;lj;jpy; MSif FO> 2018 

Mf];l; 01  Kjy; mtiu rpNu\;l cjtp E}yfu; 

gjtpf;F kPz;Lk; epakpj;jJ. 

• 2018 Mk; Mz;L xU jpwe;j nra;jpj;jhs; tpsk;guk; 

%yk; mtu; kPz;Lk; gy;fiyf;fofj;jpy; Nru tha;g;G 

toq;fg;gl;lJ. gy;fiyf;fofj;jpw;F nrYj;j Ntz;ba 

gpizg; gj;jpuj;jpd; KO ngWkjpiaAk; mtu; 

nrYj;jpAs;shu;. 

• mtu; xU tUl ,skhdp (nghJ) gl;lk; (gp.ypg;)> xU 

tUl gl;lg;gpd; gbg;G (vk;.ypg;) kw;Wk; jj;Jtj;jpy; 

fyhepjp gl;lk; (gp.vr;.b) ngw;Ws;shu;. 
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• ,t;tplak; fUiz mbg;gilapy; ,e;j 

cz;ikfisAk;> mtu; G+u;j;jp nra;Js;s fyhepjp gl;lj; 

jifikiaAk; fUj;jpy; nfhz;L> MSif FO> 2018 

Mk; Mz;by; rpNu\;l cjtp E}yfu; gjtpf;F mtu; 

epakpf;fg;gl;lij mLj;J gpd;tUkhW jpUj;j eltbf;if 

vLj;Js;sJ. 

 

mjd; gpufhuk;> rk;ge;jg;gl;l Jiwapy; mtuJ fy;tpj; 

jifikfs; kw;Wk; MW tUl mDgtj;jpd; Njitiaf; 

fUj;jpy; nfhz;L> 2022  jpnrk;gu; 23> Me; jpfjp  eilngw;w 

180tJ epu;thff; FO> mtiu 2018 Mf];l; 01> Kjy; %d;W 

Mz;LfSf;F cjtp E}yfuhf (,ilf;fhy juk;) epakpf;fTk;> 

2021 Mf];l; 01>  Kjy;  rpNu\;l  cjtp E}yfu; (juk; II) 

gjtpf;F gjtp cau;T toq;fTk; KbT nra;Js;sJ. 

 

gy;fiyf;fofj;jpd; Njit fhuzkhf> mtUf;F njhlu;Gila 

nfhLg;gdTfs;> cj;jpNahf G+u;t tjptplk;> cj;jpNahf G+u;t 

thfdk; kw;Wk; njhlu;Gila vupnghUs; nfhLg;gdTfis 

toq;f Vw;ghLfs; nra;ag;gl;Ls;sd. 

 

 

rpNu\;l  Nguhrpupau; Nfhypj gp. tpN[Nrfu 

cg Nte;ju; 
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UVCG/BD/D/UW/2023/FS                      2024 Nk 31 

 

cg Nte;ju;  

Cth nty;y];] gy;fiyf;fofk;  
 

Cth nty;y];] gy;fiyf;fofj;jpd; 2023 jpnrk;gh; 31 ,y; Kbtile;j Mz;bw;fhd 

epjpf;$w;Wf;fs; kw;Wk; Vida rl;lhPjpahd kw;Wk; gpukhz hPjpahd Njitg;ghLfs; kPJ 

2018 ,d; 19 Mk; ,yf;f Njrpa fzf;fha;Tr; rl;lj;jpd; 12 Mk; gphptpd; gpufhuk; 

fzf;fha;thsH jiyik mjpgjpapd; mwpf;if 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

1 epjpf; $w;Wf;fs;;  

 ------------------------------- 

1.1 Kidg;gopAs;s mgpg;gpuhak; 

 ----------------------------------------------------- 

Cth nty;y];] gy;fiyf;fofj;jpd; 2023 jpnrk;gh; 31 ,y; cs;sthwhd epjp 

epiyikf; $w;W kw;Wk; mj;jpfjpapy; Kbtile;j Mz;bw;fhd epjpr; nrayhw;wy; 

$w;W> chpik %yjd khw;wq;fs; $w;W kw;Wk; mj;jpfjpapy; Kbtile;j 

Mz;bw;fhd fhRg; gha;r;ry; $w;W kw;Wk; nghUz;ikahd; fzf;fPl;Lf; 

nfhs;iffSf;Fupa  jfty;fs; cs;slf;fg;gl;l epjpf; $w;Wf;fSf;Fupa 

Fwpg;Gf;fSld; $ba 2023 jpnrk;gh; 31 ,y; Kbtile;j Mz;bw;fhd epjpf; 

;$w;Wf;fs; ,yq;if rdehaf Nrhryprf; FbauR murpayikg;gpd; 154(1) Mk; 

cWg;GiuAld;  NrHj;J thrpf;fg;gl Ntz;ba 2018 ,d; 19 Mk; ,yf;f Njrpa 

fzf;fha;Tr; rl;lk; kw;Wk; 1978 ,d; 16 Mk; ,yf;f gy;fiyf;fof khdpaq;fs; 

Mizf;FO rl;lj;jpd; 107(5) Mk; cg gpuptpd;  gpufhuk; vdJ gzpg;gpd; fPo; 

fzf;fha;T nra;ag;gl;ld. gy;fiyf;fof khdpaq;fs; Mizf;FO rl;lj;jpd; 108(1) 

Mk; cg gpuptpd;  gpufhuk;  gy;fiyf;fofj;jpd; Mz;lwpf;ifAlds;; gpuRupf;f 

Ntz;Lnkd ehd; fUJk; vdJ fUj;Jiufs; kw;Wk; mtjhdpg;Gf;fs; 

,t;twpifapy; cs;slf;fg;gl;Ls;sd. murpayikg;gpd; 154(6) Mk; cWg;GiuapYs;s 

Vw;ghLfSf;F ,zq;f ghuhSkd;wj;jpw;fhd vdJ mwpf;if fhyf;fpukj;jpy; 

gl;bay;gLj;jg;gLk;. 

 

vdJ mwpf;ifapd; Kidg;gopAs;s mgpg;gpuhaj;jpw;fhd mbg;gil gFjpapy; 

tpgupf;fg;gl;Ls;s tplaq;fspd; jhf;fq;fs; jtpu Cth nty;y];] 

gy;fiyf;fofj;jpd; 2023 jpnrk;gh; 31 ,y; cs;sthwhd epjp epiyikapidAk; 

mj;jpfjpapy; Kbtile;j Mz;bw;fhd mjdJ epjprhh; nrayhw;wypidAk; fhRg; 

gha;r;rypidAk; ,yq;if nghJj;Jiwf; fzf;fPl;L epakq;fSf;F ,zq;f 

epjpf;$w;Wf;fs; cz;ikahfTk; epahakhfTk; jUfpd;wd vd;gJ vdJ 

mgpg;gpuhakhFk;. 
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1.2 Kidg;gopAs;s mgpg;gpuhaj;jpw;fhd mbg;gil 

      ------------------------------------------------------------------------------------ 

(m) cau;fy;tp tpupthf;fk; kw;Wk; Nkk;ghl;bw;fhd Jupjg;gLj;Jk ; jpl;lk; 

(AHEAD) kPsha;T Mz;bd; epjpf;$w;Wf;fspy ; ,Ue;J kPsha;T Mz;bd ; 

etk;gu; kw;Wk; jpnrk;gu; khjq;fspy; nrhj;Jf;fis thq;Ftjw;Fk; 

epu;khzpg;gjw;Fk ; nrytplg;gl;l &gh 17>096>857 njhif iftplg;gl;bUe;jJ. 

(M)  2022 Mk; Mz;bd; epjpf; $w;Wf;fspy;> eilKiw nghWg;Gfspd; fPo ; 

fhl;lg;gl;Ls;s &gh 2>173>402 gad;gLj;jg;glhj mur khdpaq;fs ; kw;Wk; 

eilKiw my;yhj nghWg;Gfs; &gh 33>372>413 ,og;gPl;Lj; njhifahdJ> 

2023 epjpf; $w;Wf;fspy; cs;s cupj;J khw;wq;fs; $w;wpy; Kd;ija Mz;L 

rupnra;jy;fshff ; fhl;lg;gl;l nghJthd xJf;fj;jpw;F ve;jf; fhuzKk; 

$whky; rPuhf;fk ; nra;ag;gl;bUe;jJ. 

,yq;if fzf;fha;T epakq;fSf;F (,.f.ep;) ,zq;f vdJ fzf;fha;tpid ehd; 

Nkw;nfhz;Nld;. ,f; fzf;fha;T epakq;fspd; fPohd vdJ nghWg;Gf;fs; ,e;j 

mwpf;ifapd; epjpf; $w;Wf;fspd; fzf;fha;tpw;fhd fzf;fha;thshpd; nghWg;Gf;fs; 

ge;jpapy; NkYk; tpghpf;fg;gLfpd;wd. vdJ mgpg;gpuhaj;jpw;fhd mbg;gil xd;wpid 

toq;Ftjw;F NghjpasTk; nghUj;jkhdJkhd fzf;fha;Tr; rhd;Wfis ehd; 

ngw;Wf; nfhz;Ls;Nsd; vd ehd; ek;GfpNwd; 

1.3 epWtfj;jpd; 2023 Mz;lwpf;ifapy; cs;slf;fg;gl;l Vida jfty;fs; 

 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

,e;j fzf;fha;T mwpf;if jpfjpapd; gpd;du; vdf;F toq;Ftjw;F vjpu;ghu;f;Fk; 

Cth nty;y];] gy;fiyf;fofj;jpd; 2023 Mz;lwpf;ifapy; cs;slf;fg;gl;bUe;j 

NghJk; epjpf;$w;Wf;fs; kw;Wk; mJ njhlu;ghd vdJ fzf;fha;T mwpf;ifapy; 

cs;slf;fg;glhj jfty;fs; Vida jfty;fs; vd;W fUj;jpw; nfhs;sg;gLk;. ,e;j 

Vida jfty;fSf;fhf Kfhikj;Jtk; nghWg;ghFk;. 

epjpf; $w;Wf;fs; njhlu;ghd vdJ mgpg;gpuhaj;jpy; Vida jfty;fs; NkTif 

nra;ag;glhky; ,Ug;gJld; ehd; mJ njhlu;ghf vt;tpj rhd;wpjnyhd;Nwh 

mgpg;gpuhankhd;Nwh ntspapltpy;iy. 

epjpf; $w;Wf;fs; njhlu;ghf vdJ fzf;fha;tpw;Fupa vdJ nghWg;;G Nkw;gb ,dq; 

fhzg;gl;l Vida jfty;fs; ngw;Wf;nfhs;Sk; NghJ thrpg;G kw;Wk; mt;thW 

nra;Ak; NghJ Vida jfty;fs; epjpf; $w;Wf;fSld; my;yJ fzf;fha;tpd; NghJ 

my;yJ NtW tifapy; ngw;Wf;nfhz;l vdJ mwptpd; gpufhuk; Nghjpastpy; 

nghUe;Jtjpy;iy fUj;jpw; nfhs;tjhFk;; 

gy;fiyf;fofj;jpd; 2023 Mz;lwpf;ifia thrpf;Fk; NghJ mjpy; nghUz;ikahd 

mstpy; jtwhf Fwpg;gpl;Ls;sjhf ehd; jPu;khdpj;jhy; rPuhf;Ftjw;fhf epu;thf 

jug;gpdUf;F mt;tplaj;ij njuptpf;f Ntz;Lk;. NkYk; rPuhf;fhky; jtWjyhf 
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fhz;gpf;fg;gl;bUe;jhy; murpayikg;gpd; 154(6) cWg;gpidapdd; gpufhuk; vd;dhy; 

cupa fhyg;gFjpapy; ghuhSkd;wj;jpw;F rku;g;gpf;Fk; mwpf;ifapy; cs;slf;fg;gLk;.  

1.4 epjpf;$w;Wf;fspw;fhd Kfhikj;Jtj;jpdJk; mt; MSiff;F cl;gl;l 

jug;gpdu;fspdJk; nghWg;Gf;fs; 

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

,e; epjpf; $w;Wf;fis ,yq;if nghJj;Jiwf; fzf;fPl;L epakq;fspw;F ,zq;f 

jahupj;J rhpahfTk; epahakhfTk; rkH;g;gpj;jy; kw;Wk; Nkhrb my;yJ jtWfspd; 

fhuzkhf Vw;glf;$ba nghUz;ikahd gpwo; $w;Wf;fspypUe;J tpLgl;l epjpf; 

$w;Wf;fisj; jahupg;gjw;F mtrpakhdnjd Kfhikj;Jtk; eph;zapf;fpd;w 

mj;jifa cs;sff; fl;Lg;ghLfs; vd;gtw;wpw;F Kfhikj;Jtk; nghWg;ghf 

cs;sJ. 

epjpf; $w;Wf;fisj; jahhpf;Fk; NghJ> epWtfj;ij; njhlh;e;jpaq;Fk; ,aYikia 

jPu;khdpj;jy; Kfhikj;Jtj;jpd; nghWg;nghd;whf ,Ug;gJld; Kfhikj;JtkhdJ 

epWtfj;jpid fiyg;gjw;F fUjpdhy; my;yJ NtW khw;W top ,y;yhtpl;lhy; 

nraw;ghLfspid ,ilepWj;j eltbf;if vLj;jhy; jtpu njhlu;e;jpaq;Fk; 

fzf;fPl;L vz;zf;fU mbg;gilapid gad;gLj;Jjy; kw;Wk;; epWtfj;jpd; 

njhlu;e;jpaq;Ftjw;F cupa tplaq;fis ntspg;gLj;JtJk; Kfhikj;Jtj;jpd; 

nghWg;nfhd;whFk;. 

epWtfj;jpd; epjp mwpf;ifaply; nrad;Kiw njhlu;ghd nghWg;G> MSiff;Fl;gl;l 

jug;gpdu;fspdhy; Vw;fg;gLk;. 

2018 ,d; 19 Mk; ,yf;f Njrpa fzf;fha;Tr; rl;lj;jpd; 16(1) Mk; cg gphptpd; 

gpufhuk; epWtfj;jpd; tUlhe;j kw;Wk; fhyhPjpahd epjpf; $w;Wf;fis jahhpf;ff; 

$bathW mjd; midj;J tUkhdq;fs;> nrytpdq;fs;> nrhj;Jf;fs; kw;Wk; 

nghWg;Gf;fspd; Gj;jfq;fs; kw;Wk; gjpNtLfis Kiwahf NgZjy; Ntz;Lk;. 

1.5 epjpf;$w;Wf;fspd; fzf;fha;tpw;fhd fzf;fha;thshpd; nghWg;Gf;fs; 

xl;L nkhj;jkhf epjpf; $w;Wf;fs;> Nkhrb my;yJ jtWfspd; fhuzkhf 

Vw;glf;$ba nghUz;ikahd gpwo; $w;Wf;fspypUe;J tpLgl;ljhf epahakhd 

cWjpg;gLj;jnyhd;iwg; ngw;Wf;nfhs;tJ kw;Wk; vdJ mgpg;gpuhak; 

cs;slf;fg;gl;l fzf;fha;thsu; jiyik mjpgjpapd; mwpf;if toq;FtJ 

vdJ Nehf;fkhFk;.  epahakhd cWjpg;gLj;jy; cau; kl;lj;jpyhd 

cWjpg;gLj;jnyhd;whf ,Ue;j NghjpYk; ,yq;if fzf;fha;T epakq;fspd; 

gpufhuk; fzf;fha;tpid Nkw;nfhs;Sk; NghJ mJ vg;NghJk; 

nghUz;ikahd jtwhd $w;Wf;fspd; ,y;yhik vd;gjd; 

cWjpg;gLj;jnyhd;wy;y.  Nkhrb my;yJ jtWfs; jdpahfNth $l;lhfNth 

jhf;fkspg;gjhy; nghUz;ikahd jtwhd $w;Wf;fs; ,Uf;f$bajhf 

,Ug;gJld; ,e;epjpf; $w;Wf;fis mbg;gilahff; nfhz;L 
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gad;gLj;JNthuhy; nghUsjhu jPu;khdq;fs; vLf;Fk; NghJ mJ njhlu;ghf 

fUj;jpw; nfhs;sg;gly; Ntz;Lk;. 

,yq;if fzf;fha;T epakq;fspd; gpufhuk; fzf;fha;tpd; gFjpnahd;whf 

Jiwrhu; ntspg;gil kw;Wk; njhopy;Jiw gpd;dzpAld; fzf;fha;T 

nra;ag;gl;ld. vd;dhy; 

• ntspaplg;gl;l fzf;fha;T mgpg;gpuhaj;jpw;F mbg;gilnahd;iw 

toq;Fk; NghJ Nkhrb my;yJ jtWfspd; fhuzkhf epjpf; 

$w;Wf;fspd; Vw;glf;$ba nghUz;ikahd gpwo; $w;W 

Mgj;jpd; ,dq;fhZk; NghJk; kjpg;gPl;bd; NghJ re;ju;g;gj;jpw;F 

nghUj;jkhd fzf;fha;T eilKiwfs; jpl;lkpl;Ltjd; 

nraw;gLj;jg;gLfpd;wd. jtwhf Fwpg;gplg;gl;ljd; fhuzkhf 

Vw;glf;$ba nghUz;ikahd gpwo; $w;wpdhy; vOk;  

jhf;fq;fspid tpl Nkhrbfshy; ,lk;ngWk; jhf;fk; ghupajhf 

,Ug;gJld; jtwhd $l;bizT> jtwhd Mtzq;fisj; 

jahupj;jy;> Ntz;Lnkd;Nw tpl;LtpLjy;  my;yJ cs;sf 

fl;Lg;ghl;il jtpu;g;Gr; nra;jy; Nkhrbnahd;W Vw;gLtjw;F 

fhuzkhfpd;wJ. 

 

• cs;sff; fl;Lg;ghLfspd; nraw;jpwd; kPJ mgpg;gpuhankhd;iw 

njhptpf;Fk; Nehf;fj;jpw;fhf my;yhky; re;jh;g;gq;fspw;Fg; 

nghUj;jkhd fzf;fha;T eilKiwfis tbtikg;gjw;fhf 

cs;sff; fl;Lg;ghLfs; njhlh;ghd njspnthd;W 

ngw;Wf;nfhs;sg;gl;lJ.  

 

• gad;gLj;jpa fzf;fPl;Lf; nfhs;iffspd; nghUj;jg;ghLfisAk; 

fzf;fPl;L kjpg;gPLfspd; epahaj; jd;ikapidAk; kw;Wk; 

Kfhikj;Jtj;jhy; Nkw;nfhs;sg;gl;l njhlh;Gila 

ntspg;gLj;jy;fspidAk; kjpg;gPL nra;ag;gl;ld. 

 

• epfo;Tfs; my;yJ epiyikfs; fhuzkhf epWtfj;jpd; njhlu;e;J 

,aq;FtJ njhlu;ghf Nghjpastpy; epr;rakw;w epiyiknahd;W 

,Uf;fpd;wjh vd;gJ njhlu;ghf ngw;Wf;nfhs;sg;gl;l fzf;fha;Tr; 

rhd;Wfis mbg;gilahff; nfhz;L fzf;fPl;bw;fhf epWtfj;jpd; 

njhlh;e;jpaq;FtJ njhlu;ghf mbg;gilia gad;gLj;jypd; 

nghUj;jg;ghL  jPu;khdpf;fg;gLfpd;wJ. nghUz;ikahd epr;rakw;w 

jd;ik fhzg;gLfpd;wJ vd ehd; KbTf;Fte;jhy;> epjpf;$w;Wf;fspy; 

mJ njhlu;ghf ntspg;gLj;Jtjw;F vdJ fzf;fha;T mwpf;ifapd; 

kPJ ftdk; nrYj;Jjy; Ntz;baJld mt;ntspg;gLj;jy;fs; 

nghUz;ikahf ,y;yhjpUe;jhy; vdJ mgpg;gpuhaj;ij ntspg;gLj;j 
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Ntz;Lk;. vt;thwhapDk;> vjph;fhy epfo;Tfs; my;yJ epiyikfs; 

epWtfj;jpd; njhlh;e;jpaq;Fk; epiyapid ,ilepWj;Jtjw;F 

fhuzq;fshf mikayhk;.  

 

• epjpf; $w;Wf;fspd; fl;likg;G kw;Wk; cs;slf;fq;fSf;fhd  

nfhLf;fy; thq;fy;fs; kw;Wk; epfo;Tfis nghUj;jkhfTk; 

epahakhfTk; cs;slf;fg;gl;Ls;sjh vdTk; ntspg;gLj;jy;fs; 

mlq;fyhf epjpf;$w;Wf;fspdxl;Lnkhj;j Kd;itj;jy;  kjpg;gPL 

nra;ag;gl;lJ.  

 

vdJ fzf;fha;tpd; NghJ vd;dhy; ,dq;fhzg;gl;l Kf;fpakhd fzf;fha;T 

fz;Lgpbg;Gf;fs; cs;sff; fl;Lg;ghLfspYs;s gytPdq;fs; kw;Wk; Vida 

tplaq;fs; njhlu;ghf MSifAld; njhlHGila jug;gpdu; njupag;gLj;jg;gl;ldu;.  

 

2. Vida rl;lhPjpahd kw;Wk; gpukhz hPjpahd Njitg;ghLfs; kPjhd mwpf;if 

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

2.1 2018 ,d; 19 Mk; ,yf;f Njrpa fzf;fha;Tr; rl;lj;jpy; fPNo Fwpg;gplg;gl;l 

Njitg;ghLfs; njhlu;ghf tpNrl Vw;ghLfs; cs;slf;Ffpd;wd. 

2.1.1 vdJ mwpf;ifapd; Kidg;gopAs;s mgpg;gpuhaj;jpw;fhd mbg;gil ge;jpapy; 

tplaq;fpsd; fPOhd jhf;fk; jtpu;j;J> 2018 ,d; 19 Mk; ,yf;f Njrpa fzf;fha;Tr; 

rl;lj;jpd; 12(m) gphptpy; Fwpg;gplg;gl;l Njitg;ghLfspd; gpufhuk; fzf;fha;tpw;fhf 

Njitahd rfy jfty;fSk; njspTgLj;jy;fSk; vd;dhy; ngw;Wf; 

nfhs;sg;gl;lJld; vdJ gupNrhjidapd; NghJ ntspg;gLj;jg;gl;l tifapy; cupa 

epjp mwpf;iffs; epWtfj;jpdhy; Ngzg;gl;bUe;jd. 

2.1.2 2018 ,d; 19 Mk; ,yf;f Njrpa fzf;fha;Tr; rl;lj;jpd; 6(1)(<)(iii) Mk; gphptpd; 

Njitg;ghLfspd; gpufhuk; rkHg;gpf;fg;gl;l epjpf;$w;Wf;fs; Kd;ida Mz;Lld; 

xj;jpUf;fpd;wd vdTk;. 

 

2.1.3 2018 ,d; 19 Mk; ,yf;f Njrpa fzf;fha;Tr; rl;lj;jpd; 6(1)(<)(iv) Mk; gphptpd; 

Njitg;ghLfspd; gpufhuk; rkHg;gpf;fg;gl;l epjpf; $w;Wf;fs; Kd;ida Mz;by; 

vd;dhy; Nkw;nfhs;sg;gl;l ghpe;Jiufs; midj;ijAk; cs;slf;fpAs;sJ vdTk;  

 

2.2 gpd;gw;wg;gl;l eilKiwfspd; mbg;gilapy; ngwg;gl;l rhd;Wfshdit 

nghUz;ikahd tplaq;fspw;F kl;Lg;gLj;jg;gl;bUe;jd. Mdhy; NtW vJTk; vdJ 

ftdj;jpw;F nfhz;L tug;gl;bUf;ftpy;iy. 

2.2.1 2018 ,d; 19 Mk; ,yf;f Njrpa fzf;fha;Tr; rl;lj;jpd; 12(<) gphptpd; 

Njitg;ghLfspd; gpufhuk; epWtfj;jpd; MSif rig cWg;gpdH xUtu; 

epWtfj;Jld; njhlu;Ggl;L VNjDk; cld;gbf;if njhlu;ghf NeubahfNth my;yJ 
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Neubahf my;yhky; VNjDk; nghJthd tpahghu epiyik my;yhky; 

njhlu;Gl;Ls;sjhf 

 

2.2.2 2018 ,d; 19 Mk; ,yf;f Njrpa fzf;fha;Tr; rl;lj;jpd; 12(C) gphptpd; 

Njitg;ghLfspd; gpufhuk; fPNo fhl;lg;gl;Ls;s mtjhdpg;Gf;fs; jtpu VNjDk; 

Vw;Gilaw;ghyjhd vOj;jpdhyhd rl;lk;> nghJ my;yJ tpNrl gzpg;Gf;fSld; 

,zq;fpnahOfhJs;sikia  

 

rl;lq;fs;> tpjpfs; /fl;lisfs;    ,zq;fhik 

(m) i. ,yq;if rdehaf 

Nrh\yprf; Fbaurpd; epjpg; 

gpukhzf; Nfhitapd; epjpg; 

gpukhzk;; 571 

 gpbfhrhf epWj;jp itf;fg;gl;l 02 

tUlq;fSf;Fk; Nkyhd &gh 37>166>338 

njhifahd 59 itg;Gj; njhiffs ; 

Fwpg;gplg;gl;l xOq;FKiwapd; gb 

ifahsg;gltpy;iy. 

 ii gpukhzk;; 757(2)  epjpf; $w;Wf;fspy; Nru;f;fg;gl;Ls;s &gh. 

32>517>204 ngWkjpahd ,Wjp ,Ug;Gf;fs; 

njhlu;ghf ve;j nghUs; 

nka;ikaha;TfSk; elj;jg;gltpy;iy. 

(M) ,yq;if rdehaf Nrhryprf; 

Fbaurpd; jhgdtpjpf; Nfhitapd;  

XXIV mj;jpahaj;jpd; gpupT 4.2.2> 

4.5> 4.6 kw;Wk; 6.3 

 2023 jpnrk;gu; 31 ,d; Me; jpfjpapy ; 

cs;sgbahfgzpaplkhw;wk; nra;ag;gl;l> 

uh[pdhkh nra;j> rk;gskw;w fy;tprhu; 

tpLKiw vLj;j> kuzkile;j 15 

cj;jpNahfj;ju;fsplk; ,Ue;J 

mwtplg;gl Ntz;ba &gh 897>095 

njhifahdJ 01 Kjy; 16 

Mz;LfSf;F ,ilg;gl;l fhyk; tiu 

mwtpl KbahjpUe;jJ. 

(,) gy;fiyf;fof khdpaq;fs; 

Mizf;FO kw;Wk; cau; fy;tp 

epWtdq;fSf;fhd jhgd tpjpf; 

Nfhit 

  

 () mj;jpahak; XX ,d; gpupT 3.1 

kw;Wk; 2017 Vg;uy; 19 Me; 

jpfjpa nghJ epu;thf 

Rw;wwpf;if 

 kPsha;thz;bw;fhd fy;tp kw;Wk; 

fy;tprhuh Copau;fspd; tUif kw;Wk; 

ntspr;nry;yy; rupghu;f;fg;glhky; 2023 

Mk; Mz;by; rk;gsk; kw;Wk; 

nfhLg;gdTfshf &gh 950>299>631 

nrYj;jg;gl;bUe;jJ 
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 (ii) mj;jpahak; V ,d; gpupT 7.6   2015 Kjy; 2023 jpnrk;gu ; 31 

tiuapyhd fhyg;gFjpapy;> gpizKwp 

xg;ge;jq;fs ; kPwg;gl;ljd; fhuzkhf> 14 

tpupTiuahsu;fsplkpUe;J mwtpl 

Ntz;ba &gh 125>662>225 njhif 2023 

jpnrk;gu; 31 Me; jpfjp tiuapYk; 

tR+ypf;fj; jtwptpl;lJ. 

(<)  2019 [_iy 25 Me; jpfjpa 

SC&PMU/Grant/19 Mk; 

,yf;f kw;Wk ; 2020 Mf];l; 

14 Me; jpfjpa 

SC&PMU/Grant/20 ,yf;f 

ntspehl;L tsq;fs; 

jpizf;fsj;jpd; gzpg;ghsu; 

ehafj;jpd; fbjk kw;Wk; 2020 

xf;Njhgu; 02 Me; jpfjpa 

ERD/AE/GEN/16 ,yf;f epjp 

mikr;rpd; fbjk; 

 jpiwNrupapd; ntspehl;L tsq;fs; 

jpizf;fsj;jpd; gzpg;ghsu; ehafj;jpd; 

mwptpj;jy; kw;Wk; mDkjpapd;wp 

ntspehl;L khdpaq;fspd; mbg;gilapy; 

05 nraw;jpl;lq;fs; eilKiwg; 

gLj;jg;gl;L tUfpd;wd> NkYk; 2023 

Mk; Mz;by ; 02 nraw;jpl;lq;fSf;fhf 

&gh 15>437>938; ntspehl;L khdpaq;fs; 

ngwg;gl;Ls;sd 

(c) 2019 etk;gu; 25 Me; jpfjpa 

09/2019 Mk; ,yf;f gy;fiyf;fof 

khdpaq;fs; Mizf;FO 

Rw;wwpf;if; 

 Rw;wwpf;if tpjpfspd;gb cj;jpNahfG+u;t 

FbapUg;Gfspd; thlif 

tR+ypf;fg;glhjjhy;> kPsha;thz;Lf;F 

kl;Lk;> JizNte;ju; cl;gl 72 

cj;jpNahfj;ju;fsplk; ,Ue;J nkhj;jk; 

&gh 4>804>939 tR+ypf;fg;glhky; 

,Ue;jd.   

(C) 2009 nrg;jk;gu; 01 Me; jpfjpa 

DMA/2009(2) Mk; ,yf;f 

Kfhikj;Jt fzf;fha;T 

jpizf;fsj;jpd; Rw;wwpf;if 

 kPsha;T Mz;bd; jpnrk;gu; 31 Mk; 

jpfjpapy; cs;sgbahf fpuak; &gh 

650>178>172 nfhz;l epiyahd 

nrhj;Jf;fs; njhlu;gpy; ehsJ 

tiuahf;fg;gl;l epiyahd nrhj;Jg; 

gjpNtL my;yJ ehsJtiuahf;fg;gl;l 

fzpdp fl;likg;G guhkupf;fg;gltpy;iy. 

(v) jpiwNrupr; nrayhsuhy; fy;tp 

mikr;rpd; nrayhsUf;F 

Kftupaplg;gl;l 2023 [dtup 18 

Mk; jpfjpa BD/HRD/126/214/1 

9/2023 Mk; ,yf;f Rw;wwpf;if 

 Rw;wwpf;iff; fbjjj;jpd; 5 Mk; ge;jp 

kPsha;thz;by; gpizKwpfis kPwg;gl;l 

08 tpupTiuahsu;fsplk; ,Ue;J 

Nrfupf;fg;gl;l &gh 12>562>232 

jpiwNrupf;F mDg;gg;gltpy;iy. 
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2.2.3 2018 ,d; 19 Mk; ,yf;f Njrpa fzf;fha;Tr; rl;lj;jpd; 12(v) gphptpd; 

Njitg;ghLfspd; gpufhuk; epWtfk; mjd; mjpfhuq;fs;> gzpfs; kw;Wk; 

flikfSf;F ,zq;fhj tifapy; nrayhw;wpAs;sjhf   

 

2.2.4 2018 ,d; 19 Mk; ,yf;f Njrpa fzf;fha;Tr; rl;lj;jpd; 12(V) gphptpd; 

Njitg;ghLfspd; gpufhuk; epWtfj;jpd; tsq;fs;> rpf;fdkhfTk; nraw;jpwdhfTk; 

fhytiuaiwfspDs;Sk; Vw;Gilaw;ghydthd rl;lq;fSf;F ,zq;f ngWif 

nra;J gad;gLj;jptpy;iynadTk;  

 

(m) murhq;f nryTfis fl;Lg;gLj;Jk; Nehf;fpy; gy jlitfspy; Rw;wwpf;iffis 

tpepNahfpf;fg;gl;bUf;ifapy; gy;fiyf;fofj;jpw;fhd khw;W ePu; toq;fy; jpl;lj;jpd; 

mtrpaj;ij tYthf vLj;Jiuj;J> 2021 Mk; Mz;by; ,jd; kjpg;gplg;gl;l ngWkjp 

&gh 35>832>218 (tup ePq;fyhf) khw;W ePu; toq;fy; jpl;lj;jpw;fhf &gh 79>475>047 

nrytopf;fg;gl;L 2022 xf;Njhgu; 12 Me; jpfjp epiwt nra;ag;gl;bUe;jJ. ,e;j 

jpl;lj;jpw;fhf &gh 43>642>829 Md Nkyjpf  nrytpdk; Nkw;nfhs;sg;gl;bUe;jJ. 

mjw;fhf jpiwNrupapd; mDkjp ngwg;gltpy;iy. NkYk; jw;NghJ tpistw;Wf; 

fhzg;gLfpd;wJ. 

 

(M) ngWif topfhl;Ljy;fSf;F ,zq;fhj tifapy;  gy;fiyf;fofj;jpd; gpujhd 

cztfk; kw;Wk; Gjpa rpw;Wz;br;rhiy Mfpait Nghl;b Nfs;tp Nfhuy; xd;W 

Nkw;nfhs;shky; tUlf; fzf;fpy; ,uz;L epWtdq;fSf;F Fj;jiff;F tplg;gl;lJ 

kw;Wk; rpw;Wz;br;rhiy tpiyf;Nfs;tp epge;jidfspd; gb> rikaYf;F Copau;fis 

epakpf;f Ntz;bapUe;jJ. Mdhy; rikaYf;Fg; gzpaku;j;jg;gl;l 09 

gzpg;ngz;fSf;F> 2023 Vg;uy; 1 Kjy; 2023 Mf];l; 31 tiuapyhd 05 khj 

fhyj;jpw;F khj;jpuk;; &gh 3>762>024 gbfshfg; gy;fiyf;fof epjpapypUe;J 

toq;fg;gl;Ls;sJ. 

 

03 Vida tplaq;fs; 

 

(m) gapw;rpngw;w njhopy;El;g cj;jpNahfj;ju; juk; II “M” gputpd; gjtpf;F 2016 Mk; 

Mz;L Vg;uy; 01 Mk; jpfjp epakdk; nra;ag;gl;l tpz;zg;gjhupahy; 

rku;g;gpf;fg;gl;l fy;tpr; rhd;wpjo;fs; NghypahdJ vd;gij guPl;rpf;f  

gy;fiyf;fofk; 2021 xf;Njhgu; tiu jhkjk; mile;j fhuzj;jhy; mjw;Fupa 

fhyg;gFjpf;fhf  nkhj;jk; &gh 3>275>787 rk;gsk; kw;Wk; nfhLg;gdTfis 

nrYj;jpapUe;jJ. ,jd;gb> Fwpj;j fhyj;jpw;Fs; rhd;wpjo;fs; rupghu;f;fg;glhik 

njhlu;gpy; xOf;fhw;W eltbf;iffis vLg;gjw;Fk;  gy;fiyf;fof epjpaj;jpw;F 

Vw;gl;l ,og;gpid Fwpj;j  jug;gpduplkpUe;J mwtpLtjw;Fk; 2023 jpnrk;gu; 31 Me; 

jpfjp tiu  gy;fiyf;fofk; eltbf;if vLj;jpUf;ftpy;iy. 

(M) 2004 xf;Nlhgu; 28 Me; jpfjpa 2004/ED/HE/45 Mk; ,yf;f mikr;ruitg; 

gj;jpuj;jpd; gpufhuk;> khztu;fSf;F kw;Wk; cj;jpNahfj;ju;fSf;F tpLjp 

trjpfis toq;f eltbf;if vLf;fhj fhuzj;jpdhy;;> 2008 [dtup Kjy ; 2023 
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jpnrk;gu; 31 tiu &gh 288>798>652 nrytplg;gl;L ntspthup tpLjp trjpfs; ngw;Wf; 

nfhs;sg;gl;bUe;jd. 

 

(,) Kfhikj;Jt Nritfs; jpizf;fsj;jhy; mq;fPfupf;fg;glhj njhopy;El;g mjpfhup 

gjtp xd;Wf;F gy;fiyf;fof MSif FOtpd; mq;fPfhuj;jpd; mbg;gilapy; 

Fiwe;jgl;r fy;tpj; jifikfis G+u;j;jp nra;ahj cj;jpNahfj;ju; xUtu; 

khjhe;jk; &gh 50>000 gbfspd; mbg;gilapy; 2019 Vg;uy; 10 Me; jpfjp Kjy; 

kw;Wk; gapw;rp ngw;w njhopy;El;g cj;jpNahfj;ju; xUtu; khjhe;jk; &gh 40>000 

gbapd; mbg;gilapy; 2019 A+iy 01 Me; jpfjp Kjy; Ml;Nru;g;G 

nra;ag;gl;bUe;jdu;. me;j cj;jpNahfj;ju;fspd; jpdrup tUif kw;Wk; 

ntspr;nry;yy; cWjp nra;ag;glhky njhopy;El;g cj;jpNahfj;jUf;F 2023 

jpnrk;gu; 31 Me; jpfjp tiu &gh 2>800>000 kw;Wk; gapw;rp ngw;w njhopy;El;g 

cj;jpNahfj;ju;f;F 2023 a+iy 08 Me; jpfjp tiu &gh 1>920>000 njhif vd 

nkhj;jk; &gh 4>720>000 Md  nfhLg;gdTfs; Nkw;nfhs;sg;gl;bUe;jjd.  

 

(<) ghJfhg;G guPl;rfu; (gzp xg;gilg;G) gjtpf;F 2021 jpnrk;gu; 05 Me; jpfjp xU 

cj;jpNahfj;ju; Ml;Nru;g;G nra;ag;gl;L> md;wpypUe;J 2023 jpnrk;gu; 31 tiuapyhd 

fhyj;jpw;F gy;fiyf;fof epjpaj;jpypUe;J &gh 1>225.000 gbfshf 

nrYj;jg;gl;bUe;jJ. 

 

(c)  cjtp E}yfu; gjtpf;F epakdk; nra;ag;gl;L 08 Mz;LfSf;Fs; Njitahd 

jifikfis G+u;j;jp nra;ahik fhuzkhf  gy;fiyf;fofj;jpypUe;J tpyf;fg;gl;L  

kPz;Lk;  rpNu\;l cjtp E}yfu; gjtpf;fhf cupa jifikfis G+u;j;jp 

nra;ahjpUf;ifapy;  jpwe;j M;l;Nru;g;gpd; fPo;  2018  Mf];l; 01 Me; jpfjp 

Ml;Nru;g;G nra;ag;gl;bUe;jhu;.  mj;jpfjp Kjy; 2023 jpnrk;gu; 31 Me; jpfjp tiu 

nkhj;jk; &gh 17>688>838 Md gbfs; kw;wk; rk;gskhf nfhLg;gdT 

nra;ag;gl;bUe;jJ. NkYk; 2022 khu;r; 02 Me; jpfjp Kjy; gjpy; E}yfu; gjtpf;Fk; 

epakdk; nra;ag;gl;L mjw;Fupa gbfshf cj;jpNahfG+u;t tpLjp> cj;jpNahfG+u;t 

thffdnkhd;W kw;Wk; &gh 731>700 njhifahd vupnghUs; gbfSk; 

gy;fiyf;fofj;jpdhy; toq;fg;gl;bUe;jd. 

 

 

 

xg;gk; : lg;spA.gP.rP. tpf;ukuj;d 

 

fzf;fha;thsu; jiyik mjpgjp  
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7      epiyNgwhd mgptpUj;jp Nehf;fq;fis mile;J nfhs;sy;  

xU njhiyNehf;Fg; ghu;it nfhz;l epWtdkhf> Cth nty;y];] gy;fiyf;fofk; (UWU)> If;fpa 

ehLfspd; epiyNgwhd mgptpUj;jp  ,yf;FfSld; (SDGs) mjd; je;jpNuhgha Nehf;fq;fis ,izj;J 

Njrpa mgptpUj;jpf;F gq;fspg;gjpy; cWjpahf cs;sJ. gy;fiyf;fofj;jpd; Kf;fpa Kaw;rpfs; fy;tpr; 

rpwg;ig Nkk;gLj;Jjy;> Gj;jhf;fq;fis Cf;Ftpj;jy;> Copau;fs; kw;Wk; khztu; Nkk;ghl;lbw;F  
xj;Jiog;G kw;Wk; cyfshtpa $l;bizg;Gf;fis tsu;g;gjpy; ftdk; nrYj;Jfpd;wd. ,e;jg; gpupT> 2023 

Mk; Mz;by; mjd; epWtd ,yf;Ffis Nehf;fpa UWUtpd; Kd;Ndw;wj;ij Nfhbl;Lf; fhl;LfpwJ> 

NkYk; ,e;j rhjidfs; Nju;e;njLf;fg;gl;l SDG fis vt;thW Neubahf Mjupf;fpd;wd vd;gij 

vLj;Jf;fhl;LfpwJ> NkYk; cs;slf;fpa> epiyahd kw;Wk; mwpT rhu;e;j r%fj;ij cUthf;Ftjpy; 
gy;fiyf;fofj;jpd; gq;iff; fhl;LfpwJ. 

UWU  Nehf;fq;fs; ,yf;Ffs; milTfs;; njhlu;Gila 

SDGs 

Nehf;fk;  1: 
njhopy;Jiw 
kw;Wk; r%fj; 
Njitfisg; 
G+u;j;jp nra;Ak; 
njhiyNehf;F 
nraw;gzp   
kw;Wk; jpwDld; 
$ba ed;F 
tsu;e;j 
gl;ljhupfis 
cUthf;Fjy;. 

1. ghlj;jpl;lq;fisg; 
GJg;gpj;J> gue;j nghJf; 
fy;tpia toq;Ftjd; 
%yk; ghl mwpT> 
mj;jpatrpa jpwd;fs; 
mZFKiwfs; kw;Wk; 
ngWkjpfis 
Nkk;gLj;Jjy;. 

2. fUj;juq;Ffs;> 
nrayku;Tfs;> tuT 
itf;fg;gl;l ghlnewpfs;> 
fhg;GWjpj; jpl;lq;fs; kw;Wk; 
njhopy;Jiw 
Ntiytha;g;Gfs; %yk; 
njhopy;KidNthu; kw;Wk; 
njhopy;El;gj; jpwd;fis 
Nkk;gLj;Jjy;. 

3. Gjpa Njit rhu;e;j gl;lg; 
gbg;G jpl;lq;fis 
mwpKfg;gLj;Jtjd; %yk; 
fy;tpr; rYiffis 
tpupTgLj;Jjy;.. 

✓ midj;J ghlnewpj; 
jpl;lq;fSf;Fk; 
GJg;gpf;fg;gl;l kw;Wk; 
guhkupf;fg;gLk; 
ghlj;jpl;lq;fs;. 

✓ mj;jpahtrpa jpwd;fis 
tsu;g;gjw;Fk; ngWkjp 
$l;liy Cf;Ftpg;gjw;Fk; 
gue;j nghJf; fy;tpiaj; 
njhlu;e;J toq;Fjy;. 

✓ njhopy;KidNthu; jpwd;fis 
tsu;g;gjw;fhf gy;NtW 
nray;ghLfis 
(fUj;juq;Ffs;> 
nrayku;Tfs;> njhopy;Jiw 
tUiffs; Nghd;wit) Vw;ghL 
nra;jy;. 

✓  Njrpa ts Mw;wYld; 
,izf;fg;gl;l Gjpa gl;lg; 
gbg;Gj; jpl;lq;fisj; 
njhlq;Fjy;. 

  

SDG 4:  
jukhd fy;tp 
 

SDG 8:  
xOf;fkhd 
Ntiy kw;Wk; 
nghUshjhu 
tsu;r;rp 

    
,Nehf;fk; 2: 
ntspehl;L 
khztu;fSf;F 
cau;fy;tp 
tha;g;Gfis 
tpupTgLj;Jtjd; 
%yk; cyfshtpa 
FbAupikia 
Cf;Ftpj;jy;.  

1. cau;ju fw;wy; trjpfis 
cUthf;Ftjd; %yk; 
ru;tNjr khztu;fSf;F 
UWU-it xU 
ftu;r;rpfukhd ,lkhf 
khw;wTk;. 

2. khztu; kw;Wk; gzpahsu; 
gupkhw;w epfor;rpj; 
jpl;lq;fs; %yk; fyhr;rhu 
gd;Kfj;jd;ik %yk; 
epiyahd tsu;r;rpia 
tsu;f;fTk;.  

- cau;ju fw;wy; trjpfis 
cUthf;Fjy;. 

- khztu; kw;Wk; gzpahsu; 
gupkhw;w jpl;lq;fis 
nray;gLj;j Gupe;Jzu;T 
xg;ge;jq;fspy; 
ifnaOj;jpl;lJ. 

- cyfshtpa tpopg;Gzu;it 
Nkk;gLj;Jk; gd;Kf 
fyhr;rhu R+oiy 
vspjhf;Fjy; 

SDG 4:  
jukhd fy;tp 
SDG 17: 
,yf;FfSf;fhd 
gq;Flikfs; 

    
,yf;F 3: jpl;l 
tpepNahfk; kw;Wk; 
Muha;r;rp 
Nkk;ghl;bw;fhd 
GJikahd kw;Wk; 
nefpo;thd 
topKiwfis 
cUthf;Fjy;. 

1. tof;fkhd kPsha;Tfs; 
kw;Wk; GJg;gpf;fg;gl;l 
ghlnewpfs; %yk; ghlnewp 
jpl;lq;fspd; JiwfSf;F 
,ilNaahd jd;ikia 
mjpfupj;jy;. 

2. gq;Filikfs;> 
xg;ge;jq;fs; kw;Wk; 
gy;fiyf;fof tu;j;jf 
,izg;Gfs; (UBL) %yk; 
njhopy; JiwAld; 
ntspg;Gw xj;Jiog;Gfis 
tYg;gLj;Jjy;. 

3. ,yf;F Nkk;ghl;L 
Kaw;rpfs; %yk; 
Copau;fspd; fw;gpj;jy;> 
Muha;r;rp kw;Wk; njhopy; 
KidNthu; jpwd;fis 
Nkk;gLj;Jjy;. 

- Njrpa kw;Wk; cyfshtpa 
Njitiag; G+u;j;jp nra;a 
Gjpa ghlnewpfis 
,izj;J> njhlu;e;J 
kPsha;T nra;ag;gl;L 
GJg;gpf;fg;gl;l gbg;Gj; 
jpl;lq;fs;. 

- murhq;f Kd;Dupikfs; 
kw;Wk; njhopy;Jiw 
eyd;fSf;F Vw;g Muha;r;rp 
Kaw;rpfis epWTjy;; 
tYthd njhopy;Jiw 
gq;Filikfis 
cUthf;Fjy; kw;Wk; 
guhkupj;jy;. 

- gjtpazpzpapdu; Nkk;ghl;L 
epiyak; %yk; gzpahsu; 
jpwd;fis tsu;j;J> Njrpa 
mgptpUj;jpia Mjupf;Fk; 
Muha;r;rpia Cf;Ftpj;jy;. 

 

 

SDG 4:  
jukhd fy;tp 
SDG 9: njhopy;> 
Gj;jhf;fk; kw;Wk; 
cl;fl;likg;G  
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Nehf;fk; 4: xU 
rpwe;j Nrit 
toq;FeuhfTk; 
njhopy; 
nfhs;NthuhfTk; 
khWq;fs;. 

1. gy;fiyf;fofj;jpd; 
njhiyNehf;Fg; 
nraw;gzpAld; ,ize;j 
cau; jFjpAila  
gzpahsu;fis epakpj;J 
jupj;J itj;Jf; 
nfhs;Sjy;. 

2. fw;gpj;jy;> Muha;r;rp 
kw;Wk; epu;thfj; juq;fis 
rpwe;j epiyf;F 
Nkk;gLj;Jjy;. 

- jpwikahd Copau;fis 
<u;f;Fk; kw;Wk; epWj;jp 
itj;Jf; nfhs;Sk; R+oiy 
cUthf;Fjy;. 

- njhopy;Jiw gzpahsu;fSf;F 
njhopy;Kiw gapw;rp kw;Wk; 
mwpT gupkhw;wj;ij 
toq;Fjy;> fw;gpj;jy;> 
Muha;r;rp kw;Wk; epu;thfk; 
KOtJk; xl;Lnkhj;j juj;ij 
cau;j;Jjy;. 

SDG 8:  
xOf;fkhd 
Ntiy kw;Wk; 
nghUshjhu 
tsu;r;rp 

    
Nehf;fk;  5:  
fw;wy;> fw;gpj;jy; 
kw;Wk; 
Muha;r;rpf;F 
cfe;j R+oiy 
toq;Fk; xU 
Kd;dzp> ed;F 
jpl;lkplg;gl;l 
gy;fiyf;fofj;ij 
epWTjy;. 

1. etPd tpupTiu muq;Ffs;> 
KOikahf nghUj;jg;gl;l 
Ma;T$lq;fs; kw;Wk; 
Copau;fSf;fhd jukhd 
Ntiyaplq;fs; %yk; 
cfe;j cly; kw;Wk; r%f 
R+oiy cUthf;Fjy;. 

2. ntspaf Nritfis 
jpwk;gl epu;tfpg;gjd; %yk; 
gy;fiyf;fof r%fj;jpd; 
ey;tho;it Nkk;gLj;Jjy;. 

3. 3nraypy; khztu; 
topfhl;Ljy; kw;Wk; 
elj;ij fz;fhzpg;Gld; 
gfpbtij ,y;yhj 
tshfj;ij guhkupj;jy;. 

4. .fy;tp eltbf;iffis 
cjTtjw;F  Njitahd 
clfl;likg;ig (v.fh.> 
E}yf mikg;Gfs;> mwpTj; 
jsq;fs;> MIS jsq;fs;) 
toq;Fjy;. 

5. tpupTiu muq;Ffs;> 
Ma;T$lq;fs; kw;Wk; 
tpLjpfis ,izf;f etPd 
ICT clfl;likg;ig 
cUthf;Fjy;. 

- Nkk;gl;l jfty; njhlu;G 
kw;Wk; fw;gpj;jy; fUtpfSld; 
$ba etPd tpupTiu 
muq;Ffis cUthf;Fjy;. 

- Copau;fSf;fhd mjpetPd 
Muha;r;rp Ma;T$lq;fs; 
kw;Wk; jukhd ntw;wplq;fis 
epWTjy;. 

- MNuhf;fpakhd tshf R+oiy 
tsu;g;gjw;F jpwk;gl 
epu;tfpf;fg;gLk; Nritfs;. 

- fw;wy; kw;Wk; Muha;r;rpia 
Cf;Ftpf;f tshfk; KOtJk; 
E}yf jfty; mikg;Gfs; 
kw;Wk; jfty; njhopy;El;g 
c;fl;likg;G 
Nkk;gLj;jg;gl;lJ. 

SDG 11:  
epiyahd 
efuq;fs; kw;Wk; 
r%fq;fs; 
SDG 9: njhopy;> 
GJik kw;Wk; 
cl;fl;likg;G 
SDG 3 

:ey;y 
MNuhf;fpak; 
kw;Wk; ey;tho;T  

    

Nehf;fk;  6:  

fy;tp> epjp kw;Wk; 
epu;thf 
nrad;jpwd; kw;Wk; 
cw;gj;jpj; jpwid 
miltjw;fhd 
epWtd 
,aystpid 
Nkk;gLj;Jjy; 

1. ntspthupj; NjitfSld; 
(UGC> jpiwNrup) 
,izf;fg;gl;l tYthd 
epjp fz;fhzpg;G 
mikg;Gfis 
cUthf;Ftjd; %yk; epjp 
nrayhw;wiy cWjp 
nra;jy;. 

2. jiyikj;Jt Kaw;rpfs;> 
GJikahd cj;jpfs; 
kw;Wk; epjp> nrhj;Jf;fs; 
kw;Wk; guPl;irfSf;fhd 
Ib mbg;gilapyhd 
mikg;Gfs; %yk; 
epu;thfj; jpwid 
Nkk;gLj;Jjy;.. 

3. JiwfSf;F ,ilNaahd 
kw;Wk; njhopy;KidNthu; 
mZFKiwia 
typAWj;Jk; jpl;lq;fs; 
%yk; fy;tp Nrit 
nray;jpwid 
Nkk;gLj;Jjy;.. 

4. mu;g;gzpg;Gs;s FOf;fs; 
kw;Wk; tof;fkhd epu;thf-
epiy 
kPshjpg;gha;TfSld; 
gaDs;s ju 
cj;juthjj;ijg; 
guhkupj;jy;. 

- ntspg;Gw ju epakq;fSld; 
,izf;fg;gl;l xUq;fpize;j 
epjp fz;fhzpg;G 
mikg;Gfis tYg;gLj;Jjy;. 

- jiyikj;Jtk; kw;Wk; 
Gj;jhf;f epu;thf 
j;ejpNuhghaq;fis 
Cf;Ftpj;jy;> 
newpg;gLj;jg;gl;l 
nray;ghLfSf;F Ib 
jPu;Tfisg; gad;gLj;Jjy;. 

- fw;gpj;jy;> topfhl;Ljy;> 
Muha;r;rp kw;Wk; r%fg; 
nghWg;gpy; ftdk; nrYj;Jk; 
fy;tp Copau;fSf;fhd 
kjpg;gPl;L topKiwfis 
nray;gLj;Jjy;. 

- nray;ghl;L gFjpfis 
njhlu;e;J kPsha;T nra;J 
Nkk;gLj;j ju cWjp 
FOf;fis epWTjy;. 

SDG 8:  
fz;zpakhd 
Ntiy kw;Wk; 
nghUshjhu 
mgptpUj;jp 
SDG 9: njhopy;> 
Gj;jhf;fk;  

    

 


